
E

(1)

(2)

(3)

e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/1

I 

(Acte legislative) 

BUGETE 

PARLAMENTUL EUROPEAN 

   

ADOPTAREA DEFINITIVĂ

a bugetului general al Uniunii Europene pentru exerciţiul financiar 2011

(2011/125/UE, Euratom)

PR ȘEDINTELE PARLAMENTULUI EUROPEAN,

având în vedere Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 314,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a,

având în vedere Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7 iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene

(1)  JO L 163, 23.6.2007, p. 17.

,

având în vedere Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene

(2)  JO L 248, 16.9.2002, p. 1.

,

având în vedere Acordul interinstituţional din 17 mai 2006 între Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna 
gestiune financiară

(3)  JO C 139, 14.6.2006, p. 1.

, în special cadrul financiar multianual prevăzut în partea I a acestuia și prezentat în anexa I la acord,

având în vedere proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exerciţiul financiar 2011, prezentat de Comisie la 27 aprilie 2010,

având în vedere poziţia Consiliului privind proiectul de buget al Uniunii Europene, adoptată la 12 august 2010,

având în vedere scrisoarea rectificativă nr. 1/2011 privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exerciţiul financiar 2011, pre
zentată de Comisie la 15 septembrie 2010,

având în vedere Rezoluţia adoptată de Parlament la 20 octombrie 2010 referitoare la proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exer
ciţiul financiar 2011, astfel cum a fost modificat de Consiliu,

având în vedere amendamentele privind proiectul de buget general, adoptate de Parlamentul European la 20 octombrie 2010,

având în vedere scrisoarea Pr ședintelui din 22 octombrie 2010 prin care s-a convocat, în acord cu pr ședintele Consiliului, o reuniune a Comi
tetului de conciliere la 27 octombrie 2010,

având în vedere scrisoarea trimisă de pr ședintele Consiliului la 25 octombrie 2010 prin care s-a comunicat posibilitatea ca Consiliul să nu aprobe 
toate amendamentele adoptate de Parlament,

având în vedere scrisorile rectificative nr. 2/2011 și nr. 3/2011 privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exerciţiul financiar 
2011, prezentate de Comisie la 11 octombrie 2010 și, respectiv, la 20 octombrie 2010,

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2006:139:0001:0001:RO:PDF


e

I/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

având în vedere faptul că Comitetul de conciliere nu a ajuns la un acord asupra unui proiect comun în termenul de douăzeci și una de zile stabilit 
la articolul 314 alineatul  (6) din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene,

având în vedere noul proiect de buget general al Uniunii Europene pentru exerciţiul financiar 2011, prezentat de Comisie la 26 noiembrie 2010 
în conformitate cu articolul 314 alineatul  (8) din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene,

având în vedere poziţia Consiliului privind proiectul de buget al Uniunii Europene, adoptată la 10 decembrie 2010,

având în vedere articolele 75b, 75d și 75e din Regulamentul de procedură al Parlamentului European,

având în vedere faptul că Parlamentul a aprobat poziţia Consiliului la 15 decembrie 2010,

CONSTATĂ URMĂTOARELE:

Articol unic

Procedura prevăzută la articolul 314 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene este încheiată, iar bugetul general al Uniunii Europene 
pentru exerciţiul financiar 2011 este adoptat definitiv.

Adoptată la Strasbourg, 15 decembrie 2010.

Pr ședintele
J. BUZEK



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/3

BUGETUL GENERAL AL UNIUNII EUROPENE PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR 2011

CONŢINUT

Pagina

SITUAŢIA GENERALĂ A VENITURILOR

A. Introducere și finanţarea bugetului general  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/9

B. Situaţia generală a veniturilor pe linii bugetare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/21

C. Schema de personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/115

D. Clădiri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/117

SITUAŢIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR PE SECŢIUNI

Secţiunea I: Parlamentul I/123

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/125

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/139

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/187

Secţiunea II: Consiliul European și Consiliul I/189

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/191

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/207

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/257

Secţiunea III: Comisie (Volumul II) II/1

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II/13

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II/67

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . II/1221

Secţiunea IV: Curtea de Justiţie a Uniunii Europene I/259

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/261

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/273

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/301

Secţiunea V: Curtea de Conturi I/303

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/305

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/317

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/343

Secţiunea VI: Comitetul Economic și Social European I/345

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/347

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/359

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/387



Pagina

I/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

Secţiunea VII: Comitetul Regiunilor I/389

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/391

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/403

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/431

Secţiunea VIII: Ombudsmanul European I/433

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/435

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/443

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/467

Secţiunea IX: Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor I/469

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/471

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/477

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/493

Secţiunea X: Serviciul european de acţiune externă I/495

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/497

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/512

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/549



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/5

CONŢINUT

Pagina

SITUAŢIA GENERALĂ A VENITURILOR

A. Introducere și finanţarea bugetului general  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/9

B. Situaţia generală a veniturilor pe linii bugetare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/21

— Titlul 1: Resurse proprii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/22

— Titlul 3: Excedente, solduri și ajustări  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/35

— Titlul 4: Venituri provenite de la persoane care lucrează în cadrul instituţiilor Uniunii și în cadrul altor orga
nisme ale acesteia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/46

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiilor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/58

— Titlul 6: Contribuţii și restituiri în cadrul acordurilor și al programelor Uniunii/Comunităţii  . . . . . . . . . . . . . . . . I/71

— Titlul 7: Penalităţi de întârziere și amenzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/100

— Titlul 8: Operaţiuni de împrumut și de credit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/104

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/112

C. Schema de personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/115

D. Clădiri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/117

SITUAŢIA VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR PE SECŢIUNI

Secţiunea I: Parlamentul I/123

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/125

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiilor și al altor organisme ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/126

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/129

— Titlul 6: Contribuţii și restituiri în cadrul acordurilor și al programelor Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/135

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/137

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/139

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/141

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/158

— Titlul 3: Cheltuieli aferente exercitării de către instituţie a misiunilor sale generale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/168

— Titlul 4: Cheltuieli aferente exercitării de către instituţie a misiunilor sale specifice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/180

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/183

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/187



Pagina

I/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 

Secţiunea II: Consiliul European și Consiliul I/189

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/191

— Titlul 4: Diverse taxe, prelevări și redevenţe comunitare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/192

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/195

— Titlul 6: Contribuţii și rambursări în cadrul acordurilor și programelor comunitare/ale Uniunii . . . . . . . . . . . . . . I/201

— Titlul 7: Penalităţi de întârziere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/203

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/205

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/207

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/209

— Titlul 2: Clădiri, echipamente și cheltuieli de funcţionare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/225

— Titlul 3: Cheltuieli care decurg din realizarea de către instituţie a misiunilor sale specifice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/239

— Titlul 4: Cheltuieli legate de grupul de reflecţie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/251

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/255

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/257

Secţiunea IV: Curtea de Justiţie a Uniunii Europene I/259

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/261

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiilor și al altor organisme ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/262

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/265

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/271

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/273

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/274

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/286

— Titlul 3: Cheltuieli aferente exercitării de către instituţie a misiunilor sale specifice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/297

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/299

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/301

Secţiunea V: Curtea de Conturi I/303

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/305

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/306

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/309

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/3 5



Pagina

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/7

 

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/317

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/318

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/330

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/340

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/343

Secţiunea VI: Comitetul Economic și Social European I/345

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/347

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiilor și al altor organisme ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/348

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/351

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/357

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/359

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/360

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/372

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/385

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/387

Secţiunea VII: Comitetul Regiunilor I/389

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/391

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiilor și al altor organisme ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/392

— Titlul 5: Venituri provenind din funcţionarea administrativă a instituţiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/395

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/401

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/403

— Titlul 1: Personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/404

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/416

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/428

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/431

Secţiunea VIII: Ombudsmanul European I/433

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/435

— Titlul 4: Venituri provenite de la personalul instituţiilor și al altor organisme ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/436

— Titlul 6: Contribuţii și restituiri în cadrul acordurilor și al programelor Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/439

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/441



Pagina

I/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

  

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/443

— Titlul 1: Cheltuieli privind personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/444

— Titlul 2: Clădiri, mobilier, echipamente și cheltuieli de funcţionare diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/452

— Titlul 3: Cheltuieli aferente exercitării de către instituţie a misiunilor sale generale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/458

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/464

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/467

Secţiunea IX: Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor I/469

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/471

— Titlul 4: Diverse impozite, prelevări și taxe ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/472

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/475

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/477

— Titlul 1: Cheltuieli privind personalul instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/478

— Titlul 2: Clădiri, echipamente și cheltuieli cu funcţionarea instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/487

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/491

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/493

Secţiunea X: Serviciul european de acţiune externă I/495

— Venituri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/497

— Titlul 4: Diverse taxe, prelevări și redevenţe ale Uniunii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/498

— Titlul 5: Venituri din funcţionarea administrativă a instituţiei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/500

— Titlul 6: Contribuţii și rambursări în cadrul acordurilor și programelor comunitare/ale Uniunii . . . . . . . . . . . . . . I/506

— Titlul 7: Penalităţi de întârziere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/508

— Titlul 9: Venituri diverse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/510

— Cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/512

— Titlul 1: Personalul de la sediul central  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/513

— Titlul 2: Clădiri, echipamente și cheltuieli de funcţionare la sediul central  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/525

— Titlul 3: Delegaţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/540

— Titlul 10: Alte cheltuieli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/546

— Personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I/549



e

e

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/9

A. INTRODUCERE ȘI FINANŢAREA BUGETULUI GENERAL

INTRODUCERE

Bugetul general al Uniunii Europene este instrumentul care stabil ște și autorizează, pentru fiecare exerciţiu financiar, suma totală a veniturilor și 
a cheltuielilor considerate necesare pentru Uniunea Europeană și pentru Comunitatea Europeană a Energiei Atomice.

Bugetul este întocmit și executat în conformitate cu următoarele principii: unitate, exactitate bugetară, anualitate, echilibru, unitate de cont, uni
versalitate, specificitate, bună gestiune financiară și transparenţă.

— Principiul unităţii și principiul exactităţii bugetare implică înregistrarea tuturor veniturilor și cheltuielilor Uniunii, în cazul în care acestea sunt 
prevăzute de buget, într-un document unic. 

— Principiul anualităţii implică adoptarea bugetului pentru fiecare exerciţiu bugetar și utilizarea, în principiu, atât a creditelor de plată, cât și a 
creditelor de angajament pentru exerciţiul bugetar în cursul anului respectiv. 

— Principiul echilibrului implică faptul că estimările veniturilor pentru exerciţiul bugetar trebuie să fie egale cu creditele de plată pentru exerciţiul 
respectiv: operaţiunile de împrumut în scopul acoperirii unui eventual deficit bugetar nu sunt compatibile cu sistemul resurselor proprii și nu 
sunt autorizate. 

— În conformitate cu principiul unităţii de cont, bugetul se întocm ște și se execută în euro, iar conturile se prezintă în euro. 

— Principiul universalităţii implică faptul că veniturile totale acoperă creditele totale de plată, cu excepţia unor anumite venituri, determinate în 
mod limitat, alocate pentru finanţarea unor anumite cheltuieli. Veniturile și cheltuielile sunt înregistrate integral în buget fără a fi ajustate 
între ele. 

— Principiul specificităţii implică faptul că fiecare credit trebuie să aibă o anumită destinaţie și să fie alocat unui obiectiv specific în scopul pre
venirii oricărei confuzii între credite. 

— Principiul bunei gestiuni financiare este definit în raport cu principiile economiei, eficienţei și eficacităţii. 

— Bugetul este întocmit în conformitate cu principiul transparenţei, asigurând o bună informare privind execuţia bugetară și conturile.

Prezentarea creditelor și a resurselor în buget se face în funcţie de destinaţie, adică întocmirea bugetului pe activităţi (activity-based budgeting), în 
vederea consolidării transparenţei în gestiunea bugetului în ceea ce priv ște obiectivele bunei gestiuni financiare, în special obiectivele eficienţei și 
eficacităţii.

Cheltuielile autorizate în prezentul buget însumează 141 909 398 849 EUR în credite de angajament și 126 527 133 762 EUR în credite de plată, 
ceea ce reprezintă rate de cr ștere de 0,25 % și, respectiv, 2,90 % în comparaţie cu bugetul 2010.

Veniturile bugetare însumează 126 527 133 762 EUR. Rata uniformă a resursei TVA este de 0,30 % (cu excepţia Austriei, Germaniei, Ţărilor de 
Jos și Suediei, pentru care rata resursei TVA a fost stabilită la 0,225 %, 0,15 %, 0,10 % și, respectiv, 0,10 %) iar cea a resursei VNB este de 0,7538 %. 
Resursele proprii tradiţionale (taxe vamale, taxe pe zahăr) reprezintă 13,26 % din finanţarea bugetului 2011. Resursa TVA reprezintă 10,90 % iar 
resursa VNB reprezintă 74,72 %. Veniturile diverse pentru acest exerciţiu financiar sunt estimate la 1 421 368 232 EUR.

Resursele proprii necesare pentru finanţarea bugetului 2011 constituie 1,00 % din VNB total, situându-se astfel sub plafonul de 1,23 % din VNB 
calculat folosind metoda prevăzută la articolul 3 alineatul (1) din Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7 iunie 2007 privind sistemul 
de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 163, 23.6.2007, p. 17).

Tabelele următoare prezintă, pas cu pas, metoda utilizată pentru calcularea finanţării bugetului 2011.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


e

I/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

FINANŢAREA BUGETULUI GENERAL

Credite care urmează să fie acoperite în cursul exerciţiului financiar 2011, în temeiul articolului 1 din Decizia 2007/436/CE, 
Euratom a Consiliului din 7 iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene

CHELTUIELI

Descriere Buget 2011 Buget 2010 (1) Variaţie (%)

1. Cr ștere durabilă 53 279 897 424 47 647 241 763 + 11,82

2. Conservare și gestionare a resurselor naturale 56 378 918 184 58 135 640 809 – 3,02

3. Cetăţenie, libertate, securitate și justiţie 1 459 246 345 1 477 871 910 – 1,26

4. UE ca actor mondial 7 237 527 520 7 787 695 183 – 7,06

5. Administraţie 8 171 544 289 7 907 468 861 + 3,34

Total cheltuieli (2) 126 527 133 762 122 955 918 526 + 2,90

(1) Cifrele din această coloană corespund cifrelor din bugetul 2010 (JO L 64, 12.3.2010, p. 1) la care se adaugă bugetele rectificative nr. 1/2010-nr. 8/2010. 
(2) Articolul 310 alineatul (1) al treilea paragraf din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene (fostul articol 268 din Tratatul de instituire a Comunităţii Europene) 

prevede: „Veniturile și cheltuielile bugetare trebuie să fie echilibrate.”

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:064:0001:0001:RO:PDF


15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/11

VENITURI

Descriere Buget 2011 Buget 2010 (1) Variaţie (%)

Venituri diverse (titlurile 4-9) 1 421 368 232 1 432 338 606 – 0,77

Excedent disponibil din exerciţiul financiar anterior 
(capitolul 3 0, articolul 3 0 0) p.m. 2 253 591 199 —

Excedent de resurse proprii generat de rambursarea 
excedentului de la Fondul de garantare pentru acţiuni 
externe (capitolul 3 0, articolul 3 0 2) p.m. p.m. —

Sold de resurse proprii provenite din TVA și de resurse 
proprii bazate pe PIB/VNB pentru exerciţiile financiare 
anterioare (capitolele 3 1 și 3 2) p.m. p.m. —

Total venituri pentru titlurile 3-9 1 421 368 232 3 685 929 805 – 61,44

Valoarea netă a taxelor vamale și a cotizaţiilor pentru 
zahăr (capitolele 1 1 și 1 2) 16 777 100 000 15 719 200 000 + 6,73

Resurse proprii provenite din TVA la rata uniformă 
(tabelele 1 și 2, capitolul 1 3) 13 786 799 525 13 277 325 100 + 3,84

Rest de finanţat prin resursa complementară (resurse 
proprii bazate pe VNB, tabelul 3, capitolul 1 4) 94 541 866 005 90 273 463 621 + 4,73

Credite care urmează să fie acoperite prin resurse proprii 
prevăzute la articolul 2 din Decizia 2007/436/EC, 
Euratom (2) 125 105 765 530 119 269 988 721 + 4,89

Total venituri (3) 126 527 133 762 122 955 918 526 + 2,90

(1) Cifrele din această coloană corespund cifrelor din bugetul 2010 (OJ L 64, 12.3.2010, p. 1) la care se adaugă bugetele rectificative nr. 1/2010-nr. 8/2010. 
(2) Resursele proprii pentru bugetul 2011 sunt stabilite pe baza previziunilor bugetare adoptate în cadrul celei de-a 148-a reuniuni a Comisiei consultative privind resursele 

proprii din 18 mai 2010. 
(3) Articolul 310 alineatul (1) al treilea paragraf din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene (fostul articol 268 din Tratatul de instituire a Comunităţii Europene) 

prevede: „Veniturile și cheltuielile bugetare trebuie să fie echilibrate.”

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:064:0001:0001:RO:PDF


ă e

I/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TABELUL 1

Calcularea reducerii bazelor de evaluare armonizate ale taxei pe valoarea adăugată (TVA) în temeiul articolului 2 alineatul (1) litera (b) 
din Decizia 2007/436/CE, Euratom

Stat membru
1 % din baza de 

calcul a TVA ner
edusă

1 % din venitul 
naţional brut

Rata reducerii 
(%)

1 % din venitul 
naţional brut 

înmulţit cu rata 
reducerii

1 % din baza de 
calcul a TVA redu

să (1)

State membre cu bază 
de calcul a TVA redusă

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Belgia 1 490 188 000 3 616 891 000 50 1 808 445 500 1 490 188 000

Bulgaria 166 799 000 348 101 000 50 174 050 500 166 799 000

Republica Cehă 661 192 000 1 398 582 000 50 699 291 000 661 192 000

Danemarca 960 047 000 2 447 431 000 50 1 223 715 500 960 047 000

Germania 10 786 131 000 25 498 136 000 50 12 749 068 000 10 786 131 000

Estonia 67 256 000 137 606 000 50 68 803 000 67 256 000

Irlanda 671 307 000 1 329 568 000 50 664 784 000 664 784 000 Irlanda

Grecia 1 068 721 000 2 326 192 000 50 1 163 096 000 1 068 721 000

Spania 3 980 274 000 10 530 906 000 50 5 265 453 000 3 980 274 000

Franţa 8 957 675 000 20 468 603 000 50 10 234 301 500 8 957 675 000

Italia 6 217 429 000 15 802 535 000 50 7 901 267 500 6 217 429 000

Cipru 167 385 000 173 886 000 50 86 943 000 86 943 000 Cipru

Letonia 67 515 000 171 066 000 50 85 533 000 67 515 000

Lituania 139 817 000 272 430 000 50 136 215 000 136 215 000 Lituania

Luxemburg 203 892 000 292 046 000 50 146 023 000 146 023 000 Luxemburg

Ungaria 435 758 000 989 419 000 50 494 709 500 435 758 000

Malta 43 813 000 57 711 000 50 28 855 500 28 855 500 Malta

Ţările de Jos 2 971 670 000 6 033 982 000 50 3 016 991 000 2 971 670 000

Austria 1 300 651 000 2 882 680 000 50 1 441 340 000 1 300 651 000

Polonia 2 046 902 000 3 683 272 000 50 1 841 636 000 1 841 636 000 Polonia

Portugalia 1 016 939 000 1 633 378 000 50 816 689 000 816 689 000 Portugalia

România 484 272 000 1 280 218 000 50 640 109 000 484 272 000

Slovenia 192 557 000 356 079 000 50 178 039 500 178 039 500 Slovenia

Slovacia 265 882 000 688 108 000 50 344 054 000 265 882 000

Finlanda 804 121 000 1 830 942 000 50 915 471 000 804 121 000

Suedia 1 538 220 000 3 505 588 000 50 1 752 794 000 1 538 220 000

Regatul Unit 8 557 834 000 17 661 074 000 50 8 830 537 000 8 557 834 000

Total 55 264 247 000 125 416 430 000 62 708 215 000 54 680 820 000

(1) Baza care trebuie folosită nu dep șș te 50 % din VNB.



e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/13

TABELUL 2

Defalcarea resurselor proprii provenite din TVA în temeiul articolului 2 alineatul (1) litera (b) din Decizia 2007/436/CE, 
Euratom (capitolul 1 3)

Stat membru 1 % din baza de calcul a TVA redusă Rata uniformă a resursei proprii TVA (1) 
(%) Resurse proprii TVA la rata uniformă

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Belgia 1 490 188 000 0,300 447 056 400

Bulgaria 166 799 000 0,300 50 039 700

Republica Cehă 661 192 000 0,300 198 357 600

Danemarca 960 047 000 0,300 288 014 100

Germania 10 786 131 000 0,150 1 617 919 650

Estonia 67 256 000 0,300 20 176 800

Irlanda 664 784 000 0,300 199 435 200

Grecia 1 068 721 000 0,300 320 616 300

Spania 3 980 274 000 0,300 1 194 082 200

Franţa 8 957 675 000 0,300 2 687 302 500

Italia 6 217 429 000 0,300 1 865 228 700

Cipru 86 943 000 0,300 26 082 900

Letonia 67 515 000 0,300 20 254 500

Lituania 136 215 000 0,300 40 864 500

Luxemburg 146 023 000 0,300 43 806 900

Ungaria 435 758 000 0,300 130 727 400

Malta 28 855 500 0,300 8 656 650

Ţările de Jos 2 971 670 000 0,100 297 167 000

Austria 1 300 651 000 0,225 292 646 475

Polonia 1 841 636 000 0,300 552 490 800

Portugalia 816 689 000 0,300 245 006 700

România 484 272 000 0,300 145 281 600

Slovenia 178 039 500 0,300 53 411 850

Slovacia 265 882 000 0,300 79 764 600

Finlanda 804 121 000 0,300 241 236 300

Suedia 1 538 220 000 0,100 153 822 000

Regatul Unit 8 557 834 000 0,300 2 567 350 200

Total 54 680 820 000 13 786 799 525

(1) Exclusiv pentru perioada 2007-2013, rata resursei TVA se stabil ște la 0,225 % în cazul Austriei, la 0,15 % în cazul Germaniei și la 0,10 % în cazul Ţărilor de Jos și 
al Suediei.



I/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TABELUL 3

Determinarea ratei uniforme și defalcarea resurselor bazate pe venitul naţional brut în temeiul articolului 2 alineatul (1) litera (c) din 
Decizia 2007/436/CE, Euratom (capitolul 1 4)

Stat membru 1 % din venitul naţional brut Rata uniformă a resurselor proprii,
„baza de calcul complementară”

Resurse proprii, „baza de calcul com
plementară”, la rata uniformă

(1) (2) (3) = (1) × (2)

Belgia 3 616 891 000 2 726 497 830

Bulgaria 348 101 000 262 406 752

Republica Cehă 1 398 582 000 1 054 284 132

Danemarca 2 447 431 000 1 844 931 271

Germania 25 498 136 000 19 221 096 928

Estonia 137 606 000 103 730 652

Irlanda 1 329 568 000 1 002 259 749

Grecia 2 326 192 000 1 753 538 451

Spania 10 530 906 000 7 938 445 577

Franţa 20 468 603 000 15 429 716 203

Italia 15 802 535 000 11 912 323 979

Cipru 173 886 000 131 079 372

Letonia 171 066 000 0,7538236 (1) 128 953 590

Lituania 272 430 000 205 364 166

Luxemburg 292 046 000 220 151 170

Ungaria 989 419 000 745 847 402

Malta 57 711 000 43 503 914

Ţările de Jos 6 033 982 000 4 548 558 093

Austria 2 882 680 000 2 173 032 244

Polonia 3 683 272 000 2 776 537 395

Portugalia 1 633 378 000 1 231 278 900

România 1 280 218 000 965 058 554

Slovenia 356 079 000 268 420 757

Slovacia 688 108 000 518 712 057

Finlanda 1 830 942 000 1 380 207 308

Suedia 3 505 588 000 2 642 595 001

Regatul Unit 17 661 074 000 13 313 334 558

Total 125 416 430 000 94 541 866 005

(1) Calcularea ratei: (94 541 866 005) / (125 416 430 000) = 0,753823609912991.



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/15

TABELUL 4

Calcularea reducerii brute a contribuţiei la VNB pentru Ţările de Jos și Suedia și finanţarea acesteia, în temeiul articolului 2 
alineatul (5) din Decizia 2007/436/CE, Euratom (capitolul 1 6)

Stat membru Reducere brută Ponderea procentuală a bazei 
VNB

Cheia VNB aplicată reducerii 
brute

Finanţarea reducerii în favoa
rea Ţărilor de Jos și a Suediei

(1) (2) (3) (4) = (1) + (3)

Belgia 2,88 23 934 277 23 934 277

Bulgaria 0,28 2 303 510 2 303 510

Republica Cehă 1,12 9 254 923 9 254 923

Danemarca 1,95 16 195 537 16 195 537

Germania 20,33 168 730 393 168 730 393

Estonia 0,11 910 589 910 589

Irlanda 1,06 8 798 233 8 798 233

Grecia 1,85 15 393 254 15 393 254

Spania 8,40 69 686 816 69 686 816

Franţa 16,32 135 448 153 135 448 153

Italia 12,60 104 571 093 104 571 093

Cipru 0,14 1 150 667 1 150 667

Letonia 0,14 1 132 006 1 132 006

Lituania 0,22 1 802 768 1 802 768

Luxemburg 0,23 1 932 574 1 932 574

Ungaria 0,79 6 547 344 6 547 344

Malta 0,05 381 895 381 895

Ţările de Jos – 665 039 963 4,81 39 929 040 – 625 110 923

Austria 2,30 19 075 737 19 075 737

Polonia 2,94 24 373 544 24 373 544

Portugalia 1,30 10 808 653 10 808 653

România 1,02 8 471 666 8 471 666

Slovenia 0,28 2 356 304 2 356 304

Slovacia 0,55 4 553 460 4 553 460

Finlanda 1,46 12 116 006 12 116 006

Suedia – 164 885 941 2,80 23 197 744 – 141 688 197

Regatul Unit 14,08 116 869 718 116 869 718

Total – 829 925 904 100,— 829 925 904 0

Deflatorul PIB la nivelul UE, în EUR (previziuni economice în primăvara anului 2010):
(a) 2004 EU25 = 107,4023 / (b) 2006 EU25 = 112,1509 / (c) 2006 EU27 = 112,4894 / (d) 2011 EU27 = 118,4172
Suma forfetară pentru Ţările de Jos: în preţuri 2011:
605 000 000 EUR × [(b/a) × (d/c)] = 665 039 963 EUR
Suma forfetară pentru Suedia: în preţuri 2011:
150 000 000 EUR × [(b/a) × (d/c)] = 164 885 941 EUR



â

â â e

I/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TABELUL 5

Corectarea dezechilibrelor bugetare pentru Regatul Unit pentru anul 2010, în temeiul articolului 4 din Decizia 2007/436/CE, 
Euratom (capitolul 1 5)

Descriere Coeficient (1) (%) Sumă

1. Partea Regatului Unit (în %) din baza neredusă de calcul a TVA indicativă 15,3816

2. Partea Regatului Unit (în %) din totalul cheltuielilor alocate, ţinând seama de 
cheltuielile de extindere 8,1222

3. (1) – (2) 7,2593

4. Total cheltuieli alocate 112 118 871 234

5 Cheltuieli legate de extindere (2) = (5a + 5b) 25 444 654 082

5a. Cheltuieli de preaderare 2 981 845 806

5b. Cheltuieli legate de articolul 4 alineatul (1) litera (g) 22 462 808 276

6. Total cheltuieli alocate, ţinând seama de cheltuielile de extindere = (4) – (5) 86 674 217 152

7. Suma iniţială a corecţiei în favoarea Regatului Unit = (3) × (6) × 0,66 4 152 698 471

8. Avantajul Regatului Unit (3) 1 046 923 607

9. Corecţia de bază pentru Regatul Unit = (7) – (8) 3 105 774 864

10. C știguri excepţionale provenite din resursele proprii tradiţionale (4) 26 548 215

11. Corecţia în favoarea Regatului Unit = (9) – (10) 3 079 226 649

(1) Procentaje rotunjite. 
(2) Valoarea cheltuielilor legate de extindere corespunde: (i) plăţilor efectuate către cele zece noi state membre (care au aderat la Uniune la 1 mai 2004) în temeiul creditelor 

2003, astfel cum au fost ajustate prin aplicarea deflatorului PIB al UE pentru anii 2007-2009, precum și plăţilor către Bulgaria și România în temeiul creditelor 2006, 
astfel cum au fost ajustate prin aplicarea deflatorului PIB al UE pentru anii 2007-2009; și (ii) cheltuielilor totale alocate pentru aceste state membre, cu excepţia plăţilor 
directe pentru agricultură și a cheltuielilor legate de piaţă, precum și părţii din cheltuielile aferente dezvoltării rurale care decurg din FEOGA, secţiunea Garantare. Această 
sumă se deduce din totalul cheltuielilor alocate pentru ca acele cheltuieli care erau nediminuate înainte de extindere să rămână la fel și după aceasta. 

(3) „Avantajul Regatului Unit” corespunde efectelor care decurg pentru Regatul Unit din trecerea la TVA redusă și introducerea resursei proprii bazate pe PNB/VNB. 
(4) Aceste c știguri excepţionale corespund cș tigurilor nete ale Regatului Unit care rezultă din crș terea – de la 10 % la 25 % la 1 ianuarie 2001 – a procentajului de resurse 

proprii tradiţionale reţinut de statele membre pentru acoperirea costurilor legate de colectarea resurselor proprii tradiţionale.



ă e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/17

În conformitate cu articolul 4 alineatul (2) din Decizia 2007/436/CE, Euratom, în perioada 2007-2013 contribuţia suplimentară a 
Regatului Unit care rezultă din reducerea cheltuielilor alocate prin cheltuielile legate de extindere, astfel cum sunt menţionate la 

alineatul (1) litera (g) din articolul respectiv, nu dep șș te 10 500 000 000 EUR, sumă calculată în preţurile 2004. Cifrele 
corespunzătoare sunt prezentate în tabelul de mai jos.

Corecţiile pentru UK 2007-2012
Diferenţa în suma iniţială raportată la pragul de 10,5 miliarde EUR

(DRP 2007 vs. DRP 2000), în EUR

Diferenţa
în preţuri

curente

Diferenţa
în preţuri

constante 2004

(A) Corecţia 2007 în favoarea Regatului Unit 0 0

(B) Corecţia 2008 în favoarea Regatului Unit – 299 990 334 – 278 238 906

(C) Corecţia 2009 în favoarea Regatului Unit – 1 349 647 274 – 1 270 060 542

(D) Corecţia 2010 în favoarea Regatului Unit – 2 280 386 723 – 2 106 891 926

(E) Corecţia 2011 în favoarea Regatului Unit n/a n/a

(F) Corecţia 2012 în favoarea Regatului Unit n/a n/a

(G) Suma diferenţelor = (A) + (B) + (C) + (D) + (E) + (F) – 3 930 024 332 – 3 655 191 375



I/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TABELUL 6

Calcularea finanţării corecţiei în favoarea Regatului Unit în valoare de – 3 079 226 649 EUR (capitolul 1 5)

Stat membru
Partea procen
tuală în baza 

VNB

Părţi fără Reg
atul Unit

Părţi fără 
Germania, Ţările 
de Jos, Austria, 
Suedia și Reg

atul Unit

Trei pătrimi 
din partea 

Germaniei, a 
Ţărilor de Jos, 
a Austriei și a 

Suediei în 
coloana 2

Coloana 4 rep
artizată în con

formitate cu 
coloana 3

Barem de finanţare
Barem de finan

ţare aplicat 
corecţiei

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (2) + (4) + (5) (7)

Belgia 2,88 3,36 5,18 1,37 4,72 145 448 571

Bulgaria 0,28 0,32 0,50 0,13 0,45 13 998 429

Republica Cehă 1,12 1,30 2,— 0,53 1,83 56 242 158

Danemarca 1,95 2,27 3,50 0,92 3,20 98 420 257

Germania 20,33 23,66 0,— – 17,75 0,— 5,92 182 159 254

Estonia 0,11 0,13 0,20 0,05 0,18 5 533 646

Irlanda 1,06 1,23 1,90 0,50 1,74 53 466 849

Grecia 1,85 2,16 3,33 0,88 3,04 93 544 788

Spania 8,40 9,77 15,08 3,98 13,75 423 486 700

Franţa 16,32 19,— 29,31 7,74 26,73 823 118 270

Italia 12,60 14,67 22,63 5,97 20,64 635 478 409

Cipru 0,14 0,16 0,25 0,07 0,23 6 992 600

Letonia 0,14 0,16 0,24 0,06 0,22 6 879 197

Lituania 0,22 0,25 0,39 0,10 0,36 10 955 418

Luxemburg 0,23 0,27 0,42 0,11 0,38 11 744 250

Ungaria 0,79 0,92 1,42 0,37 1,29 39 788 199

Malta 0,05 0,05 0,08 0,02 0,08 2 320 773

Ţările de Jos 4,81 5,60 0,— – 4,20 0,— 1,40 43 106 902

Austria 2,30 2,68 0,— – 2,01 0,— 0,67 20 593 930

Polonia 2,94 3,42 5,27 1,39 4,81 148 117 997

Portugalia 1,30 1,52 2,34 0,62 2,13 65 684 174

România 1,02 1,19 1,83 0,48 1,67 51 482 303

Slovenia 0,28 0,33 0,51 0,13 0,47 14 319 254

Slovacia 0,55 0,64 0,99 0,26 0,90 27 671 369

Finlanda 1,46 1,70 2,62 0,69 2,39 73 628 953

Suedia 2,80 3,25 0,— – 2,44 0,— 0,81 25 043 999

Regatul Unit 14,08 0,— 0,— 0,— 0,— 0

Total 100,— 100,— 100,— – 26,39 26,39 100,— 3 079 226 649

Calculele se efectuează cu 15 zecimale.



15.3.2011
RO

Jurnalul O
ficialalU

niunii Europene
I/19

TABELUL 7

Situaţia recapitulativă a finanţării (1) la bugetul general după tipul de resursă proprie și după statul membru

Stat membru

Resurse proprii tradiţionale (RPT) Resurse proprii bazate pe TVA și pe VNB, inclusiv ajustările

Total resurse 
proprii (2)

Cotizaţii nete 
pentru zahăr 

(75 %)

Taxe vamale nete 
(75 %)

Total net resurse 
proprii tradiţio

nale (75 %)

Costuri de colec
tare (25 % din 

valoarea brută a 
RPT) p.m.

Resursa proprie 
bazată pe TVA

Resursa proprie 
bazată pe VNB

Reducerea în 
favoarea Ţărilor 

de Jos și a Suediei

Corecţia în favoa
rea Regatului Unit

Total „contribuţii 
naţionale”

Ponderea în 
totalul „con

tribuţiilor 
naţionale” 

(%)

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (5) + (6) + 
(7) + (8) (10) (11) = (3) + (9)

Belgia 6 600 000 1 512 400 000 1 519 000 000 506 333 333 447 056 400 2 726 497 830 23 934 277 145 448 571 3 342 937 078 3,09 4 861 937 078
Bulgaria 400 000 55 400 000 55 800 000 18 600 000 50 039 700 262 406 752 2 303 510 13 998 429 328 748 391 0,30 384 548 391
Republica Cehă 3 400 000 193 300 000 196 700 000 65 566 667 198 357 600 1 054 284 132 9 254 923 56 242 158 1 318 138 813 1,22 1 514 838 813
Danemarca 3 400 000 318 500 000 321 900 000 107 300 000 288 014 100 1 844 931 271 16 195 537 98 420 257 2 247 561 165 2,07 2 569 461 165
Germania 26 300 000 3 403 800 000 3 430 100 000 1 143 366 662 1 617 919 650 19 221 096 928 168 730 393 182 159 254 21 189 906 225 19,56 24 620 006 225
Estonia 0 16 800 000 16 800 000 5 600 000 20 176 800 103 730 652 910 589 5 533 646 130 351 687 0,12 147 151 687
Irlanda 0 178 200 000 178 200 000 59 400 000 199 435 200 1 002 259 749 8 798 233 53 466 849 1 263 960 031 1,17 1 442 160 031
Grecia 1 400 000 155 000 000 156 400 000 52 133 334 320 616 300 1 753 538 451 15 393 254 93 544 788 2 183 092 793 2,02 2 339 492 793
Spania 4 700 000 1 056 600 000 1 061 300 000 353 766 667 1 194 082 200 7 938 445 577 69 686 816 423 486 700 9 625 701 293 8,89 10 687 001 293
Franţa 30 900 000 1 357 500 000 1 388 400 000 462 800 000 2 687 302 500 15 429 716 203 135 448 153 823 118 270 19 075 585 126 17,61 20 463 985 126
Italia 4 700 000 1 795 300 000 1 800 000 000 600 000 000 1 865 228 700 11 912 323 979 104 571 093 635 478 409 14 517 602 181 13,40 16 317 602 181
Cipru 0 33 200 000 33 200 000 11 066 667 26 082 900 131 079 372 1 150 667 6 992 600 165 305 539 0,15 198 505 539
Letonia 0 21 100 000 21 100 000 7 033 333 20 254 500 128 953 590 1 132 006 6 879 197 157 219 293 0,15 178 319 293
Lituania 800 000 47 900 000 48 700 000 16 233 334 40 864 500 205 364 166 1 802 768 10 955 418 258 986 852 0,24 307 686 852
Luxemburg 0 12 300 000 12 300 000 4 100 000 43 806 900 220 151 170 1 932 574 11 744 250 277 634 894 0,26 289 934 894
Ungaria 2 000 000 112 200 000 114 200 000 38 066 667 130 727 400 745 847 402 6 547 344 39 788 199 922 910 345 0,85 1 037 110 345
Malta 0 10 100 000 10 100 000 3 366 667 8 656 650 43 503 914 381 895 2 320 773 54 863 232 0,05 64 963 232
Ţările de Jos 7 300 000 2 039 100 000 2 046 400 000 682 133 333 297 167 000 4 548 558 093 – 625 110 923 43 106 902 4 263 721 072 3,94 6 310 121 072
Austria 3 200 000 168 100 000 171 300 000 57 100 000 292 646 475 2 173 032 244 19 075 737 20 593 930 2 505 348 386 2,31 2 676 648 386
Polonia 12 800 000 379 500 000 392 300 000 130 766 667 552 490 800 2 776 537 395 24 373 544 148 117 997 3 501 519 736 3,23 3 893 819 736
Portugalia 200 000 131 300 000 131 500 000 43 833 334 245 006 700 1 231 278 900 10 808 653 65 684 174 1 552 778 427 1,43 1 684 278 427
România 1 000 000 142 300 000 143 300 000 47 766 667 145 281 600 965 058 554 8 471 666 51 482 303 1 170 294 123 1,08 1 313 594 123
Slovenia 0 78 800 000 78 800 000 26 266 667 53 411 850 268 420 757 2 356 304 14 319 254 338 508 165 0,31 417 308 165
Slovacia 1 400 000 93 400 000 94 800 000 31 600 000 79 764 600 518 712 057 4 553 460 27 671 369 630 701 486 0,58 725 501 486
Finlanda 800 000 138 000 000 138 800 000 46 266 667 241 236 300 1 380 207 308 12 116 006 73 628 953 1 707 188 567 1,58 1 845 988 567
Suedia 2 600 000 450 300 000 452 900 000 150 966 667 153 822 000 2 642 595 001 – 141 688 197 25 043 999 2 679 772 803 2,47 3 132 672 803
Regatul Unit 9 500 000 2 753 300 000 2 762 800 000 920 933 334 2 567 350 200 13 313 334 558 116 869 718 – 3 079 226 649 12 918 327 827 11,93 15 681 127 827

Total 123 400 000 16 653 700 000 16 777 100 000 5 592 366 667 13 786 799 525 94 541 866 005 0 0 108 328 665 530 100,— 125 105 765 530
(1) p.m. (resurse proprii + alte venituri = total venituri = total cheltuieli); (125 105 765 530 + 1 421 368 232 = 126 527 133 762 = 126 527 133 762). 
(2) Total resurse proprii ca procent din VNB: (125 105 765 530) / (12 541 643 000 000) = 1,00 %; plafonul resurselor proprii ca procent din VNB: 1,23 %.





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/21

B. SITUAŢIA GENERALĂ A VENITURILOR PE LINII BUGETARE

Titlul Rubrică Exerciţiul financiar 
2011

Exerciţiul financiar 
2010

Exerciţiul financiar 
2009

1 RESURSE PROPRII 125 105 765 530 119 269 988 721 110 373 020 433,48

3 EXCEDENTE, SOLDURI ȘI AJUSTĂRI p.m. 2 253 591 199 330 078 341,24

4 VENITURI PROVENITE DE LA PERSOANE CARE LUCREAZĂ ÎN CADRUL 
INSTITUŢIILOR UNIUNII ȘI ÎN CADRUL ALTOR ORGANISME ALE 
ACESTEIA 1 180 425 515 1 180 234 606 1 025 436 452,65

5 VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR 57 294 000 68 894 000 334 525 272,13

6 CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR ȘI AL 
PROGRAMELOR UNIUNII/COMUNITĂŢII 30 000 000 30 000 000 4 559 416 721,52

7 PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE ȘI AMENZI 123 000 000 123 000 000 932 990 431,87

8 OPERAŢIUNI DE ÎMPRUMUT ȘI DE CREDIT 438 717 p.m. 3 678 263,68

9 VENITURI DIVERSE 30 210 000 30 210 000 66 423 842,85

TOTAL GENERAL 126 527 133 762 122 955 918 526 117 625 569 759,42



I/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

RESURSE PROPRII

CAPITOLUL  1 1  —   COTIZAŢII ȘI ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL 
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM]

CAPITOLUL  1 2  —   TAXE VAMALE ȘI ALTE TAXE LA CARE FACE TRIMITERE ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN 
DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM

CAPITOLUL  1 3  —   RESURSE PROPRII CARE PROVIN DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ ÎN BAZA ARTICOLULUI 2 ALI
NEATUL (1) LITERA (B) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM

CAPITOLUL  1 4  —   RESURSE PROPRII BAZATE PE VENITUL NAŢIONAL BRUT ÎN TEMEIUL ARTICOLULUI 2 ALINEATUL (1) 
LITERA (C) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 1 1

1 1 0 Taxe pe producţie pentru anul de comercializare 2005/2006 și pentru 
anii anteriori p.m. p.m. – 2 283 540,09

1 1 1 Cotizaţii pentru stocarea zahărului p.m. p.m. 14 450 440,21

1 1 3 Taxe percepute pentru producţia de zahăr C, izoglucoză C și sirop de inu
lină C care nu a fost exportată și pentru zahăr C și izoglucoză C de sub
stituţie p.m. p.m. 397 365,75

1 1 7 Taxe pe producţie 123 400 000 123 400 000 118 080 852,61

1 1 8 Sume unice prelevate din cota suplimentară de zahăr și cota suplimen
tară de izoglucoză p.m. p.m. 0,—

1 1 9 Prelevare din excedent p.m. p.m. 944 778,39

CAPITOLUL 1 1 — TOTAL 123 400 000 123 400 000 131 589 896,87

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Taxe vamale și alte taxe la care face trimitere articolul 2 alineatul (1) lit
era (a) din Decizia 2007/436/CE, Euratom 16 653 700 000 15 595 800 000 14 396 633 126,11

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 16 653 700 000 15 595 800 000 14 396 633 126,11

CAPITOLUL 1 3

1 3 0 Resurse proprii care provin din taxa pe valoare adăugată în baza artico
lului 2 alineatul (1) litera (b) din Decizia 2007/436/CE, Euratom 13 786 799 525 13 277 325 100 13 742 628 001,31

CAPITOLUL 1 3 — TOTAL 13 786 799 525 13 277 325 100 13 742 628 001,31

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Resurse proprii bazate pe venitul naţional brut în temeiul articolului 2 
alineatul (1) litera (c) din Decizia 2007/436/CE, Euratom 94 541 866 005 90 273 463 621 82 413 255 470,10

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 94 541 866 005 90 273 463 621 82 413 255 470,10



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/23

CAPITOLUL  1 5  —   CORECTAREA DEZECHILIBRELOR BUGETARE

CAPITOLUL  1 6  —   REDUCEREA BRUTĂ A CONTRIBUŢIEI ANUALE BAZATE PE VNB ÎN FAVOAREA ŢĂRILOR DE JOS ȘI A 
SUEDIEI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 1 5

1 5 0 Corectarea dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit, în con
formitate cu articolele 4 și 5 din Decizia 2007/436/CE, Euratom 0 0 – 315 228 368,69

CAPITOLUL 1 5 — TOTAL 0 0 – 315 228 368,69

CAPITOLUL 1 6

1 6 0 Reducerea brută a contribuţiei anuale bazate pe VNB în favoarea Ţări
lor de Jos și a Suediei, în temeiul articolului 2 alineatul (5) din Decizia 
2007/436/CE, Euratom 0 0 4 142 307,78

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 0 0 4 142 307,78

Titlul 1 — Total 125 105 765 530 119 269 988 721 110 373 020 433,48



I/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

RESURSE PROPRII

CAPITOLUL  1 1  —  COTIZAŢII ȘI ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL 
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM]

1 1 0  Taxe pe producţie pentru anul de comercializare 2005/2006 și pentru anii anteriori

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. – 2 283 540,09

Comentarii

Organizarea comună a pieţei în sectorul zahărului prevedea obligaţia producătorilor de zahăr, izoglucoză și sirop de inulină de 
a plăti taxe pe producţia de bază și B. Aceste taxe erau destinate să acopere cheltuielile legate de măsurile de susţinere a pieţei. 
În prezent, sumele înscrise la acest articol sunt o consecinţă a revizuirii cotizaţiilor stabilite în trecut. Cotizaţiile pentru campa
nia de comercializare 2007/2008 și pentru campaniile următoare sunt înscrise la articolul 1 1 7 din acest capitol drept „taxe pe 
producţie”.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1260/2001 al Consiliului din 19 iunie 2001 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul zahărului 
(JO L 178, 30.6.2001, p. 1).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 0,—
Bulgaria — — 0,—
Republica Cehă p.m. p.m. 0,—
Danemarca p.m. p.m. 0,—
Germania p.m. p.m. 0,—
Estonia — — 0,—
Irlanda p.m. p.m. 0,—
Grecia p.m. p.m. 0,—
Spania p.m. p.m. 0,—
Franţa p.m. p.m. 0,—
Italia p.m. p.m. 0,—
Cipru — — 0,—
Letonia p.m. p.m. 0,—
Lituania p.m. p.m. 0,—
Luxemburg — — 0,—
Ungaria p.m. p.m. 0,—
Malta — — 0,—
Ţările de Jos p.m. p.m. 0,—
Austria p.m. p.m. 0,—
Polonia p.m. p.m. 0,—
Portugalia p.m. p.m. 0,—
România — — 0,—
Slovenia p.m. p.m. 0,—
Slovacia p.m. p.m. 0,—
Finlanda p.m. p.m. 0,—
Suedia p.m. p.m. – 2 283 540,09
Regatul Unit p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 1 0 – Total p.m. p.m. – 2 283 540,09

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:178:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


CAPITOLUL 1 1 — COTIZAŢII S, I ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM] (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/25

1 1 1  Cotizaţii pentru stocarea zahărului

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 14 450 440,21

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze venitul pretins de noile state membre în situaţia neeliminării stocurilor de zahăr con
siderate a fi excedent în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 60/2004 al Comisiei din 14 ianuarie 2004 de instituire a unor 
măsuri tranzitorii în sectorul zahărului în vederea aderării Republicii Cehe, Estoniei, Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, 
Poloniei, Sloveniei și Slovaciei la Uniunea Europeană (JO L 9, 15.1.2004, p. 8).

Acesta este destinat, de asemenea, să înregistreze veniturile provenite din cotizaţiile existente pentru stocarea zahărului, având 
în vedere faptul că Regulamentul (CE) nr. 1260/2001 al Consiliului din 19 iunie 2001 privind organizarea comună a pieţelor în 
sectorul zahărului (JO L 178, 30.6.2001, p. 1) a eliminat cotizaţia pentru stocare.

Acest articol acoperă, de asemenea, sumele restante datorate în baza articolului 5 din Regulamentul (CEE) nr. 65/82 al Comisiei 
din 13 ianuarie 1982 de stabilire a normelor de aplicare pentru reportarea zahărului în anul de comercializare următor (JO L 9, 
14.1.1982, p. 14), în cazul în care nu se respectă obligaţia de stocare a zahărului reportat și sumele datorate în conformitate cu 
Regulamentul (CEE) nr.  1789/81 al Consiliului din 30  iunie 1981 de stabilire a normelor generale privind regimul stocurilor 
minime în sectorul zahărului (JO L 177, 1.7.1981, p. 39), în cazul în care nu se respectă normele generale privind regimul sto
curilor minime în sectorul zahărului.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 0,—
Bulgaria p.m. p.m. 0,—
Republica Cehă p.m. p.m. 0,—
Danemarca p.m. p.m. 0,—
Germania p.m. p.m. 0,—
Estonia p.m. p.m. 8 566 175,25
Irlanda p.m. p.m. 0,—
Grecia p.m. p.m. 0,—
Spania p.m. p.m. 303 588,38
Franţa p.m. p.m. 0,—
Italia p.m. p.m. 0,—
Cipru p.m. p.m. 3 748 404,19
Letonia p.m. p.m. 813 292,38
Lituania p.m. p.m. 0,—
Luxemburg — — 0,—
Ungaria p.m. p.m. 0,—
Malta p.m. p.m. 229 645,13
Ţările de Jos p.m. p.m. 0,—
Austria p.m. p.m. 0,—
Polonia p.m. p.m. 0,—
Portugalia p.m. p.m. 0,—
România p.m. p.m. 0,—
Slovenia p.m. p.m. 0,—
Slovacia p.m. p.m. 789 334,88
Finlanda p.m. p.m. 0,—
Suedia p.m. p.m. 0,—
Regatul Unit p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 1 1 – Total p.m. p.m. 14 450 440,21

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:009:0008:0008:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:178:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=01&jj=14&type=L&nnn=009&pppp=0014&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=01&jj=14&type=L&nnn=009&pppp=0014&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1981&mm=07&jj=01&type=L&nnn=177&pppp=0039&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


CAPITOLUL 1 1 — COTIZAŢII S, I ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM] (continuare)

ă e

I/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 3  Taxe percepute pentru producţia de zahăr C, izoglucoză C și sirop de inulină C care nu a fost exportată și pentru zahăr C și 
izoglucoză C de substituţie

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 397 365,75

Comentarii

Sumele corespunzătoare taxelor percepute pentru producţia de zahăr C, izoglucoză C și sirop de inulină C care nu a fost expor
tată. Acestea includ, de asemenea, taxele percepute pentru zahăr C și izoglucoză C de substituţie.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Regulamentul (CEE) nr. 2670/81 al Comisiei din 14 septembrie 1981 de stabilire a normelor de aplicare pentru producţia de 
zahăr care dep șș te cotele (JO L 262, 16.9.1981, p. 14).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 0,—

Bulgaria — — 0,—

Republica Cehă p.m. p.m. 0,—

Danemarca p.m. p.m. 0,—

Germania p.m. p.m. 397 365,75

Estonia — — 0,—

Irlanda p.m. p.m. 0,—

Grecia p.m. p.m. 0,—

Spania p.m. p.m. 0,—

Franţa p.m. p.m. 0,—

Italia p.m. p.m. 0,—

Cipru — — 0,—

Letonia p.m. p.m. 0,—

Lituania p.m. p.m. 0,—

Luxemburg — — 0,—

Ungaria p.m. p.m. 0,—

Malta — — 0,—

Ţările de Jos p.m. p.m. 0,—

Austria p.m. p.m. 0,—

Polonia p.m. p.m. 0,—

Portugalia p.m. p.m. 0,—

România — — 0,—

Slovenia p.m. p.m. 0,—

Slovacia p.m. p.m. 0,—

Finlanda p.m. p.m. 0,—

Suedia p.m. p.m. 0,—

Regatul Unit p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 1 3 – Total p.m. p.m. 397 365,75

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1981&mm=09&jj=16&type=L&nnn=262&pppp=0014&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


CAPITOLUL 1 1 — COTIZAŢII S, I ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM] (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/27

1 1 7  Taxe pe producţie

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

123 400 000 123 400 000 118 080 852,61

Comentarii

Conform organizării comune actuale a pieţelor în sectorul zahărului, se percepe o taxă întreprinderilor producătoare de zahăr, 
izoglucoză sau sirop de inulină.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 318/2006 al Consiliului din 20 februarie 2006 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul zahă
rului (JO L 58, 28.2.2006, p. 1), în special articolul 16.

Regulamentul (CE) nr.  952/2006 al Comisiei din 29  iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr.  318/2006 al Consiliului în ceea ce priv ște gestionarea pieţei interne a zahărului și regimul cotelor (JO  L  178, 1.7.2006, 
p. 39).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a pieţelor agri
cole și privind dispoziţii specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (JO  L  299, 16.11.2007, 
p. 1), în special articolul 51.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 6 600 000 6 600 000 6 601 725,90

Bulgaria 400 000 400 000 401 391,—

Republica Cehă 3 400 000 3 400 000 2 917 573,02

Danemarca 3 400 000 3 400 000 3 356 485,49

Germania 26 300 000 26 300 000 26 339 173,20

Estonia — — 0,—

Irlanda p.m. p.m. 0,—

Grecia 1 400 000 1 400 000 1 428 318,—

Spania 4 700 000 4 700 000 5 428 011,31

Franţa 30 900 000 30 900 000 30 933 280,80

Italia 4 700 000 4 700 000 4 721 627,25

Cipru — — 0,—

Letonia p.m. p.m. 0,—

Lituania 800 000 800 000 812 268,—

Luxemburg — — 0,—

Ungaria 2 000 000 2 000 000 1 570 176,64

Malta — — 0,—

Ţările de Jos 7 300 000 7 300 000 7 243 992,—

Austria 3 200 000 3 200 000 3 159 246,60

Polonia 12 800 000 12 800 000 9 289 822,03

Portugalia 200 000 200 000 56 250,—

România 1 000 000 1 000 000 886 934,09

Slovenia p.m. p.m. 0,—

Slovacia 1 400 000 1 400 000 1 317 300,75

Finlanda 800 000 800 000 728 991,—

Suedia 2 600 000 2 600 000 2 283 540,09

Regatul Unit 9 500 000 9 500 000 8 604 745,44

Articolul 1 1 7 – Total 123 400 000 123 400 000 118 080 852,61

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:178:0039:0039:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:178:0039:0039:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 1 1 — COTIZAŢII S, I ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM] (continuare)

e

I/28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 8  Sume unice prelevate din cota suplimentară de zahăr și cota suplimentară de izoglucoză

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Se prelevă o sumă unică pe cota suplimentară de zahăr sau cota suplimentară de izoglucoză care au fost alocate întreprinderilor 
în conformitate cu articolul 58 din Regulamentul (CE) nr. 1234/2007.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 318/2006 al Consiliului din 20 februarie 2006 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul zahă
rului (JO L 58, 28.2.2006, p. 1), în special articolul 8 și articolul 9 alineatele (2) și  (3).

Regulamentul (CE) nr.  952/2006 al Comisiei din 29  iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr.  318/2006 al Consiliului în ceea ce priv ște gestionarea pieţei interne a zahărului și regimul cotelor (JO  L  178, 1.7.2006, 
p. 39).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a pieţelor agri
cole și privind dispoziţii specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (JO  L  299, 16.11.2007, 
p. 1).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 0,—

Bulgaria p.m. p.m. 0,—

Republica Cehă p.m. p.m. 0,—

Danemarca p.m. p.m. 0,—

Germania p.m. p.m. 0,—

Estonia — — 0,—

Irlanda p.m. p.m. 0,—

Grecia p.m. p.m. 0,—

Spania p.m. p.m. 0,—

Franţa p.m. p.m. 0,—

Italia p.m. p.m. 0,—

Cipru — — 0,—

Letonia p.m. p.m. 0,—

Lituania p.m. p.m. 0,—

Luxemburg — — 0,—

Ungaria p.m. p.m. 0,—

Malta — — 0,—

Ţările de Jos p.m. p.m. 0,—

Austria p.m. p.m. 0,—

Polonia p.m. p.m. 0,—

Portugalia p.m. p.m. 0,—

România p.m. p.m. 0,—

Slovenia p.m. p.m. 0,—

Slovacia p.m. p.m. 0,—

Finlanda p.m. p.m. 0,—

Suedia p.m. p.m. 0,—

Regatul Unit p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 1 8 – Total p.m. p.m. 0,—

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:178:0039:0039:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:178:0039:0039:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 1 1 — COTIZAŢII S, I ALTE TAXE PREVĂZUTE ÎN CADRUL ORGANIZĂRII COMUNE A PIEŢELOR ÎN SECTORUL
ZAHĂRULUI [ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM] (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/29

1 1 9  Prelevare din excedent

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 944 778,39

Comentarii

Se prelevă o sumă unică din cota suplimentară de zahăr sau cota suplimentară de izoglucoză care au fost alocate întreprinde
rilor în conformitate cu articolul 64 din Regulamentul (CE) nr. 1234/2007.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 318/2006 al Consiliului din 20 februarie 2006 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul zahă
rului (JO L 58, 28.2.2006, p. 1), în special articolul 15.

Regulamentul (CE) nr.  967/2006 al Comisiei din 29  iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr. 318/2006 al Consiliului privind producţia peste cotă în sectorul zahărului (JO L 176, 30.6.2006, p. 22).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a pieţelor agri
cole și privind dispoziţii specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (JO  L  299, 16.11.2007, 
p. 1).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 0,—

Bulgaria p.m. p.m. 0,—

Republica Cehă p.m. p.m. 0,—

Danemarca p.m. p.m. 0,—

Germania p.m. p.m. 914 135,91

Estonia — — 0,—

Irlanda p.m. p.m. 0,—

Grecia p.m. p.m. 0,—

Spania p.m. p.m. 0,—

Franţa p.m. p.m. 0,—

Italia p.m. p.m. 0,—

Cipru — — 0,—

Letonia p.m. p.m. 0,—

Lituania p.m. p.m. 0,—

Luxemburg — — 0,—

Ungaria p.m. p.m. 0,—

Malta — — 0,—

Ţările de Jos p.m. p.m. 24 549,—

Austria p.m. p.m. 0,—

Polonia p.m. p.m. 661,60

Portugalia p.m. p.m. 0,—

România p.m. p.m. 0,—

Slovenia p.m. p.m. 0,—

Slovacia p.m. p.m. 0,—

Finlanda p.m. p.m. 5 431,88

Suedia p.m. p.m. 0,—

Regatul Unit p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 1 9 – Total p.m. p.m. 944 778,39

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:176:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF


e

I/30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 2  —  TAXE VAMALE ȘI ALTE TAXE LA CARE FACE TRIMITERE ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) LITERA (A) DIN DECI
ZIA 2007/436/CE, EURATOM

1 2 0  Taxe vamale și alte taxe la care face trimitere articolul 2 alineatul (1) litera (a) din Decizia 2007/436/CE, Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

16 653 700 000 15 595 800 000 14 396 633 126,11

Comentarii

Alocarea taxelor vamale, în calitate de resurse proprii, pentru finanţarea cheltuielilor comune este urmarea firească a liberei cir
culaţii a mărfurilor în cadrul Uniunii. Acest articol poate cuprinde cotizaţii, prime, sume suplimentare sau compensatorii, sume 
sau elemente suplimentare, taxe din Tariful Vamal Comun și alte taxe stabilite sau care urmează să fie stabilite de instituţiile Uni
unii Europene în ceea ce priv ște comerţul cu ţările terţe, precum și taxe vamale pentru produsele care intră sub incidenţa Tra
tatului de instituire a Comunităţii Europene a Cărbunelui și Oţelului, în prezent expirat.

Cifrele sunt exprimate în valoarea netă (fără costurile de colectare).

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (a).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 1 512 400 000 1 440 400 000 1 416 348 750,37

Bulgaria 55 400 000 52 700 000 52 479 088,83

Republica Cehă 193 300 000 177 400 000 163 922 845,39

Danemarca 318 500 000 301 900 000 279 428 734,82

Germania 3 403 800 000 3 154 600 000 2 918 247 776,52

Estonia 16 800 000 15 800 000 15 469 809,84

Irlanda 178 200 000 172 200 000 176 611 433,74

Grecia 155 000 000 163 000 000 189 364 822,79

Spania 1 056 600 000 1 036 900 000 996 031 086,69

Franţa 1 357 500 000 1 280 600 000 1 232 048 660,10

Italia 1 795 300 000 1 701 700 000 1 500 633 974,65

Cipru 33 200 000 31 200 000 30 743 797,10

Letonia 21 100 000 19 500 000 17 644 652,81

Lituania 47 900 000 44 200 000 39 491 948,33

Luxemburg 12 300 000 11 400 000 10 751 834,84

Ungaria 112 200 000 100 000 000 91 334 442,06

Malta 10 100 000 9 800 000 9 415 724,53

Ţările de Jos 2 039 100 000 1 877 200 000 1 713 822 982,41

Austria 168 100 000 159 900 000 153 700 810,60

Polonia 379 500 000 336 000 000 290 198 607,—

Portugalia 131 300 000 128 200 000 117 590 627,11

România 142 300 000 131 200 000 123 398 781,78

Slovenia 78 800 000 73 500 000 68 829 554,96

Slovacia 93 400 000 88 200 000 81 479 931,89

Finlanda 138 000 000 124 900 000 114 122 566,77

Suedia 450 300 000 422 300 000 370 099 306,19

Regatul Unit 2 753 300 000 2 541 100 000 2 223 420 573,99

Articolul 1 2 0 – Total 16 653 700 000 15 595 800 000 14 396 633 126,11

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


ă e
e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/31

CAPITOLUL  1 3  —  RESURSE PROPRII CARE PROVIN DIN TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ ÎN BAZA ARTICOLULUI 2 
ALINEATUL (1) LITERA (B) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM

1 3 0  Resurse proprii care provin din taxa pe valoare adăugată în baza articolului 2 alineatul  (1) litera  (b) din Decizia 
2007/436/CE, Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

13 786 799 525 13 277 325 100 13 742 628 001,31

Comentarii

Rata uniformă valabilă pentru toate statele membre aplicată bazelor de calcul armonizate de evaluare a TVA, determinate con
form normelor Uniunii, este fixată la 0,30 %. Baza de evaluare care urmează să fie luată în calcul în acest scop nu dep șș te 
50 % din VNB al fiecărui stat membru. Exclusiv pentru perioada 2007-2013, rata resursei proprii bazate pe TVA se stabil ște la 
0,225 % în cazul Austriei, la 0,15 % în cazul Germaniei și la 0,10 % în cazul Ţărilor de Jos și al Suediei.

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (b) și alineatul  (4).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 447 056 400 431 826 000 424 319 700,—

Bulgaria 50 039 700 47 289 600 50 547 600,01

Republica Cehă 198 357 600 185 608 800 187 483 914,90

Danemarca 288 014 100 279 603 600 293 564 908,56

Germania 1 617 919 650 1 591 451 700 1 581 459 150,—

Estonia 20 176 800 19 381 200 20 656 950,17

Irlanda 199 435 200 192 087 600 208 952 250,—

Grecia 320 616 300 324 634 500 352 958 250,—

Spania 1 194 082 200 1 171 392 600 1 542 368 100,—

Franţa 2 687 302 500 2 601 826 800 2 694 111 000,—

Italia 1 865 228 700 1 813 767 300 2 000 065 800,—

Cipru 26 082 900 25 190 100 25 272 300,—

Letonia 20 254 500 20 302 500 23 462 583,08

Lituania 40 864 500 39 432 450 42 241 200,09

Luxemburg 43 806 900 41 264 700 42 061 950,—

Ungaria 130 727 400 123 501 000 113 789 473,02

Malta 8 656 650 8 246 700 8 258 700,—

Ţările de Jos 297 167 000 257 072 000 282 072 999,96

Austria 292 646 475 286 416 900 277 101 450,—

Polonia 552 490 800 498 108 600 422 755 072,92

Portugalia 245 006 700 239 920 200 231 396 000,—

România 145 281 600 134 115 000 141 236 846,53

Slovenia 53 411 850 51 704 850 53 130 450,—

Slovacia 79 764 600 75 822 000 82 874 400,—

Finlanda 241 236 300 232 248 600 236 805 900,—

Suedia 153 822 000 138 929 600 125 278 050,43

Regatul Unit 2 567 350 200 2 446 180 200 2 278 403 001,64

Articolul 1 3 0 – Total 13 786 799 525 13 277 325 100 13 742 628 001,31

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


ă

e

I/32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 4  —  RESURSE PROPRII BAZATE PE VENITUL NAŢIONAL BRUT ÎN TEMEIUL ARTICOLULUI 2 ALINEATUL  (1) 
LITERA (C) DIN DECIZIA 2007/436/CE, EURATOM

1 4 0  Resurse proprii bazate pe venitul naţional brut în temeiul articolului 2 alineatul  (1) litera  (c) din Decizia 2007/436/CE, 
Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

94 541 866 005 90 273 463 621 82 413 255 470,10

Comentarii

Resursa bazată pe VNB este o resursă „complementară”, care pune la dispoziţie veniturile necesare pentru a acoperi cheltuielile 
care dep șesc suma percepută prin resursele proprii tradiţionale, prin plăţile bazate pe TVA și prin alte venituri într-un anumit 
exerciţiu. În mod implicit, resursa bazată pe VNB asigură întotdeauna echilibrarea ex ante a bugetului general al Uniunii Europene.

Rata VNB se stabil ște în funcţie de veniturile suplimentare necesare pentru finanţarea cheltuielilor înscrise în buget care nu sunt 
acoperite de alte resurse (plăţi bazate pe TVA, resurse proprii tradiţionale și alte venituri). Se aplică astfel o rată VNB-ului fie
cărui stat membru.

Rata care se aplică venitului naţional brut al statelor membre pentru acest exerciţiu financiar este de 0,7538 %.

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (1) litera (c).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 2 726 497 830 2 621 134 499 2 381 246 881,04

Bulgaria 262 406 752 247 201 341 238 330 851,09

Republica Cehă 1 054 284 132 983 927 108 895 012 330,38

Danemarca 1 844 931 271 1 768 717 348 1 671 286 639,53

Germania 19 221 096 928 18 636 926 600 16 884 497 842,04

Estonia 103 730 652 98 307 875 97 397 076,70

Irlanda 1 002 259 749 958 866 432 985 205 380,04

Grecia 1 753 538 451 1 731 945 117 1 664 190 583,—

Spania 7 938 445 577 7 710 542 285 7 272 232 531,—

Franţa 15 429 716 203 14 810 280 668 13 589 348 082,04

Italia 11 912 323 979 11 451 174 444 10 510 520 358,—

Cipru 131 079 372 125 744 407 119 158 353,—

Letonia 128 953 590 130 213 083 138 816 078,49

Lituania 205 364 166 196 839 633 199 784 486,29

Luxemburg 220 151 170 205 985 892 198 321 192,96

Ungaria 745 847 402 697 361 285 599 254 504,69

Malta 43 503 914 41 166 029 38 939 593,—

Ţările de Jos 4 548 558 093 4 358 377 184 4 090 251 449,—

Austria 2 173 032 244 2 095 235 440 1 911 207 838,96

Polonia 2 776 537 395 2 486 467 716 1 999 772 270,42

Portugalia 1 231 278 900 1 197 638 089 1 091 027 180,—

România 965 058 554 877 904 627 852 238 761,37

Slovenia 268 420 757 258 101 226 250 508 932,96

Slovacia 518 712 057 485 647 281 465 458 204,96

Finlanda 1 380 207 308 1 315 128 025 1 260 261 433,96

Suedia 2 642 595 001 2 351 995 614 2 060 335 111,17

Regatul Unit 13 313 334 558 12 430 634 373 10 948 651 524,01

Articolul 1 4 0 – Total 94 541 866 005 90 273 463 621 82 413 255 470,10

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/33

CAPITOLUL  1 5  —  CORECTAREA DEZECHILIBRELOR BUGETARE

1 5 0  Corectarea dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit, în conformitate cu articolele 4 și 5 din Decizia 2007/436/CE, 
Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

0 0 – 315 228 368,69

Comentarii

Mecanismul de corectare a dezechilibrului bugetar în favoarea Regatului Unit (corecţia în favoarea Regatului Unit) a fost insti
tuit de Consiliul European de la Fontainebleau în iunie 1984 și de decizia aferentă privind resursele proprii din 1985. Scopul 
mecanismului este reducerea dezechilibrului bugetar al Regatului Unit printr-o reducere a plăţilor sale către Uniune.

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolele 4 și 5.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 145 448 571 166 903 516 250 480 224,96

Bulgaria 13 998 429 15 740 807 25 069 707,96

Republica Cehă 56 242 158 62 652 601 92 637 750,59

Danemarca 98 420 257 112 624 951 175 776 288,55

Germania 182 159 254 210 656 145 317 139 353,04

Estonia 5 533 646 6 259 858 10 245 070,06

Irlanda 53 466 849 61 056 836 103 632 456,96

Grecia 93 544 788 110 283 440 175 054 017,—

Spania 423 486 700 490 976 949 764 956 566,—

Franţa 823 118 270 943 060 313 1 429 445 634,96

Italia 635 478 409 729 165 665 1 105 587 800,04

Cipru 6 992 600 8 006 908 12 534 110,04

Letonia 6 879 197 8 291 456 14 611 870,35

Lituania 10 955 418 12 533 972 21 015 066,97

Luxemburg 11 744 250 13 116 370 20 861 145,—

Ungaria 39 788 199 44 405 219 62 320 872,88

Malta 2 320 773 2 621 291 4 096 005,—

Ţările de Jos 43 106 902 49 263 430 76 826 667,96

Austria 20 593 930 23 682 779 35 897 970,96

Polonia 148 117 997 158 328 466 208 797 487,91

Portugalia 65 684 174 76 260 874 114 763 713,—

România 51 482 303 55 901 507 89 652 116,11

Slovenia 14 319 254 16 434 869 26 350 704,96

Slovacia 27 671 369 30 924 105 48 960 936,—

Finlanda 73 628 953 83 742 170 132 565 241,04

Suedia 25 043 999 26 584 980 38 316 035,47

Regatul Unit – 3 079 226 649 – 3 519 479 477 – 5 672 823 182,46

Articolul 1 5 0 – Total 0 0 – 315 228 368,69

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


I/34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —  REDUCEREA BRUTĂ A CONTRIBUŢIEI ANUALE BAZATE PE VNB ÎN FAVOAREA ŢĂRILOR DE JOS ȘI A 
SUEDIEI

1 6 0  Reducerea brută a contribuţiei anuale bazate pe VNB în favoarea Ţărilor de Jos și a Suediei, în temeiul articolului 2 aline
atul (5) din Decizia 2007/436/CE, Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

0 0 4 142 307,78

Comentarii

Exclusiv pentru perioada 2007-2013, Ţările de Jos beneficiază de o reducere brută a contribuţiei lor anuale bazate pe VNB de
605 000 000 EUR, iar Suedia, de o reducere brută a contribuţiei sale anuale bazate pe VNB de 150 000 000 EUR, exprimate în 
preţurile anului 2004. Aceste sume sunt ajustate la preţurile curente.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1), în special articolul 10 
alineatul  (9).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 2 alineatul  (5).

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia 23 934 277 23 602 839 24 132 837,96

Bulgaria 2 303 510 2 226 003 2 415 372,96

Republica Cehă 9 254 923 8 860 084 9 155 560,96

Danemarca 16 195 537 15 926 977 16 944 389,49

Germania 168 730 393 167 822 128 171 116 589,96

Estonia 910 589 885 244 987 074,04

Irlanda 8 798 233 8 634 417 9 984 602,04

Grecia 15 393 254 15 595 850 16 865 802,96

Spania 69 686 816 69 432 028 73 700 718,96

Franţa 135 448 153 133 363 878 137 721 768,—

Italia 104 571 093 103 115 739 106 519 271,04

Cipru 1 150 667 1 132 305 1 207 614,96

Letonia 1 132 006 1 172 545 1 400 794,—

Lituania 1 802 768 1 772 505 2 024 724,—

Luxemburg 1 932 574 1 854 865 2 009 894,04

Ungaria 6 547 344 6 279 611 6 109 282,09

Malta 381 895 370 693 394 635,—

Ţările de Jos – 625 110 923 – 612 147 160 – 624 384 804,—

Austria 19 075 737 18 867 213 19 369 209,—

Polonia 24 373 544 22 390 189 20 138 780,69

Portugalia 10 808 653 10 784 513 11 057 057,04

România 8 471 666 7 905 371 8 654 235,62

Slovenia 2 356 304 2 324 155 2 538 792,—

Slovacia 4 553 460 4 373 165 4 717 203,96

Finlanda 12 116 006 11 842 488 12 772 167,96

Suedia – 141 688 197 – 140 323 242 – 148 700 177,51

Regatul Unit 116 869 718 111 935 597 115 288 910,56

Articolul 1 6 0 – Total 0 0 4 142 307,78

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/35

TITLUL 3

EXCEDENTE, SOLDURI ȘI AJUSTĂRI

CAPITOLUL  3 0  —   EXCEDENT PROVENIT DIN EXERCIŢIUL FINANCIAR PRECEDENT

CAPITOLUL  3 1  —   SOLDURI ȘI AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE TVA PENTRU EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECE
DENTE CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (4), (5) ȘI  (8) DIN REGULAMENTUL 
(CE, EURATOM) NR. 1150/2000

CAPITOLUL  3 2  —   SOLDURI ȘI AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE VENITUL/PRODUSUL NAŢIONAL BRUT PENTRU 
EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECEDENTE CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (6), (7) 
ȘI (8) DIN REGULAMENTUL (CE, EURATOM) NR. 1150/2000

CAPITOLUL  3 4  —   AJUSTARE PENTRU URMĂRILE NEPARTICIPĂRII ANUMITOR STATE MEMBRE LA ANUMITE POLITICI ÎN 
DOMENIUL LIBERTĂŢII, SECURITĂŢII ȘI JUSTIŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 3 0

3 0 0 Excedent provenit din exerciţiul financiar precedent p.m. 2 253 591 199 1 796 151 820,81

3 0 2 Excedent de resurse proprii provenit din restituirea excedentului din Fon
dul de garantare pentru acţiuni externe p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 3 0 — TOTAL p.m. 2 253 591 199 1 796 151 820,81

CAPITOLUL 3 1

3 1 0 Aplicarea articolului 10 alineatele (4), (5) și (8) din Regulamentul 
(CE, Euratom) nr. 1150/2000 la exerciţiul financiar 1995 și la exerciţi
ile financiare ulterioare

3 1 0 3 Aplicarea articolului 10 alineatele (4), (5) și (8) din Regulamentul 
(CE, Euratom) nr. 1150/2000 la exerciţiul financiar 1995 și la exerciţiile 
financiare ulterioare p.m. p.m. – 946 461 518,97

Articolul 3 1 0 — Total p.m. p.m. – 946 461 518,97

CAPITOLUL 3 1 — TOTAL p.m. p.m. – 946 461 518,97

CAPITOLUL 3 2

3 2 0 Aplicarea articolului 10 alineatele (6), (7) și (8) din Regulamentul 
(CE, Euratom) nr. 1150/2000 pentru exerciţiul financiar 1995 și exer
ciţiile financiare ulterioare

3 2 0 3 Aplicarea articolului 10 alineatele (6), (7) și (8) din Regulamentul 
(CE, Euratom) nr. 1150/2000 pentru exerciţiul financiar 1995 și exerciţiile 
financiare ulterioare p.m. p.m. – 430 722 780,35

Articolul 3 2 0 — Total p.m. p.m. – 430 722 780,35

CAPITOLUL 3 2 — TOTAL p.m. p.m. – 430 722 780,35

CAPITOLUL 3 4

3 4 0 Ajustare pentru urmările neparticipării anumitor state membre la anu
mite politici în domeniul libertăţii, securităţii și justiţiei p.m. p.m. 5 690 587,91

CAPITOLUL 3 4 — TOTAL p.m. p.m. 5 690 587,91



I/36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 5  —   REZULTATUL CALCULULUI DEFINITIV AL FINANŢĂRII CORECTĂRII DEZECHILIBRELOR BUGETARE ÎN 
FAVOAREA REGATULUI UNIT

CAPITOLUL  3 6  —   REZULTATUL ACTUALIZĂRILOR INTERMEDIARE ALE CALCULULUI FINANŢĂRII CORECTĂRII 
DEZECHILIBRELOR BUGETARE ÎN FAVOAREA REGATULUI UNIT

CAPITOLUL  3 7  —   AJUSTAREA REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A DECIZIEI 2007/436/CE, EURATOM

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 3 5

3 5 0 Rezultatul calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor 
bugetare în favoarea Regatului Unit

3 5 0 4 Rezultatul calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor buge
tare în favoarea Regatului Unit p.m. 0 – 5 894 916,19

Articolul 3 5 0 — Total p.m. 0 – 5 894 916,19

CAPITOLUL 3 5 — TOTAL p.m. 0 – 5 894 916,19

CAPITOLUL 3 6

3 6 0 Rezultatul actualizărilor intermediare ale calculului finanţării corectării 
dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit

3 6 0 4 Rezultatul actualizărilor intermediare ale calculului finanţării corectării 
dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit p.m. 0 0,—

Articolul 3 6 0 — Total p.m. 0 0,—

CAPITOLUL 3 6 — TOTAL p.m. 0 0,—

CAPITOLUL 3 7

3 7 0 Ajustarea referitoare la punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom, pentru anii 2007 și 2008 — — – 88 684 851,97

CAPITOLUL 3 7 — TOTAL — — – 88 684 851,97

Titlul 3 — Total p.m. 2 253 591 199 330 078 341,24



ă e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/37

TITLUL 3

EXCEDENTE, SOLDURI S, I AJUSTĂRI

CAPITOLUL  3 0  —  EXCEDENT PROVENIT DIN EXERCIŢIUL FINANCIAR PRECEDENT

3 0 0  Excedent provenit din exerciţiul financiar precedent

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. 2 253 591 199 1 796 151 820,81

Comentarii

Articolul 15 din Regulamentul financiar prevede că soldul fiecărui exerciţiu financiar se înscrie în bugetul exerciţiului următor 
ca venit, în cazul unui excedent, sau cheltuială, în cazul unui deficit.

Estimările relevante ale acestor venituri sau cheltuieli se înregistrează în buget în cursul procedurii bugetare și, dacă este cazul, 
printr-o scrisoare rectificativă prezentată în conformitate cu articolul 34 din Regulamentul financiar. Acestea se stabilesc în con
formitate cu principiile menţionate la articolul 15 din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000.

După închiderea conturilor pentru fiecare exerciţiu financiar, orice diferenţă faţă de estimările făcute se înregistrează în bugetul 
exerciţiului financiar următor prin intermediul unui buget rectificativ, care trebuie prezentat de Comisie în termen de 15 zile de 
la prezentarea conturilor provizorii.

Un deficit se înscrie la articolul 27 02 01 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţii Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 15.

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 7.

3 0 2  Excedent de resurse proprii provenit din restituirea excedentului din Fondul de garantare pentru acţiuni externe

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 3 din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 480/2009, acest articol este destinat să cuprindă eventualul 
excedent din Fondul de garantare pentru acţiuni externe, odată ce se dep șș te suma ţintă.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr.  480/2009 al Consiliului din 25  mai 2009 privind constituirea Fondului de garantare pentru 
acţiuni externe (JO L 145, 10.6.2009, p. 10).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 4 alineatul  (3).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:145:0010:0010:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


e

a

I/38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 1  —  SOLDURI ȘI AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE TVA PENTRU EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECEDENTE 
CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (4), (5) ȘI (8) DIN REGULAMENTUL (CE, EURATOM) NR. 1150/2000

3 1 0  Aplicarea articolului 10 alineatele (4), (5) și (8) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 la exerciţiul financiar 1995 
și la exerciţiile financiare ulterioare

3 1 0 3  Aplicarea articolului 10 alineatele (4), (5) și (8) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 la exerciţiul financiar 1995 și la 
exerciţiile financiare ulterioare

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. – 946 461 518,97

Comentarii

În conformitate cu articolul  7 alineatul  (1) din Regulamentul (CEE, Euratom) nr.  1553/89, statele membre transmit Comisiei, 
înainte de 31 iulie, o situaţie a sumei totale a bazei resurselor TVA pentru anul calendaristic anterior.

Fiecare stat membru este debitat cu o sumă calculată pe baza situaţiei respective, conform normelor Uniunii Europene, și este 
creditat cu cele 12 plăţi efectuate în mod real în cursul exerciţiului financiar precedent. Comisia stabil ște soldul și îl comunică 
statelor membre în timp util pentru ca acestea să îl poată înregistra în contul Comisiei prevăzut la articolul 9 alineatul  (1) din 
Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 în prima zi lucrătoare din luna decembrie a acelui și an.

Orice corecţie adusă situaţiilor menţionate anterior în urma controalelor efectuate de Comisiei în conformitate cu articolul  9 
din Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 1553/89 și/sau orice modificare a VNB-ului aferent exerciţiilor financiare anterioare care 
are un efect asupra reducerii bazei „TVA” va duce la ajustarea soldurilor „TVA”.

Temei juridic

Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 1553/89 al Consiliului din 29 mai 1989 privind regimul unitar definitiv de colectare a resur
selor proprii provenite din taxa pe valoarea adăugată (JO L 155, 7.6.1989, p. 9).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1), în special articolul 10 
alineatele (4), (5) și  (8).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1989&mm=06&jj=07&type=L&nnn=155&pppp=0009&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 3 1 — SOLDURI S, I AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE TVA PENTRU EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECEDENTE
CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (4), (5) S, I (8) DIN REGULAMENTUL (CE, EURATOM) NR. 1150/2000
(continuare)

3 1 0 (continuare)

3 1 0 3 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/39

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. – 74 879 290,45

Bulgaria p.m. p.m. 411 027,82

Republica Cehă p.m. p.m. – 17 437 400,97

Danemarca p.m. p.m. – 18 712 622,05

Germania p.m. p.m. 123 522 626,24

Estonia p.m. p.m. – 754 402,96

Irlanda p.m. p.m. – 7 543 217,58

Grecia p.m. p.m. – 24 684 214,91

Spania p.m. p.m. – 14 430 810,97

Franţa p.m. p.m. – 148 483 695,28

Italia p.m. p.m. – 621 418 785,55

Cipru p.m. p.m. – 454 387,16

Letonia p.m. p.m. – 915 067,74

Lituania p.m. p.m. – 440 016,77

Luxemburg p.m. p.m. – 991 998,21

Ungaria p.m. p.m. – 573 725,28

Malta p.m. p.m. – 78 142,09

Ţările de Jos p.m. p.m. – 17 920 417,48

Austria p.m. p.m. – 6 401 805,97

Polonia p.m. p.m. 4 799 412,70

Portugalia p.m. p.m. – 3 672 456,02

România p.m. p.m. 15 346 814,54

Slovenia p.m. p.m. 774 359,64

Slovacia p.m. p.m. – 5 911 212,90

Finlanda p.m. p.m. 440 108,29

Suedia p.m. p.m. 27 633 990,02

Regatul Unit p.m. p.m. – 153 686 187,88

Postul 3 1 0 3 – Total p.m. p.m. – 946 461 518,97



e
a

I/40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 2  —  SOLDURI ȘI AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE VENITUL/PRODUSUL NAŢIONAL BRUT PENTRU 
EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECEDENTE CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (6), (7) ȘI  (8) DIN 
REGULAMENTUL (CE, EURATOM) NR. 1150/2000

3 2 0  Aplicarea articolului 10 alineatele (6), (7) și (8) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 pentru exerciţiul financiar 
1995 și exerciţiile financiare ulterioare

3 2 0 3  Aplicarea articolului 10 alineatele (6), (7) și (8) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 pentru exerciţiul financiar 1995 
și exerciţiile financiare ulterioare

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. – 430 722 780,35

Comentarii

Pe baza cifrelor pentru venitul naţional brut agregat și pentru componentele acestuia pentru exerciţiul precedent, astfel cum sunt 
transmise de statele membre în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1287/2003, fiecare 
stat membru este debitat cu o sumă calculată conform normelor Uniunii Europene și este creditat cu cele douăsprezece plăţi 
efectuate în mod real în cursul exerciţiului financiar precedent.

Comisia stabil ște soldul și îl comunică statelor membre în timp util pentru ca acestea să îl poată înregistra în contul prevăzut 
la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 în prima zi lucrătoare din luna decembrie a acelui și 
an.

Orice modificare a produsului naţional brut/venitului naţional brut pentru exerciţiile financiare anterioare în conformitate cu 
articolul 2 alineatul (2) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1287/2003, sub rezerva articolelor 4 și 5 din acest regulament, duce 
la o ajustare de către statul membru în cauză a soldului stabilit în temeiul articolului 10 alineatul  (7) din Regulamentul (CE, 
Euratom) nr. 1150/2000.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1), în special articolul 10 
alineatele (6), (7) și  (8).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1287/2003 al Consiliului din 15 iulie 2003 privind armonizarea venitului naţional brut la pre
ţurile pieţei (JO L 181, 19.7.2003, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:181:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 3 2 — SOLDURI S, I AJUSTĂRI ALE SOLDURILOR BAZATE PE VENITUL/PRODUSUL NAŢIONAL BRUT PENTRU
EXERCIŢIILE FINANCIARE PRECEDENTE CA URMARE A APLICĂRII ARTICOLULUI 10 ALINEATELE (6), (7) S, I (8) DIN
REGULAMENTUL (CE, EURATOM) NR. 1150/2000 (continuare)

3 2 0 (continuare)

3 2 0 3 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/41

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. p.m. 26 862 819,69

Bulgaria p.m. p.m. 2 423 295,42

Republica Cehă p.m. p.m. – 34 686 305,65

Danemarca p.m. p.m. – 71 068 125,35

Germania p.m. p.m. 219 877 330,27

Estonia p.m. p.m. – 3 487 837,13

Irlanda p.m. p.m. – 35 455 169,60

Grecia p.m. p.m. – 86 418 539,08

Spania p.m. p.m. – 63 947 699,10

Franţa p.m. p.m. 33 616 568,61

Italia p.m. p.m. – 120 176 288,67

Cipru p.m. p.m. – 1 596 818,51

Letonia p.m. p.m. 8 614 426,97

Lituania p.m. p.m. 2 702 641,27

Luxemburg p.m. p.m. – 3 902 181,10

Ungaria p.m. p.m. – 10 402 627,35

Malta p.m. p.m. – 139 664,57

Ţările de Jos p.m. p.m. – 100 141 251,40

Austria p.m. p.m. – 39 873 577,37

Polonia p.m. p.m. 31 184 803,61

Portugalia p.m. p.m. – 13 539 188,40

România p.m. p.m. 49 533 992,05

Slovenia p.m. p.m. 5 512 854,12

Slovacia p.m. p.m. – 2 557 151,09

Finlanda p.m. p.m. – 56 740 352,55

Suedia p.m. p.m. – 15 955 865,08

Regatul Unit p.m. p.m. – 150 962 870,36

Postul 3 2 0 3 – Total p.m. p.m. – 430 722 780,35



e

a

I/42 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 4  —  AJUSTARE PENTRU URMĂRILE NEPARTICIPĂRII ANUMITOR STATE MEMBRE LA ANUMITE POLITICI ÎN 
DOMENIUL LIBERTĂŢII, SECURITĂŢII ȘI JUSTIŢIEI

3 4 0  Ajustare pentru urmările neparticipării anumitor state membre la anumite politici în domeniul libertăţii, securităţii și 
justiţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 5 690 587,91

Comentarii
În conformitate cu articolul 3 din Protocolul privind poziţia Danemarcei și cu articolul 5 din Protocolul privind poziţia Rega
tului Unit și a Irlandei, anexate la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, aceste 
state membre beneficiază de o derogare integrală de la suportarea consecinţelor financiare ale unor domenii specifice din poli
ticile privind libertatea, securitatea și justiţia, cu excepţia costurilor administrative conexe. Prin urmare, statele menţionate ante
rior pot obţine o ajustare a resurselor proprii vărsate pentru fiecare exerciţiu financiar la care nu participă.
Contribuţia fiecărui stat membru la mecanismul de ajustare este calculată prin aplicarea, la cheltuielile bugetare care decurg din 
această operaţie sau politică, a cheii venitului naţional brut agregat și a componentelor acestuia din exerciţiile precedente, puse 
la dispoziţie de statele membre în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) of Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1287/2003 al Con
siliului din 15 iulie 2003 privind armonizarea venitului naţional brut la preţurile pieţei (JO L 181, 19.7.2003, p. 1).
Comisia stabil ște soldul pentru fiecare stat membru și îl comunică statelor membre în timp util pentru ca acestea să îl înregis
treze în contul prevăzut la articolul 9 alineatul  (1) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 în prima zi lucrătoare din 
luna decembrie a acelui și an, în conformitate cu articolul 10a din regulamentul respectiv.

Temei juridic
Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1), în special articolul 10a.
Protocolul privind poziţia Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uniunii 
Europene, în special articolul 3, și Protocolul privind poziţia Regatului Unit și a Irlandei cu privire la spaţiul de libertate, secu
ritate și justiţie, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special 
articolul 5.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009
Belgia p.m. p.m. 1 125 764,94
Bulgaria p.m. p.m. 106 840,71
Republica Cehă p.m. p.m. 425 107,23
Danemarca p.m. p.m. – 523 079,32
Germania p.m. p.m. 8 257 141,74
Estonia p.m. p.m. 48 527,82
Irlanda p.m. p.m. – 2 346 208,01
Grecia p.m. p.m. 749 192,01
Spania p.m. p.m. 3 435 599,87
Franţa p.m. p.m. 6 376 041,30
Italia p.m. p.m. 5 024 248,22
Cipru p.m. p.m. 52 265,07
Letonia p.m. p.m. 72 316,90
Lituania p.m. p.m. 101 252,43
Luxemburg p.m. p.m. 96 426,56
Ungaria p.m. p.m. 292 790,85
Malta p.m. p.m. 17 929,03
Ţările de Jos p.m. p.m. 1 880 809,67
Austria p.m. p.m. 901 516,03
Polonia p.m. p.m. 960 515,15
Portugalia p.m. p.m. 516 028,30
România p.m. p.m. 359 225,17
Slovenia p.m. p.m. 117 048,93
Slovacia p.m. p.m. 210 732,09
Finlanda p.m. p.m. 599 685,24
Suedia p.m. p.m. 1 008 058,68
Regatul Unit p.m. p.m. – 24 175 188,70

Articolul 3 4 0 – Total p.m. p.m. 5 690 587,91

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:181:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF


e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/43

CAPITOLUL  3 5  —  REZULTATUL CALCULULUI DEFINITIV AL FINANŢĂRII CORECTĂRII DEZECHILIBRELOR BUGETARE ÎN 
FAVOAREA REGATULUI UNIT

3 5 0  Rezultatul calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit

3 5 0 4  Rezultatul calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. 0 – 5 894 916,19

Comentarii

Rezultatul calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit.

Cifrele pentru 2009 corespund rezultatului calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Rega
tului Unit în ceea ce priv ște corectarea pentru exerciţiul 2005.

Cifrele pentru 2010 corespund rezultatului calculului definitiv al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Rega
tului Unit în ceea ce priv ște corectarea pentru exerciţiul 2006.

Temei juridic

Decizia 2000/597/CE, Euratom a Consiliului din 29 septembrie 2000 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Euro
pene (JO L 253, 7.10.2000, p. 42), în special articolele 4 și 5.

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolele 4 și 5.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. 5 025 912 591 653,04
Bulgaria p.m. 489 243 0,—
Republica Cehă p.m. 1 177 440 2 806 922,68
Danemarca p.m. – 9 197 734 – 3 011 966,64
Germania p.m. 39 179 773 – 5 481 921,—
Estonia p.m. – 69 352 627 249,96
Irlanda p.m. 2 623 764 2 962 200,—
Grecia p.m. 65 528 142 9 093 524,04
Spania p.m. 22 584 489 – 2 745 993,—
Franţa p.m. – 22 588 521 – 8 257 101,—
Italia p.m. – 94 910 109 – 22 829 273,04
Cipru p.m. 107 925 – 55 882,63
Letonia p.m. 1 017 474 – 570 026,21
Lituania p.m. – 725 966 – 2 191 779,—
Luxemburg p.m. – 281 514 628 919,04
Ungaria p.m. – 6 699 387 – 5 856 986,18
Malta p.m. 128 050 122 538,96
Ţările de Jos p.m. 10 720 377 16 057 254,—
Austria p.m. – 499 052 – 8 230 674,96
Polonia p.m. 8 677 483 – 63 393,88
Portugalia p.m. 1 266 237 – 1 614 009,—
România p.m. 6 495 846 0,—
Slovenia p.m. 1 562 004 888 598,40
Slovacia p.m. 4 478 030 – 2 664 084,11
Finlanda p.m. 4 653 367 1 991 702,04
Suedia p.m. 6 038 398 6 738 576,18
Regatul Unit p.m. – 46 782 319 15 169 036,12

Post 3 5 0 4 – Total p.m. 0 – 5 894 916,19

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:253:0042:0042:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


e

I/44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 6  —  REZULTATUL ACTUALIZĂRILOR INTERMEDIARE ALE CALCULULUI FINANŢĂRII CORECTĂRII 
DEZECHILIBRELOR BUGETARE ÎN FAVOAREA REGATULUI UNIT

3 6 0  Rezultatul actualizărilor intermediare ale calculului finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit

3 6 0 4  Rezultatul actualizărilor intermediare ale calculului finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea Regatului Unit

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. 0 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze diferenţa dintre suma înscrisă ultima dată în buget și cea mai recentă actualizare inter
mediară a corecţiei în favoarea Regatului Unit înainte de efectuarea calculelor finale.

Cifrele pentru 2010 corespund rezultatului calculului intermediar al finanţării corectării dezechilibrelor bugetare în favoarea 
Regatului Unit în ceea ce priv ște corectarea pentru exerciţiul 2008.

Temei juridic

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolele 4 și 5.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia p.m. – 3 504 541 0,—

Bulgaria p.m. – 1 523 420 0,—

Republica Cehă p.m. 496 143 0,—

Danemarca p.m. – 8 155 544 0,—

Germania p.m. – 213 638 0,—

Estonia p.m. – 602 251 0,—

Irlanda p.m. – 7 602 523 0,—

Grecia p.m. – 7 281 407 0,—

Spania p.m. – 17 398 703 0,—

Franţa p.m. – 22 865 571 0,—

Italia p.m. – 18 521 220 0,—

Cipru p.m. – 379 606 0,—

Letonia p.m. 224 016 0,—

Lituania p.m. – 1 577 325 0,—

Luxemburg p.m. – 2 092 216 0,—

Ungaria p.m. – 2 763 065 0,—

Malta p.m. – 170 277 0,—

Ţările de Jos p.m. – 5 075 335 0,—

Austria p.m. – 501 383 0,—

Polonia p.m. – 2 489 164 0,—

Portugalia p.m. – 312 262 0,—

România p.m. – 10 996 050 0,—

Slovenia p.m. – 1 405 069 0,—

Slovacia p.m. – 3 676 917 0,—

Finlanda p.m. – 7 803 260 0,—

Suedia p.m. 1 895 807 0,—

Regatul Unit p.m. 124 294 781 0,—

Postul 3 6 0 4 – Total p.m. 0 0,—

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/45

CAPITOLUL  3 7  —  AJUSTAREA REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A DECIZIEI 2007/436/CE, EURATOM

3 7 0  Ajustarea referitoare la punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, Euratom, pentru anii 2007 și 2008

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

— — – 88 684 851,97

Comentarii

Rezultatul calculării punerii în aplicare retroactive a Deciziei 2007/436/CE, Euratom pentru anii 2007 și 2008.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1).

Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului din 7  iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene 
(JO L 163, 23.6.2007, p. 17), în special articolul 11.

Stat membru Buget 2011 Buget 2010 Execuţie 2009

Belgia — — 204 589 861,—

Bulgaria — — 17 366 133,—

Republica Cehă — — 71 898 232,29

Danemarca — — 143 817 127,80

Germania — — – 1 736 354 527,—

Estonia — — 8 734 505,06

Irlanda — — 91 629 026,—

Grecia — — 126 166 977,—

Spania — — 592 534 409,—

Franţa — — 1 096 152 291,—

Italia — — 949 414 872,—

Cipru — — 8 837 040,27

Letonia — — 11 682 657,39

Lituania — — 16 715 516,02

Luxemburg — — 16 872 718,—

Ungaria — — 51 074 101,48

Malta — — 3 006 056,—

Ţările de Jos — — – 2 108 712 670,—

Austria — — – 30 989 269,—

Polonia — — 146 112 853,43

Portugalia — — 89 132 398,—

România — — 61 014 784,18

Slovenia — — 19 006 610,—

Slovacia — — 36 944 055,65

Finlanda — — 110 353 342,—

Suedia — — – 609 395 301,23

Regatul Unit — — 523 711 348,69

Articolul 3 7 0 – Total — — – 88 684 851,97

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:163:0017:0017:RO:PDF


I/46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSOANE CARE LUCREAZĂ ÎN CADRUL INSTITUŢIILOR UNIUNII 
ȘI ÎN CADRUL ALTOR ORGANISME ALE ACESTEIA

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII
CAPITOLUL  4 2  —   ALTE CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiilor, ale funcţionarilor, ale celorlalţi agenţi și ale benefici
arilor de pensii și ale membrilor organismelor de conducere ale Băncii 
Europene de Investiţii, ale Băncii Centrale Europene, ale Fondului euro
pean de investiţii și ale membrilor personalului și beneficiarilor de pensii 
ai acestora 591 693 725 602 510 728 519 205 367,07

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 190 856,57

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 60 128 782 55 518 908 46 463 120,48

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 651 822 507 658 029 636 565 859 344,12

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 437 655 803 430 238 260 374 439 928,64

4 1 1 Transferul sau răscumpărarea drepturilor la pensie de către personal 77 713 938 80 385 060 76 367 682,08

4 1 2 Contribuţia la sistemul de pensii a funcţionarilor și a agenţilor tempo
rari aflaţi în concediu în interes personal 110 000 105 000 57 339,85

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 515 479 741 510 728 320 450 864 950,57

CAPITOLUL 4 2

4 2 0 Contribuţia agenţiilor descentralizate și a organizaţiilor internaţionale, 
în calitate de angajatori, la sistemul de pensii 13 123 267 11 476 650 7 891 672,96

4 2 1 Contribuţii ale membrilor Parlamentului European la sistemul de pensii p.m. p.m. 820 485,—

CAPITOLUL 4 2 — TOTAL 13 123 267 11 476 650 8 712 157,96

Titlul 4 — Total 1 180 425 515 1 180 234 606 1 025 436 452,65



e
e e

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/47

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSOANE CARE LUCREAZĂ ÎN CADRUL INSTITUŢIILOR UNIUNII 
S, I ÎN CADRUL ALTOR ORGANISME ALE ACESTEIA

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor, ale celorlalţi 
agenţi și ale beneficiarilor de pensii și ale membrilor organismelor de conducere ale Băncii Europene de Investiţii, ale Băncii 
Centrale Europene, ale Fondului european de investiţii și ale membrilor personalului și beneficiarilor de pensii ai acestora

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

591 693 725 602 510 728 519 205 367,07

Comentarii

Aceste venituri reprezintă impozitele pe remuneraţii, salarii și retribuţii de orice tip, cu excepţia beneficiilor și a alocaţiilor de 
familie plătite membrilor Comisiei, funcţionarilor, celorlalţi agenţi și persoanelor care primesc plăţi compensatorii la încheierea 
activităţii la care se face referire la capitolul 01 din fiecare titlu al situaţiei cheltuielilor, precum și beneficiarilor de pensii.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului stabilit în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 1860/76 al Consiliului din 29 iunie 1976 de stabilire a condiţiilor de încadrare a per
sonalului Fundaţiei europene pentru îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă și de muncă (JO L 214, 6.8.1976, p. 24).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie 1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condiţiile generale pentru 
exercitarea funcţiilor Ombudsmanului (OJ L 113, 4.5.1994, p. 15).

Decizia nr. 1247/2002/CE a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei din 1  iulie 2002 privind statutul și condiţiile 
generale de exercitare a atribuţiilor Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor (JO L 183, 12.7.2002, p. 1).

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

Decizia nr. 2009/910/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Înaltului Reprezentant al 
Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (JO L 322, 9.12.2009, p. 36).

Decizia nr. 2009/912/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Secretarului General al Con
siliului Uniunii Europene (JO L 322, 9.12.2009, p. 38).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1976&mm=08&jj=06&type=L&nnn=214&pppp=0024&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=04&type=L&nnn=113&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:183:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0036:0036:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0038:0038:RO:PDF


CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

4 0 0 (continuare)

I/48 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Parlament 47 464 953

Consiliu 22 212 000

Comisie: 408 054 400

— administraţie (330 928 000)

— cercetare și dezvoltare tehnologică (14 581 831)

— cercetare (acţiuni indirecte) (16 491 055)

— Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) (2 761 000)

— Oficiul European pentru Selecţia Personalului (EPSO) (579 000)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Bruxelles (OIB) (2 438 000)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Luxemburg (OIL) (859 000)

— Oficiul de Administraţie și Plată a Drepturilor Individuale (PMO) (1 157 000)

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene (OP) (3 109 000)

— Agenţia pentru Cooperarea Autorităţilor de Reglementare din Domeniul Energiei 
(ACER) (256 812)

— Agenţia pentru gestionarea operaţională a sistemelor informatice de mari dimen
siuni, din domeniul libertăţii, securităţii și justiţiei (418 716)

— Întreprinderea comună Artemis – Iniţiativa privind sistemele informatice integrate 
(ARTEMIS JU) (44 663)

— Organismul autorităţilor europene de reglementare în domeniul comunicaţiilor 
electronice (OAREC) (66 994)

— Întreprinderea comună pentru tehnologie curată în aeronautică și transportul 
aerian (CLEAN SKY JU) (100 492)

— Agenţia Comunitară pentru Controlul Pescuitului (ACCP) (391 237)

— Oficiul Comunitar pentru Soiuri de Plante (OCSP) (254 739)

— Agenţia Executivă pentru Educaţie, Audiovizual și Cultură (EACEA) (990 871)

— Agenţia Europeană pentru Reconstrucţie (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă (EU-OSHA) (259 194)

— Agenţia Europeană pentru Gestionarea Cooperării Operative la Frontierele Externe 
(Frontex) (970 832)

— Biroul European de Sprijin pentru Azil (BESA) (212 149)

— Agenţia Europeană de Siguranţă a Aviaţiei (AESA) (3 251 522)

— Autoritatea bancară europeană (ABE) (111 657)

— EUROJUST (614 658)

— Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) (805 557)

— Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (CEDEFOP) (578 823)

— Agenţia Europeană pentru Produse Chimice (ECHA) (3 526 495)

— Agenţia Europeană de Mediu (AEM) (1 272 098)

— Autoritatea Europeană pentru Siguranţa Alimentară (EFSA) (1 836 615)

— Fundaţia Europeană pentru Îmbunătăţirea Condiţiilor de Viaţă și de Muncă (Euro
found) (654 087)

— Agenţia GNSS European (GALILEO) (274 705)

— Institutul European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbaţi (EIGE) (150 738)

— Institutul European de Inovare și Tehnologie (IET) (156 320)



CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

4 0 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/49

— Autoritatea europeană pentru asigurări și pensii ocupaţionale (AEAPO) (106 075)

— Întreprinderea comună europeană pentru ITER și pentru dezvoltarea energiei de 
fuziune (F4E) (1 068 623)

— Agenţia Europeană pentru Siguranţa Maritimă (EMSA) (897 451)

— Agenţia Europeană pentru Medicamente (EMEA) (3 805 436)

— Observatorul European pentru Droguri și Toxicomanie (OEDT) (527 789)

— Întreprinderea comună „Consiliul consultativ european de iniţiativă privind nano
electronica” (ENIAC) (33 497)

— Agenţia Europeană pentru Securitatea Reţelelor Informatice și a Datelor (ENISA) (245 646)

— Colegiul European de Poliţie (CEPOL) (163 468)

— Oficiul European de Poliţie (Europol) (1 381 083)

— Agenţia Europeană a Căilor Ferate (AEF) (666 433)

— Agenţia executivă a Consiliului European pentru Cercetare (AECEC) (879 910)

— Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și pieţe (AEVMP) (120 032)

— Fundaţia Europeană de Formare (ETF) (774 812)

— Agenţia pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) (337 534)

— Agenţia Executivă pentru Competitivitate și Inovare (EACI) (551 422)

— Agenţia Executivă pentru Sănătate și Consumatori (EAHC) (164 497)

— Agenţia Executivă pentru Cercetare (REA) (1 035 699)

— Agenţia Executivă pentru Reţeaua Transeuropeană de Transport (TEN-T EA) (244 737)

— Întreprinderea comună „Pile de combustie și hidrogen” (PCH) (100 492)

— Întreprinderea comună pentru iniţiativa privind medicamentele inovatoare (IMI) (161 903)

— Întreprinderea comună pentru realizarea sistemului european de nouă generaţie 
pentru gestionarea traficului aerian (SESAR) (217 732)

— Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieţei Interne (OAPI) (3 374 913)

— Centrul de Traduceri pentru Organismele Uniunii Europene (CdT) (1 091 356)

Curtea de Justiţie 22 159 000

Curtea de Conturi 10 497 081

Comitetul Economic și Social European 4 436 469

Comitetul Regiunilor 3 008 956

Ombudsmanul European 546 866

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor 452 000

Serviciul European de Acţiune Externă 17 672 000

Banca Europeană de Investiţii 38 840 000

Banca Centrală Europeană 14 250 000

Fondul European de Investiţii 2 100 000

Total 591 693 725



CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

e
e e

e

I/50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi 
agenţi în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 190 856,57

Comentarii

Dispoziţiile privind contribuţia temporară au fost aplicabile până la 30 iunie 2003. Prin urmare, această linie va acoperi orice 
venituri din suma reziduală a contribuţiei temporare care afectează salariile membrilor Comisiei, ale funcţionarilor și ale celor
lalţi agenţi în activitate.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Comunităţii Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie 1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia: p.m.

— administraţie (p.m.)

— cercetare și dezvoltare tehnologică (p.m.)

— cercetare (acţiuni indirecte) (p.m.)

— Oficiul European pentru Selecţia Personalului (EPSO) (p.m.)

— Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) (p.m.)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Bruxelles (OIB) (p.m.)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Luxemburg (OIL) (p.m.)

— Oficiul de Administraţie și Plată a Drepturilor Individuale (PMO) (p.m.)

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene (OP) (p.m.)

— Oficiul Comunitar pentru Soiuri de Plante (OCSP) (p.m.)

— Eurojust (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Reconstrucţie (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă (EU-OSHA) (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Medicamente (EMEA) (p.m.)

— Agenţia Europeană de Siguranţă a Aviaţiei (AESA) (p.m.)

— Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) (p.m.)

— Agenţia Europeană de Mediu (AEM) (p.m.)

— Autoritatea Europeană pentru Siguranţa Alimentară (EFSA) (p.m.)

— Fundaţia Europeană pentru Îmbunătăţirea Condiţiilor de Viaţă și de Muncă (Euro
found) (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Siguranţa Maritimă (EMSA) (p.m.)

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

4 0 3 (continuare)

e
e e

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/51

— Observatorul European pentru Droguri și Toxicomanie (OEDT) (p.m.)

— Agenţia pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) (p.m.)

— Fundaţia Europeană de Formare (ETF) (p.m.)

— Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieţei Interne (OAPI) (p.m.)

— Centrul de Traduceri pentru Organismele Uniunii Europene (CdT) (p.m.)

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Total p.m.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

60 128 782 55 518 908 46 463 120,48

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze prelevarea specială care afectează remuneraţiile funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în 
activitate, în conformitate cu articolul 66 a din Statutul funcţionarilor.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie 1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condiţiile generale pentru 
exercitarea funcţiilor Ombudsmanului (OJ L 113, 4.5.1994, p. 15).

Decizia nr. 1247/2002/CE a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei din 1  iulie 2002 privind statutul și condiţiile 
generale de exercitare a atribuţiilor Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor (JO L 183, 12.7.2002, p. 1).

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

Decizia nr. 2009/910/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Înaltului Reprezentant al 
Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (JO L 322, 9.12.2009, p. 36).

Decizia nr. 2009/912/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Secretarului General al Con
siliului Uniunii Europene (JO L 322, 9.12.2009, p. 38).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=04&type=L&nnn=113&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:183:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0036:0036:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0038:0038:RO:PDF


CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

4 0 4 (continuare)

I/52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Parlament 8 109 730

Consiliu 2 258 000

Comisie: 42 428 398

— administraţie (30 915 000)

— cercetare și dezvoltare tehnologică (2 348 125)

— cercetare (acţiuni indirecte) (2 655 569)

— Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) (521 000)

— Oficiul European pentru Selecţia Personalului (EPSO) (110 000)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Bruxelles (OIB) (410 000)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Luxemburg (OIL) (139 000)

— Oficiul de Administraţie și Plată a Drepturilor Individuale (PMO) (215 000)

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene (OP) (555 000)

— Agenţia pentru Cooperarea Autorităţilor de Reglementare din Domeniul Energiei 
(ACER) (38 793)

— Agenţia pentru gestionarea operaţională a sistemelor informatice de mari dimen
siuni, din domeniul libertăţii, securităţii și justiţiei (63 250)

— Întreprinderea comună Artemis – Iniţiativa privind sistemele informatice integrate 
(ARTEMIS JU) (6 747)

— Organismul autorităţilor europene de reglementare în domeniul comunicaţiilor 
electronice (OAREC) (10 120)

— Întreprinderea comună pentru tehnologie curată în aeronautică și transportul 
aerian (CLEAN SKY JU) (15 180)

— Agenţia Comunitară pentru Controlul Pescuitului (ACCP) (55 242)

— Oficiul Comunitar pentru Soiuri de Plante (OCSP) (30 058)

— Agenţia Executivă pentru Educaţie, Audiovizual și Cultură (EACEA) (119 424)

— Agenţia Europeană pentru Reconstrucţie (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă (EU-OSHA) (32 502)

— Agenţia Europeană pentru Gestionarea Cooperării Operative la Frontierele Externe 
(Frontex) (144 330)

— Biroul European de Sprijin pentru Azil (BESA) (32 046)

— Agenţia Europeană de Siguranţă a Aviaţiei (AESA) (508 242)

— Autoritatea bancară europeană (ABE) (16 867)

— Eurojust (46 805)

— Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) (101 587)

— Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (CEDEFOP) (83 938)

— Agenţia Europeană pentru Produse Chimice (ECHA) (449 786)

— Agenţia Europeană de Mediu (AEM) (139 280)

— Autoritatea Europeană pentru Siguranţa Alimentară (EFSA) (252 386)

— Fundaţia Europeană pentru Îmbunătăţirea Condiţiilor de Viaţă și de Muncă (Euro
found) (79 079)

— Agenţia GNSS European (GALILEO) (45 875)

— Institutul European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbaţi (EIGE) (22 770)



CAPITOLUL 4 0 — IMPOZITE S, I REŢINERI DIVERSE (continuare)

4 0 4 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/53

— Institutul European de Inovare și Tehnologie (IET) (23 613)

— Autoritatea europeană pentru asigurări și pensii ocupaţionale (AEAPO) (16 023)

— Întreprinderea comună europeană pentru ITER și pentru dezvoltarea energiei de 
fuziune (F4E) (164 582)

— Agenţia Europeană pentru Siguranţa Maritimă (EMSA) (152 913)

— Agenţia Europeană pentru Medicamente (EMEA) (386 863)

— Observatorul European pentru Droguri și Toxicomanie (OEDT) (87 566)

— Întreprinderea comună „Consiliul consultativ european de iniţiativă privind nano
electronica” (ENIAC) (5 060)

— Agenţia Europeană pentru Securitatea Reţelelor Informatice și a Datelor (ENISA) (37 106)

— Colegiul European de Poliţie (CEPOL) (16 510)

— Oficiul European de Poliţie (Europol) (46 805)

— Agenţia Europeană a Căilor Ferate (AEF) (102 394)

— Agenţia executivă a Consiliului European pentru Cercetare (AECEC) (129 028)

— Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și pieţe (AEVMP) (18 132)

— Fundaţia Europeană de Formare (ETF) (103 322)

— Agenţia pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) (43 173)

— Agenţia Executivă pentru Competitivitate și Inovare (EACI) (64 880)

— Agenţia Executivă pentru Sănătate și Consumatori (EAHC) (23 870)

— Agenţia Executivă pentru Cercetare (REA) (130 550)

— Agenţia Executivă pentru Reţeaua Transeuropeană de Transport (TEN-T EA) (34 805)

— Întreprinderea comună „Pile de combustie și hidrogen” (PCH) (15 180)

— Întreprinderea comună pentru iniţiativa privind medicamentele inovatoare (IMI) (24 457)

— Întreprinderea comună pentru realizarea sistemului european de nouă generaţie 
pentru gestionarea traficului aerian (SESAR) (32 890)

— Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieţei Interne (OAPI) (446 258)

— Centrul de Traduceri pentru Organismele Uniunii Europene (CdT) (159 417)

Curtea de Justiţie 3 004 000

Curtea de Conturi 1 100 000

Comitetul Economic și Social European 947 174

Comitetul Regiunilor 437 055

Ombudsmanul European 58 425

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor 74 000

Serviciul European de Acţiune Externă 1 712 000

Total 60 128 782



I/54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

437 655 803 430 238 260 374 439 928,64

Comentarii

Venitul reprezintă contribuţiile personalului la finanţarea sistemului de pensii.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 1860/76 al Consiliului din 29 iunie 1976 de stabilire a condiţiilor de încadrare a per
sonalului Fundaţiei europene pentru îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă și de muncă (JO L 214, 6.8.1976, p. 24).

Parlament 58 631 602

Consiliu 24 527 000

Comisie: 305 137 702

— administraţie (204 432 325)

— cercetare și dezvoltare tehnologică (17 597 225)

— cercetare (acţiuni indirecte) (19 901 259)

— Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) (3 268 319)

— Oficiul European pentru Selecţia Personalului (EPSO) (996 587)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Bruxelles (OIB) (5 052 000)

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Luxemburg (OIL) (1 516 000)

— Oficiul de Administraţie și Plată a Drepturilor Individuale (PMO) (2 591 181)

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene (OP) (4 542 678)

— Agenţia pentru Cooperarea Autorităţilor de Reglementare din Domeniul Energiei 
(ACER) (367 775)

— Agenţia pentru gestionarea operaţională a sistemelor informatice de mari dimen
siuni, din domeniul libertăţii, securităţii și justiţiei (599 633)

— Întreprinderea comună Artemis – Iniţiativa privind sistemele informatice integrate 
(ARTEMIS JU) (63 961)

— Organismul autorităţilor europene de reglementare în domeniul comunicaţiilor 
electronice (OAREC) (95 941)

— Întreprinderea comună pentru tehnologie curată în aeronautică și transportul 
aerian (CLEAN SKY JU) (143 912)

— Agenţia Comunitară pentru Controlul Pescuitului (ACCP) (445 123)

— Oficiul Comunitar pentru Soiuri de Plante (OCSP) (296 303)

— Agenţia Executivă pentru Educaţie, Audiovizual și Cultură (EACEA) (1 937 575)

— Agenţia Europeană pentru Reconstrucţie (p.m.)

— Agenţia Europeană pentru Sănătate și Securitate în Muncă (EU-OSHA) (375 309)

— Agenţia Europeană pentru Gestionarea Cooperării Operative la Frontierele Externe 
(FRONTEX) (1 192 819)

— Biroul European de Sprijin pentru Azil (BESA) (303 814)

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1976&mm=08&jj=06&type=L&nnn=214&pppp=0024&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

4 1 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/55

— Agenţia Europeană de Siguranţă a Aviaţiei (AESA) (3 975 484)

— Autoritatea bancară europeană (ABE) (159 902)

— Eurojust (981 419)

— Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) (1 209 354)

— Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (CEDEFOP) (819 457)

— Agenţia Europeană pentru Produse Chimice (ECHA) (3 090 008)

— Agenţia Europeană de Mediu (AEM) (1 260 080)

— Autoritatea Europeană pentru Siguranţa Alimentară (EFSA) (2 608 206)

— Fundaţia Europeană pentru Îmbunătăţirea Condiţiilor de Viaţă și de Muncă (Euro
found) (743 740)

— Agenţia GNSS European (GALILEO) (353 342)

— Institutul European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbaţi (EIGE) (215 868)

— Institutul European de Inovare și Tehnologie (IET) (223 863)

— Autoritatea europeană pentru asigurări și pensii ocupaţionale (AEAPO) (151 907)

— Întreprinderea comună europeană pentru ITER și pentru dezvoltarea energiei de 
fuziune (F4E) (1 292 617)

— Agenţia Europeană pentru Siguranţa Maritimă (EMSA) (1 380 207)

— Agenţia Europeană pentru Medicamente (EMEA) (3 796 239)

— Observatorul European pentru Droguri și Toxicomanie (OEDT) (737 351)

— Întreprinderea comună „Consiliul consultativ european de iniţiativă privind nano
electronica” (ENIAC) (47 971)

— Agenţia Europeană pentru Securitatea Reţelelor Informatice și a Datelor (ENISA) (351 785)

— Colegiul European de Poliţie (CEPOL) (187 759)

— Oficiul European de Poliţie (Europol) (981 419)

— Agenţia Europeană a Căilor Ferate (AEF) (881 640)

— Agenţia executivă a Consiliului European pentru Cercetare (AECEC) (2 093 394)

— Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și pieţe (AEVMP) (171 895)

— Fundaţia Europeană de Formare (ETF) (884 740)

— Agenţia pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) (426 662)

— Agenţia Executivă pentru Competitivitate și Inovare (EACI) (1 035 003)

— Agenţia Executivă pentru Sănătate și Consumatori (EAHC) (294 879)

— Agenţia Executivă pentru Cercetare (REA) (2 118 080)

— Agenţia Executivă pentru Reţeaua Transeuropeană de Transport (TEN-T EA) (454 054)

— Întreprinderea comună „Pile de combustie și hidrogen” (PCH) (143 912)

— Întreprinderea comună pentru iniţiativa privind medicamentele inovatoare (IMI) (231 858)

— Întreprinderea comună pentru realizarea sistemului european de nouă generaţie 
pentru gestionarea traficului aerian (SESAR) (311 809)

— Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieţei Interne (OAPI) (4 271 005)

— Centrul de Traduceri pentru Organismele Uniunii Europene (CdT) (1 531 054)



CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

4 1 0 (continuare)

e

I/56 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Curtea de Justiţie 17 711 000

Curtea de Conturi 7 715 532

Comitetul Economic și Social European 5 974 002

Comitetul Regiunilor 4 303 311

Ombudsmanul European 493 113

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor 411 000

Serviciul European de Acţiune Externă 12 751 541

Total 437 655 803

4 1 1  Transferul sau răscumpărarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

77 713 938 80 385 060 76 367 682,08

Comentarii

Venitul reprezintă plata către Uniunea Europeană a echivalentului statistic sau a valorii de răscumpărare a drepturilor de pensie 
dobândite de funcţionari la locurile de muncă anterioare.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Parlament 9 134 938

Consiliu p.m.

Comisia 66 779 000

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene 500 000

Curtea de Conturi 1 300 000

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 77 713 938

4 1 2  Contribuţia la sistemul de pensii a funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în interes personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

110 000 105 000 57 339,85

Comentarii

Funcţionarii și ceilalţi agenţi aflaţi în concediu în interes personal pot continua să acumuleze drepturi de pensie cu condiţia ca 
ac știa să suporte de asemenea costul contribuţiei angajatorului.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.



CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

4 1 2 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/57

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Parlament 10 000

Consiliu p.m.

Comisia 100 000

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 110 000

CAPITOLUL  4 2  —  ALTE CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII

4 2 0  Contribuţia agenţiilor descentralizate și a organizaţiilor internaţionale, în calitate de angajatori, la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

13 123 267 11 476 650 7 891 672,96

Comentarii

Venitul reprezintă contribuţia agenţiilor descentralizate și a organizaţiilor internaţionale, în calitate de angajatori, la sistemul de 
pensii.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Comisia 13 123 267

4 2 1  Contribuţii ale membrilor Parlamentului European la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 820 485,00

Comentarii

Venitul reprezintă contribuţiile membrilor Parlamentului European la finanţarea sistemului de pensii.

Temei juridic

Normele privind cheltuielile și indemnizaţiile deputaţilor în Parlamentul European, în special anexa III.

Parlament p.m.



I/58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTE DOBÂNZI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de materiale de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 72 027,05

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 39 602,42

5 0 0 2 Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri 
alocate p.m. p.m. 362 665,38

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 474 294,85

5 0 1 Încasări din vânzarea de bunuri imobile p.m. p.m. 0,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate p.m. p.m. 1 868 325,21

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 2 342 620,06

CAPITOLUL 5 1

5 1 0 Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 20 015 601,71

5 1 1 1 Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate p.m. p.m. 1 082 853,85

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 21 098 455,56

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 21 098 455,56

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și alte 
dobânzi, încasate în conturile instituţiilor 7 194 000 8 794 000 18 390 467,80

5 2 1 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile organizaţiilor care beneficiază de subvenţii și 
transferate către Comisie 10 000 000 10 000 000 26 885 559,70

5 2 2 Dobânzi generate de prefinanţări 40 000 000 50 000 000 62 408 819,19

5 2 3 Venituri provenite din conturi fiduciare – Venituri alocate p.m. p.m.

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL 57 194 000 68 794 000 107 684 846,69



o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/59

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI LEGATE DE FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENITE DIN OPERAŢIUNI ADMINISTRATIVE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de delegaţie plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 14 496 682,85

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 3 289 115,57

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 17 785 798,42

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 41 991 820,80

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 31 997,47

5 7 2 Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 140 034 796,82

5 7 4 Venituri provenite din contribuţia Comisiei la SEAE pentru personalul 
Comisiei din delegaţiile Uniunii – Venituri alocate p.m.

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 182 058 615,09

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Venituri provenite din plăţi legate de cheltuielile locative – Venituri alo
cate p.m. p.m. 160 148,61

5 8 1 Venituri provenite din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri 
alocate p.m. p.m. 1 648 018,09

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 1 808 166,70

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenite din operaţiuni administrative 100 000 100 000 1 746 769,61

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL 100 000 100 000 1 746 769,61

Titlul 5 — Total 57 294 000 68 894 000 334 525 272,13



a

a

I/60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de materiale de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 72 027,05

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială a mijloacelor de transport 
aparţinând instituţiilor.

Acesta înregistrează, de asemenea, încasările din vânzarea materialelor de transport înlocuite sau casate atunci când valoarea 
contabilă este pe deplin amortizată.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e) și (ea) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 39 602,42

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială de bunuri mobile aparţinând 
instituţiilor, altele decât mijloace de transport.

Acesta înregistrează, de asemenea, încasările din vânzarea echipamentelor, a instalaţiilor, a materialelor și a aparaturii știinţifice 
și tehnice care sunt înlocuite sau scoase din uz atunci când valoarea contabilă este pe deplin amortizată.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e) și (ea) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



CAPITOLUL 5 0 — ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) S, I IMOBILE (continuare)

5 0 0 (continuare)

5 0 0 1 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/61

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 0 0 2  Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 362 665,38

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (g) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate la liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 0 1  Încasări din vânzarea de bunuri imobile

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea de bunuri imobile aparţinând instituţiilor.



CAPITOLUL 5 0 — ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) S, I IMOBILE (continuare)

a

a

I/62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 868 325,21

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate 
și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veni
turilor corespondente.

Acest articol cuprinde, de asemenea, veniturile din vânzarea acestor produse pe suport electronic.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 0  Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.



CAPITOLUL 5 1 — ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI (continuare)

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/63

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 20 015 601,71

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 1 1 1  Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 082 853,85

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.



a

I/64 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTE DOBÂNZI

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și alte dobânzi, încasate în conturile instituţiilor

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

7 194 000 8 794 000 18 390 467,80

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, 
încasate în conturile instituţiilor.

Parlament 1 300 000

Consiliu p.m.

Comisia 5 600 000

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene 130 000

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European 64 000

Comitetul Regiunilor 100 000

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 7 194 000

5 2 1  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile organizaţiilor care benefi
ciază de subvenţii și transferate către Comisie

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

10 000 000 10 000 000 26 885 559,70

Comentarii

Acest articol conţine venitul provenit din rambursarea dobânzii de către organizaţiile subvenţionate care au plasat avansurile 
primite de la Comisie în conturi purtătoare de dobândă. În cazul în care rămân neutilizate, aceste avansuri și dobânzile aferente 
trebuie rambursate Comisiei.

Comisia 10 000 000

5 2 2  Dobânzi generate de prefinanţări

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

40 000 000 50 000 000 62 408 819,19

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze veniturile din dobânzile generate de prefinanţări.

În conformitate cu articolul 5a din Regulamentul financiar, sumele înregistrate la acest post pot fi folosite pentru deschiderea de 
credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente. Astfel, 
dobânzile generate de plăţile de prefinanţare sunt alocate programului sau acţiunii respective și deduse din plata soldului sume
lor datorate beneficiarului.



CAPITOLUL 5 2 — VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE S, I ALTE DOBÂNZI
(continuare)

5 2 2 (continuare)

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/65

Regulamentul de stabilire a normelor de punere în aplicare a Regulamentului financiar precizează, de asemenea, cazurile în care 
ordonatorul de credite responsabil recuperează anual, cu titlu excepţional, această dobândă.

Comisia 40 000 000

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 5a.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor de aplicare a Regula
mentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunită
ţilor Europene (JO L 357, 31.12.2002, p. 1), în special articolele 4 și 4a.

5 2 3  Venituri provenite din conturi fiduciare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m.

Comentarii

Prezentul articol este destinat să înregistreze dobânzile și alte venituri provenite din conturi fiduciare.

Conturile fiduciare sunt gestionate în numele Uniunii de către instituţii financiare internaţionale (Fondul European de Investiţii, 
Banca Europeană de Investiţii, Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei/Kreditanstalt für Wiederaufbau, Banca Europeană pen
tru Reconstrucţie și Dezvoltare) care gestionează programe ale Uniunii/Comunităţii, iar sumele plătite de Uniune rămân în aceste 
conturi până în momentul în care sunt puse la dispoziţia beneficiarilor în cadrul programului unic, precum întreprinderile mici 
și mijlocii sau instituţiile care gestionează proiecte în ţările în curs de aderare.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (2) din Regulamentul financiar, dobânzile generate de conturile fiduciare utilizate pen
tru programele Uniunii/Comunităţii sunt folosite pentru deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate 
cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 18 alineatul  (2).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 din 23 decembrie 2002 de instituire a unor norme detaliate pentru punerea în apli
care a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind regulamentul financiar aplicabil bugetului general al 
Comunităţilor Europene (JO L 357, 31.12.2002, p. 1).

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de delegaţie plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 14 496 682,85

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera (g) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:357:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:357:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 5 5 — VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE S, I LUCRĂRILE PRESTATE (continuare)

5 5 0 (continuare)

a

a

I/66 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 3 289 115,57

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI LEGATE DE FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 41 991 820,80

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (f) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.



CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI LEGATE DE FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR
(continuare)

5 7 0 (continuare)

o

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/67

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 31 997,47

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (c) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 7 2  Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei alte instituţii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze veniturile aferente rambursării cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii.



CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI LEGATE DE FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR
(continuare)

5 7 2 (continuare)

a

I/68 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 140 034 796,82

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate și conduc la des
chiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor 
corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 7 4  Venituri provenite din contribuţia Comisiei la SEAE pentru personalul Comisiei din delegaţiile Uniunii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Articol nou

Aceste venituri provin din contribuţia Comisiei la SEAE pentru acoperirea cheltuielilor gestionate local cu personalul Comisiei 
din delegaţiile Uniunii, inclusiv personalul Comisiei finanţat din Fondul european de dezvoltare (FED).



CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI LEGATE DE FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIILOR
(continuare)

5 7 4 (continuare)

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/69

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de cre
dite suplimentare la postul 3 0 0 5 din situaţia cheltuielilor din secţiunea X „Serviciul European de Acţiune Externă”.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Venituri provenite din plăţi legate de cheltuielile locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 160 148,61

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (i) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate 
și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veni
turilor corespondente.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

5 8 1  Venituri provenite din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 648 018,09

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (h) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Acest articol cuprinde, de asemenea, rambursarea de către societăţile de asigurare a remuneraţiilor funcţionarilor implicaţi în 
accidente.



CAPITOLUL 5 8 — INDEMNIZAŢII DIVERSE (continuare)

5 8 1 (continuare)

I/70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENITE DIN OPERAŢIUNI ADMINISTRATIVE

5 9 0  Alte venituri provenite din operaţiuni administrative

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

100 000 100 000 1 746 769,61

Comentarii

Acest articol este, de asemenea, destinat înregistrării altor venituri din operaţiuni administrative.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia 100 000

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene p.m.

Curtea de Conturi p.m.

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 100 000



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/71

TITLUL 6

CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR 
ȘI AL PROGRAMELOR UNIUNII/COMUNITĂŢII

CAPITOLUL  6 0  —   CONTRIBUŢII LA PROGRAMELE UNIUNII/COMUNITĂŢII

CAPITOLUL  6 1  —   RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 6 0

6 0 1 Diverse programe de cercetare

6 0 1 1 Acorduri de cooperare între Elveţia și Euratom în domeniul fuziunii ter
monucleare controlate și al fizicii plasmei – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 0 1 2 Acorduri europene pentru dezvoltarea fuziunii (AEDF) – Venituri alocate p.m. p.m. 16 455 367,63

6 0 1 3 Acorduri de cooperare cu ţări terţe în cadrul programelor 
Uniunii/Comunităţii de cercetare – Venituri alocate p.m. p.m. 225 927 075,31

6 0 1 5 Acorduri de cooperare cu organisme din ţări terţe în legătură cu proiecte 
știinţifice și tehnologice de interes pentru Uniune/Comunitate (Eureka 
și altele) – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 0 1 6 Acorduri de cooperare europeană în domeniul cercetării știinţifice și teh
nice – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 0 1 — Total p.m. p.m. 242 382 442,94

6 0 2 Alte programe

6 0 2 1 Venituri diverse privind ajutorul umanitar – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 0 2 — Total p.m. p.m. 0,—

6 0 3 Acorduri de asociere între Uniune/Comunitate și ţările terţe

6 0 3 1 Venituri provenite din participarea ţărilor candidate și a ţărilor potenţial 
candidate din Balcanii de Vest la programe ale Uniunii/Comunităţii – Veni
turi alocate p.m. p.m. 192 439 263,08

6 0 3 2 Venituri provenite din participarea ţărilor terţe, altele decât ţările candidate 
și ţările potenţial candidate din Balcanii de Vest, la acorduri de cooperare 
în domeniul vamal – Venituri alocate p.m. p.m. 251 618,—

6 0 3 3 Participarea organismelor externe la activităţi ale Uniunii/Comunităţii – 
Venituri alocate p.m. p.m. 11 788 959,—

Articolul 6 0 3 — Total p.m. p.m. 204 479 840,08

CAPITOLUL 6 0 — TOTAL p.m. p.m. 446 862 283,02

CAPITOLUL 6 1

6 1 1 Rambursarea cheltuielilor efectuate în numele unuia sau al mai multor 
state membre

6 1 1 3 Venituri din investiţiile prevăzute la articolul 4 din Decizia 2003/76/CE – 
Venituri alocate p.m. p.m. 56 445 859,43

6 1 1 4 Venituri provenite din sume recuperate din programul de cercetare al Fon
dului de cercetare pentru cărbune și oţel p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 1 1 — Total p.m. p.m. 56 445 859,43



ă

I/72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  6 1  —   RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

6 1 2 Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea 
lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate p.m. p.m. 894 767,08

6 1 4 Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat proiectelor și acti
vităţilor în caz de succes comercial

6 1 4 0 Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat proiectelor și activi
tăţilor în caz de succes comercial în domeniul noilor tehnologii energetice 
– Venituri alocate — p.m. 0,—

6 1 4 3 Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat activităţilor europene 
cu capital de risc în favoarea întreprinderilor mici și mijlocii – Venituri alo
cate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 1 4 — Total p.m. p.m. 0,—

6 1 5 Rambursarea ajutoarelor neutilizate ale Uniunii/Comunităţii

6 1 5 0 Rambursarea ajutoarelor neutilizate din Fondul social european, Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul european de orientare și garan
tare agricolă, Instrumentul financiar pentru orientarea pescuitului, Fondul 
de coeziune, Fondul de solidaritate, ISPA și IPA p.m. p.m. 59 834 833,16

6 1 5 1 Rambursarea subvenţiilor de echilibru bugetar neutilizate – Venituri alo
cate p.m. p.m. 0,—

6 1 5 2 Rambursarea subvenţiilor la dobândă neutilizate – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 1 5 3 Rambursarea sumelor neutilizate în cadrul contractelor încheiate de insti
tuţie – Venituri alocate p.m. p.m. 37 797,32

6 1 5 7 Rambursarea avansurilor în cadrul fondurilor structurale, al Fondului de 
coeziune și al Fondului european pentru pescuit p.m. p.m. 27 667 926,25

6 1 5 8 Rambursarea diverselor ajutoare neutilizate ale Uniunii/Comunităţii – Veni
turi alocate p.m. p.m. 23 188 730,82

Articolul 6 1 5 — Total p.m. p.m. 110 729 287,55

6 1 6 Rambursarea cheltuielilor efectuate în numele Agenţiei Internaţionale 
pentru Energia Atomică – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 1 7 Rambursarea sumelor plătite în cadrul ajutorului Uniunii/Comunităţii 
pentru ţările terţe

6 1 7 0 Rambursări în cadrul cooperării cu Africa de Sud – Venituri alocate p.m. p.m. 2 758 732,44

Articolul 6 1 7 — Total p.m. p.m. 2 758 732,44

6 1 8 Rambursarea sumelor plătite în cadrul ajutorului alimentar

6 1 8 0 Rambursări efectuate de către ofertanţi sau beneficiari ai unor sume care 
dep șesc valoarea datorată în cadrul ajutorului alimentar – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 1 8 1 Rambursarea costurilor suplimentare ocazionate de beneficiarii de ajutor 
alimentar – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 1 8 — Total p.m. p.m. 0,—



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/73

CAPITOLUL  6 1  —   RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

CAPITOLUL  6 2  —   VENITURI DIN SERVICII PRESTATE CONTRA COST

CAPITOLUL  6 3  —   CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

6 1 9 Rambursarea altor cheltuieli efectuate în numele unor organisme externe

6 1 9 1 Rambursarea altor cheltuieli suportate în numele unor organisme externe 
în temeiul Deciziei 77/270/Euratom a Consiliului – Venituri alocate p.m. p.m. 9 644,73

Articolul 6 1 9 — Total p.m. p.m. 9 644,73

CAPITOLUL 6 1 — TOTAL p.m. p.m. 170 838 291,23

CAPITOLUL 6 2

6 2 0 Furnizarea contra cost de materii prime sau materiale speciale de fisiune 
[articolul 6 litera (b) din Tratatul Euratom] – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 2 2 Venituri din servicii furnizate contra cost de către Centrul Comun de Cer
cetare organismelor externe

6 2 2 1 Venituri din exploatarea reactorului HFR care conduc la deschiderea de cre
dite suplimentare – Venituri alocate p.m. p.m. 18 313 217,—

6 2 2 3 Alte venituri provenite din serviciile contra cost furnizate de către Centrul 
Comun de Cercetare organismelor externe pentru deschiderea de credite 
suplimentare – Venituri alocate p.m. p.m. 10 019 812,25

6 2 2 4 Venituri provenite din licenţele acordate de către Comisie invenţiilor, bre
vetabile sau nu, ca rezultat al cercetării de la nivelul Uniunii/Comunităţii 
realizate de Centrul Comun de Cercetare – Venituri alocate p.m. p.m. 229 242,79

6 2 2 5 Alte venituri în favoarea Centrului Comun de Cercetare – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

6 2 2 6 Venituri provenite din serviciile furnizate de Centrul Comun de Cercetare 
altor servicii ale Comisiei, în condiţii concurenţiale și care deschid credite 
suplimentare – Venituri alocate p.m. p.m. 56 196 406,80

Articolul 6 2 2 — Total p.m. p.m. 84 758 678,84

6 2 4 Venituri din licenţe acordate de către Comisie invenţiilor, brevetabile sau 
nu, ca rezultat al cercetării de la nivelul Uniunii/Comunităţii (acţiuni 
indirecte) – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 6 2 — TOTAL p.m. p.m. 84 758 678,84

CAPITOLUL 6 3

6 3 0 Contribuţii ale statelor membre ale Asociaţiei Europene a Liberului 
Schimb în cadrul Acordului de cooperare privind Spaţiul Economic Euro
pean – Venituri alocate p.m. p.m. 218 892 911,—

6 3 1 Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen

6 3 1 1 Contribuţii la costurile administrative generate de acordul încheiat cu 
Islanda și Norvegia – Venituri alocate p.m. p.m. 1 541 816,—

6 3 1 2 Contribuţii pentru dezvoltarea sistemelor de informaţii pe scară largă în 
cadrul acordurilor încheiate cu Islanda, Norvegia, Elveţia și Liechtenstein – 
Venituri alocate p.m. p.m. 1 314 270,59



I/74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  6 3  —   CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

CAPITOLUL  6 5  —   CORECŢII FINANCIARE

CAPITOLUL  6 6  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

CAPITOLUL  6 7  —   VENITURI REFERITOARE LA FONDUL EUROPEAN DE GARANTARE AGRICOLĂ ȘI FONDUL EUROPEAN 
AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

6 3 1 (continuare)

6 3 1 3 Alte contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen (Islanda, Norvegia, Elveţia 
și Liechtenstein) – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 3 1 — Total p.m. p.m. 2 856 086,59

6 3 2 Contribuţii la cheltuielile comune de sprijin administrativ ale Fondului 
european de dezvoltare – Venituri alocate p.m. p.m. 70 035 604,22

6 3 3 Contribuţii la anumite programe de ajutor extern

6 3 3 0 Contribuţiile statelor membre la anumite programe de ajutor extern finan
ţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele statelor membre – Veni
turi alocate p.m. p.m. 5 595 450,12

6 3 3 1 Contribuţiile statelor terţe la anumite programe de ajutor extern finanţate 
de Uniune și gestionate de Comisie în numele statelor terţe – Venituri alo
cate p.m. p.m. 0,—

6 3 3 2 Contribuţiile organizaţiilor internaţionale la anumite programe de ajutor 
extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele organizaţi
ilor internaţionale – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 3 3 — Total p.m. p.m. 5 595 450,12

CAPITOLUL 6 3 — TOTAL p.m. p.m. 297 380 051,93

CAPITOLUL 6 5

6 5 0 Corecţii financiare

6 5 0 0 Corecţii financiare în legătură cu fondurile structurale, Fondul de coeziune 
și Fondul european pentru pescuit p.m. p.m. 305 688 340,62

Articolul 6 5 0 — Total p.m. p.m. 305 688 340,62

CAPITOLUL 6 5 — TOTAL p.m. p.m. 305 688 340,62

CAPITOLUL 6 6

6 6 0 Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0 Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate p.m. p.m. 303 620 521,77

6 6 0 1 Alte contribuţii și restituiri nealocate 30 000 000 30 000 000 122 478 259,14

Articolul 6 6 0 — Total 30 000 000 30 000 000 426 098 780,91

CAPITOLUL 6 6 — TOTAL 30 000 000 30 000 000 426 098 780,91

CAPITOLUL 6 7

6 7 0 Venituri referitoare la Fondul European de Garantare Agricolă

6 7 0 1 Închiderea conturilor Fondului European de Garantare Agricolă – Venituri 
alocate p.m. p.m. 600 517 182,09

6 7 0 2 Nereguli ale Fondului European de Garantare Agricolă – Venituri alocate p.m. p.m. 147 878 436,59

6 7 0 3 Prelevare suplimentară aplicată producătorilor de lapte – Venituri alocate p.m. p.m. 337 626 470,92

Articolul 6 7 0 — Total p.m. p.m. 1 086 022 089,60



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/75

CAPITOLUL  6 7  —   VENITURI REFERITOARE LA FONDUL EUROPEAN DE GARANTARE AGRICOLĂ ȘI FONDUL EUROPEAN 
AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALĂ (continuare)

CAPITOLUL  6 8  —   SUME TEMPORARE PENTRU RESTRUCTURARE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

6 7 1 Venituri referitoare la Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală

6 7 1 1 Închiderea conturilor Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
– Venituri alocate p.m. p.m. 350 800,—

6 7 1 2 Nereguli ale Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală – Veni
turi alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 7 1 — Total p.m. p.m. 350 800,—

CAPITOLUL 6 7 — TOTAL p.m. p.m. 1 086 372 889,60

CAPITOLUL 6 8

6 8 0 Sume temporare pentru restructurare – Venituri alocate

6 8 0 1 Sume temporare pentru restructurare – Venituri alocate p.m. p.m. 1 741 417 405,37

6 8 0 2 Neregularităţi privind Fondul temporar pentru restructurare – Venituri alo
cate p.m. p.m. 0,—

6 8 0 3 Închiderea conturilor referitoare la Fondul temporar de restructurare – 
Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 8 0 — Total p.m. p.m. 1 741 417 405,37

CAPITOLUL 6 8 — TOTAL p.m. p.m. 1 741 417 405,37

Titlul 6 — Total 30 000 000 30 000 000 4 559 416 721,52



I/76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 6

CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR 
S, I AL PROGRAMELOR UNIUNII/COMUNITĂŢII

CAPITOLUL  6 0  —  CONTRIBUŢII LA PROGRAMELE UNIUNII/COMUNITĂŢII

6 0 1  Diverse programe de cercetare

6 0 1 1  Acorduri de cooperare între Elveţia și Euratom în domeniul fuziunii termonucleare controlate și al fizicii plasmei – Venituri 
alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Venituri rezultate din acorduri de cooperare între Elveţia și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cel din 14 sep
tembrie 1978.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolul  08  22  04 (acţiune indirectă) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, în funcţie de cheltuielile 
care urmează să fie acoperite.

6 0 1 2  Acorduri europene pentru dezvoltarea fuziunii (AEDF) – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 16 455 367,63

Comentarii

Venituri rezultate din AEDF multilaterale între Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și cei 18 asociaţi ai săi din domeniul 
fuziunii, în special cel din 30 martie 1999.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolul  08  22  04 (acţiune indirectă) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, în funcţie de cheltuielile 
care urmează să fie acoperite.

Astfel de venituri acoperă contribuţia asociaţilor la finanţarea cheltuielilor legate de fondul comun rezultate din utilizarea struc
turilor JET în numele AEDF.

6 0 1 3  Acorduri de cooperare cu ţări terţe în cadrul programelor Uniunii/Comunităţii de cercetare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 225 927 075,31

Comentarii

Venituri rezultate din acorduri de cooperare între Uniune/Comunitate și ţări terţe, în special cele care participă la cooperarea 
europeană în domeniul cercetării știinţifice și tehnice în vederea asocierii acestora la programele Uniunii/Comunităţii de 
cercetare.

Eventualele contribuţii sunt destinate să acopere costurile reuniunilor, contractele experţilor și cheltuielile în materie de cerc
etare în cadrul programelor respective.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele 02 04 03, 06 06 04, 08 22 04, 09 04 02, 15 07 78, 32 06 03 (acţiune indirectă) și la articolele 10 02 02 
și 10 03 02 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, în funcţie de cheltuielile care urmează să fie acoperite.



CAPITOLUL 6 0 — CONTRIBUŢII LA PROGRAMELE UNIUNII/COMUNITĂŢII (continuare)

6 0 1 (continuare)

6 0 1 3 (continuare)

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/77

Temei juridic

Decizia 2007/502/CE, Euratom a Consiliului și a Comisiei din 25  iunie 2007 privind semnarea, în numele Comunităţii Euro
pene și al Comunităţii Europene a Energiei Atomice, precum și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare știinţifică și teh
nologică dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Confederaţia Elveţiană, pe de altă parte (JO L 189, 20.7.2007, p. 24).

Decizia 2007/585/CE a Consiliului din 10 iulie 2007 privind semnarea și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de cooperare 
știinţifică și tehnică între Comunitatea Europeană și Statul Israel (JO L 220, 25.8.2007, p. 3).

Decizia 2010/558/UE a Consiliului din 12  martie 2010 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acor
dului între Uniunea Europeană și Guvernul Insulelor Feroe privind cooperarea știinţifică și tehnologică, prin care Insulele Feroe 
sunt asociate la cel de Al șaptelea program-cadru pentru cercetare, dezvoltare tehnologică și activităţi demonstrative (2007-
2013) al Uniunii (JO L 245, 17.9.2010, p. 1).

6 0 1 5  Acorduri de cooperare cu organisme din ţări terţe în legătură cu proiecte știinţifice și tehnologice de interes pentru 
Uniune/Comunitate (Eureka și altele) – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Venituri rezultate din acorduri de cooperare între Uniune/Comunitate și organisme din ţări terţe în legătură cu proiecte știinţi
fice și tehnologice de interes pentru Uniune/Comunitate (Eureka și altele).

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele  02  04  03, 06  06  04, 08  22  04 și  09  04  02 (acţiune indirectă) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III
„Comisia”.

6 0 1 6  Acorduri de cooperare europeană în domeniul cercetării știinţifice și tehnice – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Venituri provenite de la statele care iau parte la cooperarea europeană în domeniul cercetării știinţifice și tehnice.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele  02  04  03, 06  06  04, 08  22  04 și  09  04  02 (acţiune indirectă) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III
„Comisia”.

Acte de referinţă

Rezoluţia min ștrilor de stat care participă la Cooperarea europeană în domeniul cercetării știinţifice și tehnice (COST) (semnată 
la Viena la 21 noiembrie 1991) (JO C 333, 24.12.1991, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:189:0024:0024:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:220:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:245:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1991&mm=12&jj=24&type=C&nnn=333&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 6 0 — CONTRIBUŢII LA PROGRAMELE UNIUNII/COMUNITĂŢII (continuare)

I/78 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

6 0 2  Alte programe

6 0 2 1  Venituri diverse privind ajutorul umanitar – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Eventuale contribuţii ale organismelor externe privind ajutorul umanitar.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la titlul 23 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1257/96 al Consiliului din 20 iunie 1996 privind ajutorul umanitar (JO L 163, 2.7.1996, p. 1).

6 0 3  Acorduri de asociere între Uniune/Comunitate și ţările terţe

6 0 3 1  Venituri provenite din participarea ţărilor candidate și a ţărilor potenţial candidate din Balcanii de Vest la programe ale 
Uniunii/Comunităţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 192 439 263,08

Comentarii

Venituri provenite din acordurile de asociere încheiate între Uniune/Comunitate și ţările enumerate mai jos ca urmare a parti
cipării acestora la diferite programe ale Uniunii/Comunităţii. Veniturile eventuale provenite de la ţări care sunt deja state mem
bre fac referire la operaţiuni anterioare.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Acte de referinţă

Acord-cadru între Comunitatea Europeană și Republica Turcia privind principiile generale de participare a Republicii Turcia la 
programele comunitare (JO L 61, 2.3.2002, p. 29).

Acord-cadru între Comunitatea Europeană și Republica Albania privind principiile generale de participare a Republicii Albania 
la programele comunitare (JO L 192, 22.7.2005, p. 2).

Acord-cadru între Comunitatea Europeană și Bosnia și Herţegovina privind principiile generale de participare a Bosniei și Her
ţegovinei la programele comunitare (JO L 192, 22.7.2005, p. 9).

Acord-cadru între Comunitatea Europeană și Republica Croaţia privind principiile generale de participare a Republicii Croaţia la 
programele comunitare (JO L 192, 22.7.2005, p. 16).

Acord-cadru între Comunitatea Europeană și Serbia și Muntenegru privind principiile generale de participare a Serbiei și Mun
tenegrului la programele comunitare (JO L 192, 22.7.2005, p. 29).

Protocol la Acordul de stabilizare și de asociere între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 
Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, pe de altă parte, privind un acord-cadru între Comunitatea Europeană și Fosta Repu
blică Iugoslavă a Macedoniei de stabilire a principiilor generale de participare a Fostei Republici Iugoslave a Macedoniei la pro
gramele comunitare (JO L 192, 22.7.2005, p. 23).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=07&jj=02&type=L&nnn=163&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:061:0029:0029:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0002:0002:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0009:0009:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0016:0016:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0029:0029:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0023:0023:RO:PDF


CAPITOLUL 6 0 — CONTRIBUŢII LA PROGRAMELE UNIUNII/COMUNITĂŢII (continuare)

6 0 3 (continuare)

6 0 3 1 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/79

Acord sub forma unui schimb de scrisori privind aplicarea cu titlu provizoriu a Protocolului nr. 8 la Acordul de stabilizare și de 
asociere între Comunităţile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Muntenegru, pe de altă parte, 
privind principiile generale pentru participarea Muntenegrului la programele comunitare (JO L 43, 19.2.2008, p. 11).

Protocoale adiţionale la acordurile europene (articolele  228 și  238) privind participarea ţărilor candidate la programele 
comunitare.

6 0 3 2  Venituri provenite din participarea ţărilor terţe, altele decât ţările candidate și ţările potenţial candidate din Balcanii de Vest, la 
acorduri de cooperare în domeniul vamal – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 251 618,00

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze contribuţiile ţărilor terţe la acordurile de cooperare în domeniul vamal, în special în cadrul 
proiectului Transit și al proiectului de difuzare a datelor tarifare și altele (pe cale telematică).

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor fi folosite pentru deschiderea de credite supli
mentare la articolele 14 03 01, 14 04 01, 14 04 02 și 14 05 03 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Convenţia din 20 mai 1987 privind regimul de tranzit comun (JO L 226, 13.8.1987, p. 2).

Decizia 2000/305/CE a Consiliului din 30 martie 2000 privind încheierea unui acord sub forma unui schimb de scrisori între 
Comunitatea Europeană și Elveţia referitor la extinderea reţelei comune de comunicaţii/interfeţei comune a sistemelor (CCN/CSI), 
în cadrul Convenţiei privind un regim de tranzit comun (JO L 102, 27.4.2000, p. 50).

Decizia 2000/506/CE a Consiliului din 31  iulie 2000 privind încheierea unui acord sub forma unui schimb de scrisori între 
Comunitatea Europeană și Norvegia referitor la extinderea reţelei comune de comunicaţii/interfeţei comune a sistemelor 
(CCN/CSI), în cadrul Convenţiei privind un regim de tranzit comun (JO L 204, 11.8.2000, p. 35).

Decizia Consiliului din 19 martie 2001 de autorizare a Comisiei să negocieze în numele Comunităţii Europene o modificare a 
Convenţiei de creare a Consiliului de Cooperare Vamală, semnată la Bruxelles la 15  decembrie 1950, în vederea participării 
Comunităţii Europene în calitate de membru al organizaţiei.

Decizia nr. 253/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 februarie 2003 de adoptare a unui program de acţi
une pentru vamă în Comunitate (Vamă 2007) (JO L 36, 12.2.2003, p. 1).

Decizia nr. 624/2007/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 mai 2007 de instituire a unui program de acţiune 
pentru vamă în Comunitate (Vamă 2013) (JO L 154, 14.6.2007, p. 25).

6 0 3 3  Participarea organismelor externe la activităţi ale Uniunii/Comunităţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 11 788 959,00

Comentarii

Eventuale contribuţii ale organismelor externe la activităţile Uniunii/Comunităţii.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:043:0011:0011:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1987&mm=08&jj=13&type=L&nnn=226&pppp=0002&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:102:0050:0050:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:204:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:036:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:154:0025:0025:RO:PDF


I/80 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  6 1  —  RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE

6 1 1  Rambursarea cheltuielilor efectuate în numele unuia sau al mai multor state membre

6 1 1 3  Venituri din investiţiile prevăzute la articolul 4 din Decizia 2003/76/CE – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 56 445 859,43

Comentarii

Conform Deciziei 2003/76/CE, Comisia este însărcinată cu lichidarea operaţiunilor financiare ale Comunităţii Europene a Căr
bunelui și Oţelului care sunt încă în derulare în momentul expirării Tratatului CECO.

În conformitate cu articolul 4 din respectiva decizie, veniturile nete rezultate din plasamentele activelor disponibile vor consti
tui venituri alocate în bugetul general al Uniunii Europene pentru un anumit scop, în special finanţarea proiectelor de cercetare 
în sectoarele aferente industriei cărbunelui și oţelului prin Fondul de cercetare pentru cărbune și oţel.

Veniturile nete disponibile pentru finanţarea proiectelor de cercetare în anul n  +  2 apar în bilanţul CECO în lichidare pentru 
anul n, iar după finalizarea procesului de lichidare vor apărea ca active în bilanţul Fondului de cercetare pentru cărbune și oţel. 
Acest mecanism de finanţare a intrat în vigoare în 2003. Veniturile provenite din 2009 vor fi utilizate pentru cercetare în 2011. 
Pentru a reduce la minimum fluctuaţiile pe care variaţiile pe pieţele financiare le pot aduce pentru finanţarea cercetării, se aplică 
un mecanism de ajustare. Cuantumul venitului net preconizat a fi disponibil pentru cercetare în 2011 se ridică la
60 929 750 EUR.

În conformitate cu articolul  4 din Decizia 2003/76/CE, 72,8 % din creditele fondului vor fi destinate sectorului oţelului, iar 
27,2 % sectorului cărbunelui.

În conformitate cu articolul 18 și articolul 160 alineatul (1a) din Regulamentul financiar, veniturile vor conduce la deschiderea 
de credite suplimentare la capitolul 08 23 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Decizia 2003/76/CE a Consiliului din 1 februarie 2003 de stabilire a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a Protoco
lului anexat la Tratatul de instituire a Comunităţii Europene, privind consecinţele financiare ale expirării Tratatului de instituire 
a Comunităţii Europene a Cărbunelui și Oţelului (CECO) și Fondul de cercetare pentru cărbune și oţel (JO L 29, 5.2.2003, p. 22).

6 1 1 4  Venituri provenite din sume recuperate din programul de cercetare al Fondului de cercetare pentru cărbune și oţel

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Conform Deciziei 2003/76/CE, Comisia este însărcinată cu lichidarea operaţiunilor financiare ale Comunităţii Europene a Căr
bunelui și Oţelului care sunt încă în derulare în momentul expirării Tratatului CECO.

În conformitate cu articolul 4 alineatul (5) din respectiva decizie, veniturile recuperate sunt înscrise, într-o primă etapă, la acti
vele CECO în lichidare și apoi, după încheierea lichidării, la activele Fondului de cercetare pentru cărbune și oţel.

Temei juridic

Decizia 2003/76/CE a Consiliului din 1 februarie 2003 de stabilire a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a Protoco
lului anexat la Tratatul de instituire a Comunităţii Europene, privind consecinţele financiare ale expirării Tratatului de instituire 
a Comunităţii Europene a Cărbunelui și Oţelului (CECO) și Fondul de cercetare pentru cărbune și oţel (JO L 29, 5.2.2003, p. 22).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:029:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:029:0022:0022:RO:PDF


CAPITOLUL 6 1 — RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/81

6 1 2  Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 894 767,08

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Comisia p.m.

Consiliu p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

6 1 4  Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat proiectelor și activităţilor în caz de succes comercial

6 1 4 0  Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat proiectelor și activităţilor în caz de succes comercial în domeniul noilor 
tehnologii energetice – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

— p.m. 0,—

Comentarii

Venit provenit din rambursarea integrală sau parţială a sprijinului financiar acordat de Uniune, după ce proiectele au cunoscut 
un succes comercial. Dat fiind că acest tip de activitate nu mai atrage sprijin financiar, la titlul 06 din situaţia cheltuielilor rămân 
doar creditele de plată necesare pentru lichidarea angajamentelor restante.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

6 1 4 3  Rambursarea sprijinului Uniunii/Comunităţii acordat activităţilor europene cu capital de risc în favoarea întreprinderilor mici și 
mijlocii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Rambursarea integrală sau parţială a sprijinului pentru proiectele care au cunoscut un succes comercial, cu o eventuală partici
pare la profiturile provenite din finanţările nerambursabile acordate în cadrul activităţilor europene de capital de risc în sprijinul 
întreprinderilor mici și mijlocii, prin intermediul instrumentelor Venture Consort și Eurotech Capital.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.



CAPITOLUL 6 1 — RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

a

a

a

a

I/82 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

6 1 5  Rambursarea ajutoarelor neutilizate ale Uniunii/Comunităţii

6 1 5 0  Rambursarea ajutoarelor neutilizate din Fondul social european, Fondul european de dezvoltare regională, Fondul european de 
orientare și garantare agricolă, Instrumentul financiar pentru orientarea pescuitului, Fondul de coeziune, Fondul de solidaritate, 
ISPA și IPA

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 59 834 833,16

Comentarii

Rambursarea ajutoarelor neutilizate din Fondul social european, Fondul european de dezvoltare regională, Fondul european de 
orientare și garantare agricolă, Instrumentul financiar pentru orientarea pescuitului, Fondul de coeziune, Fondul de solidaritate, 
Instrumentul structural de preaderare (ISPA) și Instrumentul de asistenţă pentru preaderare (IPA).

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

6 1 5 1  Rambursarea subvenţiilor de echilibru bugetar neutilizate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor 
corespondente.

6 1 5 2  Rambursarea subvenţiilor la dobândă neutilizate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate și conduc la des
chiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor 
corespondente.

6 1 5 3  Rambursarea sumelor neutilizate în cadrul contractelor încheiate de instituţie – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 37 797,32

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate și conduc la des
chiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor 
corespondente.



CAPITOLUL 6 1 — RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

6 1 5 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/83

6 1 5 7  Rambursarea avansurilor în cadrul fondurilor structurale, al Fondului de coeziune și al Fondului european pentru pescuit

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 27 667 926,25

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze rambursarea avansurilor în cadrul fondurilor structurale (Fondul european de dezvoltare 
regională și Fondul social european), al Fondului de coeziune și al Fondului european pentru pescuit.

Sumele înscrise la acest post vor conduce la deschiderea de credite suplimentare, în conformitate cu articolele  18 și  157 din 
Regulamentul financiar, la rubricile corespunzătoare de la titlurile 04, 11 și 13 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comi
sia”, în cazul în care acestea se dovedesc a fi necesare pentru a nu reduce contribuţia din fondurile structurale și Fondul de coezi
une la operaţiunea respectivă.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1164/94 al Consiliului din 16 mai 1994 de instituire a Fondului de coeziune (JO L 130, 25.5.1994, p. 1), 
în special articolul D din anexa II.

Regulamentul (CE) nr.  1083/2006 al Consiliului din 11  iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale privind Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1260/1999 (JO L 210, 31.7.2006, p. 25), în special articolul 82 alineatul  (2) și capitolul II.

Regulamentul (CE) nr. 1198/2006 al Consiliului din 27 iulie 2006 privind Fondul european pentru pescuit (JO L 223, 15.8.2006, 
p. 1).

6 1 5 8  Rambursarea diverselor ajutoare neutilizate ale Uniunii/Comunităţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 23 188 730,82

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alocate și conduc la des
chiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor 
corespondente.

6 1 6  Rambursarea cheltuielilor efectuate în numele Agenţiei Internaţionale pentru Energia Atomică – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Rambursarea de către Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică (AIEA) a sumelor care au fost avansate de către Comisie 
pentru controalele efectuate de către AIEA în cadrul acordurilor de verificare (a se vedea articolele  32  05  01 și  32  05  02 din 
situaţia cheltuielilor din secţiunea III, „Comisia”).

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=25&type=L&nnn=130&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:223:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:223:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 1 — RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

6 1 6 (continuare)

ă

ă

I/84 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acte de referinţă

Acord între Regatul Belgiei, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania, Irlanda, Republica Italiană, Marele Ducat al 
Luxemburgului, Regatul Ţărilor de Jos, Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și Agenţia Internaţională pentru Energie 
Atomică de aplicare a articolului III alineatele (1) și (4) din Tratatul privind neproliferarea armelor nucleare (JO L 51, 22.2.1978, 
p. 1), în special articolul 15.

Acorduri tripartite încheiate între Uniune/Comunitate, Regatul Unit și AIEA.

Acord tripartit încheiat între Comunitate, Franţa și AIEA.

6 1 7  Rambursarea sumelor plătite în cadrul ajutorului Uniunii/Comunităţii pentru ţările terţe

6 1 7 0  Rambursări în cadrul cooperării cu Africa de Sud – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 2 758 732,44

Comentarii

Rambursări efectuate de către ofertanţi sau beneficiari ai unor sume care dep șesc valoarea datorată în cadrul cooperării pentru 
dezvoltare cu Africa de Sud.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolul 21 06 02 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr.  1905/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18  decembrie 2006 privind stabilirea unui 
instrument de finanţare a cooperării pentru dezvoltare (JO L 378, 27.12.2006, p. 41).

6 1 8  Rambursarea sumelor plătite în cadrul ajutorului alimentar

6 1 8 0  Rambursări efectuate de către ofertanţi sau beneficiari ai unor sume care dep șesc valoarea datorată în cadrul ajutorului alimen
tar – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Dispoziţii prevăzute în invitaţiile de participare la licitaţie sau în condiţiile financiare anexate la scrisorile Comisiei care definesc 
condiţiile pentru acordarea de ajutor alimentar beneficiarilor.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1257/96 al Consiliului din 20 iunie 1996 privind ajutorul umanitar (JO L 163, 2.7.1996, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1978&mm=02&jj=22&type=L&nnn=051&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1978&mm=02&jj=22&type=L&nnn=051&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:378:0041:0041:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=07&jj=02&type=L&nnn=163&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 6 1 — RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE (continuare)

6 1 8 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/85

6 1 8 1  Rambursarea costurilor suplimentare ocazionate de beneficiarii de ajutor alimentar – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Dispoziţii prevăzute în modalităţile de livrare anexate la scrisorile Comisiei care definesc condiţiile pentru acordarea de ajutor 
alimentar beneficiarilor.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1257/96 al Consiliului din 20 iunie 1996 privind ajutorul umanitar (JO L 163, 2.7.1996, p. 1).

6 1 9  Rambursarea altor cheltuieli efectuate în numele unor organisme externe

6 1 9 1  Rambursarea altor cheltuieli suportate în numele unor organisme externe în temeiul Deciziei 77/270/Euratom a Consiliului – 
Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 9 644,73

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la posturile 22 02 05 01 și 19 06 04 01 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1085/2006 al Consiliului din 17 iulie 2006 de instituire a unui instrument de asistenţă pentru preaderare 
(IPA) (JO L 210, 31.7.2006, p. 82).

Regulamentul (Euratom) nr. 300/2007 al Consiliului din 19 februarie 2007 de stabilire a unui instrument pentru cooperarea în 
materie de securitate nucleară (JO L 81, 22.3.2007, p. 1).

CAPITOLUL  6 2  —  VENITURI DIN SERVICII PRESTATE CONTRA COST

6 2 0  Furnizarea contra cost de materii prime sau materiale speciale de fisiune [articolul 6 litera (b) din Tratatul Euratom] – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Venituri din furnizarea contra cost de materii prime sau materiale speciale de fisiune către statele membre pentru programele 
lor de cercetare.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Temei juridic

Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice, în special articolul 6 litera (b).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=07&jj=02&type=L&nnn=163&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0082:0082:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:081:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 2 — VENITURI DIN SERVICII PRESTATE CONTRA COST (continuare)

I/86 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

6 2 2  Venituri din servicii furnizate contra cost de către Centrul Comun de Cercetare organismelor externe

6 2 2 1  Venituri din exploatarea reactorului HFR care conduc la deschiderea de credite suplimentare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 18 313 217,00

Comentarii

Venituri provenite din funcţionarea reactorului HFR (reactor cu flux ridicat) la institutul din Petten al Centrului Comun de 
Cercetare.

Sume provenite de la organisme externe, în special din Belgia și Ţările de Jos, pentru a acoperi toate tipurile de cheltuieli afe
rente exploatării reactorului HFR de către Centrul Comun de Cercetare.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele 10 01 05 și 10 04 04 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Finalizarea programelor anterioare

Veniturile provin din Germania, Franţa și Ţările de Jos.

6 2 2 3  Alte venituri provenite din serviciile contra cost furnizate de către Centrul Comun de Cercetare organismelor externe pentru 
deschiderea de credite suplimentare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 10 019 812,25

Comentarii

Veniturile provenite din partea persoanelor, a firmelor și a organismelor naţionale pentru care Centrul Comun de Cercetare va 
efectua lucrări și/sau va furniza servicii contra cost.

În conformitate cu articolul 18 și cu articolul 161 alineatul (2) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la 
deschiderea de credite suplimentare la articolele 10 01 05, 10 04 01 și 10 04 02 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comi
sia”, până la concurenţa cheltuielilor aferente fiecărui contract cu un organism extern.

6 2 2 4  Venituri provenite din licenţele acordate de către Comisie invenţiilor, brevetabile sau nu, ca rezultat al cercetării de la nivelul 
Uniunii/Comunităţii realizate de Centrul Comun de Cercetare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 229 242,79

Comentarii

Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice, în special articolul 12, conferă statelor membre, persoanelor 
și întreprinderilor dreptul de a beneficia – după plata unei remuneraţii adecvate – de licenţe neexclusive pentru brevete, de titluri 
de protecţie tranzitorie, de modele de utilitate sau de cereri de brevete care sunt proprietatea Comunităţii Europene a Agenţiei 
Atomice.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele  10  01  05, 10  04  02, 10  04  03 și capitolele 10  02 și  10  03 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III
„Comisia”.

Temei juridic

Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice.

Regulamentul (CEE) nr. 2380/74 al Consiliului din 17 septembrie 1974 de adoptare a regimului de difuzare a informaţiilor pri
vind programele de cercetare pentru Comunitatea Economică Europeană (JO L 255, 20.9.1974, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1974&mm=09&jj=20&type=L&nnn=255&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 6 2 — VENITURI DIN SERVICII PRESTATE CONTRA COST (continuare)

6 2 2 (continuare)

ă

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/87

6 2 2 5  Alte venituri în favoarea Centrului Comun de Cercetare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Venituri provenite din contribuţii, donaţii sau legate din partea terţilor pentru diversele activităţi desf șurate de către Centrul 
Comun de Cercetare.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolul 10 01 05 și capitolele 10 02, 10 03 și 10 04 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

6 2 2 6  Venituri provenite din serviciile furnizate de Centrul Comun de Cercetare altor servicii ale Comisiei, în condiţii concurenţiale și 
care deschid credite suplimentare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 56 196 406,80

Comentarii

Venituri provenite din partea altor servicii ale Comisiei pentru care Centrul Comun de Cercetare va efectua lucrări și/sau va fur
niza servicii contra cost și venituri provenite din participarea la activităţile programelor-cadru de cercetare și dezvoltare 
tehnologică.

În conformitate cu articolul 18 și cu articolul 161 alineatul (2) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la 
deschiderea de credite suplimentare la articolele 10 01 05, 10 02 01, 10 03 01, 10 04 01 și 10 04 03 din situaţia cheltuielilor 
din secţiunea III „Comisia”, până la concurenţa cheltuielilor aferente fiecărui contract cu alte servicii ale Comisiei.

6 2 4  Venituri din licenţe acordate de către Comisie invenţiilor, brevetabile sau nu, ca rezultat al cercetării de la nivelul 
Uniunii/Comunităţii (acţiuni indirecte) – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice, în special articolul 12, conferă statelor membre, persoanelor 
și întreprinderilor dreptul de a beneficia – după plata unei remuneraţii adecvate – de licenţe neexclusive pentru brevete, de titluri 
de protecţie tranzitorie, de modele de utilitate sau de cereri de brevete care sunt proprietatea Comunităţii Europene a Energiei 
Atomice.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Temei juridic

Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice.

Regulamentul (CEE) nr. 2380/74 al Consiliului din 17 septembrie 1974 de adoptare a regimului de difuzare a informaţiilor pri
vind programele de cercetare pentru Comunitatea Economică Europeană (JO L 255, 20.9.1974, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1974&mm=09&jj=20&type=L&nnn=255&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


e

e

I/88 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  6 3  —  CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE

6 3 0  Contribuţii ale statelor membre ale Asociaţiei Europene a Liberului Schimb în cadrul Acordului de cooperare privind Spa
ţiul Economic European – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 218 892 911,00

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze contribuţiile statelor membre ale Asociaţiei Europene a Liberului Schimb rezultate din 
participarea financiară a acestora la anumite activităţi ale Uniunii în conformitate cu articolul 82 și cu Protocolul nr. 32 la Acor
dul privind Spaţiul Economic European.

Totalul estimativ al contribuţiei este indicat în situaţia rezumativă prezentată cu titlu informativ într-o anexă la situaţia cheltu
ielilor în secţiunea III „Comisia”.

Contribuţiile statelor membre ale Asociaţiei Europene a Liberului Schimb sunt puse la dispoziţia Comisiei în conformitate cu 
articolele 1, 2 și 3 din Protocolul nr. 32 la Acordul privind Spaţiul Economic European.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Acte de referinţă

Acordul privind Spaţiul Economic European (JO L 1, 3.1.1994, p. 3).

6 3 1  Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen

6 3 1 1  Contribuţii la costurile administrative generate de acordul încheiat cu Islanda și Norvegia – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 541 816,00

Comentarii

Contribuţii la cheltuielile administrative generate de Acordul din 18 mai 1999 încheiat între Consiliul Uniunii Europene și Repu
blica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în aplicare, a asigurării res
pectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 36), în special articolul 12.

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare destinate finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Consiliu p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

Temei juridic

Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalităţi de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=01&jj=03&type=L&nnn=001&pppp=0003&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0036:0036:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0031:0031:RO:PDF


CAPITOLUL 6 3 — CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

6 3 1 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/89

6 3 1 2  Contribuţii pentru dezvoltarea sistemelor de informaţii pe scară largă în cadrul acordurilor încheiate cu Islanda, Norvegia, Elveţia 
și Liechtenstein – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 314 270,59

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de credite supli
mentare la articolele 18 02 04, 18 02 05 și 18 02 11 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III, „Comisia”.

Temei juridic

Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalităţi de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31)

Decizia 1999/439/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind încheierea acordului cu Republica Islanda și Regatul Norvegiei pri
vind asocierea acestora la implementarea, aplicarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 35).

Regulamentul (CE) nr. 2725/2000 al Consiliului din 11 decembrie 2000 privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru com
pararea amprentelor digitale în scopul aplicării eficiente a Convenţiei de la Dublin (JO L 316, 15.12.2000, p. 1).

Decizia 2001/258/CE a Consiliului din 15  martie 2001 de încheiere a unui Acord între Comunitatea Europeană, Republica 
Islanda și Regatul Norvegiei privind criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei cereri de 
azil prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia (JO  L  93, 3.4.2001, p.  38), în special articolul  9 din acordul 
respectiv.

Decizia 2001/886/JAI a Consiliului din 6  decembrie 2001 privind dezvoltarea Sistemului de Informaţii Schengen din a doua 
generaţie (SIS II) (JO L 328, 13.12.2001, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 2424/2001 al Consiliului din 6 decembrie 2001 privind dezvoltarea Sistemului de Informaţii Schengen 
din a doua generaţie (SIS II) (JO L 328, 13.12.2001, p. 4).

Regulamentul (CE) nr. 343/2003 al Consiliului din 18 februarie 2003 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a 
statului membru responsabil de examinarea unei cereri de azil prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant 
al unei ţări terţe (JO L 50, 25.2.2003, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 1560/2003 al Comisiei din 2 septembrie 2003 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr.  343/2003 al Consiliului de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de exam
inarea unei cereri de azil prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei ţări terţe (JO L 222, 5.9.2003, 
p. 3).

Decizia 2004/512/CE a Consiliului din 8  iunie 2004 de instituire a Sistemului de Informaţii privind Vizele (SIV) (JO  L  213, 
15.6.2004, p. 5).

Regulamentul (CE) nr. 1986/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind accesul la Siste
mul de Informaţii Schengen din a doua generaţie (SIS II) al serviciilor competente, în statele membre, pentru eliberarea certifi
catelor de înmatriculare a vehiculelor (JO L 381, 28.12.2006, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 1987/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind instituirea, func
ţionarea și utilizarea Sistemului de Informaţii Schengen din a doua generaţie (SIS II) (JO L 381, 28.12.2006, p. 4).

Decizia 2007/533/JAI a Consiliului din 12  iunie 2007 privind înfiinţarea, funcţionarea și utilizarea Sistemului de Informaţii 
Schengen de a doua generaţie (SIS II) (JO L 205, 7.8.2007, p. 63).

Decizia 2008/146/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Comunităţii Europene, a Acordului între 
Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea 
în aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 53, 27.2.2008, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0031:0031:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:316:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:093:0038:0038:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:328:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:328:0004:0004:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:050:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:222:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:222:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:213:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:213:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:381:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:381:0004:0004:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:205:0063:0063:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 3 — CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

6 3 1 (continuare)

6 3 1 2 (continuare)

I/90 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Decizia 2008/147/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Comunităţii Europene, a Acordului între 
Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil să 
examineze o cerere de azil introdusă într-un stat membru sau în Elveţia (JO L 53, 27.2.2008, p. 3).

Decizia 2008/149/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uni
unea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în 
aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 53, 27.2.2008, p. 50).

Decizia 2008/261/CE a Consiliului din 28 februarie 2008 privind semnarea în numele Comunităţilor Europene, precum și apli
carea provizorie a anumitor dispoziţii din Protocolul între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, Confederaţia Elveţiană 
și Principatul Liechtenstein cu privire la aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul între Uniunea Europeană, Comunitatea 
Europeană și Confederaţia Elveţiană privind asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în practică, aplicarea și dezvoltarea 
acquis-ului Schengen (JO L 83, 26.3.2008, p. 3).

Decizia 2008/262/CE a Consiliului din 28 februarie 2008 privind semnarea în numele Comunităţilor Europene, precum și apli
carea provizorie a anumitor dispoziţii din Protocolul între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, Confederaţia Elveţiană 
și Principatul Liechtenstein cu privire la aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul între Uniunea Europeană, Comunitatea 
Europeană și Confederaţia Elveţiană privind asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în practică, aplicarea și dezvoltarea 
acquis-ului Schengen (JO L 83, 26.3.2008, p. 5).

Decizia 2008/633/JAI a Consiliului din 23 iunie 2008 privind accesul la Sistemul de informaţii privind vizele (VIS) în vederea 
consultării de către autorităţile desemnate ale statelor membre și de către Europol în scopul prevenirii, depistării și cercetării 
infracţiunilor de terorism și a altor infracţiuni grave (JO L 218, 13.8.2008, p. 129).

Regulamentul (CE) nr. 767/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 iulie 2008 privind Sistemul de informaţii pri
vind vizele (VIS) și schimbul de date între statele membre cu privire la vizele de scurtă ședere (Regulamentul VIS) (JO  L  218, 
13.8.2008, p. 60).

Regulamentul (CE) nr. 1104/2008 al Consiliului din 24 octombrie 2008 privind migrarea de la Sistemul de Informaţii Schen
gen (SIS 1+) la Sistemul de Informaţii Schengen din a doua generaţie (SIS II) (JO L 299, 8.11.2008, p. 1).

Decizia 2008/839/JAI a Consiliului din 24 octombrie 2008 privind migrarea de la Sistemul de Informaţii Schengen (SIS 1+) la 
Sistemul de Informaţii Schengen din a doua generaţie (SIS II) (JO L 299, 8.11.2008, p. 43).

Acte de referinţă

Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului, prezentată de Comisie la 19 martie 2010, de instituire a 
Agenţiei pentru gestionarea operaţională a sistemelor informatice la scară largă, în spaţiul de libertate, securitate și justiţie 
[COM(2010) 93 final].

6 3 1 3  Alte contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen (Islanda, Norvegia, Elveţia și Liechtenstein) – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor fi folosite pentru deschiderea de credite supli
mentare la articolele 18 02 03, 18 02 06 și 18 03 14 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0050:0050:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:083:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:083:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:218:0129:0129:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:218:0060:0060:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:218:0060:0060:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:299:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:299:0043:0043:RO:PDF


CAPITOLUL 6 3 — CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

6 3 1 (continuare)

6 3 1 3 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/91

Temei juridic

Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalităţi de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31).

Decizia 1999/439/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind încheierea acordului cu Republica Islanda și Regatul Norvegiei pri
vind asocierea acestora la implementarea, aplicarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 35).

Decizia 2001/258/CE a Consiliului din 15  martie 2001 de încheiere a unui Acord între Comunitatea Europeană, Republica 
Islanda și Regatul Norvegiei privind criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei cereri de 
azil prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia (JO  L  93, 3.4.2001, p.  38), în special articolul  9 din acordul 
respectiv.

Decizia nr. 574/2007/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 mai 2007 de instituire a Fondului pentru Frontierele 
Externe pentru perioada 2007-2013, ca parte a Programului general Solidaritatea și gestionarea fluxurilor migratorii (JO L 144, 
6.6.2007, p. 22).

Decizia 2008/146/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Comunităţii Europene, a Acordului între 
Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea 
în aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 53, 27.2.2008, p. 1).

Decizia 2008/147/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Comunităţii Europene, a Acordului între 
Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil să 
examineze o cerere de azil introdusă într-un stat membru sau în Elveţia (JO L 53, 27.2.2008, p. 3).

Decizia 2008/149/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uni
unea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederaţia Elveţiană cu privire la asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în 
aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 53, 27.2.2008, p. 50).

Decizia 2008/261/CE a Consiliului din 28 februarie 2008 privind semnarea în numele Comunităţilor Europene, precum și apli
carea provizorie a anumitor dispoziţii din Protocolul între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, Confederaţia Elveţiană 
și Principatul Liechtenstein cu privire la aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul între Uniunea Europeană, Comunitatea 
Europeană și Confederaţia Elveţiană privind asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în practică, aplicarea și dezvoltarea 
acquis-ului Schengen (JO L 83, 26.3.2008, p. 3).

Decizia 2008/262/CE a Consiliului din 28 februarie 2008 privind semnarea în numele Comunităţilor Europene, precum și apli
carea provizorie a anumitor dispoziţii din Protocolul între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană, Confederaţia Elveţiană 
și Principatul Liechtenstein cu privire la aderarea Principatului Liechtenstein la Acordul între Uniunea Europeană, Comunitatea 
Europeană și Confederaţia Elveţiană privind asocierea Confederaţiei Elveţiene la punerea în practică, aplicarea și dezvoltarea 
acquis-ului Schengen (JO L 83, 26.3.2008, p. 5).

Regulamentul (UE) nr. 439/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 mai 2010 privind crearea unui Birou Euro
pean de Sprijin pentru Azil (JO L 132, 29.5.2010, p. 11).

Acte de referinţă

Propunere de Regulament al Consiliului privind instituirea unui mecanism de evaluare în vederea verificării aplicării acquis-ului 
Schengen [COM(2009) 102 final].

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0031:0031:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:093:0038:0038:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:144:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:144:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:053:0050:0050:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:083:0003:0003:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:083:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:132:0011:0011:RO:PDF


CAPITOLUL 6 3 — CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

6 3 1 (continuare)

6 3 1 3 (continuare)

I/92 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea și încheierea Acordului între Comunitatea Europeană și Republica Islanda, 
Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei și Confederaţia Elveţiană privind participarea acestor state la lucrările comitetelor 
care asistă Comisia Europeană în exercitarea competenţelor sale de executare în vederea punerii în aplicare, asigurării respectării 
și dezvoltării acquis-ului Schengen [COM(2009) 605 și 606 final].

Decizia 2010/374/CE a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind semnarea, în numele Comunităţii Europene, și aplicarea pro
vizorie a Acordului între Comunitatea Europeană și Republica Islanda, Regatul Norvegiei, Confederaţia Elveţiană și Principatul 
Liechtenstein privind normele suplimentare aferente Fondului pentru frontierele externe pentru perioada 2007-2013 (JO L 169, 
3.7.2010, p. 22).

6 3 2  Contribuţii la cheltuielile comune de sprijin administrativ ale Fondului european de dezvoltare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 70 035 604,22

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri provenite de la Fondul european de dezvoltare 
(FED), care contribuie la costul măsurilor de sprijin, vor conduce la deschiderea de credite suplimentare la articolul 21 01 04 10 
din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Acte de referinţă

Acord intern pentru cel de-al nouălea Fond european de dezvoltare.

6 3 3  Contribuţii la anumite programe de ajutor extern

6 3 3 0  Contribuţiile statelor membre la anumite programe de ajutor extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele state
lor membre – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 5 595 450,12

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze contribuţiile financiare ale statelor membre, inclusiv agenţiile publice și parastatale ale 
acestora, la anumite programe de ajutor extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele statelor membre, în teme
iul actului de bază corespunzător.

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (aa) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare necesare finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:169:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:169:0022:0022:RO:PDF


CAPITOLUL 6 3 — CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE (continuare)

6 3 3 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/93

6 3 3 1  Contribuţiile statelor terţe la anumite programe de ajutor extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele statelor 
terţe – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze contribuţiile financiare ale statelor terţe, inclusiv ale agenţiilor publice și parastatale ale 
acestora, la anumite programe de ajutor extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele statelor terţe, în temeiul 
actului de bază corespunzător.

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (aa) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare necesare finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

6 3 3 2  Contribuţiile organizaţiilor internaţionale la anumite programe de ajutor extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în 
numele organizaţiilor internaţionale – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze contribuţiile financiare ale organizaţiilor internaţionale la anumite programe de ajutor 
extern finanţate de Uniune și gestionate de Comisie în numele organizaţiilor internaţionale, în temeiul actului de bază 
corespunzător.

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) litera  (aa) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare necesare finanţării cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

CAPITOLUL  6 5  —  CORECŢII FINANCIARE

6 5 0  Corecţii financiare

6 5 0 0  Corecţii financiare în legătură cu fondurile structurale, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 305 688 340,62

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze corecţiile financiare în legătură cu fondurile structurale (Fondul european de orientare și 
garantare agricolă, Instrumentul financiar pentru orientarea pescuitului, Fondul european de dezvoltare regională și Fondul social 
european), Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit.

Sumele înscrise la acest post pot, în conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, conduce la deschiderea de credite 
suplimentare care trebuie înregistrate la liniile corespunzătoare titlurilor 04, 05, 11 și 13 din situaţia cheltuielilor din secţiunea 
III, „Comisia”, în cazul în care acestea se dovedesc a fi necesare pentru a acoperi riscul anulării sau reducerii corecţiilor adoptate 
anterior.

În conformitate cu articolul 105 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006, regulamentul nu afectează continuarea sau 
modificarea, inclusiv anularea totală sau parţială, a asistenţei cofinanţate de fondurile structurale sau a unui proiect cofinanţat 
de Fondul de coeziune, aprobat de Comisie pe baza Regulamentelor (CEE) nr. 2052/88, (CEE) nr. 4253/88, (CE) nr. 1164/94 
și  (CE) nr.  1260/1999 sau pe baza oricărei alte legislaţii care se aplică asistenţei în cauză la 31  decembrie 2006 și care, prin 
urmare, se aplică după această dată asistenţei sau proiectelor respective până la încheierea acestora.



CAPITOLUL 6 5 — CORECŢII FINANCIARE (continuare)

6 5 0 (continuare)

6 5 0 0 (continuare)

I/94 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Temei juridic

Regulamentul (CEE) nr. 2052/88 al Consiliului din 24 iunie 1988 privind obiectivele și eficacitatea fondurilor structurale, pre
cum și coordonarea activităţilor lor între ele și cu operaţiunile Băncii Europene de Investiţii și cu celelalte instrumente financiare 
existente (JO L 185, 15.7.1988, p. 9).

Regulamentul (CEE) nr. 4253/88 al Consiliului din 19 decembrie 1988 de stabilire a dispoziţiilor de aplicare a Regulamentului 
(CEE) nr. 2052/88 privind coordonarea intervenţiilor diferitelor fonduri structurale, pe de o parte, și coordonarea intervenţiilor 
între ele și cu cele ale Băncii Europene de Investiţii și ale altor instrumente financiare existente, pe de altă parte (JO  L  374, 
31.12.1988, p. 1), în special articolul 24.

Regulamentul (CE) nr. 1257/1999 al Consiliului din 17 mai 1999 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul 
european de orientare și garantare agricolă (FEOGA) și de modificare și abrogare a unor regulamente (JO  L  160, 26.6.1999, 
p. 80).

Regulamentul (CE) nr. 1260/1999 al Consiliului din 21  iunie 1999 de stabilire a dispoziţiilor generale referitoare la fondurile 
structurale (JO L 161, 26.6.1999, p. 1), în special articolul 39 alineatul (2).

Regulamentul (CE) nr. 1263/1999 al Consiliului din 21 iunie 1999 privind Instrumentul financiar pentru orientarea pescuitului 
(JO L 161, 26.6.1999, p. 54).

Regulamentul (CE) nr. 448/2001 al Comisiei din 2 martie 2001 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 1260/1999 al Consiliului privind procedura de efectuare a corecţiilor financiare cu privire la ajutorul acordat în cadrul 
fondurilor structurale (JO L 64, 6.3.2001, p. 13).

Regulamentul (CE) nr.  1083/2006 al Consiliului din 11  iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale privind Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1260/1999 (JO L 210, 31.7.2006, p. 25).

Regulamentul (CE) nr. 1198/2006 al Consiliului din 27 iulie 2006 privind Fondul european pentru pescuit (JO L 223, 15.8.2006, 
p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1828/2006 al Comisiei din 8  decembrie 2006 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Regula
mentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului de stabilire a anumitor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european și Fondul de coeziune și a Regulamentului (CE) nr. 1080/2006 al Parlamentului European și 
al Consiliului privind Fondul european de dezvoltare regională (JO L 371, 27.12.2006, p. 1).

CAPITOLUL  6 6  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

6 6 0  Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0  Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 303 620 521,77

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze, în conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri care nu 
sunt prevăzute în celelalte părţi ale titlului 6 și care conduc la deschiderea de credite suplimentare destinate finanţării cheltuie
lilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia p.m.

Ombudsmanul p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total p.m.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=07&jj=15&type=L&nnn=185&pppp=0009&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=12&jj=31&type=L&nnn=374&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=12&jj=31&type=L&nnn=374&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:160:0080:0080:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:160:0080:0080:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:161:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:161:0054:0054:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:064:0013:0013:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:223:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:223:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:371:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 6 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI (continuare)

6 6 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/95

6 6 0 1  Alte contribuţii și restituiri nealocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

30 000 000 30 000 000 122 478 259,14

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze eventualele venituri care nu sunt prevăzute în alte părţi ale titlului 6 și care nu sunt uti
lizate în conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar.

Parlament p.m.

Comisia 30 000 000

Total 30 000 000

CAPITOLUL  6 7  —  VENITURI REFERITOARE LA FONDUL EUROPEAN DE GARANTARE AGRICOLĂ ȘI FONDUL EUROPEAN 
AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALĂ

6 7 0  Venituri referitoare la Fondul European de Garantare Agricolă

6 7 0 1  Închiderea conturilor Fondului European de Garantare Agricolă – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 600 517 182,09

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze veniturile provenite din deciziile de conformitate a închiderii conturilor în favoarea buge
tului general al Uniunii Europene privind cheltuielile finanţate de Fondului european de orientare și garantare agricolă (secţiu
nea Garantare), în temeiul rubricii 1 din Perspectivele financiare 2000-2006 și Fondului european de garantare agricolă (FEGA).

Acesta este, de asemenea, destinat să înregistreze sumele provenite din deciziile de închidere a conturilor luate în favoarea buge
tului general al Uniunii privind veniturile alocate înregistrate corespunzătoare, altele decât acelea care decurg din aplicarea arti
colului 32 alineatul  (5) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005.

În conformitate cu articolele 18 și 154 din Regulamentul financiar, eventualele venituri de la acest post vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare la eventualele posturi bugetare din cadrul FEGA din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Veniturile înscrise la acest post au fost estimate la 1 000 000 000 EUR, incluzând suma de 400 000 000 EUR reportată din exer
ciţiul financiar 2010 în exerciţiul 2011, în conformitate cu articolul 10 din Regulamentul financiar.

La întocmirea bugetului pentru 2011, a fost luată în calcul suma de 500 000 000 EUR pentru finanţarea măsurilor din cadrul 
articolului 05 03 01, iar suma rămasă de 500 000 000 EUR a fost luată în considerare pentru finanţarea măsurilor prevăzute la 
articolul 05 02 08.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 7 — VENITURI REFERITOARE LA FONDUL EUROPEAN DE GARANTARE AGRICOLĂ S, I FONDUL EUROPEAN
AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALĂ (continuare)

6 7 0 (continuare)

I/96 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

6 7 0 2  Nereguli ale Fondului European de Garantare Agricolă – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 147 878 436,59

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele recuperate ca urmare a neregulilor sau a omisiunilor, inclusiv dobânzile aferente, 
în special sumele recuperate în cazuri de nereguli sau fraudă, penalităţile și dobânzile încasate, precum și cauţiunile nerestituite, 
rezultate din cheltuielile finanţate de Fondul european de orientare și garantare agricolă (secţiunea Garantare), în temeiul rubri
cii 1 din Perspectivele financiare 2000-2006, și de Fondul european de garantare agricolă (FEGA). Acest post este, de asemenea, 
destinat să înregistreze sumele nete recuperate, din care statele membre pot reţine 20 %, astfel cum este prevăzut la articolul 32 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. Acesta include totodată sumele recuperate ca urmare a deciziilor de închi
dere a conturilor, în temeiul articolului 32 alineatul  (5) din regulamentul respectiv.

În conformitate cu articolele 18 și 154 din Regulamentul financiar, eventualele venituri de la acest post vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare la eventualele posturi bugetare din cadrul FEGA din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Veniturile înscrise la acest post au fost estimate la 228 000 000 EUR, incluzând suma de 140 000 000 EUR reportată din exer
ciţiul financiar 2010 în exerciţiul 2011, în conformitate cu articolul 10 din Regulamentul financiar.

La întocmirea bugetului pentru 2011, această sumă a fost luată în considerare pentru finanţarea măsurilor de la 
articolul 05 03 01.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

6 7 0 3  Prelevare suplimentară aplicată producătorilor de lapte – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 337 626 470,92

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele colectate sau recuperate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1788/2003 și 
cu articolul 78 din Regulamentul (CE) nr. 1234/2007.

În conformitate cu articolele 18 și 154 din Regulamentul financiar, eventualele venituri de la acest post vor conduce la deschi
derea de credite suplimentare la eventualele posturi bugetare din cadrul Fondului european de garantare agricolă din situaţia chel
tuielilor din secţiunea III „Comisia”.

Veniturile înscrise la acest post au fost estimate la 19 000 000 EUR.

La întocmirea bugetului pentru 2011, această sumă a fost luată în considerare pentru finanţarea măsurilor de la 
articolul 05 03 01.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a pieţelor agri
cole și privind dispoziţii specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (JO  L  299, 16.11.2007, 
p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:299:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 6 7 — VENITURI REFERITOARE LA FONDUL EUROPEAN DE GARANTARE AGRICOLĂ S, I FONDUL EUROPEAN
AGRICOL DE DEZVOLTARE RURALĂ (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/97

6 7 1  Venituri referitoare la Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală

6 7 1 1  Închiderea conturilor Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 350 800,00

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele provenite din deciziile de conformitate a închiderii conturilor în favoarea buge
tului Uniunii în cadrul dezvoltării rurale finanţate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR). De asemenea, 
acesta este destinat să înregistreze sumele provenite din deciziile de conformitate a închiderii conturilor în favoarea bugetului 
Uniunii, sume care pot fi considerate venituri alocate. La acest post sunt înregistrate, de asemenea, sumele legate de rambursarea 
avansurilor în cadrul FEADR.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri înscrise la acest post vor conduce la deschiderea 
de credite suplimentare la orice post bugetar din cadrul FEADR.

La întocmirea bugetului pentru 2011 nu s-a alocat nicio sumă la articolul 05 04 05.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

6 7 1 2  Nereguli ale Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele recuperate ca urmare a neregulilor sau a omisiunilor, inclusiv dobânzile aferente, 
în special sumele recuperate în cazuri de nereguli sau fraudă, penalităţile și dobânzile încasate, precum și cauţiunile nerestituite 
în contextul dezvoltării rurale finanţate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR).

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, eventualele venituri înscrise la acest post vor conduce la deschiderea 
de credite suplimentare la orice post bugetar din cadrul FEADR.

La întocmirea bugetului pentru 2011 nu s-a alocat nicio sumă la articolul 05 04 05.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF


I/98 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  6 8  —  SUME TEMPORARE PENTRU RESTRUCTURARE

6 8 0  Sume temporare pentru restructurare – Venituri alocate

6 8 0 1  Sume temporare pentru restructurare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 741 417 405,37

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele temporare pentru restructurarea din cadrul sectorului zahărului din Uniune, ast
fel cum se prevede la articolul 11 din Regulamentul (CE) nr. 320/2006.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, sumele prevăzute la acest post se utilizează pentru a deschide cre
dite la articolul 05 02 16 (Fondul de restructurare a industriei zahărului) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia” nece
sare finanţării ajutorului de restructurare și a altor măsuri de ajutoare stabilite prin Regulamentul (CE) nr. 320/2006.

La întocmirea bugetului pentru 2011, la acest post a fost luată în considerare suma de 1 015 000 000 EUR (legată exclusiv de 
o reportare din exerciţiile bugetare anterioare), din care o suma de 195 000 000 EUR se alocă articolului 05 02 16, iar suma 
rămasă va fi reportată automat în exerciţiul financiar următor, în conformitate cu articolul 10 din Regulamentul financiar.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  320/2006 al Consiliului din 20  februarie 2006 de instituire a unui regim temporar de restructurare a 
industriei zahărului în Comunitatea Europeană și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 privind finanţarea poli
ticii agricole comune (JO L 58, 28.2.2006, p. 42).

6 8 0 2  Neregularităţi privind Fondul temporar pentru restructurare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze sumele recuperate ca urmare a neregulilor sau a omisiunilor, inclusiv dobânzile aferente, 
penalităţile și dobânzile încasate, rezultate din cheltuielile finanţate din Fondul temporar pentru restructurare în sectorul zahă
rului în Uniune, instituit prin Regulamentul (CE) nr.  320/2006. Acest post este, de asemenea, destinat să înregistreze sumele 
nete recuperate, din care statele membre pot reţine 20 %, astfel cum este prevăzut la articolul 32 alineatul (2) din Regulamentul 
(CE) nr. 1290/2005. Acesta include totodată sumele recuperate ca urmare a deciziilor de închidere a conturilor, în temeiul arti
colului 32 alineatul  (5) din regulamentul respectiv.

În conformitate cu articolele 18 și 154 din Regulamentul financiar, eventualele venituri de la acest post se utilizează pentru a 
deschide credite la articolul 05 02 16 (Fondul de restructurare a industriei zahărului) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III
„Comisia” necesare finanţării ajutorului de restructurare și a altor măsuri de ajutoare stabilite prin Regulamentul (CE) 
nr. 320/2006.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  1290/2005 al Consiliului din 21  iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune (JO  L  209, 
11.8.2005, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  320/2006 al Consiliului din 20  februarie 2006 de instituire a unui regim temporar de restructurare a 
industriei zahărului în Comunitatea Europeană și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 privind finanţarea poli
ticii agricole comune (JO L 58, 28.2.2006, p. 42).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0042:0042:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:209:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0042:0042:RO:PDF


CAPITOLUL 6 8 — SUME TEMPORARE PENTRU RESTRUCTURARE (continuare)

6 8 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/99

6 8 0 3  Închiderea conturilor referitoare la Fondul temporar de restructurare – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze veniturile provenite din deciziile de conformitate a închiderii conturilor în favoarea buge
tului Uniunii privind cheltuielile finanţate din Fondul temporar pentru restructurarea industriei zahărului în Uniune instituit prin 
Regulamentul (CE) nr. 320/2006. Acesta este, de asemenea, destinat să înregistreze sumele provenite din deciziile de închidere 
a conturilor luate în favoarea bugetului Uniunii privind veniturile alocate înregistrate referitoare la Fondul de restructurare a 
industriei zahărului, altele decât cele provenite din aplicarea articolului 16 și a articolului 32 alineatul (5) din Regulamentul (CE) 
nr. 1290/2005.

În conformitate cu articolele 18 și 154 din Regulamentul financiar, eventualele venituri de la acest post se utilizează pentru a 
deschide credite la articolul 05 02 16 (Fondul de restructurare a industriei zahărului) din situaţia cheltuielilor din secţiunea III
„Comisia” necesare finanţării ajutorului de restructurare și a altor măsuri de ajutoare stabilite prin Regulamentul (CE) 
nr. 320/2006.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  320/2006 al Consiliului din 20  februarie 2006 de instituire a unui regim temporar de restructurare a 
industriei zahărului în Comunitatea Europeană și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 privind finanţarea poli
ticii agricole comune (JO L 58, 28.2.2006, p. 42).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:058:0042:0042:RO:PDF


I/100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE ȘI AMENZI

CAPITOLUL  7 0  —   PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE
CAPITOLUL  7 1  —   AMENZI
CAPITOLUL  7 2  —   DOBÂNZI PENTRU DEPOZITE ȘI AMENZI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 7 0

7 0 0 Penalităţi de întârziere

7 0 0 0 Penalitate exigibilă la întârzierile de plată în conturile deţinute la trezoreri
ile statelor membre 5 000 000 5 000 000 76 436 747,70

7 0 0 1 Alte penalităţi de întârziere 3 000 000 3 000 000 1 710 385,54

Articolul 7 0 0 — Total 8 000 000 8 000 000 78 147 133,24

7 0 1 Penalităţi de întârziere și alte penalităţi pentru amenzi 15 000 000 15 000 000 113 119 535,73

CAPITOLUL 7 0 — TOTAL 23 000 000 23 000 000 191 266 668,97

CAPITOLUL 7 1

7 1 0 Amenzi, daune cominatorii și alte sancţiuni 100 000 000 100 000 000 724 812 338,90

7 1 2 Daune cominatorii și sume forfetare impuse unui stat membru pentru 
neexecutarea unei hotărâri a Curţii de Justiţie a Uniunii Europene în 
cazul nerespectării unei obligaţii care îi revine acestuia prin tratat p.m. p.m. 16 911 424,—

CAPITOLUL 7 1 — TOTAL 100 000 000 100 000 000 741 723 762,90

CAPITOLUL 7 2

7 2 0 Dobânzi pentru depozite și amenzi

7 2 0 0 Dobânzi pentru depozite și amenzi care rezultă din aplicarea procedurii 
privind deficitul excesiv – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 7 2 0 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 7 2 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 7 — Total 123 000 000 123 000 000 932 990 431,87



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/101

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE S, I AMENZI

CAPITOLUL  7 0  —  PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

7 0 0  Penalităţi de întârziere

7 0 0 0  Penalitate exigibilă la întârzierile de plată în conturile deţinute la trezoreriile statelor membre

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

5 000 000 5 000 000 76 436 747,70

Comentarii

Orice întârziere a unui stat membru de a efectua o intrare în conturile deschise în numele Comisiei, în conformitate cu artico
lul  9 alineatul  (1) din Regulamentul (CE, Euratom) nr.  1150/2000, are drept rezultat plata de către statul membru în cauză a 
unor dobânzi.

Pentru statele membre a căror monedă este euro, rata dobânzii este egală cu rată, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 
seria C, aplicată de Banca Centrală Europeană operaţiunilor sale de refinanţare în prima zi a lunii de scadenţă, majorată cu două 
puncte procentuale. Rata respectivă se majorează cu 0,25 puncte procentuale pentru fiecare lună de întârziere. Rata majorată se 
aplică întregii perioade de întârziere.

Pentru statele membre a căror monedă nu este euro, rata dobânzii este egală cu rată aplicată de băncile centrale respective prin
cipalelor lor operaţiuni de refinanţare în prima zi a lunii de scadenţă, majorată cu două puncte procentuale, sau, pentru statele 
membre pentru care rata băncii centrale nu este disponibilă, rata cea mai apropiată aplicată pe piaţa monetară a statului mem
bru în prima zi a lunii respective, majorată cu două puncte procentuale. Rata respectivă se majorează cu 0,25 puncte procen
tuale pentru fiecare lună de întârziere. Rata majorată se aplică întregii perioade de întârziere.

Rata dobânzii se aplică tuturor intrărilor de resurse proprii enumerate la articolul  10 din Regulamentul (CE, Euratom) 
nr. 1150/2000.

Consiliu p.m.

Comisia 5 000 000

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 5 000 000

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deciziei 2007/436/CE, 
Euratom referitoare la sistemul de resurse proprii al Comunităţilor Europene (JO L 130, 31.5.2000, p. 1).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 71 alineatul  (4).

7 0 0 1  Alte penalităţi de întârziere

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

3 000 000 3 000 000 1 710 385,54

Comentarii

Acest post este destinat să înregistreze dobânda pentru plata cu întârziere a altor drepturi decât resursele proprii.

Temei juridic

Acordul privind Spaţiul Economic European (JO  L  1, 3.1.1994, p.  3), în special articolul  2 alineatul  (5) din Protocolul 32 la 
acesta.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:130:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=01&jj=03&type=L&nnn=001&pppp=0003&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 7 0 — PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE (continuare)

7 0 0 (continuare)

7 0 0 1 (continuare)

I/102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 71 alineatul  (4).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor de aplicare a Regula
mentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunită
ţilor Europene (JO L 357, 31.12.2002, p. 1), în special articolul 86.

Regulamentul (CE) nr.  1083/2006 al Consiliului din 11  iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale privind Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr. 1260/1999 (JO L 210, 31.7.2006, p. 25), în special articolul 102.

Regulamentul (CE) nr. 1828/2006 al Comisiei din 8 decembrie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr. 1083/2006 al Consiliului de stabilire a anumitor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fon
dul social european și Fondul de coeziune și a Regulamentului (CE) nr. 1080/2006 al Parlamentului European și al Consiliului 
privind Fondul european de dezvoltare regională (JO L 371, 27.12.2006, p. 1).

7 0 1  Penalităţi de întârziere și alte penalităţi pentru amenzi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

15 000 000 15 000 000 113 119 535,73

Comentarii

Acest articol este destinat să înscrie dobânda acumulată în conturile bancare speciale pentru amenzi și dobânzi de întârziere la 
plata amenzilor.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 71 alineatul  (4).

Regulamentul (CE) nr. 1/2003 al Consiliului din 16 decembrie 2002 privind punerea în aplicare a normelor de concurenţă pre
văzute la articolele 81 și 82 din tratat (JO L 1, 4.1.2003, p. 1).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor de aplicare a Regula
mentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunită
ţilor Europene (JO L 357, 31.12.2002, p. 1), în special articolul 86.

Regulamentul (CE) nr.  139/2004 al Consiliului din 20  ianuarie 2004 privind controlul concentrărilor economice între între
prinderi (JO L 24, 29.1.2004, p. 1), în special articolele 14 și 15.

CAPITOLUL  7 1  —  AMENZI

7 1 0  Amenzi, daune cominatorii și alte sancţiuni

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

100 000 000 100 000 000 724 812 338,90

Comentarii

Comisia poate impune întreprinderilor sau grupurilor de întreprinderi amenzi, daune cominatorii și alte sancţiuni pentru neres
pectarea interdicţiilor sau pentru neîndeplinirea obligaţiilor care le revin în conformitate cu regulamentele de mai jos sau cu arti
colele 101 și 102 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:357:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:210:0025:0025:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:371:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:001:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:357:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:024:0001:0001:RO:PDF


CAPITOLUL 7 1 — AMENZI (continuare)

7 1 0 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/103

În mod normal, amenzile trebuie plătite în termen de trei luni de la notificarea deciziei Comisiei. Cu toate acestea, Comisia nu 
va colecta suma datorată atunci când întreprinderea a introdus o cale de atac la Curtea de Justiţie a Uniunii Europene. Între
prinderea trebuie să accepte că datoria sa este purtătoare de dobândă după expirarea termenului de plată și să pună la dispoziţia 
Comisiei, până la expirarea termenului de plată, o garanţie bancară care să acopere atât principalul datoriei, cât și dobânzile sau 
suprataxele.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr. 1/2003 al Consiliului din 16 decembrie 2002 privind punerea în aplicare a normelor de concurenţă pre
văzute la articolele 81 și 82 din tratat (JO L 1, 4.1.2003, p. 1).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor de aplicare a Regula
mentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunită
ţilor Europene (JO L 357, 31.12.2002, p. 1).

Regulamentul (CE) nr.  139/2004 al Consiliului din 20  ianuarie 2004 privind controlul concentrărilor economice între între
prinderi (JO L 24, 29.1.2004, p. 1), în special articolele 14 și 15.

7 1 2  Daune cominatorii și sume forfetare impuse unui stat membru pentru neexecutarea unei hotărâri a Curţii de Justiţie a Uni
unii Europene în cazul nerespectării unei obligaţii care îi revine acestuia prin tratat

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 16 911 424,00

Temei juridic

Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 260 alineatul  (2).

CAPITOLUL  7 2  —  DOBÂNZI PENTRU DEPOZITE ȘI AMENZI

7 2 0  Dobânzi pentru depozite și amenzi

7 2 0 0  Dobânzi pentru depozite și amenzi care rezultă din aplicarea procedurii privind deficitul excesiv – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Veniturile provenite din dobânzile pentru depozite și amenzile care rezultă din aplicarea procedurii privind deficitul excesiv.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate venituri alo
cate și conduc la deschiderea de credite suplimentare la liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat n ștere 
veniturilor corespondente.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1467/97 al Consiliului din 7  iulie 1997 privind accelerarea și clarificarea aplicării procedurii de deficit 
excesiv (JO L 209, 2.8.1997, p. 6), în special articolul 16.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:001:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:357:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:024:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=08&jj=02&type=L&nnn=209&pppp=0006&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


I/104 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 8

OPERAŢIUNI DE ÎMPRUMUT ȘI DE CREDIT

CAPITOLUL  8 0  —   VENITURI REZULTATE DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE ACORDATĂ OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRU
MUT ȘI DE CREDIT ÎN STATELE MEMBRE

CAPITOLUL  8 1  —   ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE CĂTRE COMISIE
CAPITOLUL  8 2  —   VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRUMUT ȘI DE CREDIT EFECTUATE 

DE UNIUNEA EUROPEANĂ PENTRU ŢĂRILE TERŢE
CAPITOLUL  8 3  —   VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE PENTRU ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE 

INSTITUŢII FINANCIARE ÎN ŢĂRI TERŢE
CAPITOLUL  8 5  —   VENITURI PROVENITE DIN CONTRIBUŢIILE ORGANISMELOR DE GARANTARE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 8 0
8 0 0 Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Uniunii/Comunităţii 

destinate susţinerii balanţei de plăţi p.m. p.m. 0,—
8 0 1 Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Euratom p.m. p.m. 0,—
8 0 2 Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Uniunii destinate 

asistenţei financiare acordate prin mecanismul european de stabilizare 
financiară p.m. p.m.

CAPITOLUL 8 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 1
8 1 0 Rambursări și dobânzi de capital în cazul împrumuturilor speciale și al 

capitalului de risc acordate în cadrul cooperării financiare cu ţări terţe 
mediteraneene p.m. p.m. 0,—

8 1 3 Rambursări și dobânzi de capital în cazul împrumuturilor și al capitalu
lui de risc acordate de către Comisie, în cadrul operaţiunii Investment 
Partners a Comunităţii Europene, ţărilor în curs de dezvoltare din 
America Latină, Asia, regiunea bazinului mediteraneean și Africa de Sud p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 2
8 2 7 Garanţia Uniunii Europene pentru programele de împrumuturi contrac

tate de către Uniune pentru a furniza asistenţă macrofinanciară ţărilor 
terţe p.m. p.m. 0,—

8 2 8 Garanţie pentru împrumuturile Euratom în vederea îmbunătăţirii gra
dului de eficienţă și siguranţă al centralelor nucleare din ţările din 
Europa Centrală și de Est și din Comunitatea Statelor Independente p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 2 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 3
8 3 5 Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile acordate de Banca 

Europeană de Investiţii ţărilor terţe p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 3 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 8 5
8 5 0 Dividende vărsate de Fondul European de Investiţii 438 717 p.m. 3 678 263,68

CAPITOLUL 8 5 — TOTAL 438 717 p.m. 3 678 263,68

Titlul 8 — Total 438 717 p.m. 3 678 263,68



e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/105

TITLUL 8

OPERAŢIUNI DE ÎMPRUMUT S, I DE CREDIT

CAPITOLUL  8 0  —  VENITURI REZULTATE DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE ACORDATĂ OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRUMUT ȘI 
DE CREDIT ÎN STATELE MEMBRE

8 0 0  Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Uniunii/Comunităţii destinate susţinerii balanţei de plăţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Garanţia Uniunii priv ște împrumuturile obţinute de pe pieţele de capital sau de la instituţii financiare. Cuantumul împrumu
turilor care pot fi acordate statelor membre este limitat la 50 000 000 000 EUR.

Acest articol este destinat înregistrării eventualelor venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie de la 
postul 01 04 01 01 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse din 
cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor în curs, în capital și dobânzi, este prevăzut 
în anexa partea II la secţiunea III.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 332/2002 al Consiliului din 18 februarie 2002 de înfiinţare a unui mecanism de asistenţă financiară pe 
termen mediu pentru balanţele de plăţi ale statelor membre (JO L 53, 23.2.2002, p. 1).

Decizia 2009/102/CE a Consiliului din 4 noiembrie 2008 privind acordarea de asistenţă comunitară financiară pe termen mediu 
Ungariei (JO L 37, 6.2.2009, p. 5).

Decizia 2009/290/CE a Consiliului din 20 ianuarie 2009 privind acordarea de asistenţă comunitară financiară pe termen mediu 
Letoniei (JO L 79, 25.3.2009, p. 39).

Decizia 2009/459/CE a Consiliului din 6  mai 2009 privind acordarea de asistenţă comunitară financiară pe termen mediu 
României (JO L 150, 13.6.2009, p. 8).

8 0 1  Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Euratom

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării eventualelor venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie de la 
postul 01 04 01 02 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse din 
cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor în curs, în capital și dobânzi, este prevăzut 
în anexa partea II la secţiunea III.

Temei juridic

Decizia 77/270/Euratom a Consiliului din 29 martie 1977 de mandatare a Comisiei să acorde împrumuturi Euratom pentru a 
contribui la finanţarea centralelor nucleare (JO L 88, 6.4.1977, p. 9).

Decizia 77/271/Euratom a Consiliului din 29  martie 1977 de punere în aplicare a Deciziei 77/270/Euratom de mandatare a 
Comisiei să acorde împrumuturi Euratom pentru a contribui la finanţarea centralelor nucleare (JO L 88, 6.4.1977, p. 11).

Decizia 80/29/Euratom a Consiliului din 20 decembrie 1979 de modificare a Deciziei 77/271/Euratom de punere în aplicare a 
Deciziei 77/270/Euratom de mandatare a Comisiei să acorde împrumuturi Euratom pentru a contribui la finanţarea centralelor 
nucleare (JO L 12, 17.1.1980, p. 28).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:053:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:037:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:079:0039:0039:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:150:0008:0008:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=04&jj=06&type=L&nnn=088&pppp=0009&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=04&jj=06&type=L&nnn=088&pppp=0011&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1980&mm=01&jj=17&type=L&nnn=012&pppp=0028&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 8 0 — VENITURI REZULTATE DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE ACORDATĂ OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRUMUT S, I
DE CREDIT ÎN STATELE MEMBRE (continuare)

8 0 1 (continuare)

e

e

ă e

ă

n n

I/106 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Decizia 82/170/Euratom a Consiliului din 15 martie 1982 de modificare a Deciziei 77/271/Euratom în ceea ce priv ște cuan
tumul total al împrumuturilor Euratom pe care Comisia este împuternicită să le contracteze pentru a contribui la finanţarea cen
tralelor nucleare (JO L 78, 24.3.1982, p. 21).

Decizia 85/537/Euratom a Consiliului din 5 decembrie 1985 de modificare a Deciziei 77/271/Euratom în ceea ce priv ște cuan
tumul total al împrumuturilor Euratom pe care Comisia este împuternicită să le contracteze pentru a contribui la finanţarea cen
tralelor nucleare (JO L 334, 12.12.1985, p. 23).

Decizia 90/212/Euratom a Consiliului din 23  aprilie 1990 de modificare a Deciziei 77/271/Euratom de punere în aplicare a 
Deciziei 77/270/Euratom de mandatare a Comisiei să acorde împrumuturi Euratom pentru a contribui la finanţarea centralelor 
nucleare (JO L 112, 3.5.1990, p. 26).

8 0 2  Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile Uniunii destinate asistenţei financiare acordate prin mecanismul euro
pean de stabilizare financiară

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m.

Comentarii

Garanţia Uniunii este destinată împrumuturilor contractate pe pieţele de capital sau de la instituţii financiare. Suma totală a 
împrumuturilor sau a liniilor de credit care pot fi acordate statelor membre nu dep șș te limitele prevăzute în temeiul juridic.

Acest articol este destinat să înregistreze eventualele venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie de la 
postul 01 04 01 03, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse din cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor aferente capitalului și dobânzilor, este pre
zentat în anexa „Partea II” la secţiunea III.

Temei juridic

Regulamentul (UE) nr. 407/2010 al Consiliului din 11 mai 2010 de instituire a unui mecanism european de stabilizare finan
ciară (JO L 118, 12.5.2010, p. 1-4).

CAPITOLUL  8 1  —  ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE CĂTRE COMISIE

8 1 0  Rambursări și dobânzi de capital în cazul împrumuturilor speciale și al capitalului de risc acordate în cadrul cooperării finan
ciare cu ţări terţe mediteraneene

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat să înregistreze rambursările de capital și plăţile aferente dobânzii la împrumuturi speciale și la capi
talul de risc, acordate ţărilor terţe mediteraneene din creditele înscrise la capitolele 22 02 și 19 08 din situaţia cheltuielilor din 
secţiunea III „Comisia”.

Acesta cuprinde, de asemenea, rambursările de capital și plăţile aferente dobânzii la împrumuturi speciale și capitalul de risc, 
acordate anumitor state mediteraneene membre, care reprezintă însă o proporţie foarte mică din suma totală. Aceste 
împrumuturi/capitaluri de risc au fost acordate într-o perioadă în care ţările respective nu aderaseră încă la Uniune.

Veniturile obţinute dep șesc în mod normal sumele prevăzute în buget datorită plăţilor aferente dobânzii în cazul împrumu
turilor speciale care pot fi încă plătite în cursul exerciţiului financiar precedent, precum și în cursul exerciţiului financiar curent. 
Dobânzile pentru împrumuturi speciale și capital de risc sunt calculate din momentul plăţii; dobânzile pentru credite speciale 
sunt plătite în tra șe semestriale, iar dobânzile pentru capitalul de risc sunt plătite, în general, în traș e anuale.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=03&jj=24&type=L&nnn=078&pppp=0021&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1985&mm=12&jj=12&type=L&nnn=334&pppp=0023&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1990&mm=05&jj=03&type=L&nnn=112&pppp=0026&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:118:0001:0004:RO:PDF


CAPITOLUL 8 1 — ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE CĂTRE COMISIE (continuare)

8 1 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/107

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1638/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 octombrie 2006 de stabilire a dispoziţiilor 
generale privind instituirea unui instrument european de vecinătate și de parteneriat (JO L 310, 9.11.2006, p. 1).

Acte de referinţă

Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1638/2006 de 
stabilire a dispoziţiilor generale privind instituirea unui instrument european de vecinătate și de parteneriat [COM (2008) 308], 
în special articolul 23.

8 1 3  Rambursări și dobânzi de capital în cazul împrumuturilor și al capitalului de risc acordate de către Comisie, în cadrul ope
raţiunii Investment Partners a Comunităţii Europene, ţărilor în curs de dezvoltare din America Latină, Asia, regiunea 
bazinului mediteraneean și Africa de Sud

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării rambursărilor de capital și plăţilor aferente dobânzilor în cazul împrumuturilor și capi
talului de risc acordate din creditele înscrise la postul 19 08 01 01 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, în cadrul 
operaţiunii Investment Partners a Comunităţii Europene.

Temei juridic

Regulamentul (CE) nr. 1638/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 octombrie 2006 de stabilire a dispoziţiilor 
generale privind instituirea unui instrument european de vecinătate și de parteneriat (JO L 310, 9.11.2006, p. 1).

CAPITOLUL  8 2  —  VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRUMUT ȘI DE CREDIT EFECTUATE DE 
UNIUNEA EUROPEANĂ PENTRU ŢĂRILE TERŢE

8 2 7  Garanţia Uniunii Europene pentru programele de împrumuturi contractate de către Uniune pentru a furniza asistenţă mac
rofinanciară ţărilor terţe

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării eventualelor venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie în teme
iul postului 01 04 01 04 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III „Comisia”, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse 
din cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor în curs, în capital și dobânzi, este prevăzut 
în anexa partea II la secţiunea III.

Temei juridic

Decizia 97/471/CE a Consiliului din 22 iulie 1997 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară Fostei Republici Iugoslave a 
Macedoniei (JO L 200, 29.7.1997, p. 59).

Decizia 97/472/CE a Consiliului din 22  iulie 1997 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară Bulgariei (JO  L  200, 
29.7.1997, p. 61).

Decizia 97/787/CE a Consiliului din 17  noiembrie 1997 privind acordarea unei asistenţe financiare excepţionale Armeniei și 
Georgiei (JO L 322, 25.11.1997, p. 37).

Decizia 98/592/CE a Consiliului din 15 octombrie 1998 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Ucrainei 
(JO L 284, 22.10.1998, p. 45).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:310:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:310:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=07&jj=29&type=L&nnn=200&pppp=0059&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=07&jj=29&type=L&nnn=200&pppp=0061&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=07&jj=29&type=L&nnn=200&pppp=0061&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=11&jj=25&type=L&nnn=322&pppp=0037&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:284:0045:0045:RO:PDF


CAPITOLUL 8 2 — VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA OPERAŢIUNILOR DE ÎMPRUMUT S, I DE CREDIT EFECTUATE DE
UNIUNEA EUROPEANĂ PENTRU ŢĂRILE TERŢE (continuare)

8 2 7 (continuare)

e

I/108 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Decizia 1999/325/CE a Consiliului din 10  mai 1999 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară Bosniei și Herţegovinei 
(JO L 123, 13.5.1999, p. 57).

Decizia 1999/731/CE a Consiliului din 8 noiembrie 1999 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Bulgar
iei (JO L 294, 16.11.1999, p. 27).

Decizia 1999/732/CE a Consiliului din 8 noiembrie 1999 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară României 
(JO L 294, 16.11.1999, p. 29).

Decizia 1999/733/CE a Consiliului din 8 noiembrie 1999 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Fostei 
Republici Iugoslave a Macedoniei (JO L 294, 16.11.1999, p. 31).

Decizia 2000/244/CE a Consiliului din 20  martie 2000 de modificare a Deciziei 97/787/CE privind acordarea unei asistenţe 
financiare excepţionale Armeniei și Georgiei, în vederea extinderii acesteia la Tadjikistan (JO L 77, 28.3.2000, p. 11).

Decizia 2001/549/CE a Consiliului din 16  iulie 2001 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară Republicii Federale 
Iugoslavia (JO L 197, 21.7.2001, p. 38).

Decizia 2002/639/CE a Consiliului din 12  iulie 2002 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Ucrainei 
(JO L 209, 6.8.2002, p. 22).

Decizia 2002/882/CE a Consiliului din 5 noiembrie 2002 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Repu
blicii Federale Iugoslavia (JO L 308, 9.11.2002, p. 25).

Decizia 2002/883/CE a Consiliului din 5 noiembrie 2002 privind acordarea de asistenţă macrofinanciară suplimentară Bosniei 
și Herţegovinei (JO L 308, 9.11.2002, p. 28).

Decizia 2003/825/CE a Consiliului din 25  noiembrie 2003 de modificare a Deciziei 2002/882/CE privind acordarea de asis
tenţă macrofinanciară suplimentară Republicii Federale Iugoslavia în ceea ce priv ște asistenţa macrofinanciară suplimentară 
pentru Serbia și Muntenegru (JO L 311, 27.11.2003, p. 28).

Decizia 2004/580/EC a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind acordarea unei asistenţe macrofinanciare Albaniei și de abrogare 
a Deciziei 1999/282/CE (JO L 261, 6.8.2004, p. 116).

Decizia 2007/860/CE a Consiliului din 10  decembrie 2007 de acordare de asistenţă macrofinanciară comunitară Libanului 
(JO L 337, 21.12.2007, p. 111).

8 2 8  Garanţie pentru împrumuturile Euratom în vederea îmbunătăţirii gradului de eficienţă și siguranţă al centralelor nucleare 
din ţările din Europa Centrală și de Est și din Comunitatea Statelor Independente

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării eventualelor venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie în teme
iul postului 01 04 01 05 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III, „Comisia”, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse 
din cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor în curs, în capital și dobânzi, este prevăzut 
în anexa partea II la secţiunea III.

Temei juridic

Decizia 77/270/Euratom a Consiliului din 29 martie 1977 de mandatare a Comisiei să acorde împrumuturi Euratom pentru a 
contribui la finanţarea centralelor nucleare (JO L 88, 6.4.1977, p. 9).

Pentru temeiul juridic pentru împrumuturile Euratom acordate statelor membre, a se vedea, de asemenea, articolul 8 0 1.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:123:0057:0057:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:294:0027:0027:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:294:0029:0029:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:294:0031:0031:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:077:0011:0011:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:197:0038:0038:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:209:0022:0022:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:308:0025:0025:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:308:0028:0028:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:311:0028:0028:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:261:0116:0116:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:337:0111:0111:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=04&jj=06&type=L&nnn=088&pppp=0009&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/109

CAPITOLUL  8 3  —  VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE PENTRU ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE 
INSTITUŢII FINANCIARE ÎN ŢĂRI TERŢE

8 3 5  Garanţia Uniunii Europene pentru împrumuturile acordate de Banca Europeană de Investiţii ţărilor terţe

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării eventualelor venituri obţinute din exercitarea drepturilor în legătură cu o garanţie în teme
iul postului 01 04 01 06 din situaţia cheltuielilor din secţiunea III, „Comisia”, cu condiţia ca aceste venituri să nu fi fost deduse 
din cheltuieli.

Un rezumat al operaţiunilor de împrumut și de credit, inclusiv gestionarea datoriilor în curs, în capital și dobânzi, este prevăzut 
în anexa partea II la secţiunea III.

Temei juridic

Decizia Consiliului din 8 martie 1977 (Protocoalele mediteraneene).

Regulamentul (CEE) nr. 1273/80 al Consiliului din 23 mai 1980 de încheiere a Protocolului interimar între Comunitatea Eco
nomică Europeană și Republica Socialistă Federativă Iugoslavia privind punerea în aplicare anticipată a Protocolului 2 la Acor
dul de cooperare (JO L 130, 27.5.1980, p. 98).

Decizia Consiliului din 19 iulie 1982 (ajutor suplimentar excepţional pentru reconstrucţia Libanului).

Regulamentul (CEE) nr. 3180/82 al Consiliului din 22 noiembrie 1982 de încheiere a unui protocol privind cooperarea finan
ciară și tehnică între Comunitatea Economică Europeană și Republica Libaneză (JO L 337, 29.11.1982, p. 22).

Regulamentul (CEE) nr. 3183/82 al Consiliului din 22 noiembrie 1982 de încheiere a unui protocol privind cooperarea finan
ciară și tehnică între Comunitatea Economică Europeană și Republica Tunisia (JO L 337, 29.11.1982, p. 43).

Decizia Consiliului din 9 octombrie 1984 (împrumut în afara Protocolului Iugoslavia).

Decizia 87/604/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1987 de încheiere a celui de-al doilea protocol privind cooperarea finan
ciară între Comunitatea Economică Europeană și Republica Socialistă Federativă Iugoslavia (JO L 389, 31.12.1987, p. 65).

Decizia 88/33/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1987 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Republica Libaneză (JO L 22, 27.1.1988, p. 25).

Decizia 88/34/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1987 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Republica Tunisia (JO L 22, 27.1.1988, p. 33).

Decizia 88/453/CEE a Consiliului din 30 iunie 1988 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Regatul Maroc (JO L 224, 13.8.1988, p. 32).

Decizia 90/62/CEE a Consiliului din 12  februarie 1990 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în Ungaria, Polonia, Cehoslovacia, Bulgaria și România 
(JO L 42, 16.2.1990, p. 68).

Decizia 91/252/CEE a Consiliului din 14 mai 1991 de extindere la Cehoslovacia, Bulgaria și România a domeniului de aplicare 
al Deciziei 90/62/CEE de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împotriva pierderilor rezultate din 
împrumuturi în favoarea unor proiecte în Ungaria, Polonia, Cehoslovacia, Bulgaria și România (JO L 123, 18.5.1991, p. 44).

Decizia 92/44/CEE a Consiliului din 19 decembrie 1991 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Republica Tunisia (JO L 18, 25.1.1992, p. 34).

Decizia 92/207/CEE a Consiliului din 16 martie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Republica Arabă Egipt (JO L 94, 8.4.1992, p. 21).

Decizia 92/208/CEE a Consiliului din 16 martie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Regatul H șemit al Iordaniei (JO L 94, 8.4.1992, p. 29).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1980&mm=05&jj=27&type=L&nnn=130&pppp=0098&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=11&jj=29&type=L&nnn=337&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=11&jj=29&type=L&nnn=337&pppp=0043&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1987&mm=12&jj=31&type=L&nnn=389&pppp=0065&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=01&jj=27&type=L&nnn=022&pppp=0025&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=01&jj=27&type=L&nnn=022&pppp=0033&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1988&mm=08&jj=13&type=L&nnn=224&pppp=0032&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1990&mm=02&jj=16&type=L&nnn=042&pppp=0068&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1991&mm=05&jj=18&type=L&nnn=123&pppp=0044&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=01&jj=25&type=L&nnn=018&pppp=0034&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=04&jj=08&type=L&nnn=094&pppp=0021&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=04&jj=08&type=L&nnn=094&pppp=0029&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CAPITOLUL 8 3 — VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE PENTRU ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE
INSTITUŢII FINANCIARE ÎN ŢĂRI TERŢE (continuare)

8 3 5 (continuare)

I/110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Decizia 92/209/CEE a Consiliului din 16 martie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Republica Libaneză (JO L 94, 8.4.1992, p. 37).

Decizia 92/210/CEE a Consiliului din 16 martie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară între Comu
nitatea Economică Europeană și Statul Israel (JO L 94, 8.4.1992, p. 45).

Regulamentul (CEE) nr. 1763/92 al Consiliului din 29 iunie 1992 privind cooperarea financiară cu toate ţările terţe meditera
neene (JO L 181, 1.7.1992, p. 5).

Decizia 92/548/CEE a Consiliului din 16 noiembrie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Regatul Maroc (JO L 352, 2.12.1992, p. 13).

Decizia 92/549/CEE a Consiliului din 16 noiembrie 1992 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Republica Arabă Siriană (JO L 352, 2.12.1992, p. 21).

Decizia 93/115/CEE a Consiliului din 15  februarie 1993 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea proiectelor de interes comun în anumite ţări terţe (JO  L  45, 
23.2.1993, p. 27).

Decizia 93/166/CEE a Consiliului din 15 martie 1993 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împo
triva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în Estonia, Letonia și Lituania (JO L 69, 20.3.1993, p. 42).

Decizia 93/408/CEE a Consiliului din 19 iulie 1993 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Republica Slovenia (JO L 189, 29.7.1993, p. 152).

Decizia 93/696/CE a Consiliului din 13 decembrie 1993 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în ţările din Europa Centrală și de Est (Polonia, 
Ungaria, Republica Cehă, Republica Slovacă, România, Bulgaria, Estonia, Letonia, Lituania și Albania) (JO L 321, 23.12.1993, 
p. 27).

Decizia 94/67/CE a Consiliului din 24 ianuarie 1994 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică între 
Comunitatea Economică Europeană și Republica Arabă Siriană (JO L 32, 5.2.1994, p. 44).

Decizia 95/207/CE a Consiliului din 1  iunie 1995 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împo
triva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiectele în Africa de Sud (JO L 131, 15.6.1995, p. 31).

Decizia 95/485/CE a Consiliului din 30 octombrie 1995 de încheiere a unui protocol privind cooperarea financiară și tehnică 
între Comunitatea Economică Europeană și Republica Cipru (JO L 278, 21.11.1995, p. 22).

Decizia 96/723/CE a Consiliului din 12 decembrie 1996 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea proiectelor de interes comun din ţările din America Latină și din 
Asia cu care Comunitatea a încheiat acorduri de cooperare (Argentina, Bolivia, Brazilia, Chile, Columbia, Costa Rica, Ecuador, 
Guatemala, Honduras, Mexic, Nicaragua, Panama, Paraguay, Peru, El Salvador, Uruguay și Venezuela; Bangladesh, Brunei, China, 
India, Indonezia, Macao, Malaezia, Pakistan, Filipine, Singapore, Sri Lanka, Thailanda și Vietnam) (JO L 329, 19.12.1996, p. 45).

Decizia 97/256/CE a Consiliului din 14 aprilie 1997 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împo
triva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în exteriorul Comunităţii (ţările din Europa Centrală și de 
Est, ţările mediteraneene, ţările din America Latină și din Asia, Africa de Sud, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei și Bosnia 
și Herţegovina) (JO L 102, 19.4.1997, p. 33).

Decizia 98/348/CE a Consiliului din 19 mai 1998 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împo
triva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei și de modificare 
a Deciziei 97/256/CE de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii împotriva pierderilor rezultate din 
împrumuturi în favoarea unor proiecte în exteriorul Comunităţii (ţări din Europa Centrală și de Est, ţări mediteraneene, ţări din 
America Latină și Asia și Africa de Sud) (JO L 155, 29.5.1998, p. 53).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=04&jj=08&type=L&nnn=094&pppp=0037&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=04&jj=08&type=L&nnn=094&pppp=0045&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=07&jj=01&type=L&nnn=181&pppp=0005&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=12&jj=02&type=L&nnn=352&pppp=0013&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1992&mm=12&jj=02&type=L&nnn=352&pppp=0021&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=02&jj=23&type=L&nnn=045&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=02&jj=23&type=L&nnn=045&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=03&jj=20&type=L&nnn=069&pppp=0042&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=07&jj=29&type=L&nnn=189&pppp=0152&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=12&jj=23&type=L&nnn=321&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1993&mm=12&jj=23&type=L&nnn=321&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=02&jj=05&type=L&nnn=032&pppp=0044&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1995&mm=06&jj=15&type=L&nnn=131&pppp=0031&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1995&mm=11&jj=21&type=L&nnn=278&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=12&jj=19&type=L&nnn=329&pppp=0045&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1997&mm=04&jj=19&type=L&nnn=102&pppp=0033&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:155:0053:0053:RO:PDF


CAPITOLUL 8 3 — VENITURI CARE REZULTĂ DIN GARANŢIA UNIUNII EUROPENE PENTRU ÎMPRUMUTURI ACORDATE DE
INSTITUŢII FINANCIARE ÎN ŢĂRI TERŢE (continuare)

8 3 5 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/111

Decizia 98/729/CE a Consiliului din 14 decembrie 1998 de modificare a Deciziei 97/256/CE în sensul extinderii garanţiei comu
nitare acordate Băncii Europene de Investiţii pentru a acoperi împrumuturile pentru proiecte din Bosnia și Herţegovina (JO L 346, 
22.12.1998, p. 54).

Decizia 1999/786/CE a Consiliului din 29 noiembrie 1999 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
(BEI) împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea proiectelor de reconstrucţie a regiunilor afectate de cutremur 
din Turcia (JO L 308, 3.12.1999, p. 35).

Decizia 2000/24/CE a Consiliului din 22 decembrie 1999 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în exteriorul Comunităţii (ţări din Europa Centrală și 
de Est, ţări mediteraneene, ţări din America Latină și Asia și Africa de Sud) (JO L 9, 13.1.2000, p. 24).

Decizia 2000/688/CE a Consiliului din 7  noiembrie 2000 de modificare a Deciziei 2000/24/CE în sensul extinderii garanţiei 
comunitare acordate Băncii Europene de Investiţii pentru a acoperi împrumuturile pentru proiecte în Croaţia (JO  L  285, 
10.11.2000, p. 20).

Decizia 2000/788/CE a Consiliului din 4 decembrie 2000 de modificare a Deciziei 2000/24/CE în vederea instituirii unui pro
gram special de acţiune al Băncii Europene de Investiţii în sprijinul consolidării și intensificării uniunii vamale CE-Turcia 
(JO L 314, 14.12.2000, p. 27).

Decizia 2001/777/CE a Consiliului din 6 noiembrie 2001 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor rezultate din acţiunea specială de împrumuturi pentru realizarea de proiecte de mediu selecţionate în regiu
nea rusească a Mării Baltice, în cadrul Dimensiunii Nordice (JO L 292, 9.11.2001, p. 41).

Decizia 2001/778/CE a Consiliului din 6  noiembrie 2001 de modificare a Deciziei 2000/24/CE în sensul extinderii garanţiei 
comunitare acordate Băncii Europene de Investiţii pentru a acoperi împrumuturile pentru proiecte din Republica Federală 
Iugoslavia (JO L 292, 9.11.2001, p. 43).

Decizia 2005/47/CE a Consiliului din 22 decembrie 2004 de modificare a Deciziei 2000/24/CE pentru a ţine seama de extin
derea Uniunii Europene și de politica europeană de vecinătate (JO L 21, 25.1.2005, p. 9).

Decizia 2005/48/CE a Consiliului din 22 decembrie 2004 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Investiţii 
împotriva pierderilor în cazul împrumuturilor în favoarea anumitor tipuri de proiecte în Rusia, Ucraina, Moldova și Belarus 
(JO L 21, 25.1.2005, p. 11).

Decizia 2006/174/CE a Consiliului din 27 februarie 2006 de modificare a Deciziei 2000/24/CE în vederea includerii Republicii 
Maldive pe lista ţărilor aflate sub incidenţa acesteia în urma tsunamiurilor produse în Oceanul Indian, în decembrie 2004 
(JO L 62, 3.3.2006, p. 26).

Decizia 2006/1016/CE a Consiliului din 19 decembrie 2006 de acordare a unei garanţii comunitare Băncii Europene de Inves
tiţii împotriva pierderilor rezultate din împrumuturi în favoarea unor proiecte în exteriorul Comunităţii (JO L 414, 30.12.2006, 
p. 95).

CAPITOLUL  8 5  —  VENITURI PROVENITE DIN CONTRIBUŢIILE ORGANISMELOR DE GARANTARE

8 5 0  Dividende vărsate de Fondul European de Investiţii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

438 717 p.m. 3 678 263,68

Comentarii

Acest articol este prevăzut pentru încasarea eventualelor dividende vărsate de Fondul European de Investiţii pentru această 
contribuţie.

Temei juridic

Decizia 94/375/CE a Consiliului din 6 iunie 1994 privind participarea Comunităţii, în calitate de membru, la Fondul European 
de Investiţii (JO L 173, 7.7.1994, p. 12).

Decizia 2007/247/CE a Consiliului din 19 aprilie 2007 privind participarea Comunităţii la majorarea capitalului Fondului Euro
pean de Investiţii (JO L 107, 25.4.2007, p. 5).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:346:0054:0054:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1998:346:0054:0054:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:308:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:009:0024:0024:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:285:0020:0020:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:285:0020:0020:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:314:0027:0027:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:292:0041:0041:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:292:0043:0043:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:021:0009:0009:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:021:0011:0011:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:062:0026:0026:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:414:0095:0095:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:414:0095:0095:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=07&jj=07&type=L&nnn=173&pppp=0012&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:107:0005:0005:RO:PDF


I/112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse 30 210 000 30 210 000 66 423 842,85

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL 30 210 000 30 210 000 66 423 842,85

Titlul 9 — Total 30 210 000 30 210 000 66 423 842,85

TOTAL GENERAL 126 527 133 762 122 955 918 526 117 625 569 759,42



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/113

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

30 210 000 30 210 000 66 423 842,85

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.

Parlament p.m.

Consiliu p.m.

Comisia 30 000 000

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene 10 000

Curtea de Conturi 200 000

Comitetul Economic și Social European p.m.

Comitetul Regiunilor p.m.

Ombudsmanul European p.m.

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor p.m.

Serviciul European de Acţiune Externă p.m.

Total 30 210 000





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/115

C. SCHEMA DE PERSONAL

Organigramă autorizată

Instituţie
2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

Parlamentul European 5 410 1 127 5 221 1 064

Consiliul European și Consiliul 3 137 36 3 507 65

Comisia: 24 613 448 25 807 472

— administraţie 18 890 366 20 060 369

— cercetare și dezvoltare tehnologică 3 827 3 827

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 672 672

— Oficiul European de Luptă Antifraudă 303 81 282 102

— Oficiul European pentru Selecţia Personalului 126 1 126 1

— Oficiul de Administraţie și Plată a Drepturilor 
Individuale 191 214

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din 
Bruxelles 442 462

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică din Lux
emburg 162 164

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene 1 546 408 1 493 434

Curtea de Conturi 752 135 753 136

Comitetul Economic și Social European 686 38 675 35

Comitetul Regiunilor 485 39 467 39

Ombudsmanul European 16 48 15 48

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor 41 39

Serviciul European de Acţiune Externă 1 600 43

Total 38 286 2 322 37 977 2 293

Organigramă autorizată

Organisme cu personalitate juridică înfiinţate de Uniune
2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

Agenţii descentralizate 619 4 665 631 4 387

Întreprinderi comune europene 62 295 62 289

Institutul European de Inovare și Tehnologie 28 20

Agenţiile executive 401 390

Total 681 5 389 693 5 086





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/117

D. CLĂDIRI

Instituţii
Clădiri închiriate

Clădiri aflate în proprietate
Credite 2011 (1) Credite 2010 (2)

Secţiunea I Parlament 46 482 626 39 668 000 1 468 571 941 (3)

Secţiunea II Consiliul European și Consiliul 9 153 000 (4) 8 785 000 (5) 421 942 118 (6)

Secţiunea III Comisia (7): 1 767 969 162,38 (8) (9)

— sedii (Bruxelles și Luxemburg) 247 866 532 256 425 000 1 588 956 872,23

— birouri în Uniune 12 328 000 12 228 000 28 472 293,76

— Oficiul Alimentar și Veterinar 2 285 000 2 366 000 23 271 138,95

— delegaţii ale Uniunii 29 892 662 (10) 65 278 000 61 628 534,57 (11)

— Centrul Comun de Cercetare — — 65 640 322,87

— Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii 
Europene 7 008 000 6 884 000 —

— Oficiul European de Luptă Antifraudă 5 330 000 5 256 000 —

— Oficiul European pentru Selecţia 
Personalului 376 000 3 343 000 —

— Oficiul de Administraţie și Plată a 
Drepturilor Individuale 3 387 000 3 351 000 —

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică 
din Bruxelles 5 238 000 5 166 000 —

— Oficiul pentru Infrastructură și Logistică 
din Luxemburg 2 800 000 2 894 000 —

Secţiunea IV Curtea de Justiţie a Uniunii Europene 43 480 000 43 718 000 393 679 019,73 (12)

Secţiunea V Curtea de Conturi 3 942 000 3 884 000 34 434 155,57

Secţiunea VI Comitetul Economic și Social European 13 028 298 12 695 001 135 001 789,30 (13)

Secţiunea VII Comitetul Regiunilor 9 260 654 8 845 579 89 570 342 (14)

Secţiunea VIII Ombudsmanul European 472 000 455 000 —

Secţiunea IX
Autoritatea Europeană pentru Protecţia 
Datelor 578 340 567 000 —

Secţiunea X Serviciul European de Acţiune Externă (15)

— sedii (Bruxelles) 12 848 235

— delegaţiile Uniunii 49 704 619

Total 482 953 292 478 558 580 4 311 168 527,98

(1) Aceste credite reprezintă sumele totale înscrise la postul 2 0 0 0 (chirie), la postul 2 0 0 1 (plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung) și la postul 2 0 0 3 
(achiziţie de bunuri imobile). 

(2) Aceste credite reprezintă sumele totale înscrise la postul 2 0 0 0 (chirie), la postul 2 0 0 1 (plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung) și la postul 2 0 0 3 
(achiziţie de bunuri imobile). 

(3) Valoare contabilă netă la data situaţiei financiare stabilite la 31 decembrie 2008. 
(4) Acest credit reprezintă totalul sumelor înscrise la posturile 2 0 0 0 și 3 1 0 0 (chirie). 
(5) Acest credit reprezintă totalul sumelor înscrise la posturile 2 0 0 0 și 3 1 0 0 (chirie). 
(6) Valoare contabilă netă la data situaţiei financiare stabilite la 31 decembrie 2008. 
(7) Inclusiv contribuţia Comisiei pentru delegaţiile Uniunii și costurile legate de cheltuielile pentru infrastructura administrativă destinată politicii de cercetare. 
(8) Sume provizorii. Sumele finale vor fi luate în considerare în situaţiile financiare pe 2010. 
(9) Sume finale, astfel cum au fost publicate în Situaţia financiară 2009. 
(10) Contribuţia Comisiei la delegaţiile Uniunii după crearea Serviciului European de Acţiune Externă. 
(11) Situaţia la 31 decembrie 2010. Clădirile delegaţiilor Uniunii au fost transferate la Serviciul European de Acţiune Externă la 1 ianuarie 2011. 
(12) Valoare contabilă netă înscrisă în situaţiile financiare la 31 decembrie 2009 pentru clădirile anexe „A”, „B” și „C” și pentru complexul imobiliar al noului Palat (fostul 

Palat renovat, inelul, două turnuri și galeria de legătură) care constituie obiectul unor contracte de leasing imobiliar. 
(13) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. Valoare netă înscrisă în bilanţ la 31 decembrie 2009. 
(14) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. Valoare netă înscrisă în bilanţ la 31 decembrie 2008. 
(15) Situaţia la 31 decembrie 2010. Clădirile delegaţiilor Uniunii au fost transferate la Serviciul European de Acţiune Externă la 1 ianuarie 2011.



e

I/118 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Instituţie Amplasare Anul 
achiziţiei

Sume

Subtotal Total

Parlament Bruxelles 862 909 612

Teren 98 147 754

Paul-Henri Spaak (D1) 1998 59 224 221

Paul-Henri Spaak (D2) 1998 25 630 071

Altiero Spinelli (D3)

WIB (D4)

JAN (D5)

1998

2007

2008

343 281 055

92 217 286

130 596 021

Atrium 1999 25 668 266

Atrium II 2004 8 264 467

Montoyer 75 2006 22 620 494

Trier I 2009 31 200 000

Eastman 2008 17 698 333

Cathedrale 2005 2 023 712

Wayenberg (Marie Haps) 2003 6 337 932

Strasbourg (Louise Weiss) 1998 268 693 501

Strasbourg (WIC, SDM, IPE III) 2006 124 518 752

Luxemburg (KAD) 2003 45 702 667

Casa Jean Monnet (Bazoches) 1982 —

Lisabona 1986 728 692

Atena 1991 5 056 022

Copenhaga 2005 4 181 484

Haga 2006 3 316 000

La Valletta 2006 2 302 158

Nicosia

Viena

Londra

2006

2008

2008

2 895 189

24 065 860

10 116 338

Consiliul European 
și Consiliul

Bruxelles
421 942 118

Teren 67 525 000

Justus Lipsius 1995 161 313 281

Cr șă 2006 12 774 286

Lex 2007 180 329 551

Comisia (1) Bruxelles 1 492 846 315,56

Overijse 1997 1 058 560,85

Loi 130 1987 54 349 398,78

Breydel 1989 17 299 524,56

Haren 1993 7 076 981,20

Clovis 1995 10 796 920,60

Cours Saint-Michel 1 1997 18 390 823,37

Belliard 232 (2) 1997 20 409 021,24

Demot 24 (3) 1997 31 178 557,46

Breydel II 1997 38 249 633,26



Instituţie Amplasare Anul
achiziţiei

Sume

Subtotal Total

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/119

Beaulieu 29/31/33 1998 37 397 359,30

Charlemagne 1997 117 242 013,33

Demot 28 (4) 1999 24 815 784,62

Joseph II 99 (5) 1998 17 599 368,98

Loi 86 1998 27 613 868,60

Luxemburg 46 (6) 1999 37 072 950,59

Montoyer 59 (7) 1998 18 664 291,07

Froissart 101 (8) 2000 19 571 792,18

VM 18 (9) 2000 18 446 561,23

Joseph II 70 (10) 2000 40 236 661,02

Loi 41 (11) 2000 66 916 904,85

SC 11 (12) 2000 20 661 479,74

Joseph II 30 (13) 2000 35 765 262,17

Joseph II 54 (14) 2001 43 783 960,67

Joseph II 79 (15) 2002 41 244 575,06

VM2 (16) 2001 40 355 026,36

Palmerston 2002 7 264 375,—

SPA 3 (17) 2003 29 079 265,—

Berlaymont (18) 2004 426 042 141,88

CCAB (19) 2005 44 342 407,26

BU-25 2006 52 338 721,66

Cornet-Leman 2006 3 800 000,—

Madou 2006 119 532 123,67

WALI 2009 4 250 000,—

Luxemburg 96 110 556,67

Euroforum (20) 2004 88 342 890,—

Foyer Européen 2009 7 767 666,67

Birouri în Uniune 28 472 293,76

Nicosia (Iris Tower – et. 8) 1992 115 638,43

Lisabona

1986

1993

33 747,36

421 580,70

Marsilia

1991

1993

88 113,78

22 587,90

Milano 1986 32 262,38

Copenhaga 2005 3 984 954,66

Valletta 2006 2 342 020,73

Nicosia (Byron) 2006 2 813 919,85

Haga 2006 3 316 000,—

Londra 2008 15 513 106,40

Centrul Comun de Cercetare 50 938 887,33

Ispra 36 956 190,78



Instituţie Amplasare Anul
achiziţiei

Sume

Subtotal Total

I/120 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Geel 3 957 200,81

Karlsruhe 715 089,02

Petten 9 310 406,72

Oficiul Alimentar și Veterinar 24 699 159,27

Grange (Irlanda) (21) 2002 24 699 159,27

delegaţiile Uniunii (22) 63 742 578,92

Buenos Aires (Argentina) 1992 419 669,68

Canberra (Australia) 1983 —

1990 449 874,26

Cotonou (Benin) 1992 150 125,39

Gaborone (Botswana) 1982 —

1985

1986

—

131,40

1987 5 308,28

Brasilia (Brazilia) 1994 295 626,83

Ouagadougou (Burkina Faso) 1984 —

1997 1 193 091,32

Bujumbura (Burundi) 1982 —

1986 12 380,75

Phnom Penh (Cambodgia) 2005 580 319,88

Ottawa (Canada) 1977 —

Praia (Capul Verde) 1981 —

Bangui (Republica Centrafricană) 1983 —

N’Djamena (Ciad)

1991

2009

115 954,34

361 840,50

Beijing (China) 1995 2 513 727,80

Moroni (Comore) 1988 11 750,04

Brazaville (Congo) 1994 120 867,45

San José (Costa Rica) 1995 318 246,16

Abidjan (Côte d’Ivoire) 1993 142 065,32

1994 187 327,97

Malabo (Guineea Ecuatorială) 1986 6 090,77

Paris (Franţa) 1990 1 455 857,68

1991 69 230,12

Libreville (Gabon) 1996 253 943,96

Banjul (Gambia) 1989 20 753,72

Bissau (Guineea-Bissau) 1995 251 329,45

Tokyo (Japonia) 2006 34 008 178,59

Nairobi (Kenya) 2005 641 653,07



Instituţie Amplasare Anul
achiziţiei

Sume

Subtotal Total

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/121

Maseru (Lesotho) 1985 —

1990 113 420,51

1991 199 528,91

2006 215 316,60

Lilongwe (Malawi) 1982 —

1988 7 493,49

Ciudad de Mexico (Mexic) 1995 1 353 701,12

Rabat (Maroc) 1987 31 965,52

Maputo (Mozambic) 2008 4 121 447,03

Windhoek (Namibia) 1992 299 464,20

1993

2009

96 253,39

1 370 072,92

Niamey (Niger) 1997 91 168,26

Abuja (Nigeria) 1992 294 672,84

2005 4 004 315,73

Port Moresby (Papua-Noua Guinee) 1982 48 274,53

Kigali (Rwanda) 1980 —

Dakar (Senegal) 1984 —

Honiara (Insulele Solomon) 1990 29 305,80

Pretoria (Africa de Sud) 1994 458 247,25

1996 504 896,74

Mbabane (Swaziland)

1987

1988

43 244,49

27 397,74

Dar es Salaam (Tanzania) 2002 3 187 782,85

Kampala (Uganda) 1986 10 589,59

Montevideo (Uruguay) 1990 148 463,34

New York (Statele Unite ale Americii) 1987 95 578,20

Washington (Statele Unite ale Americii) 1997 1 118 286,25

Lusaka (Zambia) 1982 —

Harare (Zimbabwe) 1990 93 554,81

1994 178 747,73

Total Comisia 1 767 969 162,38

Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene

Luxemburg 393 679 019,73

Anexa A – Erasmus, anexa B – Thomas More 
și anexa C 1994 42 868 547,72

Complex imobiliar în cadrul noului Palat 
(fostul Palat renovat, inel, 2 turnuri și galerie 
de legătură) 2008 350 810 472,01

Curtea de Conturi Luxemburg 34 434 155,57

Teren 1990 776 630,—

Luxemburg (K1) 1990 11 059 732,27

Luxemburg (K2) 2004 20 520 137,82

Luxemburg (K3) 2009 2 077 655,48



Instituţie Amplasare Anul
achiziţiei

Sume

Subtotal Total

e e

I/122 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Comitetul Economic și Social 
European

Bruxelles
135 001 789,30

Montoyer 92-102 2001 32 687 131,88

Belliard 99-101 2001 79 902 877,42

Belliard 68-72 2004 4 759 496,—

Trèves 74 2005 9 352 870,40

Belliard 93 2005 8 299 413,60

Comitetul Regiunilor Bruxelles 89 570 342

Montoyer 2001 16 634 179

Belliard 101-103 2001 40 720 622

Belliard 68 2004 14 488 532

Trèves 74 2004 12 835 044

Belliard 93 2005 4 891 965

Total general 4 311 168 527,98

(1) Sume provizorii. Sumele finale vor fi luate în considerare în situaţiile financiare pentru 2010. 
(2) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(3) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(4) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(5) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(6) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare (ex. Marie de Bourgogne). 
(7) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(8) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(9) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(10) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(11) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(12) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(13) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare (ocupat parţial de OLAF). 
(14) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(15) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(16) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(17) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(18) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(19) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(20) Contract de locaţiune pe termen lung cu opţiune de cumpărare. 
(21) Leasing/cumpărare. 
(22) Clădirile serviciilor externe includ 30 de clădiri de birouri, 28 de r ședinţe de șefi de delegaţie, 25 de rș edinţe pentru personal, un spaţiu de parcare 

și un lot de teren.



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/123

SECŢIUNEA I

PARLAMENTUL





PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/125

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Parlamentului European 
în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 1 685 829 393

Resurse proprii – 124 651 223

Contribuţia datorată 1 561 178 170



PARLAMENTUL

I/126 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR 
ȘI AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII
CAPITOLUL  4 2  —   ALTE CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiilor, ale funcţionarilor, ale celorlalţi agenţi și ale benefici
arilor de pensii 47 464 953 47 208 729 45 987 620,64

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 84,54

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 8 109 730 9 157 662 5 709 275,13

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 55 574 683 56 366 391 51 696 980,31

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 58 631 602 58 910 854 47 760 097,53

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal 9 134 938 13 046 060 7 209 550,25

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în 
interes personal la sistemul de pensii 10 000 5 000 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 67 776 540 71 961 914 54 969 647,78

CAPITOLUL 4 2

4 2 1 Contribuţii ale membrilor Parlamentului European la un sistem de pen
sii p.m. p.m. 820 485,37

CAPITOLUL 4 2 — TOTAL p.m. p.m. 820 485,37

Titlul 4 — Total 123 351 223 128 328 305 107 487 113,46



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/127

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR 
S, I AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor, ale celorlalţi 
agenţi și ale beneficiarilor de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

47 464 953 47 208 729 45 987 620,64

Comentarii

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului stabilit în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 84,54

Comentarii

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

8 109 730 9 157 662 5 709 275,13

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

58 631 602 58 910 854 47 760 097,53

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


PARLAMENTUL

CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

I/128 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

9 134 938 13 046 060 7 209 550,25

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4, articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

10 000 5 000 0,—

CAPITOLUL  4 2  —  ALTE CONTRIBUŢII LA SISTEMUL DE PENSII

4 2 1  Contribuţii ale membrilor Parlamentului European la un sistem de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 820 485,37

Comentarii

Normele privind cheltuielile și indemnizaţiile deputaţilor în Parlamentul European, în special anexa III.



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/129

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 15 000,—

5 0 0 2 Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri 
alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 15 000,—

5 0 1 Încasări din vânzarea de bunuri imobile p.m. p.m. 0,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, de imprimate și de filme – Venituri 
alocate p.m. p.m. 489 477,89

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 504 477,89

CAPITOLUL 5 1

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 1 324 196,29

5 1 1 1 Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate p.m. p.m. 15 317,47

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 1 339 513,76

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 1 339 513,76

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile instituţiei 1 300 000 2 000 000 1 316 525,41

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL 1 300 000 2 000 000 1 316 525,41



PARLAMENTUL

o

I/130 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 3 347 371,92

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 3 551 741,34

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 6 899 113,26

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 1 766 049,19

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 2 Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 3 217 174,16

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 4 983 223,35

CAPITOLUL 5 8

5 8 1 Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri 
alocate p.m. p.m. 677 015,63

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 677 015,63

Titlul 5 — Total 1 300 000 2 000 000 15 719 869,30



PARLAMENTUL

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/131

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială a mijloacelor de transport 
aparţinând instituţiilor.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 15 000,00

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială de bunuri mobile aparţinând 
instituţiilor, altele decât mijloace de transport.

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 2  Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (g) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Detaliile privind cheltuielile și veniturile rezultate din împrumuturi și închirieri sau din prestări de servicii în cadrul acestui post 
sunt prezentate într-o anexă la prezentul buget.

5 0 1  Încasări din vânzarea de bunuri imobile

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea de bunuri imobile aparţinând instituţiilor.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 5 0 — ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) S, I IMOBILE (continuare)

a

a

a

I/132 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, de imprimate și de filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 489 477,89

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Acest articol cuprinde, de asemenea, veniturile din vânzarea acestor produse pe suport electronic.

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 324 196,29

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Detaliile privind cheltuielile și veniturile rezultate din împrumuturi și închirieri sau din prestări de servicii în cadrul acestui post 
sunt prezentate într-o anexă la prezentul buget.

5 1 1 1  Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 15 317,47

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

1 300 000 2 000 000 1 316 525,41

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, 
încasate în conturile instituţiei.



PARLAMENTUL

a

a

a

o

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/133

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 3 347 371,92

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (g) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 3 551 741,34

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 766 049,19

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (f) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (c) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI (continuare)

a

I/134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 7 2  Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei alte instituţii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor aferente rambursării de cheltuieli de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 3 217 174,16

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 1  Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 677 015,63

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (h) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

Acest articol cuprinde, de asemenea, rambursarea de către societăţile de asigurare a remuneraţiilor funcţionarilor implicaţi în 
accidente.



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/135

TITLUL 6

CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR ȘI AL PROGRAMELOR UNIUNII

CAPITOLUL  6 6  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 6 6

6 6 0 Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0 Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate p.m. p.m. 13 191 164,09

6 6 0 1 Alte contribuţii și restituiri nealocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 6 0 — Total p.m. p.m. 13 191 164,09

CAPITOLUL 6 6 — TOTAL p.m. p.m. 13 191 164,09

Titlul 6 — Total p.m. p.m. 13 191 164,09



PARLAMENTUL

I/136 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 6

CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR S, I AL PROGRAMELOR UNIUNII

CAPITOLUL  6 6  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

6 6 0  Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0  Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 13 191 164,09

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării, în conformitate cu dispoziţiile articolului 18 din Regulamentul financiar, a eventualelor 
venituri care nu sunt prevăzute în altă parte în titlul 6 și care conduc la deschiderea de credite suplimentare destinate finanţării 
cheltuielilor pentru care aceste venituri sunt alocate.

6 6 0 1  Alte contribuţii și restituiri nealocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/137

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m. p.m. 4 851 911,67

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 4 851 911,67

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 4 851 911,67

TOTAL GENERAL 124 651 223 130 328 305 141 250 058,52



PARLAMENTUL

I/138 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 4 851 911,67

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.

Detaliile privind cheltuielile și veniturile rezultate din împrumuturi și închirieri sau din prestări de servicii în cadrul acestui arti
col sunt prezentate într-o anexă la prezentul buget.



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/139

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI 221 289 598 220 332 000 167 952 341,79

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 569 844 235 525 898 973 502 188 864,04

Rezerve (10 0) 714 026

570 558 261 525 898 973 502 188 864,04

1 4 ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE 122 260 343 108 313 800 90 934 826,73

Rezerve (10 0) 2 000 000 1 155 000

124 260 343 109 468 800 90 934 826,73

1 6 PERSONALUL INSTITUŢIEI 15 635 500 15 516 000 12 762 741,59

Titlul 1 — Total 929 029 676 870 060 773 773 838 774,15

Rezerve (10 0) 2 714 026 1 155 000

931 743 702 871 215 773 773 838 774,15

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 183 188 366 186 909 476 193 001 220,62

Rezerve (10 0) 2 500 000 2 340 000

185 688 366 189 249 476 193 001 220,62

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER 113 787 071 117 014 150 106 080 063,59

Rezerve (10 0) 5 000 000 8 749 600

118 787 071 125 763 750 106 080 063,59

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE 15 567 000 12 841 500 10 778 698,82

Titlul 2 — Total 312 542 437 316 765 126 309 859 983,03

Rezerve (10 0) 7 500 000 11 089 600

320 042 437 327 854 726 309 859 983,03

3 CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A 
MISIUNILOR SALE GENERALE

3 0 REUNIUNI ȘI CONFERINŢE 39 499 769 36 074 200 27 499 040,69



PARLAMENTUL

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 s,i 2010) s, i a execuţiei (2009) (continuare)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

O

I/140 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 2 EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI 
DIFUZARE 103 974 776 105 169 500 93 647 679,96

Rezerve (10 0) 2 500 000 3 427 000

106 474 776 108 596 500 93 647 679,96

Titlul 3 — Total 143 474 545 141 243 700 121 146 720,65

Rezerve (10 0) 2 500 000 3 427 000

145 974 545 144 670 700 121 146 720,65

4 CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A 
MISIUNILOR SALE SPECIFICE

4 0 CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR 
ORGANE 83 650 000 76 965 000 69 215 824,15

4 2 CHELTUIELI AFERENTE ASISTENŢEI PARLAMENTARE 176 043 709 168 974 000 153 358 430,04

Rezerve (10 0) 13 200 000

189 243 709 168 974 000 153 358 430,04

4 4 REUNIUNI ȘI ALTE ACTIVITĂŢI ALE DEPUTAŢILOR ȘI ALE F ȘTILOR 
DEPUTAŢI 340 000 310 000 310 000,—

Titlul 4 — Total 260 033 709 246 249 000 222 884 254,19

Rezerve (10 0) 13 200 000

273 233 709 246 249 000 222 884 254,19

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII 25 914 026 15 691 800 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE 14 000 000 10 000 000 0,—

10 3 REZERVĂ PENTRU EXTINDERE 835 000 750 000 0,—

10 4 REZERVĂ PENTRU POLITICA DE INFORMARE ȘI DE COMUNICARE p.m. p.m. 0,—

10 5 CREDITE PROVIZORII PENTRU CLĂDIRI p.m. 11 000 000 0,—

10 6 REZERVE PENTRU PROIECTE PRIORITARE ÎN CURS DE DEZVOLTARE p.m. 5 000 000 0,—

10 8 REZERVA EMAS p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total 40 749 026 42 441 800 0,—

TOTAL GENERAL 1 685 829 393 1 616 760 399 1 427 729 732,02



PARLAMENTUL

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/141

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0 Indemnizaţii

Credite nediferenţiate 67 755 185 66 695 000 30 601 982,96

1 0 0 4 Cheltuieli de deplasare ordinare

Credite nediferenţiate 75 396 756 79 319 000 64 968 671,93

1 0 0 5 Alte cheltuieli pentru deplasări

Credite nediferenţiate 9 396 317 9 170 000 1 874 928,93

1 0 0 6 Indemnizaţie pentru cheltuieli generale

Credite nediferenţiate 38 330 147 38 144 000 42 629 278,—

1 0 0 7 Indemnizaţii pentru exercitarea funcţiilor

Credite nediferenţiate 179 000 177 000 169 747,88

Articolul 1 0 0 — Total 191 057 405 193 505 000 140 244 609,70

1 0 1 Asigurări de accident, de boală și alte măsuri de protecţie socială

1 0 1 0 Asigurări de accident, de boală și alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite nediferenţiate 3 477 040 3 417 000 2 557 021,72

1 0 1 2 Intervenţii specifice în beneficiul deputaţilor cu handicap

Credite nediferenţiate 380 000 350 000 77 327,90

Articolul 1 0 1 — Total 3 857 040 3 767 000 2 634 349,62

1 0 2 Indemnizaţii tranzitorii

Credite nediferenţiate 1 510 000 7 628 000 5 456 756,89

1 0 3 Pensii

1 0 3 0 Pensii pentru limită de vârstă

Credite nediferenţiate 11 131 000 11 215 000 9 583 361,56

1 0 3 1 Pensii de invaliditate

Credite nediferenţiate 406 742 504 000 383 595,33

1 0 3 2 Pensii de urm ș

Credite nediferenţiate 3 072 147 2 744 000 2 690 744,23

1 0 3 3 Regimul facultativ de pensii al membrilor

Credite nediferenţiate 55 000 169 000 6 433 924,46

Articolul 1 0 3 — Total 14 664 889 14 632 000 19 091 625,58

1 0 5 Cursuri de limbi străine și informatică

Credite nediferenţiate 800 000 800 000 525 000,—

1 0 8 Diferenţe de curs valutar

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 0 9 Credit provizoriu

1 0 9 0 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—



PARLAMENTUL

I/142 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI
CAPITOLUL  1 4  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 0 9 (continuare)

1 0 9 1 Credit provizoriu pentru 18 noi membri – Tratatul de la Lisabona

Credite nediferenţiate 9 400 264 — 0,—

Articolul 1 0 9 — Total 9 400 264 p.m. 0,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 221 289 598 220 332 000 167 952 341,79

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 562 435 035 517 388 973 494 054 418,49

Rezerve (10 0) 714 026

563 149 061 517 388 973 494 054 418,49

1 2 0 2 Ore suplimentare plătite

Credite nediferenţiate 455 200 400 000 350 000,—

1 2 0 4 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 5 034 000 4 900 000 3 520 000,—

Articolul 1 2 0 — Total 567 924 235 522 688 973 497 924 418,49

Rezerve (10 0) 714 026

568 638 261 522 688 973 497 924 418,49

1 2 2 Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite nediferenţiate 530 000 760 000 917 369,49

1 2 2 2 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de 
pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite nediferenţiate 1 390 000 2 450 000 3 347 076,06

Articolul 1 2 2 — Total 1 920 000 3 210 000 4 264 445,55

1 2 4 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate p.m.

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 569 844 235 525 898 973 502 188 864,04

Rezerve (10 0) 714 026

570 558 261 525 898 973 502 188 864,04

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 32 579 343 23 830 000 24 230 464,67



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/143

CAPITOLUL  1 4  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE (continuare)
CAPITOLUL  1 6  —   PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 4 0 (continuare)

1 4 0 2 Interpreţi de conferinţă

Credite nediferenţiate 58 000 000 55 005 000 43 273 028,22

Rezerve (10 0) 2 000 000

60 000 000 55 005 000 43 273 028,22

1 4 0 4 Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite nediferenţiate 7 138 000 7 150 000 6 068 983,48

1 4 0 6 Observatori

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 4 0 7 Indemnizaţie de formare (programul de instruire al Parlamentului Euro
pean)

Credite nediferenţiate — p.m. 0,—

Articolul 1 4 0 — Total 97 717 343 85 985 000 73 572 476,37

Rezerve (10 0) 2 000 000

99 717 343 85 985 000 73 572 476,37

1 4 2 Servicii externe

1 4 2 0 Servicii externe

Credite nediferenţiate 24 200 000 21 945 000 16 953 510,86

Rezerve (10 0) 1 155 000

24 200 000 23 100 000 16 953 510,86

1 4 2 2 Activităţi de cooperare interinstituţională în domeniul lingvistic

Credite nediferenţiate 343 000 383 800 408 839,50

Articolul 1 4 2 — Total 24 543 000 22 328 800 17 362 350,36

Rezerve (10 0) 1 155 000

24 543 000 23 483 800 17 362 350,36

1 4 4 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate p.m.

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 122 260 343 108 313 800 90 934 826,73

Rezerve (10 0) 2 000 000 1 155 000

124 260 343 109 468 800 90 934 826,73

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli de recrutare

Credite nediferenţiate 515 500 600 000 685 000,—

1 6 1 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 4 100 000 4 000 000 3 387 946,49

Articolul 1 6 1 — Total 4 615 500 4 600 000 4 072 946,49



PARLAMENTUL

e e

I/144 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —   PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 6 3 Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate 650 000 601 000 516 821,63

1 6 3 1 Mobilitate

Credite nediferenţiate 825 000 832 000 186 382,71

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 310 000 310 000 287 888,28

Articolul 1 6 3 — Total 1 785 000 1 743 000 991 092,62

1 6 5 Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 1 285 000 1 260 000 997 557,25

1 6 5 2 Cheltuieli de funcţionare curentă pentru restaurante și cantine

Credite nediferenţiate 2 600 000 2 313 000 2 260 000,—

1 6 5 4 Centrul pentru copii pr școlari și crș ele de zi aprobate

Credite nediferenţiate 5 350 000 5 600 000 4 441 145,23

Articolul 1 6 5 — Total 9 235 000 9 173 000 7 698 702,48

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 15 635 500 15 516 000 12 762 741,59

Titlul 1 — Total 929 029 676 870 060 773 773 838 774,15

Rezerve (10 0) 2 714 026 1 155 000

931 743 702 871 215 773 773 838 774,15



PARLAMENTUL

ă

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/145

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI

1 0 0  Indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0  Indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

67 755 185 66 695 000 30 601 982,96

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 9 și 10.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 1 și 2.

Acest credit este destinat să acopere finanţarea indemnizaţiilor prevăzute de Statutul deputaţilor.

1 0 0 4  Cheltuieli de deplasare ordinare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

75 396 756 79 319 000 64 968 671,93

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 20.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 10-21 și 24.

Acest credit este destinat rambursării cheltuielilor de deplasare și de ședere legate de deplasările spre și dinspre locurile de des
f șurare a activităţii și alte misiuni.

Acesta este destinat, de asemenea, să acopere cheltuielile aferente compensării emisiilor de carbon, în conformitate cu planul de 
acţiune privind Sistemul de management de mediu și audit (EMAS) adoptat de Birou.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

1 0 0 5  Alte cheltuieli pentru deplasări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 396 317 9 170 000 1 874 928,93

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 20.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 22, 23 și 29.

Acest credit este destinat rambursării cheltuielilor pentru deplasările complementare, a cheltuielilor pentru deplasările efectuate 
în statul membru în care a fost ales deputatul și a cheltuielilor de repatriere.

Acest credit este destinat, de asemenea, să acopere cheltuielile aferente compensării emisiilor de carbon, în conformitate cu 
planul de acţiune EMAS adoptat de Birou.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 0 (continuare)

e

e

I/146 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 0 0 6  Indemnizaţie pentru cheltuieli generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

38 330 147 38 144 000 42 629 278,00

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 20.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 25-28.

Această indemnizaţie este destinată să acopere cheltuielile generate de activităţile parlamentare ale deputaţilor în statele în care 
au fost al și.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 25 000 EUR.

1 0 0 7  Indemnizaţii pentru exercitarea funcţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

179 000 177 000 169 747,88

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 20.

Decizia Biroului din 16-17 iunie 2009.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile forfetare de ședere și de reprezentare aferente funcţiilor Pr ședintelui Parla
mentului European.

1 0 1  Asigurări de accident, de boală și alte măsuri de protecţie socială

1 0 1 0  Asigurări de accident, de boală și alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 477 040 3 417 000 2 557 021,72

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 18 și 19.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 3-9.

Normele comune privind asigurările de accident și de boli profesionale ale funcţionarilor Uniunii Europene.

Normele comune privind asigurările de boală ale funcţionarilor Uniunii Europene.

Decizia Comisiei de stabilire a dispoziţiilor generale de punere în aplicare privind rambursarea cheltuielilor medicale.

Normele privind cheltuielile și indemnizaţiile deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 21 și anexa IV (aplicarea 
temporară timp de 18 luni după încheierea celei de a șasea legislaturi).

Acest credit este destinat să acopere asigurările de accident, rambursarea cheltuielilor medicale ale deputaţilor și asigurările de 
pierdere și furt pentru efectele și obiectele personale ale deputaţilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 1 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/147

1 0 1 2  Intervenţii specifice în beneficiul deputaţilor cu handicap

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

380 000 350 000 77 327,90

Comentarii

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 30.

Acest credit este destinat să acopere anumite cheltuieli necesare furnizării de asistenţă unui deputat cu handicap grav.

1 0 2  Indemnizaţii tranzitorii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 510 000 7 628 000 5 456 756,89

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 13.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 45-48 și 77.

Acest credit este destinat să acopere finanţarea indemnizaţiei tranzitorii la încetarea mandantului unui deputat.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

1 0 3  Pensii

1 0 3 0  Pensii pentru limită de vârstă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

11 131 000 11 215 000 9 583 361,56

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 14 și 28.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 49, 50 și 75.

Acest credit este destinat să acopere plata unei pensii pentru limită de vârstă după încheierea mandatului unui deputat.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.

1 0 3 1  Pensii de invaliditate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

406 742 504 000 383 595,33

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 15.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 51-57 și 75.

Acest credit este destinat să acopere plata unei pensii în caz de invaliditate a unui deputat, ce survine în cursul mandatului 
acestuia.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 3 (continuare)

1 0 3 1 (continuare)

a

a

I/148 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 20 000 EUR.

1 0 3 2  Pensii de urm ș

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 072 147 2 744 000 2 690 744,23

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 17.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 58-60 și 75.

Acest credit este destinat să acopere plata unei pensii de urm ș în caz de deces al unui deputat sau al unui fost deputat.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 15 000 EUR.

1 0 3 3  Regimul facultativ de pensii al membrilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

55 000 169 000 6 433 924,46

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 27.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere cota-parte a instituţiei din contribuţia la regimul voluntar de pensii suplimentare al 
deputaţilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 300 000 EUR.

1 0 5  Cursuri de limbi străine și informatică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

800 000 800 000 525 000,00

Comentarii

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 44.

Decizia Biroului din 4 mai 2009 privind cursurile de limbi și informatică pentru deputaţi.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente cursurilor de limbi străine și cheltuielile aferente cursurilor de infor
matică pentru deputaţi.

1 0 8  Diferenţe de curs valutar

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere diferenţele de curs valutar acoperite de la bugetul Parlamentului European în conformitate 
cu dispoziţiile aplicabile plăţii indemnizaţiilor de cheltuieli generale.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/149

1 0 9  Credit provizoriu

1 0 9 0  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale plăţilor către membrii instituţiei.

Acest credit are un caracter pur provizoriu și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui transfer către alte linii în confor
mitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

1 0 9 1  Credit provizoriu pentru 18 noi membri – Tratatul de la Lisabona

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 400 264 — 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de sosirea a 18 membri noi în conformitate cu Tratatul de la Lisabona.

Acest credit are un caracter pur provizoriu și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui transfer către alte linii în confor
mitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 2 0 0 562 435 035 517 388 973 494 054 418,49

Rezerve (10 0) 714 026

Total 563 149 061 517 388 973 494 054 418,49

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— salariile, indemnizaţiile și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea de boală, asigurarea de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— indemnizaţiile forfetare pentru ore suplimentare; 

— celelalte alocaţii și indemnizaţii diverse; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru persoanele aflate 
în întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de 
muncă; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 0 (continuare)

e

î e

I/150 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, primele de asigurare „accidente – activităţi sportive” pentru utilizatorii cen
trului sportiv al Parlamentului European de la Bruxelles și Strasbourg.

O parte din aceste credite va fi utilizată pentru recrutarea de agenţi temporari cu handicap și cu experienţă în domeniul drep
turilor persoanelor cu handicap și al politicilor de nediscriminare, în vederea punerii în aplicare a Planului de acţiune 2009-
2013 pentru promovarea egalităţii de gen și a diversităţii în Secretariatul Parlamentului European, adoptat de Birou 
(PE413.568/BUR) în conformitate Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, în special articolul 26, și cu Convenţia 
ONU privind drepturile persoanelor cu handicap. Va fi întocmit un raport anual cu privire la utilizarea creditelor în acest scop.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 800 000 EUR.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Creditele pentru 30 de posturi, mai precis 6 posturi AD5 și 24 de posturi AST1, rămân în rezervă până la:

— prezentarea unor informaţii mai detaliate cu privire la redistribuirile și transferurile de posturi, care să permită o mai bună 
analiză din punct de vedere calitativ, fără a se rezuma la o simplă enumerare a cifrelor și a direcţiilor generale, 

— prezentarea unor informaţii mai detaliate cu privire la alocarea creditelor pentru agenţii contractuali, în care să se arate care 
sunt creditele aferente înlocuirii funcţionarilor care se află în concediu de maternitate sau concediu pentru cr șterea copi
lului, creditele aferente agenţilor contractuali în conformitate cu articolul 3 litera (b) din Regimul aplicabil celorlalţi agenţi 
ai Uniunii Europene și creditele aferente nevoilor specifice, ultima categorie fiind defalcată pe direcţii generale și pe unităţi.

1 2 0 2  Ore suplimentare plătite

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

455 200 400 000 350 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate mai sus.

1 2 0 4  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 034 000 4 900 000 3 520 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii sau în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rș edinţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul 

încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate;



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 4 (continuare)

î e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/151

 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rș edinţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă; 

— indemnizaţia de plecare pentru un funcţionar după perioada de probă, în caz de inaptitudine manifestă; 

— indemnizaţia de reziliere de către instituţie a contractului unui agent temporar; 

— diferenţa dintre cotizaţiile plătite de către agenţii contractuali unui sistem de pensii într-un stat membru și cele datorate 
sistemului Uniunii în cazul reclasificării unui contract.

1 2 2  Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

530 000 760 000 917 369,49

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care trebuie plătite funcţionarilor:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post de gradul AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Acest credit acoperă, de asemenea, cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală și efectele coeficienţilor de corecţie apli
cabili acestor indemnizaţii.

1 2 2 2  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 390 000 2 450 000 3 347 076,06

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu Statutul funcţionarilor sau cu Regulamentele (CE, Euratom, CECO) 
nr. 2689/95 și (CE, Euratom) nr. 1748/2002; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a beneficiarilor indemnizaţiilor; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

Temei juridic

Regulamentul (CE, Euratom, CECO) nr. 2689/95 al Consiliului din 17 noiembrie 1995 de instituire, cu ocazia aderării Austriei, 
Finlandei și Suediei, a unor măsuri specifice de încetare definitivă a activităţii agenţilor temporari ai Comunităţilor Europene 
(JO L 280, 23.11.1995, p. 4).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1748/2002 al Consiliului din 30 septembrie 2002 de stabilire, în cadrul modernizării institu
ţiei, a unor măsuri speciale privind încetarea definitivă a activităţii funcţionarilor Comunităţilor Europene numiţi într-un post 
permanent în cadrul Parlamentului European și a agenţilor temporari din cadrul grupurilor politice ale Parlamentului European 
(JO L 264, 2.10.2002, p. 9).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1995&mm=11&jj=23&type=L&nnn=280&pppp=0004&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:264:0009:0009:RO:PDF


PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

I/152 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 2 4  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectul eventualelor ajustări ale remuneraţiilor aprobate de către Consiliu în cursul exerci
ţiului financiar.

Acest credit are caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile relevante de la acest capitol.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

CAPITOLUL  1 4  —  ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

32 579 343 23 830 000 24 230 464,67

Comentarii

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat în special să acopere următoarele cheltuieli:

— remuneraţia, inclusiv alocaţiile și indemnizaţiile, a celorlalţi agenţi, în special a agenţilor contractuali, a agenţilor locali, a 
consilierilor speciali (în sensul Regimului aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), cotizaţiile angajatorului la diver
sele sisteme de securitate socială, precum și efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi; 

— angajarea de agenţi temporari.

O parte din aceste credite va fi utilizată pentru recrutarea de agenţi contractuali cu handicap și cu experienţă în domeniul drep
turilor persoanelor cu handicap și al politicilor de nediscriminare, în vederea punerii în aplicare a Planului de acţiune 2009-
2013 pentru promovarea egalităţii de gen și a diversităţii în Secretariatul Parlamentului European, adoptat de Birou 
(PE413.568/BUR) în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, în special articolul 26, și cu Conven
ţia ONU privind drepturile persoanelor cu handicap. Va fi întocmit un raport anual cu privire la utilizarea creditelor în acest 
scop.

1 4 0 2  Interpreţi de conferinţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 4 0 2 58 000 000 55 005 000 43 273 028,22

Rezerve (10 0) 2 000 000

Total 60 000 000 55 005 000 43 273 028,22

Comentarii

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Convenţia privind agenţii auxiliari interpreţi de conferinţă.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

1 4 0 2 (continuare)

a

r

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/153

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli în cadrul cooperării interinstituţionale:

— retribuţiile, cotizaţiile sociale, cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile de ședere pentru agenţii auxiliari interpreţi de con
ferinţă convocaţi de Parlamentul European pentru reuniunile organizate de acesta sau de alte instituţii, în cazul în care ser
viciile necesare nu pot fi asigurate de interpreţii Parlamentului (funcţionari sau agenţi temporari); 

— cheltuielile pentru operatori, tehnicieni și administratori de conferinţă pentru reuniunile menţionate anterior, în cazul în 
care serviciile nu pot fi asigurate de funcţionari, agenţi temporari sau alţi agenţi; 

— serviciile prestate Parlamentului de interpreţi funcţionari sau agenţi temporari ai celorlalte instituţii; 

— cheltuielile de deplasare și diurnele aferente serviciilor prestate Parlamentului în contextul cooperării internaţionale de inter
preţi care sunt angajaţi ai unor instituţii internaţionale; 

— activităţile de cooperare interinstituţională în domeniul lingvistic.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 200 000 EUR.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Rezerva poate fi deblocată atunci când creditele aferente liniei vor fi epuizate.

1 4 0 4  Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 138 000 7 150 000 6 068 983,48

Comentarii

Norme privind punerea unor funcţionari ai Parlamentului European și a unor agenţi temporari ai grupurilor politice la dispo
ziţia autorităţilor naţionale, a organismelor asimilate acestora și a unor organizaţii internaţionale.

Norme privind det șarea unor experţi naţionali la Parlamentul European.

Normele interne privind stagiile și vizitele de studiu la Secretariatul General al Parlamentului European.

Acest credit este destinat să acopere:

— o indemnizaţie și cheltuieli de deplasare pentru stagiari la începutul și sfâ șitul stagiului; 

— costurile asigurării de accident și de boală pentru stagiari în cursul stagiilor; 

— cheltuielile aferente schimbului de personal dintre Parlament și sectorul public din statele membre sau alte ţări menţionate 
în normele aplicabile; 

— cheltuielile aferente det șării unor experţi naţionali la Parlamentul European; 

— organizarea de acţiuni de formare de interpreţi de conferinţă și traducători, în special în colaborare cu școlile de interpreţi 
și universităţile care oferă programe de formare a traducătorilor, precum și acordarea de burse pentru formarea și perfec
ţionarea profesională a interpreţilor și traducătorilor, achiziţionarea de material didactic și cheltuielile conexe; 

— cheltuieli suplimentare pentru stagiarii din programul-pilot de stagii pentru persoanele cu handicap, direct legate de handi
capul lor, în conformitate cu articolul 20 alineatul  (8) din Normele interne privind stagiile și vizitele de studiu la Secreta
riatul General al Parlamentului European.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

I/154 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 4 0 6  Observatori

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat acoperirii plăţilor aferente cheltuielilor pentru observatori, în conformitate cu articolul 11 din Regu
lamentul de procedură al Parlamentului European.

1 4 0 7  Indemnizaţie de formare (programul de instruire al Parlamentului European)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

— p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat remunerării muncii stagiarilor care participă la programul de instruire al Parlamentului European.

1 4 2  Servicii externe

1 4 2 0  Servicii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 4 2 0 24 200 000 21 945 000 16 953 510,86

Rezerve (10 0) 1 155 000

Total 24 200 000 23 100 000 16 953 510,86

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu serviciile de traducere, dactilografiere, codificare și asistenţă tehnică prestate 
de terţi.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 200 000 EUR.

1 4 2 2  Activităţi de cooperare interinstituţională în domeniul lingvistic

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

343 000 383 800 408 839,50

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile aferente acţiunilor stabilite de către Comitetul Interinstituţional pentru Traducere și Interpretare (CITI) în vede
rea promovării cooperării interinstituţionale în domeniul lingvistic; 

— cheltuielile pentru publicaţii, activităţi de informare, relaţii publice, participarea la manifestări publice, la târguri și expoziţii 
lingvistice.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/155

1 4 4  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectul eventualelor ajustări ale remuneraţiilor aprobate de către Consiliu în cursul exerci
ţiului financiar.

Acest credit are caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile relevante de la acest capitol.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

CAPITOLUL  1 6  —  PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

515 500 600 000 685 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și 33 și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului pentru 
Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Par
lamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comite
tului Economic și Social și Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului European din 25  iulie 2002 privind 
organizarea și funcţionarea Oficiului pentru Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, precum și cheltuielile de depla
sare și de ședere ale candidaţilor la interviurile de angajare și la vizitele medicale de angajare; 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a personalului.

În cazuri justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului pentru Selecţia Personalului 
Comunităţilor Europene, acest credit poate fi utilizat pentru concursuri organizate chiar de instituţie.

1 6 1 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 100 000 4 000 000 3 387 946,49

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru formarea personalului în vederea îmbunătăţirii competenţelor acestuia și 
a performanţei și eficienţei instituţiei, de exemplu prin intermediul unor cursuri de limbi străine vizând limbile de lucru oficiale.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 6 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

e

ă

I/156 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 6 3  Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

650 000 601 000 516 821,63

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 9 alineatul  (3) al treilea paragraf și articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere:

— în cadrul unei politici interinstituţionale în favoarea persoanelor cu handicap aparţinând următoarelor categorii:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii și soţiile funcţionarilor și agenţilor temporari în activitate; 

— copii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene,

rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare, după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional în ţara de 
r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor de altă natură decât medicale care sunt recunoscute ca fiind necesare și sunt gene
rate de handicap, justificate în mod corespunzător și nerambursate de către regimul comun de asigurări medicale; 

— intervenţiile în favoarea funcţionarilor și a agenţilor care sunt într-o situaţie deosebit de dificilă; 

— acordarea unei subvenţii în beneficiul Comitetului pentru personal și pentru cheltuielile mărunte ale serviciului social; con
tribuţiile sau rambursarea cheltuielilor Comitetului pentru personal pentru participanţii la o activitate de asistenţă socială 
vor fi destinate să finanţeze activităţi care au o dimensiune socială, culturală sau lingvistică, dar nu vor constitui subvenţii 
destinate individual unor membri ai personalului sau unor familii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 8 000 EUR.

1 6 3 1  Mobilitate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

825 000 832 000 186 382,71

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu planul de mobilitate din diferitele locuri de desf șurare a activităţii.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

310 000 310 000 287 888,28

Comentarii

Acest credit este destinat să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între agenţii de 
diverse naţionalităţi, de exemplu prin subvenţii pentru cluburi, cercuri sportive și culturale ale personalului, precum și să con
tribuie la costul unei structuri permanente de întrunire (activităţi culturale și recreative, restaurant) pentru timpul liber.

Acest credit acoperă, de asemenea, participarea financiară la activităţile sociale interinstituţionale.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat la
800 000 EUR.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 1 6 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

ă

i

e e

e
e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/157

1 6 5  Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 285 000 1 260 000 997 557,25

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 și articolul 8 din anexa II.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare a cabinetului medical în cele trei locuri de desf șurare a activi
tăţii, inclusiv achiziţionarea de materiale, produse farmaceutice etc., cheltuielile aferente examenelor medicale preventive, chel
tuielile ocazionate de funcţionarea Comitetului pentru invaliditate, precum și cheltuielile aferente serviciilor externe prestate de 
special ști medicali, considerate necesare de consilierii medicali.

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile de achiziţionare a anumitor instrumente de lucru considerate necesare din punct 
de vedere medical și cheltuielile cu personalul medical sau paramedical plătit în conformitate cu regimul de prestări de servicii 
sau de suplinire pe termen scurt.

1 6 5 2  Cheltuieli de funcţionare curentă pentru restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 600 000 2 313 000 2 260 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de exploatare a restaurantelor și a cantinelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 2 000 000 EUR.

1 6 5 4  Centrul pentru copii pr școlari și crș ele de zi aprobate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 350 000 5 600 000 4 441 145,23

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cota-parte a Parlamentului din totalul cheltuielilor Centrului pentru copii pr școlari și ale 
cr șelor externe cu care a fost încheiat un contract.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar provenite 
din contribuţiile părinţilor este estimat la 1 010 000 EUR.



PARLAMENTUL

I/158 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 34 327 626 33 768 000 28 303 815,68

2 0 0 1 Plata chiriei pentru locaţiunea pe termen lung

Credite nediferenţiate 12 155 000 5 900 000 14 636 040,32

2 0 0 3 Achiziţionarea de bunuri imobile

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 9 100 000,—

2 0 0 5 Construcţia de clădiri

Credite nediferenţiate 7 644 000 4 346 600 3 859 764,01

2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor

Credite nediferenţiate 22 195 000 29 018 000 31 611 447,34

Rezerve (10 0) 2 500 000

24 695 000 29 018 000 31 611 447,34

2 0 0 8 Gestiune imobiliară specifică

Credite nediferenţiate 4 637 000 9 360 000 14 066 706,95

Rezerve (10 0) 2 340 000

4 637 000 11 700 000 14 066 706,95

Articolul 2 0 0 — Total 80 958 626 82 392 600 101 577 774,30

Rezerve (10 0) 2 500 000 2 340 000

83 458 626 84 732 600 101 577 774,30

2 0 2 Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2 Întreţinerea, mentenanţa, gestionarea și curăţenia clădirilor

Credite nediferenţiate 44 749 000 41 407 444 34 464 154,98

2 0 2 4 Consumul de energie

Credite nediferenţiate 18 947 000 21 487 594 16 917 600,84

2 0 2 6 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 37 624 740 40 587 000 38 478 370,92

2 0 2 8 Asigurări

Credite nediferenţiate 909 000 1 034 838 1 563 319,58

Articolul 2 0 2 — Total 102 229 740 104 516 876 91 423 446,32

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 183 188 366 186 909 476 193 001 220,62

Rezerve (10 0) 2 500 000 2 340 000

185 688 366 189 249 476 193 001 220,62



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/159

CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Informatică și telecomunicaţii

2 1 0 0 Hardware și software pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei

Credite nediferenţiate 32 674 000 36 225 000 43 008 335,49

Rezerve (10 0) 2 500 000 4 000 000

35 174 000 40 225 000 43 008 335,49

2 1 0 2 Servicii externe pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei

Credite nediferenţiate 53 981 250 52 637 000 41 155 588,44

Rezerve (10 0) 2 500 000 4 000 000

56 481 250 56 637 000 41 155 588,44

Articolul 2 1 0 — Total 86 655 250 88 862 000 84 163 923,93

Rezerve (10 0) 5 000 000 8 000 000

91 655 250 96 862 000 84 163 923,93

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 3 224 000 2 998 400 2 508 567,53

Rezerve (10 0) 749 600

3 224 000 3 748 000 2 508 567,53

2 1 4 Echipament și instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 17 407 821 18 327 750 14 526 966,49

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 6 500 000 6 826 000 4 880 605,64

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 113 787 071 117 014 150 106 080 063,59

Rezerve (10 0) 5 000 000 8 749 600

118 787 071 125 763 750 106 080 063,59

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 2 575 000 2 655 500 2 098 026,82

2 3 1 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 370 000 370 000 318 975,87

2 3 2 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate 1 314 000 1 312 000 1 318 035,60

2 3 5 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 9 405 000 6 850 000 5 529 693,88

2 3 6 Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite nediferenţiate 422 000 440 000 330 500,55

2 3 7 Mutări

Credite nediferenţiate 850 000 650 000 656 863,44



PARLAMENTUL

I/160 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 3 8 Alte cheltuieli administrative

Credite nediferenţiate 631 000 564 000 526 602,66

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 15 567 000 12 841 500 10 778 698,82

Titlul 2 — Total 312 542 437 316 765 126 309 859 983,03

Rezerve (10 0) 7 500 000 11 089 600

320 042 437 327 854 726 309 859 983,03



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/161

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

Comentarii

Întrucât societăţile de asigurare au anulat acoperirea riscului de conflicte de muncă și de atentate teroriste la care sunt expuse 
clădirile Parlamentului European, acest risc trebuie să fie acoperit de la bugetul general al Uniunii Europene.

Prin urmare, creditele înscrise la acest titlu acoperă toate cheltuielile ocazionate de daunele cauzate de conflicte de muncă și 
atentate.

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

34 327 626 33 768 000 28 303 815,68

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile pentru clădirile ocupate, parţial sau integral, de către instituţie.

Acest credit acoperă, de asemenea, impozitele pe clădiri. Chiriile sunt calculate pentru 12 luni, pe baza contractelor existente 
sau în curs de pregătire, care prevăd, în mod normal, indexarea în funcţie de costul vieţii sau de costul de construcţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 000 EUR.

2 0 0 1  Plata chiriei pentru locaţiunea pe termen lung

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

12 155 000 5 900 000 14 636 040,32

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung a clădirilor sau a părţilor de clădiri, 
în temeiul contractelor în vigoare sau al contractelor în curs de pregătire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 000 EUR.

2 0 0 3  Achiziţionarea de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 9 100 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţionarea de bunuri imobile. Subvenţiile pentru terenuri și viabilizarea acestora sunt 
tratate în conformitate cu Regulamentul financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 000 EUR.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

e

e

I/162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 0 5  Construcţia de clădiri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 644 000 4 346 600 3 859 764,01

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării unui eventual credit pentru construcţia de clădiri.

2 0 0 7  Amenajarea spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 0 0 7 22 195 000 29 018 000 31 611 447,34

Rezerve (10 0) 2 500 000

Total 24 695 000 29 018 000 31 611 447,34

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere executarea de lucrări de amenajare, precum și celelalte cheltuieli aferente acestor amenajări, 
în special cheltuielile aferente onorariilor arhitecţilor sau ale inginerilor etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 000 EUR.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

2 500 000 EUR aferente studiilor privind Casa istoriei europene se înscriu în rezervă până la prezentarea unei analize clare a 
costurilor preconizate pentru întregul proiect și până la prezentarea situaţiei în ceea ce priv ște alte aspecte restante.

2 0 0 8  Gestiune imobiliară specifică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 0 0 8 4 637 000 9 360 000 14 066 706,95

Rezerve (10 0) 2 340 000

Total 4 637 000 11 700 000 14 066 706,95

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente gestiunii clădirilor care nu sunt prevăzute în mod expres la alte articole 
din prezentul capitol, în special:

— gestionarea și tratarea d șeurilor; 

— controalele obligatorii, controalele de calitate, expertize, audituri, monitorizare regulamentară etc.; 

— biblioteca tehnică; 

— asistenţă de gestiune (Building Helpdesk); 

— gestionarea planurilor clădirilor și a suporturilor de informare; 

— celelalte cheltuieli.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

ă

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/163

2 0 2  Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2  Întreţinerea, mentenanţa, gestionarea și curăţenia clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

44 749 000 41 407 444 34 464 154,98

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de întreţinere, mentenanţă, gestionare și curăţenie aferente clădirilor (spaţii și 
echipamente tehnice) ocupate, în proprietate sau în chirie, de Parlamentul European, conform contractelor în curs.

Înainte de reînnoirea sau încheierea contractelor, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale (preţ, 
moneda aleasă, indexare, durată, alte clauze) obţinute de fiecare dintre ele, cu respectarea articolului 91 alineatul (3) din Regu
lamentul financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 75 000 EUR.

2 0 2 4  Consumul de energie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

18 947 000 21 487 594 16 917 600,84

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile ocazionate de consumul de apă, gaz, electricitate și de încălzire.

Acest credit este destinat, de asemenea, să acopere cheltuielile aferente compensării emisiilor de carbon, în conformitate cu 
planul de acţiune EMAS adoptat de Birou.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 82 000 EUR.

2 0 2 6  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

37 624 740 40 587 000 38 478 370,92

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile cu paza și supravegherea clădirilor ocupate de Parlament în cele trei 
locuri de desf șurare a activităţii și a birourilor de informare.

Înainte de reînnoirea sau încheierea contractelor, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale (preţ, 
moneda aleasă, indexare, durată, alte clauze) obţinute de fiecare dintre ele, cu respectarea articolului 91 alineatul (3) din Regu
lamentul financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 180 000 EUR.

2 0 2 8  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

909 000 1 034 838 1 563 319,58

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata primelor de asigurare.



PARLAMENTUL

e

a

a

I/164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

Comentarii

În ceea ce priv ște achiziţiile publice, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale obţinute de fiecare 
dintre ele.

2 1 0  Informatică și telecomunicaţii

2 1 0 0  Hardware și software pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 0 32 674 000 36 225 000 43 008 335,49

Rezerve (10 0) 2 500 000 4 000 000

Total 35 174 000 40 225 000 43 008 335,49

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării, închirierii, reparaţiei și întreţinerii hardware-ului și 
software-ului pentru instituţie și lucrările conexe. Hardware-ul și software-ul în cauză includ sistemele din centrul informatic și 
de telecomunicaţii, sistemul informatic al diverselor departamente și al grupurilor politice, precum și sistemul electronic de vot.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 400 000 EUR.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Creditele aferente acestui proiect de mobilitate în domeniul IT au fost înscrise în rezervă în șteptarea unor informaţii supli
mentare referitoare la diferitele elemente ale proiectului, precum și la situaţia proiectelor privind reuniunile „fără hârtie”, apli
caţiile pentru activităţile de bază și semnăturile electronice.

2 1 0 2  Servicii externe pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 2 53 981 250 52 637 000 41 155 588,44

Rezerve (10 0) 2 500 000 4 000 000

Total 56 481 250 56 637 000 41 155 588,44

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente asistenţei oferite de societăţile de servicii și consultanţă informatică pen
tru exploatarea centrului informatic și a reţelei, realizarea și întreţinerea aplicaţiilor, asistenţa acordată utilizatorilor, inclusiv 
deputaţilor și grupurilor politice, realizarea de studii, redactarea și introducerea documentaţiei tehnice.

Este destinat, de asemenea, să acopere partea de cheltuieli ce revine Parlamentului pentru funcţionarea serviciului de ajutor pen
tru folosirea aplicaţiei de salarizare NAP, creat în urma unui acord stabilit între instituţii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 700 000 EUR.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Creditele aferente acestui proiect de mobilitate în domeniul IT au fost înscrise în rezervă în șteptarea unor informaţii supli
mentare referitoare la diferitele elemente ale proiectului, precum și la situaţia proiectelor privind reuniunile „fără hârtie”, apli
caţiile pentru activităţile de bază și semnăturile electronice.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

e

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/165

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 2 3 224 000 2 998 400 2 508 567,53

Rezerve (10 0) 749 600

Total 3 224 000 3 748 000 2 508 567,53

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, închirierea, întreţinerea și reparaţia mobilierului, în special achiziţia de mobilier 
ergonomic de birou, înlocuirea mobilierului învechit și scos din uz, precum și a echipamentelor de birou. Este destinat să aco
pere, de asemenea, cheltuielile diverse de gestiune a bunurilor mobile ale instituţiei.

În ceea ce priv ște operele de artă, acest credit este destinat să acopere atât cheltuielile de achiziţie a operelor și a materialelor 
specifice, cât și cheltuielile curente conexe, inclusiv cheltuielile de înrămare, de restaurare, de curăţare, de asigurare, precum și 
cheltuielile de transport ocazionale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 1 4  Echipament și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

17 407 821 18 327 750 14 526 966,49

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, închirierea, întreţinerea și reparaţia de echipamente și instalaţii tehnice, precum și 
gestionarea acestora, în special:

— diverse materiale și instalaţii tehnice, fixe și mobile, pentru editare, securizare, restaurare, imobile etc.; 

— echipamente, în special pentru atelierul de tipografie, serviciul telefonic, cantine, magazinele pentru personal, securitate, 
serviciul tehnic de conferinţe, sectorul audiovizual etc.; 

— echipamente speciale (electronice, informatice, electrice) cu prestaţiile externe aferente; 

— instalarea a două linii telefonice suplimentare în birourile deputaţilor, la cerere.

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile de publicitate pentru revânzarea și eliminarea bunurilor casate.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 205 000 EUR.

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

6 500 000 6 826 000 4 880 605,64

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, întreţinerea, exploatarea și reparaţia mijloacelor de transport (parc auto și  bici
clete) și închirierea de m șini, taxiuri, autocare și camioane, cu sau fără șofer, inclusiv asigurările aferente și alte cheltuieli de 
gestionare. La înlocuirea parcului auto sau la achiziţionarea sau închirierea de mijloace de transport se vor prefera mijloacele de 
transport cel mai puţin poluante, cum ar fi m șinile hibrid.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 175 000 EUR.



PARLAMENTUL

e

ă

I/166 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

Comentarii

În ceea ce priv ște achiziţiile publice, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale obţinute de fiecare 
dintre ele.

2 3 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 575 000 2 655 500 2 098 026,82

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţiile de hârtie, plicuri, materiale de birou, produse pentru imprimerie și atelierele de 
reproducere etc., precum și cheltuielile de gestionare aferente.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 15 000 EUR.

2 3 1  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

370 000 370 000 318 975,87

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile bancare (comisioane, agiouri, costuri diverse) și celelalte cheltuieli financiare, 
inclusiv cheltuielile conexe pentru finanţarea clădirilor.

2 3 2  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 314 000 1 312 000 1 318 035,60

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— sumele la plata cărora Parlamentul European este eventual condamnat prin hotărâri pronunţate de Curtea de Justiţie, de 
Tribunal, de Tribunalul Funcţiei Publice al Uniunii Europene, precum și de instanţele naţionale; 

— angajarea de avocaţi externi pentru reprezentarea Parlamentului în faţa instanţelor naţionale și ale Uniunii, angajarea de 
consilieri juridici sau experţi pentru a acorda asistenţă Serviciului juridic; 

— rambursarea cheltuielilor pentru avocaţi în cadrul procedurilor disciplinare și asimilate; 

— cheltuieli privind daunele, dobânzile și eventualele debite menţionate la articolul 8 alineatul (3) din Regulamentul financiar; 

— cuantumul despăgubirilor acordate, convenite în înţelegerile amiabile, conform articolelor 69 și 70 din Regulamentul de 
procedură al Tribunalului Funcţiei Publice al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 3 5  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 405 000 6 850 000 5 529 693,88

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente reţelelor de transmitere de date între cele trei locuri de desf șurare a 
activităţii, centrele de calcul și birourile de informare, precum și cheltuielile aferente abonamentelor și cheltuielilor de comuni
caţii (telefonie fixă și mobilă, televiziune).



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

2 3 5 (continuare)

o

u

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/167

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 20 000 EUR.

2 3 6  Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

422 000 440 000 330 500,55

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de francare, de procesare și de expediere de către serviciile p ștale naţionale și 
serviciile de mesagerie.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, costul serviciilor de curierat.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 3 7  Mutări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

850 000 650 000 656 863,44

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente lucrărilor de mutare și de manipulare efectuate prin intermediul unor 
societăţi specializate în acest domeniu sau de către manipulanţi temporari p și la dispoziţie de agenţii externe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 40 000 EUR.

2 3 8  Alte cheltuieli administrative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

631 000 564 000 526 602,66

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— asigurările care nu sunt prevăzute în mod expres la alt post; 

— achiziţia și întreţinerea de uniforme de serviciu pentru aprozi, șoferi și manipulanţi, serviciile medicale și diverse servicii 
tehnice; 

— cheltuieli de funcţionare și gestionare diverse, inclusiv cele aferente unui centru de gestionare a mobilităţii în contextul 
EMAS, achiziţionării de anuare cu orarul transporturilor feroviare și aeriene, publicării de anunţuri privind vânzarea de 
materiale uzate etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.



PARLAMENTUL

ă

I/168 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE GENERALE

CAPITOLUL  3 0  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE
CAPITOLUL  3 2  —   EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 3 0

3 0 0 Cheltuieli de misiune și de deplasare între cele trei locuri de desf șurare 
a activităţii ale personalului

Credite nediferenţiate 29 820 000 27 970 000 21 907 000,—

3 0 2 Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite nediferenţiate 2 047 450 1 105 200 769 155,64

3 0 4 Cheltuieli diverse aferente reuniunilor

3 0 4 0 Cheltuieli diverse aferente reuniunilor interne

Credite nediferenţiate 2 594 000 3 050 000 2 124 976,46

3 0 4 2 Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite nediferenţiate 1 350 000 1 310 000 868 097,21

3 0 4 4 Cheltuieli diverse de organizare a Conferinţei parlamentare privind OMC, 
precum și a altor reuniuni ale delegaţiilor interparlamentare, ad hoc și OMC

Credite nediferenţiate 858 000 850 000 353 756,14

3 0 4 6 Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare Pari
tare ACP-UE

Credite nediferenţiate 451 000 451 000 185 765,77

3 0 4 7 Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare Euro
Lat

Credite nediferenţiate 80 000 50 000 42 493,42

3 0 4 8 Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare a Uni
unii pentru Mediterana

Credite nediferenţiate 216 319 40 000 24 796,05

3 0 4 9 Cheltuieli pentru serviciile agenţiilor de voiaj

Credite nediferenţiate 2 083 000 1 248 000 1 223 000,—

Articolul 3 0 4 — Total 7 632 319 6 999 000 4 822 885,05

CAPITOLUL 3 0 — TOTAL 39 499 769 36 074 200 27 499 040,69

CAPITOLUL 3 2

3 2 0 Achiziţionarea de servicii de expertiză

Credite nediferenţiate 10 082 500 10 360 000 6 080 996,67

Rezerve (10 0) 1 500 000

11 582 500 10 360 000 6 080 996,67

3 2 2 Achiziţionarea de informaţii și arhivare

3 2 2 0 Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite nediferenţiate 4 593 826 4 432 300 3 512 010,23



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/169

CAPITOLUL  3 2  —   EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 2 2 (continuare)

3 2 2 2 Cheltuieli pentru fondul de arhivă

Credite nediferenţiate 1 895 000 1 858 200 1 755 946,77

Articolul 3 2 2 — Total 6 488 826 6 290 500 5 267 957,—

3 2 3 Relaţiile cu parlamentele ţărilor terţe și sprijin pentru democraţia par
lamentară

Credite nediferenţiate 520 000 470 000 310 310,77

3 2 4 Producţie și difuzare

3 2 4 0 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 5 359 450 5 361 000 6 939 095,52

3 2 4 1 Publicaţii electronice și tradiţionale

Credite nediferenţiate 4 224 000 4 395 000 2 749 099,12

3 2 4 2 Cheltuieli de publicare, informare și participare la manifestări publice

Credite nediferenţiate 19 615 000 13 708 000 16 678 677,36

Rezerve (10 0) 3 427 000

19 615 000 17 135 000 16 678 677,36

3 2 4 3 Centrul pentru vizitatori

Credite nediferenţiate 2 000 000 12 100 000 3 897 236,76

3 2 4 4 Organizarea și primirea grupurilor de vizitatori, programul Euroscola și 
invitaţii adresate multiplicatorilor de opinie din ţări terţe

Credite nediferenţiate 29 710 000 27 100 000 24 485 352,52

3 2 4 5 Organizarea de colocvii, seminare și acţiuni culturale

Credite nediferenţiate 2 475 000 2 245 000 1 790 335,14

3 2 4 6 Postul de televiziune al Parlamentului European (Web TV)

Credite nediferenţiate 8 000 000 9 000 000 8 787 767,35

Rezerve (10 0) 1 000 000

9 000 000 9 000 000 8 787 767,35

3 2 4 8 Cheltuieli pentru informare audiovizuală

Credite nediferenţiate 13 600 000 12 200 000 15 124 447,23

3 2 4 9 Schimburi de informaţii cu parlamentele naţionale

Credite nediferenţiate 700 000 900 000 561 657,05

Articolul 3 2 4 — Total 85 683 450 87 009 000 81 013 668,05

Rezerve (10 0) 1 000 000 3 427 000

86 683 450 90 436 000 81 013 668,05



PARLAMENTUL

I/170 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 2  —   EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 2 5 Cheltuieli aferente birourilor de informare

Credite nediferenţiate 1 200 000 1 040 000 974 747,47

CAPITOLUL 3 2 — TOTAL 103 974 776 105 169 500 93 647 679,96

Rezerve (10 0) 2 500 000 3 427 000

106 474 776 108 596 500 93 647 679,96

Titlul 3 — Total 143 474 545 141 243 700 121 146 720,65

Rezerve (10 0) 2 500 000 3 427 000

145 974 545 144 670 700 121 146 720,65



PARLAMENTUL

ă

a
ă

ă

e

e ă

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/171

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE GENERALE

CAPITOLUL  3 0  —  REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

3 0 0  Cheltuieli de misiune și de deplasare între cele trei locuri de desf șurare a activităţii ale personalului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

29 820 000 27 970 000 21 907 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 71 și articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente deplasărilor personalului instituţiei, experţilor naţionali det șaţi sau sta
giarilor între locul de muncă și unul dintre cele trei locuri de desf șurare a activităţii Parlamentului European (Bruxelles, Lux
emburg și Strasbourg) și cheltuielile aferente misiunilor în orice alt loc decât cele trei locuri de desf șurare a activităţii. Cheltuielile 
sunt constituite din cheltuieli de transport, diurne și cheltuieli de cazare. Sunt, de asemenea, acoperite cheltuielile conexe (inclu
siv cele pentru eliberarea legitimaţiilor de transport, rezervări, facturi electronice, în special pentru transporturile de tip charter 
organizate de Parlamentul European) sau orice cheltuieli excepţionale.

Acest credit este destinat, de asemenea, să acopere cheltuielile aferente compensării emisiilor de carbon, în conformitate cu 
planul de acţiune EMAS adoptat de Birou.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.

3 0 2  Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 047 450 1 105 200 769 155,64

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile aferente obligaţiilor de protocol ce revin instituţiei, inclusiv în ceea ce priv ște activitatea Unităţii pentru Eva
luarea Opţiunilor Știinţifice și Tehnologice (STOA) a instituţiei și cheltuielile de reprezentare ale membrilor instituţiei; 

— cheltuielile de reprezentare ale pr ședintelui efectuate în cursul deplasărilor în afara locurilor de desfș urare a activităţii; 

— cheltuielile de reprezentare și participarea la cheltuielile de secretariat ale Cabinetului pr ședintelui; 

— cheltuielile de protocol și de reprezentare ale Secretariatului General, inclusiv achiziţionarea de articole și medalii pentru 
funcţionarii care au 15 și/sau 25 de ani de muncă; 

— cheltuieli diverse ale Serviciului protocol, precum drapele, standuri de expunere, invitaţii, imprimarea de meniuri etc.; 

— cheltuielile de deplasare și de ședere ale vizitatorilor VIP ai instituţiei; 

— cheltuielile de primire și de reprezentare și celelalte cheltuieli specifice deputaţilor care exercită o funcţie oficială în cadrul 
Parlamentului European.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 0 — REUNIUNI S, I CONFERINŢE (continuare)

ă

I/172 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 0 4  Cheltuieli diverse aferente reuniunilor

3 0 4 0  Cheltuieli diverse aferente reuniunilor interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 594 000 3 050 000 2 124 976,46

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente servirii, în cursul reuniunilor instituţiei, de băuturi răcoritoare și de altă 
natură și, ocazional, de gustări, precum și cheltuielile aferente gestionării acestor servicii.

3 0 4 2  Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 350 000 1 310 000 868 097,21

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, inter alia:

— cheltuielile generate de organizarea de reuniuni în afara locurilor de desf șurare a activităţii (comisii sau delegaţii ale aces
tora, grupuri politice), inclusiv, dacă este cazul, cheltuielile de reprezentare; 

— cotizaţiile la organizaţiile internaţionale la care este membru Parlamentul sau unul dintre organele sale (Uniunea Interpar
lamentară, Asociaţia Secretarilor Generali de Parlamente, Grupul 12 Plus al Uniunii Interparlamentare).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 20 000 EUR.

3 0 4 4  Cheltuieli diverse de organizare a Conferinţei parlamentare privind OMC, precum și a altor reuniuni ale delegaţiilor interpar
lamentare, ad hoc și OMC

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

858 000 850 000 353 756,14

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile pentru organizarea reuniunilor delegaţiilor interparlamentare, ale del
egaţiilor ad hoc, ale comisiilor parlamentare mixte, ale comisiilor parlamentare de cooperare și ale OMC, altele decât cele de la 
capitolul 1 0 și articolul 3 0 0, precum și cheltuielile aferente în special organizării reuniunilor Conferinţei parlamentare privind 
OMC și a comitetului său director.

3 0 4 6  Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare Paritare ACP-UE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

451 000 451 000 185 765,77

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile de organizare a reuniunilor delegaţiilor la Adunarea Parlamentară Pari
tară ACP-UE, altele decât cele de la capitolul 1 0 și articolul 3 0 0.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 0 — REUNIUNI S, I CONFERINŢE (continuare)

3 0 4 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/173

3 0 4 7  Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare EuroLat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

80 000 50 000 42 493,42

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru organizarea reuniunilor Adunării Parlamentare Euro-Latino-Americane 
(EuroLat), ale comisiilor sale și ale biroului său, altele decât cele acoperite de capitolul 1 0 și articolul 3 0 0.

3 0 4 8  Cheltuieli diverse de organizare a reuniunilor Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterana

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

216 319 40 000 24 796,05

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile, altele decât cele acoperite de capitolul 1 0 și articolul 3 0 0, legate de organi
zarea reuniunilor Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterana, ale comisiilor acesteia și ale biroului său, precum și con
tribuţia Parlamentului European la bugetul secretariatului autonom al Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterana sau 
preluarea directă a cheltuielilor care reprezintă cota-parte a Parlamentului European la bugetul Adunării Parlamentare a Uniunii 
pentru Mediterana.

3 0 4 9  Cheltuieli pentru serviciile agenţiilor de voiaj

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 083 000 1 248 000 1 223 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente funcţionării agenţiei de voiaj cu care Parlamentul are contract.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.

CAPITOLUL  3 2  —  EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE

3 2 0  Achiziţionarea de servicii de expertiză

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 2 0 10 082 500 10 360 000 6 080 996,67

Rezerve (10 0) 1 500 000

Total 11 582 500 10 360 000 6 080 996,67

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— costurile contractelor cu experţi calificaţi și institute de cercetare pentru studii și celelalte activităţi de cercetare (ateliere, 
mese rotunde, grupuri de experţi, conferinţe) realizate pentru organele Parlamentului și pentru administraţie, inclusiv pen
tru realizarea Casei istoriei europene;



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

3 2 0 (continuare)

e

o

I/174 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— costul evaluării studiilor și costurile aferente participării STOA la activităţile organismelor știinţifice; 

— cheltuielile de deplasare, de ședere și accesorii ale experţilor și ale altor personalităţi, inclusiv ale persoanelor care au adre
sat o petiţie Parlamentului, convocate pentru a participa la lucrările comisiilor și ale grupurilor de studiu și de lucru; 

— cheltuielile aferente persoanelor externe care sunt invitate să participe la lucrările unor organe, precum consiliul de disci
plină sau Grupul specializat în nereguli financiare.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Rezerva poate fi deblocată atunci când creditele aferente liniei vor fi epuizate.

3 2 2  Achiziţionarea de informaţii și arhivare

3 2 2 0  Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 593 826 4 432 300 3 512 010,23

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— extinderea sau reînnoirea sectorului de lucrări de referinţă generală și actualizarea fondurilor de carte; 

— abonamentele la ziare, periodice, agenţii de presă, la publicaţiile și serviciile online ale acestora, inclusiv drepturile de autor 
pentru reproducerea și difuzarea în scris și/sau prin mijloace electronice a acestor abonamente și contractele de servicii pen
tru revista presei și extrase din presă; 

— abonamentele sau contractele de prestări servicii pentru furnizarea de rezumate și analize ale conţinutului periodicelor și 
pentru înregistrarea pe suport optic a articolelor extrase din aceste periodice; 

— cheltuielile aferente utilizării bazelor de date documentare și statistice externe, cu excepţia echipamentelor informatice și a 
costurilor serviciilor de telecomunicaţii; 

— costurile aferente obligaţiilor asumate de Parlamentul European în cadrul cooperării internaţionale și/sau interinstituţionale; 

— achiziţionarea și închirierea de materiale speciale, inclusiv materiale și/sau sisteme electrice, electronice și informatice pen
tru bibliotecă, centrul de documentare, mediatecă, precum și contractarea de servicii externe pentru achiziţionarea, dez
voltarea, instalarea, exploatarea și întreţinerea acestor materiale și sisteme; 

— cheltuielile cu serviciile conexe activităţii bibliotecii, în special în ceea ce priv ște clienţii săi (anchetă, analiză), sistemul de 
gestionare a calităţii etc.; 

— materialele și lucrările de legătorie și de conservare pentru bibliotecă, centrul de documentare și mediatecă; 

— cheltuielile, inclusiv cu materialul, aferente publicaţiilor interne (br șuri, studii etc.) și comunicărilor (scrisori de informare, 
imagini video, CD-ROM etc.); 

— achiziţionarea și înlocuirea dicţionarelor și a glosarelor, pe orice suport, inclusiv pentru noile secţiuni lingvistice, și a altor 
lucrări destinate serviciilor lingvistice și unităţilor pentru calitate legislativă.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

3 2 2 (continuare)

e

o

o

i
i

o

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/175

3 2 2 2  Cheltuieli pentru fondul de arhivă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 895 000 1 858 200 1 755 946,77

Comentarii

Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2001 privind accesul public la docu
mentele Parlamentului European, ale Consiliului și ale Comisiei (JO L 145, 31.5.2001, p. 43), precum și normele de aplicare a 
acestuia, adoptate în cadrul Parlamentului European.

Decizia Biroului din 16  decembrie 2002 privind cr șterea nivelului de informare și transparenţă: arhivele Parlamentului 
European.

Normele privind procesarea patrimoniului arhivistic al f știlor deputaţi europeni, adoptate prin Decizia Biroului din 10 octom
brie 2007 și modificate prin Decizia Biroului din 21 aprilie 2009.

Acest credit este destinat să acopere costurile serviciilor arhivistice externe, precum:

— transpunerea fondurilor de arhivă pe diverse suporturi (microfilme, discuri, casete etc.), achiziţionarea, închirierea, întreţi
nerea și repararea unor materiale speciale (electronice, informatice, electrice, cărţi, reviste) împreună cu serviciile externe 
aferente; 

— cheltuielile cu publicaţiile pe orice suport (br șuri, CD-ROM etc.); 

— costurile activităţilor externe de achiziţionare de surse arhivistice primare (mărturii, culese de jurnal ști și/sau istorici și/sau 
arhiv ști) sau secundare (documente pe orice tip de suport).

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, cheltuielile cu procesarea patrimoniului arhivistic al deputaţilor europeni con
stituit în exercitarea mandatului lor și acordat cu titlul de donaţie sau m ștenire legală Parlamentului European, Arhivelor Isto
rice ale Uniunii Europene (AIUE) sau unei asociaţii sau fundaţii, în conformitate cu normele adoptate de Parlamentul European.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 20 000 EUR.

3 2 3  Relaţiile cu parlamentele ţărilor terţe și sprijin pentru democraţia parlamentară

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

520 000 470 000 310 310,77

Comentarii

Concluziile pr ședinţiei, Conferinţa reprezentanţilor parlamentelor din UE, Copenhaga 2006 și Bratislava 2007.

Decizia Biroului din 18 iunie 2007.

Zonă geografică acoperită: ţările din afara Uniunii Europene, cu excepţia ţărilor candidate și pre-candidate la aderarea la Uni
unea Europeană.

Acest credit este destinat să acopere: cheltuielile angajate pentru favorizarea relaţiilor dintre Parlamentul European și parlamen
tele naţionale alese în mod democratic din ţări terţe, precum și dintre acesta și organizaţii parlamentare regionale corespon
dente. Are legătură mai ales cu activităţile menite să consolideze capacitatea parlamentară în cadrul democraţiilor noi și 
emergente și să promoveze utilizarea de către parlamente a noilor tehnologii IC.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:145:0043:0043:RO:PDF


PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

I/176 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 2 4  Producţie și difuzare

3 2 4 0  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 359 450 5 361 000 6 939 095,52

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere partea instituţiei la cheltuielile de publicare, de difuzare și la alte cheltuieli conexe ale Ofi
ciului pentru Publicaţii pentru textele pe care Parlamentul European trebuie să le publice în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 000 EUR.

3 2 4 1  Publicaţii electronice și tradiţionale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 224 000 4 395 000 2 749 099,12

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— toate cheltuielile de editare digitală (site-uri intranet) și tradiţională (documente și imprimate diverse, subcontractate), inclu
siv difuzarea; 

— actualizarea și întreţinerea evolutivă și corectivă a sistemelor editoriale și de traducere.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 210 000 EUR.

3 2 4 2  Cheltuieli de publicare, informare și participare la manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 2 4 2 19 615 000 13 708 000 16 678 677,36

Rezerve (10 0) 3 427 000

Total 19 615 000 17 135 000 16 678 677,36

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru publicaţiile informative, inclusiv electronice, activităţile de informare, rela
ţiile publice, participarea la manifestări publice, la târguri și expoziţii în statele membre, în ţările în curs de aderare și în ţările în 
care Parlamentul European deţine un birou de legătură, precum și actualizarea Observatorului legislativ (OEIL).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

3 2 4 3  Centrul pentru vizitatori

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 000 000 12 100 000 3 897 236,76

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze Centrul pentru vizitatori.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

3 2 4 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/177

3 2 4 4  Organizarea și primirea grupurilor de vizitatori, programul Euroscola și invitaţii adresate multiplicatorilor de opinie din ţări terţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

29 710 000 27 100 000 24 485 352,52

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere subvenţiile acordate grupurilor de vizitatori, precum și cheltuielile de supraveghere și de 
infrastructură conexe, cheltuielile de funcţionare a programului Euroscola și finanţarea stagiilor pentru multiplicatorii de opinie 
din ţări terţe. Acest credit va fi majorat anual cu un coeficient de corecţie în funcţie de variaţiile VNB și ale preţurilor.

Numărul maxim de vizitatori care poate fi subvenţionat ar trebui majorat substanţial. Fiecare deputat din Parlamentul European 
ar trebui să aibă dreptul de a invita cel mult cinci grupuri cu un total de 110 de vizitatori într-un an calendaristic. Numărul viz
itatorilor poate varia între cel puţin 10 și cel mult 110 în cadrul oricărei vizite.

Este inclusă o sumă adecvată pentru vizitatorii cu handicap.

Subvenţia acordată va fi majorată, astfel încât să reflecte în mod corespunzător distanţa și condiţiile de transport disponibile. 
Serviciile furnizate vizitatorilor ar trebui, de asemenea, îmbunătăţite.

Trebuie prezentate o evaluare privind respectarea de către noile norme a cerinţelor și a restricţiilor specifice privind originea 
vizitatorilor, propuneri privind o zonă care urmează a fi rezervată noului Centru pentru vizitatori pentru grupuri politice și un 
raport privind accesul grupurilor de vizitatori în noul Centru pentru vizitatori și vizita la ședinţa plenară, disponibilitatea sălilor 
de reuniune și necesarul de personal pentru operarea sa.

3 2 4 5  Organizarea de colocvii, seminare și acţiuni culturale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 475 000 2 245 000 1 790 335,14

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile sau subvenţiile aferente organizării de colocvii și seminare naţionale și multi
naţionale destinate liderilor de opinie din statele membre și ţările în curs de aderare, cheltuielile de organizare a colocviilor și a 
seminarelor parlamentare și finanţarea proiectelor culturale de interes european, cum ar fi premiul Saharov, reuniunile comune 
ale tinerilor lideri politici europeni, israelieni și palestinieni și premiul LUX pentru cinematografia europeană al Parlamentului 
European.

Acest credit acoperă, de asemenea, până la concurenţa sumei de 300 000 EUR, cheltuielile aferente realizării operaţiunilor 
hemiciclu la Strasbourg și Bruxelles, conform programului anual adoptat de Birou.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, măsuri de sprijinire a multilingvismului, cum ar fi reuniunile cu formatorii de 
interpreţi, măsuri și acţiuni de sensibilizare cu privire la multilingvism și la profesia de interpret, acţiuni și măsuri care fac parte 
din cooperarea interinstituţională și internaţională, precum și participarea la acţiuni și măsuri similare organizate împreună cu 
alte servicii în contextul cooperării interinstituţionale și internaţionale.

Creditul este destinat, de asemenea, acoperirii cheltuielilor de funcţionare a reţelei Premiului Saharov, precum și cheltuielilor de 
misiune ale membrilor acesteia.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.



PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

3 2 4 (continuare)

e

I/178 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 2 4 6  Postul de televiziune al Parlamentului European (Web TV)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 2 4 6 8 000 000 9 000 000 8 787 767,35

Rezerve (10 0) 1 000 000

Total 9 000 000 9 000 000 8 787 767,35

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze postul de televiziune al Parlamentului European (Web TV).

Se va face o evaluare a prototipului. Acesta va trebui să ţină cont de conţinutul și costul proiectului, inclusiv de structura și nive
lul de participare a grupurilor politice și de definiţia conţinutului programelor.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Rezerva poate fi eliberată atunci când vor fi epuizate creditele și după prezentarea de informaţii asupra stadiului în care se află 
strategia care va fi urmată în viitor, mai ales în ceea ce priv ște viitoarea nouă cerere de oferte.

3 2 4 8  Cheltuieli pentru informare audiovizuală

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

13 600 000 12 200 000 15 124 447,23

Comentarii

Rezoluţia Parlamentului European din 12  martie 2002 privind orientările pentru procedura bugetară 2003 (JO  C  47  E, 
27.2.2003, p. 72).

Rezoluţia Parlamentului European din 14 mai 2002 privind estimarea bugetului de venituri și cheltuieli al Parlamentului pentru 
exerciţiul financiar 2003 (JO C 180 E, 31.7.2003, p. 150).

Rezoluţia Parlamentului European din 14 mai 2003 privind estimarea bugetului de venituri și cheltuieli al Parlamentului pentru 
exerciţiul financiar 2004 (JO C 67 E, 17.3.2004, p. 179).

Acest credit este destinat să acopere:

— bugetul de funcţionare a sectorului audiovizual (servicii în regie proprie și asistenţă externă, precum servicii tehnice pentru 
staţiile radio și de televiziune, realizarea, producţia, coproducţia și difuzarea de programe audiovizuale, închirierea de frec
venţe și transmiterea de programe de televiziune și radio, alte acţiuni de dezvoltare a relaţiilor instituţiei cu organismele de 
difuziune audiovizuale); 

— cheltuielile aferente transmiterii în direct, pe internet, a ședinţelor plenare și a reuniunilor comisiilor parlamentare; 

— înregistrarea sesiunilor pe DVD-ROM; 

— crearea de arhive adecvate și a unui motor de căutare care să garanteze cetăţenilor accesul permanent la aceste informaţii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 13 000 EUR.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2003:047E:0072:0072:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2003:047E:0072:0072:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2003:180E:0150:0150:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2004:067E:0179:0179:RO:PDF


PARLAMENTUL

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

3 2 4 (continuare)

e

ă

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/179

3 2 4 9  Schimburi de informaţii cu parlamentele naţionale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

700 000 900 000 561 657,05

Comentarii

Conferinţa Pr ședinţilor Adunărilor Parlamentare Europene (iunie 1977) și Conferinţele Parlamentelor din Uniunea Europeană 
(septembrie 2000, martie 2001). Zonă geografică acoperită: ţările din Uniunea Europeană și ţările candidate și precandidate la 
aderarea la Uniunea Europeană.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile angajate pentru favorizarea relaţiilor dintre Parlamentul European și parlamentele naţionale. Cheltuielile în cauză 
vizează relaţiile parlamentare, altele decât cele care intră sub incidenţa capitolelor 1 0 și 3 0, schimburile de informaţii și 
documente, asistenţa pentru analiza și gestionarea informaţiilor, inclusiv schimburile cu Centrul European de Cercetare și 
Documentare Parlamentară (CECDP); 

— finanţarea programelor de cooperare și a operaţiunilor de formare a funcţionarilor parlamentelor menţionate mai sus și, în 
general, a activităţilor de consolidare a capacităţilor lor parlamentare.

Aceste operaţiuni includ vizite de informare la Parlamentul European la Bruxelles, Luxemburg și Strasbourg; creditele aco
peră, integral sau parţial, cheltuielile participanţilor, în special cheltuielile de deplasare și cazare și diurna; 

— acţiunile de cooperare, în special cele privind activitatea legislativă, precum și acţiunile vizând activitatea de documentare, 
de analiză și de informare, inclusiv cele desf șurate în cadrul CECDP.

3 2 5  Cheltuieli aferente birourilor de informare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 200 000 1 040 000 974 747,47

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze toate cheltuielile (materiale de birou, telecomunicaţii, taxe p ștale, întreţinere, transport, 
diverse cheltuieli mărunte) aferente birourilor de informare ale Parlamentului European.



PARLAMENTUL

O

o

I/180 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 4

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  4 0  —   CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR ORGANE
CAPITOLUL  4 2  —   CHELTUIELI AFERENTE ASISTENŢEI PARLAMENTARE
CAPITOLUL  4 4  —   REUNIUNI ȘI ALTE ACTIVITĂŢI ALE DEPUTAŢILOR ȘI ALE F ȘTILOR DEPUTAŢI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Cheltuieli administrative de funcţionare, activităţi de informare și chel
tuieli ale grupurilor politice și ale deputaţilor neafiliaţi

Credite nediferenţiate 54 850 000 53 750 000 52 337 886,15

4 0 2 Contribuţii în beneficiul partidelor politice europene

Credite nediferenţiate 17 400 000 14 075 000 10 512 377,—

4 0 3 Contribuţii la fundaţiile politice europene

Credite nediferenţiate 11 400 000 9 140 000 6 365 561,—

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 83 650 000 76 965 000 69 215 824,15

CAPITOLUL 4 2

4 2 2 Asistenţă parlamentară
4 2 2 0 Asistenţă parlamentară

Credite nediferenţiate 175 793 709 168 724 000 153 358 430,04

Rezerve (10 0) 13 200 000

188 993 709 168 724 000 153 358 430,04

4 2 2 2 Diferenţe de curs valutar

Credite nediferenţiate 250 000 250 000 0,—

Articolul 4 2 2 — Total 176 043 709 168 974 000 153 358 430,04

Rezerve (10 0) 13 200 000

189 243 709 168 974 000 153 358 430,04

CAPITOLUL 4 2 — TOTAL 176 043 709 168 974 000 153 358 430,04

Rezerve (10 0) 13 200 000

189 243 709 168 974 000 153 358 430,04

CAPITOLUL 4 4

4 4 0 Cheltuieli aferente reuniunilor și altor activităţi ale f știlor deputaţi

Credite nediferenţiate 200 000 170 000 170 000,—

4 4 2 Costul reuniunilor și al altor activităţi ale Asociaţiei Parlamentare Euro
pene

Credite nediferenţiate 140 000 140 000 140 000,—

CAPITOLUL 4 4 — TOTAL 340 000 310 000 310 000,—

Titlul 4 — Total 260 033 709 246 249 000 222 884 254,19

Rezerve (10 0) 13 200 000

273 233 709 246 249 000 222 884 254,19



PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/181

TITLUL 4

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  4 0  —  CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR ORGANE

4 0 0  Cheltuieli administrative de funcţionare, activităţi de informare și cheltuieli ale grupurilor politice și ale deputaţilor neafiliaţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

54 850 000 53 750 000 52 337 886,15

Comentarii

Normele adoptate prin Decizia Biroului din 1 februarie 2001.

Acest credit este destinat să acopere, pentru grupurile politice și deputaţii neafiliaţi:

— cheltuielile de secretariat, administrative și de funcţionare; 

— cheltuielile aferente activităţilor lor politice și de informare în cadrul activităţilor politice ale Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.

4 0 2  Contribuţii în beneficiul partidelor politice europene

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

17 400 000 14 075 000 10 512 377,00

Comentarii

Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 224.

Regulamentul (CE) nr. 2004/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind statutul și finan
ţarea partidelor politice la nivel european (JO L 297, 15.11.2003, p. 1).

Decizia Biroului Parlamentului European din 29  martie 2004 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr.  2004/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanţarea partidelor politice la nivel european 
(JO C 252, 3.10.2008, p. 1).

Acest credit este destinat să finanţeze partidele politice la nivel european.

4 0 3  Contribuţii la fundaţiile politice europene

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

11 400 000 9 140 000 6 365 561,00

Comentarii

Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, în special articolul 224.

Regulamentul (CE) nr. 2004/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind statutul și finan
ţarea partidelor politice la nivel european (JO L 297, 15.11.2003, p. 1).

Decizia Biroului Parlamentului European din 29  martie 2004 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr.  2004/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanţarea partidelor politice la nivel european 
(JO C 252, 3.10.2008, p. 1).

Creditul este destinat să finanţeze fundaţiile politice la nivel european.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:297:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:252:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:297:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:252:0001:0001:RO:PDF


PARLAMENTUL

O

o

o

I/182 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  4 2  —  CHELTUIELI AFERENTE ASISTENŢEI PARLAMENTARE

4 2 2  Asistenţă parlamentară

4 2 2 0  Asistenţă parlamentară

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 2 2 0 175 793 709 168 724 000 153 358 430,04

Rezerve (10 0) 13 200 000

Total 188 993 709 168 724 000 153 358 430,04

Comentarii

Statutul deputaţilor în Parlamentul European, în special articolul 21.

Normele de aplicare a Statutului deputaţilor în Parlamentul European, în special articolele 33-44.

Regulamentul (CE) nr.  160/2009 al Consiliului din 23  februarie 2009 de modificare a Regimului aplicabil celorlalţi agenţi ai 
Comunităţilor Europene (JO L 55, 27.2.2009, p. 1).

Normele de aplicare a titlului VII din Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Comunităţilor Europene, adoptate de Birou la 9 martie 
2009, astfel cum a fost modificat ultima dată la 13 decembrie 2010.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de asistenţă parlamentară.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 400 000 EUR.

4 2 2 2  Diferenţe de curs valutar

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

250 000 250 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere diferenţele de curs valutar acoperite de la bugetul Parlamentului European în conformitate 
cu dispoziţiile aplicabile rambursării cheltuielilor de asistenţă parlamentară.

CAPITOLUL  4 4  —  REUNIUNI ȘI ALTE ACTIVITĂŢI ALE DEPUTAŢILOR ȘI ALE F ȘTILOR DEPUTAŢI

4 4 0  Cheltuieli aferente reuniunilor și altor activităţi ale f știlor deputaţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

200 000 170 000 170 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze reuniunile Asociaţiei F știlor Deputaţi în Parlamentul European, precum și, după caz, alte 
cheltuieli conexe.

4 4 2  Costul reuniunilor și al altor activităţi ale Asociaţiei Parlamentare Europene

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

140 000 140 000 140 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze reuniunea Asociaţiei Parlamentare Europene, precum și, după caz, alte cheltuieli conexe.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:055:0001:0001:RO:PDF


PARLAMENTUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/183

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE
CAPITOLUL  10 3  —   REZERVĂ PENTRU EXTINDERE
CAPITOLUL  10 4  —   REZERVĂ PENTRU POLITICA DE INFORMARE ȘI DE COMUNICARE
CAPITOLUL  10 5  —   CREDITE PROVIZORII PENTRU CLĂDIRI
CAPITOLUL  10 6  —   REZERVE PENTRU PROIECTE PRIORITARE ÎN CURS DE DEZVOLTARE
CAPITOLUL  10 8  —   REZERVA EMAS

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 25 914 026 15 691 800 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL 25 914 026 15 691 800 0,—

CAPITOLUL 10 1 14 000 000 10 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL 14 000 000 10 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 3 835 000 750 000 0,—

CAPITOLUL 10 3 — TOTAL 835 000 750 000 0,—

CAPITOLUL 10 4 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 4 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 5 p.m. 11 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 5 — TOTAL p.m. 11 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 6 p.m. 5 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 6 — TOTAL p.m. 5 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 8 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 8 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total 40 749 026 42 441 800 0,—

TOTAL GENERAL 1 685 829 393 1 616 760 399 1 427 729 732,02



PARLAMENTUL

I/184 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

25 914 026 15 691 800 0,—

Comentarii

1. Postul 1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii 714 026

2. Postul 1 4 0 2 Interpreţi de conferinţă 2 000 000

3. Postul 2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor 2 500 000

4. Postul 2 1 0 0 Hardware și software pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei 2 500 000

5. Postul 2 1 0 2 Servicii externe pentru tehnologiile informaţiei și inovaţiei 2 500 000

6. Articolul 3 2 0 Achiziţionarea de servicii de expertiză 1 500 000

7. Postul 3 2 4 6 Postul de televiziune al Parlamentului European (Web TV) 1 000 000

8. Postul 4 2 2 0 Asistenţă parlamentară 13 200 000

Total 25 914 026

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

14 000 000 10 000 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile neprevăzute care sunt generate de deciziile bugetare adoptate în cursul exerci
ţiului (cheltuieli care nu pot fi estimate).

CAPITOLUL  10 3  —  REZERVĂ PENTRU EXTINDERE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

835 000 750 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile pregătirii instituţiei pentru extindere.

CAPITOLUL  10 4  —  REZERVĂ PENTRU POLITICA DE INFORMARE ȘI DE COMUNICARE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile privind politica de informare și de comunicare.



PARLAMENTUL

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/185

CAPITOLUL  10 5  —  CREDITE PROVIZORII PENTRU CLĂDIRI

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 11 000 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu investiţiile imobiliare și lucrările de amenajare ale instituţiei. Biroul Parla
mentului este invitat să adopte o strategie coerentă și responsabilă pe termen lung în domeniul proprietăţii și al clădirilor, care 
să ia în considerare problema specială a cr șterii costurilor de întreţinere, nevoile de renovare și costurile de securitate și să asi
gure durabilitatea bugetului Parlamentului European.

CAPITOLUL  10 6  —  REZERVE PENTRU PROIECTE PRIORITARE ÎN CURS DE DEZVOLTARE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 5 000 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu proiectele prioritare în curs de dezvoltare ale instituţiei.

CAPITOLUL  10 8  —  REZERVA EMAS

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În urma deciziilor care urmează să fie adoptate de către Birou pentru aplicarea Planului de acţiune EMAS, în special în urma 
auditului emisiilor de dioxid de carbon generate de Parlamentul European, acest credit este destinat să alimenteze capitolele ope
raţionale corespunzătoare.





PARLAMENTUL

o
a u

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/187

 PERSONAL

Secţiunea I – Parlamentul European

Grupa de funcţii și gradul

2010

Posturi permanente
Posturi temporare

Altele Grupuri politice

În afara categoriilor 1

AD 16 11 1 7

AD 15 35 1 4

AD 14 141 2 6 23

AD 13 227 8 2 30

AD 12 503 8 71

AD 11 131 7 36

AD 10 191 7 29

AD 9 155 7 17

AD 8 107 8 18

AD 7 259 23

AD 6 249 1 26

AD 5 360 8 93

Total AD 2 369 10 56 377

AST 11 91 10 33

AST 10 136 17 18

AST 9 115 3 27

AST 8 215 4 39

AST 7 653 2 50

AST 6 559 5 72

AST 5 365 8 64

AST 4 251 11 62

AST 3 124 16 63

AST 2 245 5 55

AST 1 97 77

Total AST 2 851 10 71 560

Total 5 221 (1) 20 (2) 127 (3) 937

Total general 6 285 (4)

(1) Din care șase promovări ad personam (trei AD 14 în AD 15, un AST 10 în AST 11 și două AST 4 în AST 5) acordate în cazuri excepţionale unor funcţionari meritu și. 
(2) Rezerva pentru cheltuieli neprevăzute pentru funcţionari det șaţi în interes de serviciu, care nu sunt inclș i în totalul general. 
(3) Din care patru AD cu jumătate de normă (profesori de limbi) și un AD 10 (DG IPOL), cu durată limitată la 5 ani. 
(4) Un AD 5 și patru AST 3 (formare profesională) plus două AD5 și două AST 1 (traducere) sunt înscrise în rezerva schemei de personal, fără credite alocate.



PARLAMENTUL

o
a u

I/188 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Grupa de funcţii și gradul

2011

Posturi permanente
Posturi temporare

Altele Grupuri politice

În afara categoriilor 1

AD 16 11 1 7

AD 15 35 1 4

AD 14 149 2 6 23

AD 13 279 8 2 34

AD 12 443 10 67

AD 11 131 5 37

AD 10 191 7 28

AD 9 155 6 17

AD 8 130 7 21

AD 7 304 22

AD 6 269 5 30

AD 5 382 3 119

Total AD 2 479 10 53 409

AST 11 151 10 33

AST 10 71 17 21

AST 9 115 3 30

AST 8 365 5 34

AST 7 753 1 55

AST 6 384 6 68

AST 5 325 7 66

AST 4 206 11 67

AST 3 184 14 59

AST 2 225 5 64

AST 1 151 1 98

Total AST 2 930 10 70 595

Total 5 410 (1) 20 (2) 123 (3) 1 004

Total general 6 537 (4)

(1) Din care cinci promovări ad personam (trei AD 14 în AD 15, un AST 10 în AST 11 și un AST 4 în AST 5) acordate în cazuri excepţionale unor funcţionari meritu și. 
(2) Rezerva pentru cheltuieli neprevăzute pentru funcţionari det șaţi în interes de serviciu, care nu sunt inclș i în totalul general. 
(3) Din care patru AD cu jumătate de normă (profesori de limbi) și un AD 10 (DG-IPOL) cu durată limitată la cinci ani. 
(4) Un AD 5 și patru AST 3 (formare profesională) plus două AD 5 și două AST 1 (traducere) sunt înscrise în rezerva schemei de personal, fără credite alocate; șase AD5 și 

două AST1 (Bibliotecă) sunt înscrise în schema de personal, fără credite alocate; 30 posturi administrative (6 AD5 și 24 AST1) sunt înscrise în schema de personal, iar 
creditele corespondente sunt înscrise în rezervă.



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/189

SECŢIUNEA II

CONSILIUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL





CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/191

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Consiliului European 
și ale Consiliului în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 563 262 600

Resurse proprii – 48 997 000

Contribuţia datorată 514 265 600



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/192 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

DIVERSE TAXE, PRELEVĂRI ȘI REDEVENŢE COMUNITARE

CAPITOLUL  4 0  —   REŢINERI DIN REMUNERAŢIA PERSONALULUI
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile func
ţionarilor și ale celorlalţi agenţi 22 212 000 25 038 000 22 404 152,96

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 0,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 2 258 000 2 302 000 3 216 156,91

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 24 470 000 27 340 000 25 620 309,87

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 24 527 000 26 605 000 25 346 600,82

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m. p.m. 6 007 891,25

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor aflaţi în concediu în interes personal la 
sistemul de pensii p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 24 527 000 26 605 000 31 354 492,07

Titlul 4 — Total 48 997 000 53 945 000 56 974 801,94



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/193

TITLUL 4

DIVERSE TAXE, PRELEVĂRI S, I REDEVENŢE COMUNITARE

CAPITOLUL  4 0  —  REŢINERI DIN REMUNERAŢIA PERSONALULUI

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

22 212 000 25 038 000 22 404 152,96

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

2 258 000 2 302 000 3 216 156,91

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

24 527 000 26 605 000 25 346 600,82

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

I/194 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 6 007 891,25

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 107, precum și articolul 4 și articolul 11 alineatul (2) din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul  107, precum și articolul  11 alineatul  (2) și articolul  48 din 
anexa VIII.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/195

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 2 333,34

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 250,—

5 0 0 2 Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri 
alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 2 583,34

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 2 583,34

CAPITOLUL 5 1

5 1 0 Încasări din închirieri de mobilier și echipamente p.m. p.m. 0,—

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative p.m. p.m. 819 925,50

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 819 925,50

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile 
instituţiei p.m. p.m. 361 729,52

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL p.m. p.m. 361 729,52



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

o

I/196 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE ȘI LUCRĂRILE EXECUTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIILOR
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENITE DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 112 379,96

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 51 934,52

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 164 314,48

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 29 223 952,52

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 3,—

5 7 2 Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 6 765 063,86

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 35 989 019,38

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Indemnizaţii diverse p.m. p.m. 21,46

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 21,46

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenite din gestionarea administrativă p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 5 — Total p.m. p.m. 37 337 593,68



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/197

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 2 333,34

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 250,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 2  Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

a

I/198 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 0  Încasări din închirieri de mobilier și echipamente

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 819 925,50

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 361 729,52

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE ȘI LUCRĂRILE EXECUTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 112 379,96

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4 și articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 51 934,52



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

o

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/199

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIILOR

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 29 223 952,52

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 3,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 2  Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei alte instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 6 765 063,86

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

I/200 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Indemnizaţii diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 21,46

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENITE DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

5 9 0  Alte venituri provenite din gestionarea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/201

TITLUL 6

CONTRIBUŢII ȘI RAMBURSĂRI ÎN CADRUL ACORDURILOR ȘI PROGRAMELOR COMUNITARE/ALE UNIUNII

CAPITOLUL  6 1  —   RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE
CAPITOLUL  6 3  —   CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE
CAPITOLUL  6 6  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 6 1

6 1 2 Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea 
lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 6 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 6 3

6 3 1 Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen – Venituri alocate

6 3 1 1 Contribuţii la costurile administrative generate de acordul-cadru cu Islanda 
și Norvegia – Venituri alocate p.m. p.m. 1 550 691,—

Articolul 6 3 1 — Total p.m. p.m. 1 550 691,—

CAPITOLUL 6 3 — TOTAL p.m. p.m. 1 550 691,—

CAPITOLUL 6 6

6 6 0 Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0 Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 6 6 0 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 6 6 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 6 — Total p.m. p.m. 1 550 691,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

e

e

a

I/202 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 6

CONTRIBUŢII S, I RAMBURSĂRI ÎN CADRUL ACORDURILOR S, I PROGRAMELOR COMUNITARE/ALE UNIUNII

CAPITOLUL  6 1  —  RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE

6 1 2  Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  6 3  —  CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE

6 3 1  Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen – Venituri alocate

6 3 1 1  Contribuţii la costurile administrative generate de acordul-cadru cu Islanda și Norvegia – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 550 691,00

Comentarii

Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalităţi de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31).

Contribuţia la costurile administrative generate de Acordul încheiat la 18 mai 1999 între Consiliul Uniunii Europene și Repu
blica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în aplicare, a asigurării res
pectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 36), în special a articolului 12.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  6 6  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

6 6 0  Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0  Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul  18 din Regulamentul financiar, acest post este destinat înregistrării eventualelor venituri care nu 
sunt prevăzute în altă parte în titlul 6 și care conduc la deschiderea de credite suplimentare destinate finanţării cheltuielilor pen
tru care aceste venituri sunt alocate.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0031:0031:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0036:0036:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/203

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

CAPITOLUL  7 0  —   PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 7 0

7 0 0 Penalităţi de întârziere p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 7 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 7 — Total p.m. p.m. 0,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/204 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

CAPITOLUL  7 0  —  PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

7 0 0  Penalităţi de întârziere

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/205

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m. p.m. 17 290,86

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 17 290,86

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 17 290,86

TOTAL GENERAL 48 997 000 53 945 000 95 880 377,48



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/206 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 17 290,86



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/207

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI 1 360 000 1 360 000 1 534 000 1 534 000

1 1 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEM
PORARI 289 465 453 289 465 453 325 284 000 325 284 000 297 629 496,— 297 629 496,—

1 2 ALTE CATEGORII DE PERSONAL 
ȘI SERVICII EXTERNE 12 334 174 12 334 174 8 118 000 8 118 000 6 666 611,— 6 666 611,—

1 3 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PER
SONALUL INSTITUŢIEI 9 729 000 9 729 000 12 546 000 12 546 000 11 772 144,— 11 772 144,—

Titlul 1 — Total 312 888 627 312 888 627 347 482 000 347 482 000 316 068 251,— 316 068 251,—

2 CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI 
CHELTUIELI DE FUNCŢION
ARE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 53 255 000 53 255 000 54 917 000 54 917 000 69 199 958,— 69 199 958,—

2 1 SISTEME INFORMATICE, ECHI
PAMENTE ȘI MOBILIER 42 829 000 42 829 000 41 144 000 41 144 000 33 629 832,— 33 629 832,—

2 2 CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE 145 753 973 145 753 973 147 537 000 147 537 000 102 409 858,— 102 409 858,—

Titlul 2 — Total 241 837 973 241 837 973 243 598 000 243 598 000 205 239 648,— 205 239 648,—

3 CHELTUIELI CARE DECURG 
DIN REALIZAREA DE CĂTRE 
INSTITUŢIE A MISIUNILOR 
SALE SPECIFICE

3 0 PERSONAL p.m. p.m. 10 979 000 10 979 000 10 952 594,— 10 952 594,—

3 1 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 2 536 000 2 536 000 8 803 000 8 803 000 8 159 764,— 8 159 764,—

3 2 SISTEME INFORMATICE, ECHI
PAMENTE ȘI MOBILIER p.m. p.m. 14 850 000 14 850 000 9 851 378,— 9 851 378,—

3 3 CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE p.m. p.m. 1 307 000 1 307 000 563 263,— 563 263,—

Titlul 3 — Total 2 536 000 2 536 000 35 939 000 35 939 000 29 526 999,— 29 526 999,—

4 CHELTUIELI LEGATE DE 
GRUPUL DE REFLECŢIE

4 0 PERSONAL p.m. p.m. 161 000 161 000 156 000,— 156 000,—

4 3 CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE p.m. p.m. 372 000 372 000 335 672,— 335 672,—

Titlul 4 — Total p.m. p.m. 533 000 533 000 491 672,— 491 672,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 s,i 2010) s, i a execuţiei (2009) (continuare)

Titlul
Capitolul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

I/208 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. p.m. p.m. p.m. 0,— 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI 
NEPREVĂZUTE 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 0,— 0,—

Titlul 10 — Total 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 0,— 0,—

TOTAL GENERAL 563 262 600 563 262 600 633 552 000 633 552 000 551 326 570,— 551 326 570,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/209

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 1  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Remuneraţii și alte drepturi
1 0 0 0 Salariu de bază

Credite nediferenţiate 313 000 304 000

1 0 0 1 Drepturi legate de funcţie

Credite nediferenţiate 65 000 64 000

1 0 0 2 Drepturi legate de situaţia personală

Credite nediferenţiate 20 000 27 000

1 0 0 3 Prestaţii de securitate socială

Credite nediferenţiate 13 000 13 000

1 0 0 4 Alte cheltuieli de gestiune

Credite nediferenţiate 900 000 900 000

1 0 0 6 Drepturi legate de începerea activităţii, transfer și încetarea activităţii

Credite nediferenţiate p.m. 86 000

Articolul 1 0 0 — Total 1 311 000 1 394 000

1 0 1 Încetarea activităţii
1 0 1 0 Pensii

Credite nediferenţiate p.m. p.m.

Articolul 1 0 1 — Total p.m. p.m.

1 0 2 Credit temporar
1 0 2 0 Credit temporar pentru modificarea drepturilor

Credite nediferenţiate 49 000 140 000

Articolul 1 0 2 — Total 49 000 140 000

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 1 360 000 1 534 000

CAPITOLUL 1 1

1 1 0 Remuneraţii și alte drepturi
1 1 0 0 Salarii de bază

Credite nediferenţiate 211 541 157 236 663 000 219 263 135,—

1 1 0 1 Drepturi statutare legate de funcţie

Credite nediferenţiate 3 916 421 4 862 000 4 596 441,—

1 1 0 2 Drepturi statutare legate de situaţia personală a agentului

Credite nediferenţiate 56 282 980 60 026 000 57 482 264,—

1 1 0 3 Prestaţii de asigurări sociale

Credite nediferenţiate 9 310 302 10 365 000 9 661 620,—

1 1 0 4 Coeficienţi de corecţie

Credite nediferenţiate 213 834 246 000 195 947,—

1 1 0 5 Ore suplimentare

Credite nediferenţiate 2 129 586 2 275 000 1 759 118,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

o

a

I/210 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 1  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI (continuare)

CAPITOLUL  1 2  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 1 0 (continuare)

1 1 0 6 Drepturi statutare legate de începerea activităţii, transferul și încetarea acti
vităţii

Credite nediferenţiate 3 057 336 5 540 000 2 744 759,—

Articolul 1 1 0 — Total 286 451 616 319 977 000 295 703 284,—

1 1 1 Încetarea activităţii

1 1 1 0 Indemnizaţii în cazul pensionării în interes de serviciu (în conformitate cu 
articolele 41 și 50 din Statutul funcţionarilor)

Credite nediferenţiate 320 834 479 000 405 236,—

1 1 1 1 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii

Credite nediferenţiate 355 584 337 000 1 285 401,—

1 1 1 2 Drepturi ale f știlor secretari generali

Credite nediferenţiate 478 709 481 000 235 575,—

Articolul 1 1 1 — Total 1 155 127 1 297 000 1 926 212,—

1 1 2 Credit provizoriu

1 1 2 0 Credit provizoriu (funcţionari sau agenţi temporari)

Credite nediferenţiate 1 850 710 3 993 000 0,—

1 1 2 1 Credit provizoriu (agenţi pensionaţi și agenţi pensionaţi în condiţii speciale)

Credite nediferenţiate 8 000 17 000 0,—

Articolul 1 1 2 — Total 1 858 710 4 010 000 0,—

CAPITOLUL 1 1 — TOTAL 289 465 453 325 284 000 297 629 496,—

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Alţi agenţi și servicii externe

1 2 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 8 098 000 3 970 000 3 478 722,—

1 2 0 1 Experţi naţionali det șaţi

Credite nediferenţiate 1 289 043 1 522 000 1 081 947,—

1 2 0 2 Stagii

Credite nediferenţiate 544 000 537 000 486 241,—

1 2 0 3 Servicii externe

Credite nediferenţiate 2 068 000 1 870 000 1 619 701,—

1 2 0 4 Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite nediferenţiate 202 000 150 000 0,—

Articolul 1 2 0 — Total 12 201 043 8 049 000 6 666 611,—

1 2 2 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 133 131 69 000 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 12 334 174 8 118 000 6 666 611,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/211

CAPITOLUL  1 3  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 3

1 3 0 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 3 0 0 Cheltuieli diverse aferente recrutărilor

Credite nediferenţiate 132 000 200 000 192 883,—

1 3 0 1 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 1 603 000 1 728 000 1 626 298,—

Articolul 1 3 0 — Total 1 735 000 1 928 000 1 819 181,—

1 3 1 Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 3 1 0 Indemnizaţii excepţionale

Credite nediferenţiate 40 000 40 000 60 862,—

1 3 1 1 Relaţii sociale între membrii personalului

Credite nediferenţiate 119 000 119 000 112 410,—

1 3 1 2 Ajutor suplimentar pentru persoanele cu handicap

Credite nediferenţiate 69 000 110 000 57 000,—

1 3 1 3 Alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite nediferenţiate 66 000 66 000 65 600,—

Articolul 1 3 1 — Total 294 000 335 000 295 872,—

1 3 2 Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 3 2 0 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 432 000 471 000 163 091,—

1 3 2 1 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate 1 115 000 1 100 000 1 000 000,—

1 3 2 2 Cr șe și facilităţi pentru îngrijirea copilului

Credite nediferenţiate 1 841 000 2 037 000 2 228 000,—

Articolul 1 3 2 — Total 3 388 000 3 608 000 3 391 091,—

1 3 3 Misiuni

1 3 3 1 Cheltuielile de misiune ale Secretariatului General al Consiliului

Credite nediferenţiate 3 912 000 6 275 000 6 266 000,—

1 3 3 2 Cheltuieli de deplasare ale personalului Consiliului European

Credite nediferenţiate 400 000 400 000

Articolul 1 3 3 — Total 4 312 000 6 675 000 6 266 000,—

CAPITOLUL 1 3 — TOTAL 9 729 000 12 546 000 11 772 144,—

Titlul 1 — Total 312 888 627 347 482 000 316 068 251,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

e

e

e

I/212 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI

1 0 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 0 0 0  Salariu de bază

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

313 000 304 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere salariul de bază al membrilor instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

1 0 0 1  Drepturi legate de funcţie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

65 000 64 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere drepturile legate de funcţie ale membrilor instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

1 0 0 2  Drepturi legate de situaţia personală

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 27 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere drepturile legate de situaţia personală a membrilor instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 0 (continuare)

e

e

e

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/213

1 0 0 3  Prestaţii de securitate socială

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

13 000 13 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere contribuţiile angajatorului la asigurarea socială a membrilor instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

1 0 0 4  Alte cheltuieli de gestiune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

900 000 900 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de deplasare efectuate și diurnele pentru misiune aferente, precum și cheltuielile suplimentare sau excepţionale 
efectuate pentru misiunile pr ședintelui Consiliului European; 

— cheltuielile de reprezentare ale pr ședintelui Consiliului European care sunt legate de îndeplinirea atribuţiilor sale și ca parte 
a activităţilor instituţiei.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 0 0 6  Drepturi legate de începerea activităţii, transfer și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 86 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere drepturile legate de începerea activităţii, transferul și încetarea activităţii membrilor insti
tuţiei Consiliului European.

1 0 1  Încetarea activităţii

1 0 1 0  Pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m.

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere:

— pensiile pentru limită de vârstă ale f știlor membri ai instituţiei Consiliului European;

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 1 (continuare)

1 0 1 0 (continuare)

o

e

e

I/214 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— efectele corecţiilor aplicabile pensiilor pentru limită de vârstă ale f știlor membri ai instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

1 0 2  Credit temporar

1 0 2 0  Credit temporar pentru modificarea drepturilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

49 000 140 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere impactul financiar al modificării drepturilor membrilor instituţiei Consiliului European.

Temei juridic

Decizia 2009/909/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de stabilire a condiţiilor de angajare a Pr ședintelui Consiliului Euro
pean (JO L 322, 9.12.2009, p. 35).

CAPITOLUL  1 1  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Comentarii

Creditele înscrise în acest capitol sunt evaluate pe baza schemei de personal a Consiliului pentru exerciţiul financiar.

S-a aplicat o reducere forfetară de 7 % a salariilor, a indemnizaţiilor și a alocaţiilor, pentru a ţine cont de faptul că nu toate pos
turile din schema de personal a Consiliului sunt ocupate la un moment dat.

1 1 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 1 0 0  Salarii de bază

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

211 541 157 236 663 000 219 263 135,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere salariile de bază pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post prevăzut în 
organigramă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:322:0035:0035:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 1 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 1 0 (continuare)

(

e

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/215

1 1 0 1  Drepturi statutare legate de funcţie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 916 421 4 862 000 4 596 441,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— indemnizaţii pentru secretariat; 

— indemnizaţii pentru cazare și transport; 

— indemnizaţii forfetare pentru transport local; 

— indemnizaţii pentru muncă în schimburi sau pentru obligaţia de a rămâne la dispoziţia instituţiei la locul de muncă sau la 
domiciliu; 

— alte indemnizaţii și rambursări; 

— ore suplimentare șoferi).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 2  Drepturi statutare legate de situaţia personală a agentului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

56 282 980 60 026 000 57 482 264,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— indemnizaţii de expatriere și de r ședinţă în străinătate; 

— alocaţia pentru locuinţă, alocaţia pentru cr șterea copilului și alocaţia școlară; 

— indemnizaţii pentru concediul pentru cr șterea copilului sau concediul din motive familiale; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru persoanele aflate 
în întreţinerea sa, de la locul de muncă la locul de origine; 

— celelalte alocaţii și indemnizaţii diverse.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 1 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 1 0 (continuare)

I/216 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 0 3  Prestaţii de asigurări sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 310 302 10 365 000 9 661 620,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— asigurare de boală, asigurare de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— asigurare de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 4  Coeficienţi de corecţie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

213 834 246 000 195 947,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele corecţiilor aplicabile remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât 
cea a locului de muncă, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post prevăzut în organigramă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 5  Ore suplimentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 129 586 2 275 000 1 759 118,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate mai jos.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 1 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 1 0 (continuare)

î e

î e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/217

1 1 0 6  Drepturi statutare legate de începerea activităţii, transferul și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 057 336 5 540 000 2 744 759,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii sau în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rș edinţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou de muncă, precum și în momentul înce

tării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că au fost obligaţi să și schimbe rș edinţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă; 

— indemnizaţia de plecare pentru agentul aflat în perioada de probă și a cărui activitate este în mod evident inadecvată; 

— indemnizaţia de reziliere de către instituţie a contractului unui agent temporar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 1  Încetarea activităţii

1 1 1 0  Indemnizaţii în cazul pensionării în interes de serviciu (în conformitate cu articolele 41 și 50 din Statutul funcţionarilor)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

320 834 479 000 405 236,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţii pentru funcţionari:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post din gradele AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Acest credit acoperă, de asemenea, cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală și efectele coeficienţilor de corecţie apli
cabili acestor indemnizaţii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 1 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 1 1 (continuare)

o

o

a o

o

e
e e

e

I/218 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 1 1  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

355 584 337 000 1 285 401,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu Statutul funcţionarilor sau cu Regulamentul (CE, Euratom) 
nr. 1747/2002; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a persoanelor care au dreptul la indemnizaţii; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1747/2002 al Consiliului din 30 septembrie 2002 de instituire, în cadrul modernizării insti
tuţiei, a unor măsuri specifice privind încetarea definitivă a activităţii funcţionarilor Comunităţilor Europene numiţi pe un post 
permanent la Consiliul Uniunii Europene (JO L 264, 2.10.2002, p. 5).

1 1 1 2  Drepturi ale f știlor secretari generali

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

478 709 481 000 235 575,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— pensii pentru limită de vârstă pentru f știi secretari generali ai instituţiei; 

— pensii de urm ș (soţ supravieţuitor și orfani) pentru fș tii secretari generali ai instituţiei; 

— plata coeficienţilor de corecţie aplicabili pensiilor pentru limită de vârstă ale f știlor secretari generali ai instituţiei.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

1 1 2  Credit provizoriu

1 1 2 0  Credit provizoriu (funcţionari sau agenţi temporari)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 850 710 3 993 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:264:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 1 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 1 2 (continuare)

1 1 2 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/219

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

1 1 2 1  Credit provizoriu (agenţi pensionaţi și agenţi pensionaţi în condiţii speciale)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 000 17 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

CAPITOLUL  1 2  —  ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

1 2 0  Alţi agenţi și servicii externe

1 2 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 098 000 3 970 000 3 478 722,00

Comentarii

Acest credit este destinat în special să acopere remuneraţia celorlalţi agenţi, în special agenţi auxiliari, contractuali, agenţi locali, 
consilieri speciali (în sensul Regimului aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), contribuţiile angajatorului la diversele 
sisteme de asigurări sociale, precum și efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 2 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 2 0 (continuare)

a

a

a

I/220 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 2 0 1  Experţi naţionali det șaţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 289 043 1 522 000 1 081 947,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile și cheltuielile administrative pentru experţii naţionali det șaţi, alţii decât cei 
din domeniul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

1 2 0 2  Stagii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

544 000 537 000 486 241,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere o bursă, cheltuielile de deplasare pentru studii și cheltuielile de misiune pentru stagiari, pre
cum și costurile asigurării medicale și de accident în cursul stagiului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 0 3  Servicii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 068 000 1 870 000 1 619 701,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate serviciile prestate de persoane care nu sunt legate de instituţie, în special:

— agenţi temporari pentru servicii diverse; 

— personal suplimentar pentru întrunirile de la Luxemburg și Strasbourg; 

— experţi în domeniul condiţiilor de muncă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 0 4  Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

202 000 150 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, pe de o parte, cheltuielile aferente serviciilor de traducere furnizate de agenţii de traducere 
externe pentru a face faţă volumului de muncă excesiv cu care se confruntă ocazional serviciul lingvistic al Consiliului și să veri
fice traducerile acordurilor, ale tratatelor și ale altor înţelegeri cu terţe ţări în limbi non-UE, pe de altă parte.

Sunt acoperite de acest post și cheltuielile aferente serviciilor solicitate Centrului de Traduceri pentru organismele Uniunii 
Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 2 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/221

1 2 2  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

133 131 69 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

CAPITOLUL  1 3  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 3 0  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 3 0 0  Cheltuieli diverse aferente recrutărilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

132 000 200 000 192 883,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, precum și cheltuielile de depla
sare și de ședere ale candidaţilor la interviurile de angajare și la vizitele medicale de angajare; 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a agenţilor temporari, auxiliari și locali.

În cazuri justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Perso
nalului, acest credit poate fi utilizat pentru concursuri organizate chiar de instituţie;

— cheltuieli de organizare a acţiunilor de reintegrare profesională.

Veniturile alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și articolul 33 și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului pentru 
Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Par
lamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comite
tului Economic și Social, Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului din 25 iulie 2002 privind organizarea și 
funcţionarea Oficiului pentru Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 3 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 3 0 (continuare)

I/222 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 3 0 1  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 603 000 1 728 000 1 626 298,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— organizarea de cursuri de perfecţionare și recalificare, inclusiv cursuri de limbi străine, la nivel interinstituţional și în cadrul 
instituţiei; 

— taxele de participare a funcţionarilor la seminare și conferinţe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 3 1  Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 3 1 0  Indemnizaţii excepţionale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 40 000 60 862,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere intervenţiile în favoarea funcţionarilor și a altor categorii de personal care sunt în situaţii 
deosebit de dificile.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 24 și 76.

1 3 1 1  Relaţii sociale între membrii personalului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

119 000 119 000 112 410,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de relaţiile sociale dintre membrii personalului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 3 1 2  Ajutor suplimentar pentru persoanele cu handicap

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

69 000 110 000 57 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat următoarelor categorii de persoane cu handicap în cadrul politicii în beneficiul acestora:

— funcţionari în activitate;



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 3 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 3 1 (continuare)

1 3 1 2 (continuare)

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/223

 

— soţii sau soţiile funcţionarilor în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene.

Creditul permite efectuarea de cheltuieli de altă natură decât medicale, care sunt recunoscute ca fiind necesare și sunt generate 
de handicap, justificate în mod corespunzător pentru a fi rambursate, în limitele posibilităţilor bugetare, după epuizarea drep
turilor acordate eventual la nivel naţional în ţara de r ședinţă sau de origine.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 3 1 3  Alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

66 000 66 000 65 600,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere alte cheltuieli de asigurări sociale pentru membrii personalului și familiile acestora.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 3 2  Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 3 2 0  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

432 000 471 000 163 091,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special:

— cheltuielile de funcţionare a dispensarelor, costul consumabilelor, îngrijirea medicală și medicamentele de la cr șă, chel
tuielile cu controalele medicale și cheltuielile legate de Comisia pentru invaliditate și costul ochelarilor; 

— cheltuielile de achiziţionare a anumitor instrumente de lucru considerate necesare din punct de vedere medical.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 din acesta și articolul 8 din anexa II.

1 3 2 1  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 115 000 1 100 000 1 000 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata serviciilor furnizate de către operatorul restaurantelor și al cantinelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 1 3 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 3 2 (continuare)

e

e e

e

I/224 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 3 2 2  Cr șe și facilităţi pentru îngrijirea copilului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 841 000 2 037 000 2 228 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— contribuţia Consiliului la costurile Centrului pentru copii pr școlari și ale altor crș e și facilităţi pentru îngrijirea copilului 
(plătibilă Comisiei); 

— costurile de funcţionare ale cr șei Consiliului.

Veniturile provenite din contribuţiile părinţilor și din contribuţiile organizaţiilor pentru care lucrează părinţii conduc la reali
zarea veniturilor alocate.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 3 3  Misiuni

1 3 3 1  Cheltuielile de misiune ale Secretariatului General al Consiliului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 912 000 6 275 000 6 266 000,00

Comentarii

Fostul articol 1 3 3

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de misiune și cheltuielile de deplasare în interes de serviciu ale funcţionarilor 
Secretariatului General al Consiliului, precum și costurile de transport, plata diurnei de misiune și cheltuielile conexe și excep
ţionale efectuate pentru executarea unei misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

1 3 3 2  Cheltuieli de deplasare ale personalului Consiliului European

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

400 000 400 000

Comentarii

Post nou

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de misiune și cheltuielile de deplasare în interes de serviciu ale funcţionarilor 
Secretariatului General al Consiliului pentru activităţi specifice ale Consiliului European, precum și costurile de transport, plata 
diurnei de misiune și cheltuielile conexe și excepţionale efectuate pentru executarea unei misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/225

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 1 053 000 4 332 000 4 047 544,—

2 0 0 1 Plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 2 Achiziţia de bunuri imobile

Credite nediferenţiate 15 000 000 15 000 000 32 815 000,—

2 0 0 3 Lucrări de amenajare și de instalare

Credite nediferenţiate 4 860 000 4 160 000 4 145 458,—

2 0 0 4 Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite nediferenţiate 1 260 000 2 197 000 1 442 161,—

2 0 0 5 Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii și amenajării clădirilor

Credite nediferenţiate 460 000 603 000 523 712,—

Articolul 2 0 0 — Total 22 633 000 26 292 000 42 973 875,—

2 0 1 Costuri aferente clădirilor

2 0 1 0 Curăţenie și întreţinere

Credite nediferenţiate 16 761 000 14 378 000 14 641 312,—

2 0 1 1 Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite nediferenţiate 4 031 000 5 086 000 3 879 156,—

2 0 1 2 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 9 090 000 8 410 000 7 159 215,—

2 0 1 3 Asigurări

Credite nediferenţiate 211 000 205 000 195 300,—

2 0 1 4 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite nediferenţiate 529 000 546 000 351 100,—

Articolul 2 0 1 — Total 30 622 000 28 625 000 26 226 083,—

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 53 255 000 54 917 000 69 199 958,—

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Sisteme informatice și de telecomunicaţii

2 1 0 0 Achiziţia de echipamente și software

Credite nediferenţiate 7 969 000 7 925 000 7 705 895,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/226 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 1  —   SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER (continuare)
CAPITOLUL  2 2  —   CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 (continuare)

2 1 0 1 Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme informa
tice

Credite nediferenţiate 19 038 000 17 996 000 17 159 000,—

2 1 0 2 Lucrările de revizie și întreţinere a echipamentelor și a software-ului

Credite nediferenţiate 4 551 000 4 953 000 3 911 338,—

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 4 224 000 4 643 000 3 134 025,—

Articolul 2 1 0 — Total 35 782 000 35 517 000 31 910 258,—

2 1 1 Mobilier

Credite nediferenţiate 1 051 000 1 279 000 528 484,—

2 1 2 Echipamente și instalaţii tehnice

2 1 2 0 Achiziţionarea și înlocuirea echipamentelor și a instalaţiilor tehnice

Credite nediferenţiate 4 528 000 2 635 000 714 511,—

2 1 2 1 Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de echipamente și 
instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 60 000 45 000 49 000,—

2 1 2 2 Închirierea, lucrările de revizie, de întreţinere și de reparaţii ale echipamen
telor și ale instalaţiilor tehnice

Credite nediferenţiate 620 000 682 000 225 554,—

Articolul 2 1 2 — Total 5 208 000 3 362 000 989 065,—

2 1 3 Transport

Credite nediferenţiate 788 000 986 000 202 025,—

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 42 829 000 41 144 000 33 629 832,—

CAPITOLUL 2 2

2 2 0 Întruniri și conferinţe

2 2 0 0 Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite nediferenţiate 33 675 000 36 792 000 22 727 368,—

2 2 0 1 Alte cheltuieli de deplasare

Credite nediferenţiate 184 000 175 000 319 000,—

2 2 0 2 Costuri de interpretariat

Credite nediferenţiate 94 722 973 92 740 000 68 869 765,—

2 2 0 3 Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite nediferenţiate 2 045 000 2 088 000 1 155 400,—

2 2 0 4 Cheltuieli diverse aferente întrunirilor interne

Credite nediferenţiate 4 124 000 3 956 000 468 269,—

2 2 0 5 Organizarea de conferinţe, congrese și întruniri

Credite nediferenţiate 912 000 912 000 16 324,—

Articolul 2 2 0 — Total 135 662 973 136 663 000 93 556 126,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/227

CAPITOLUL  2 2  —   CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 2 1 Informare

2 2 1 0 Cheltuieli de documentare și cheltuieli legate de funcţionarea bibliotecii

Credite nediferenţiate 937 000 883 000 777 774,—

2 2 1 1 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 5 193 000 5 115 000 4 095 982,—

2 2 1 2 Publicaţii generale

Credite nediferenţiate 650 000 560 000 426 172,—

2 2 1 3 Informare și manifestări publice

Credite nediferenţiate 1 260 000 1 495 000 691 270,—

Articolul 2 2 1 — Total 8 040 000 8 053 000 5 991 198,—

2 2 2 Birouri de legătură

Credite nediferenţiate p.m. 462 000 466 574,—

2 2 3 Cheltuieli diverse

2 2 3 0 Materiale de birou

Credite nediferenţiate 971 000 1 254 000 1 142 114,—

2 2 3 1 Taxe p ștale

Credite nediferenţiate 170 000 170 000 95 934,—

2 2 3 2 Cheltuieli pentru studii, anchete și consultanţă

Credite nediferenţiate 20 000 40 000 0,—

2 2 3 3 Cooperare interinstituţională

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 2 3 4 Mutări

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 31 032,—

2 2 3 5 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 20 000 45 000 53 000,—

2 2 3 6 Cheltuieli și costuri judiciare, daune și compensări

Credite nediferenţiate 600 000 600 000 829 500,—

2 2 3 7 Alte cheltuieli de funcţionare

Credite nediferenţiate 270 000 250 000 244 380,—

Articolul 2 2 3 — Total 2 051 000 2 359 000 2 395 960,—

CAPITOLUL 2 2 — TOTAL 145 753 973 147 537 000 102 409 858,—

Titlul 2 — Total 241 837 973 243 598 000 205 239 648,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/228 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 053 000 4 332 000 4 047 544,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile și impozitele pentru clădirile ocupate de Consiliu și chiria pentru sălile de întrunire, 
un depozit și spaţiile de parcare:

— spaţiile ocupate în Bruxelles (cu excepţia clădirilor Cortenberg și ER); 

— spaţiile ocupate în Luxemburg (Kirchberg); 

— spaţiile ocupate la Geneva; 

— spaţiile ocupate la New York.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: 646 500 EUR.

Cererile de credite au fost reduse luându-se în considerare veniturile alocate estimate.

2 0 0 1  Plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung a clădirilor sau a părţilor de clădiri, 
în temeiul contractelor în vigoare sau al contractelor în curs de pregătire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 0 2  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

15 000 000 15 000 000 32 815 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia de bunuri imobile.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 0 3  Lucrări de amenajare și de instalare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 860 000 4 160 000 4 145 458,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere lucrările de amenajare, inclusiv:

— amenajarea și transformarea spaţiilor în conformitate cu necesităţile operaţionale;



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

2 0 0 3 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/229

 

— adaptarea spaţiilor și a instalaţiilor tehnice, astfel încât acestea să respecte necesităţile și standardele de sănătate și securitate 
în vigoare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Directiva 89/391/CEE a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea îmbunătăţirii 
securităţii și sănătăţii lucrătorilor la locul de muncă (JO L 183, 29.6.1989, p. 1).

2 0 0 4  Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 260 000 2 197 000 1 442 161,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere lucrările de amenajare a clădirilor în scopul asigurării securităţii fizice și materiale a per
soanelor și a bunurilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 0 5  Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii și amenajării clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

460 000 603 000 523 712,00

Comentarii

Acest credit este destinat, inter alia, să acopere contribuţiile experţilor la studiile privind adaptarea și extinderea clădirilor 
instituţiei.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1  Costuri aferente clădirilor

2 0 1 0  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

16 761 000 14 378 000 14 641 312,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele costuri de curăţenie și întreţinere:

— curăţarea birourilor, a atelierelor și a magazinelor (inclusiv draperiile, perdelele, covoarele, jaluzelele etc.); 

— înlocuirea draperiilor, a perdelelor și a covoarelor uzate; 

— zugrăvit; 

— alte lucrări de întreţinere; 

— repararea instalaţiilor tehnice;

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1989&mm=06&jj=29&type=L&nnn=183&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 1 (continuare)

2 0 1 0 (continuare)

e

e

I/230 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— materiale tehnice; 

— contracte de întreţinere a diverselor echipamente tehnice (aer condiţionat, încălzire, eliminarea d șeurilor și ascensoare).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 1  Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 031 000 5 086 000 3 879 156,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu consumul de apă, gaz, electricitate și încălzire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 2  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 090 000 8 410 000 7 159 215,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile cu paza și supravegherea clădirilor ocupate de Consiliu, cu excepţia 
clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 3  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

211 000 205 000 195 300,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere primele pentru contractele încheiate cu companiile de asigurare pentru clădirile ocupate de 
Consiliu.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 4  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

529 000 546 000 351 100,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere orice alte cheltuieli curente aferente clădirilor, care nu sunt prevăzute în alte articole din 
acest capitol, în special costurile eliminării d șeurilor, ale echipamentului de semnalizare, ale studiilor efectuate de organisme 
specializate etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/231

CAPITOLUL  2 1  —  SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

2 1 0  Sisteme informatice și de telecomunicaţii

2 1 0 0  Achiziţia de echipamente și software

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 969 000 7 925 000 7 705 895,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării sau închirierii de echipamente sau software pentru siste
mele și aplicaţiile informatice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 1  Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme informatice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

19 038 000 17 996 000 17 159 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de asistenţă și formare furnizate de firmele de consultanţă și servicii în domeniul 
informatic pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme și aplicaţii informatice, inclusiv asistenţa acordată utilizatorilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 2  Lucrările de revizie și întreţinere a echipamentelor și a software-ului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 551 000 4 953 000 3 911 338,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente lucrărilor de revizie și de întreţinere a echipamentelor și a sistemelor 
informatice și a aplicaţiilor software.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 224 000 4 643 000 3 134 025,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente abonamentelor și preţului comunicaţiilor și al transmisiei de date, cu 
excepţia costurilor aferente PSAC/PESC.

În realizarea acestor estimări, a fost luată în considerare valoarea refolosibilă la recuperarea costurilor comunicaţiilor prin telefon.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 1 — SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

I/232 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 1  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 051 000 1 279 000 528 484,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de mobilier și mobilier specializat; 

— înlocuirea unei părţi din mobilier care a fost achiziţionat cu cel puţin 15 ani în urmă sau care nu poate fi reutilizat; 

— închirierea de mobilier în timpul misiunilor și al întrunirilor în exteriorul spaţiilor Consiliului; 

— întreţinerea și repararea mobilierului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 2  Echipamente și instalaţii tehnice

2 1 2 0  Achiziţionarea și înlocuirea echipamentelor și a instalaţiilor tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 528 000 2 635 000 714 511,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru achiziţia sau înlocuirea diverselor echipamente și instalaţii tehnice, fixe 
și mobile, în special pentru arhivare, departamentul de achiziţii, securizare, conferinţe, alimentaţie și clădiri.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 2 1  Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de echipamente și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

60 000 45 000 49 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru asistenţă tehnică și supraveghere, în special în legătură cu conferinţele și 
alimentaţia.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 2 2  Închirierea, lucrările de revizie, de întreţinere și de reparaţii ale echipamentelor și ale instalaţiilor tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

620 000 682 000 225 554,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere închirierea echipamentelor și instalaţiilor tehnice, precum și costul lucrărilor de revizie, între
ţinere și reparaţii ale acestora.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 1 — SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

e

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/233

2 1 3  Transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

788 000 986 000 202 025,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, inter alia:

— achiziţionarea, leasingul și înlocuirea parcului de vehicule; 

— costul închirierii de autoturisme atunci când este imposibilă folosirea mijloacelor de transport aflate la dispoziţia Consi
liului, în special în timpul misiunilor; 

— costul întreţinerii și al reparaţiei autoturismelor de serviciu (achiziţionarea de combustibil, anvelope etc.).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

CAPITOLUL  2 2  —  CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

2 2 0  Întruniri și conferinţe

2 2 0 0  Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

33 675 000 36 792 000 22 727 368,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere rambursarea cheltuielilor de deplasare ale pr ședinţiei și ale delegaţiilor la:

— întrunirile Consiliului; 

— întrunirile organizate în cadrul Consiliului, cu excepţia întrunirilor PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 31/2008 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind rambursarea cheltuielilor de deplasare ale delegaţilor membrilor Consiliului.

2 2 0 1  Alte cheltuieli de deplasare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

184 000 175 000 319 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile de ședere pentru experţii invitaţi la întruniri sau 
trim și în misiune de către secretarul general.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 21/2009 a Secretarului General adjunct al Consiliului Uniunii Europene privind rambursarea cheltuielilor de misi
une ale persoanelor care nu sunt membri ai personalului Consiliului Uniunii Europene.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 2 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 0 (continuare)

I/234 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 2 0 2  Costuri de interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

94 722 973 92 740 000 68 869 765,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile serviciilor furnizate Consiliului de către interpreţii Comisiei, cu excepţia întrunir
ilor PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 111/2007 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind activităţile de interpretariat pentru Consiliul European, Consiliu și grupurile pregătitoare.

2 2 0 3  Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 045 000 2 088 000 1 155 400,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor care revin instituţiei sub formă de cheltuieli de protocol și 
reprezentare, cu excepţia celor din domeniul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 0 4  Cheltuieli diverse aferente întrunirilor interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 124 000 3 956 000 468 269,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile cu serviciile de catering și mesele din cadrul întrunirilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 0 5  Organizarea de conferinţe, congrese și întruniri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

912 000 912 000 16 324,00

Comentarii

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 2 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/235

2 2 1  Informare

2 2 1 0  Cheltuieli de documentare și cheltuieli legate de funcţionarea bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

937 000 883 000 777 774,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de cărţi și de alte lucrări tipărite și/sau în format electronic pentru bibliotecă; 

— abonamentele la ziare, periodice, servicii de analiză a conţinutului acestora și a altor publicaţii online (cu excepţia agenţi
ilor de presă); acest credit acoperă, de asemenea, orice cost privind drepturile de autor care rezultă din reproducerea și dis
tribuţia de asemenea publicaţii tipărite și/sau în format electronic; 

— costurile de acces la baze externe de documentare și statistice; 

— costul abonamentelor la agenţiile de presă prin telescriptor; 

— costurile de legătorie și alte costuri esenţiale pentru conservarea cărţilor și a periodicelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 1 1  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 193 000 5 115 000 4 095 982,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea prin metode tradiţionale (hârtie sau microfilm) sau 
mijloace electronice și difuzarea textelor pe care Consiliul este obligat să le publice în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, în spe
cial în conformitate cu dispoziţiile articolului 17 din regulamentul său de procedură.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 1 2  Publicaţii generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

650 000 560 000 426 172,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea în limbile oficiale ale statelor membre ale Uniunii Euro
pene, prin metode tradiţionale (hârtie sau microfilm) sau mijloace electronice și difuzarea publicaţiilor Consiliul, altele decât cele 
publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 1 3  Informare și manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 260 000 1 495 000 691 270,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile generate, inter alia, de întrunirile publice ale Consiliului și de asistenţa acordată media audio-video interesate de 
activitatea instituţiei (închirierea de echipamente și contractele de servicii radio/TV, achiziţionarea, întreţinerea și repararea 
echipamentelor necesare pentru transmisii radio/TV, servicii foto externe etc.);



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 2 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 1 (continuare)

2 2 1 3 (continuare)

o a

o

o

I/236 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— costul altor activităţi de informare și de manifestări publice; 

— cheltuielile pentru publicitate și promovarea publicaţiilor și a manifestărilor publice referitoare la activităţile instituţiei, inclu
siv cele pentru personal auxiliar și cele de infrastructură.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 2  Birouri de legătură

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 462 000 466 574,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile de funcţionare pentru birourile de legătură de la New York și Geneva care nu sunt 
prevăzute la liniile precedente.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3  Cheltuieli diverse

2 2 3 0  Materiale de birou

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

971 000 1 254 000 1 142 114,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de hârtie; 

— fotocopii și onorarii; 

— hârtie și materiale de birou (de uz cotidian); 

— materiale imprimate; 

— materiale pentru expedieri p ștale (plicuri, hârtie de ambalat, plachete pentru mș ina de francat); 

— materiale pentru atelierul de reproducere a documentelor (cerneală de tipografie, plăci offset, filme și substanţe chimice pen
tru pregătirea plăcilor).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 1  Taxe p ștale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

170 000 170 000 95 934,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu taxele p ștale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 2 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 3 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/237

2 2 3 2  Cheltuieli pentru studii, anchete și consultanţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 40 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul studiilor și al lucrărilor de consultanţă pentru care sunt încheiate contracte în exte
rior cu experţi cu înaltă calificare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 3  Cooperare interinstituţională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de activităţile interinstituţionale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 4  Mutări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 31 032,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul mutării și al transportului echipamentului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 5  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 45 000 53 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile financiare, inclusiv cheltuielile bancare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 6  Cheltuieli și costuri judiciare, daune și compensări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

600 000 600 000 829 500,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— sumele la plata cărora Consiliul este eventual condamnat prin hotărâri pronunţate de Curtea de Justiţie, de Tribunal sau de 
Tribunalul Funcţiei Publice, precum și cheltuielile pentru angajarea unor avocaţi externi care să reprezinte Consiliul în 
instanţă, 

— costurile de consultanţă pentru avocaţi externi; 

— daunele și compensările pe care Consiliul este eventual obligat să le plătească.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 2 2 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 3 (continuare)

I/238 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 2 3 7  Alte cheltuieli de funcţionare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

270 000 250 000 244 380,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile cu asigurările, altele decât cele privind clădirile, care sunt prevăzute la postul 2 0 1 3; 

— costurile achiziţionării de haine de lucru pentru personalul de serviciu auxiliar la conferinţe și personalul de pază și pro
tecţie, echipament de lucru pentru personalul din ateliere și cel care asigură serviciile interne, precum și cele de reparare și 
întreţinere a hainelor de lucru; 

— contribuţiile Consiliului la cheltuielile unor asociaţii ale căror activităţi sunt legate în mod direct de cele ale instituţiilor 
Uniunii; 

— alte cheltuieli de funcţionare neprevăzute expres la liniile precedente.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/239

TITLUL 3

CHELTUIELI CARE DECURG DIN REALIZAREA DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  3 0  —   PERSONAL

CAPITOLUL  3 1  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

CAPITOLUL 3 0

3 0 0 Alţi agenţi și personal extern

3 0 0 0 Indemnizaţii pentru experţi militari naţio
nali det șaţi

Credite diferenţiate p.m. p.m. 7 100 000 7 100 000 7 149 560,— 7 149 560,—

3 0 0 1 Indemnizaţii pentru experţii naţionali deta
șaţi în cadrul PSAC/PESC

Credite diferenţiate p.m. p.m. 2 300 000 2 300 000 2 189 700,— 2 189 700,—

3 0 0 2 Consilieri speciali în domeniul PSAC/PESC

Credite diferenţiate p.m. p.m. 179 000 179 000 196 267,— 196 267,—

Articolul 3 0 0 — Total p.m. p.m. 9 579 000 9 579 000 9 535 527,— 9 535 527,—

3 0 1 Alte cheltuieli referitoare la personal

3 0 1 0 Misiuni

Credite diferenţiate p.m. p.m. 1 380 000 1 380 000 1 398 000,— 1 398 000,—

3 0 1 1 Perfecţionare profesională

Credite diferenţiate p.m. p.m. 20 000 20 000 19 067,— 19 067,—

Articolul 3 0 1 — Total p.m. p.m. 1 400 000 1 400 000 1 417 067,— 1 417 067,—

CAPITOLUL 3 0 — TOTAL p.m. p.m. 10 979 000 10 979 000 10 952 594,— 10 952 594,—

CAPITOLUL 3 1

3 1 0 Clădiri

3 1 0 0 Chirii

Credite diferenţiate 1 586 000 1 586 000 4 821 000 4 821 000 4 640 802,— 4 640 802,—

3 1 0 3 Lucrări de amenajare și de instalare

Credite diferenţiate p.m. p.m. 255 000 255 000 86 608,— 86 608,—

3 1 0 4 Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite diferenţiate p.m. p.m. 355 000 355 000 154 980,— 154 980,—

3 1 0 5 Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii 
și amenajării clădirilor

Credite diferenţiate p.m. p.m. 5 000 5 000 9 822,— 9 822,—

Articolul 3 1 0 — Total 1 586 000 1 586 000 5 436 000 5 436 000 4 892 212,— 4 892 212,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/240 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 1  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE (continuare)

CAPITOLUL  3 2  —   SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

3 1 1 Costuri aferente clădirilor

3 1 1 0 Curăţenie și întreţinere

Credite diferenţiate 165 000 165 000 810 000 810 000 850 530,— 850 530,—

3 1 1 1 Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite diferenţiate 165 000 165 000 558 000 558 000 472 154,— 472 154,—

3 1 1 2 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite diferenţiate 620 000 620 000 1 938 000 1 938 000 1 899 909,— 1 899 909,—

3 1 1 3 Asigurări

Credite diferenţiate p.m. p.m. 13 000 13 000 10 317,— 10 317,—

3 1 1 4 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite diferenţiate p.m. p.m. 48 000 48 000 34 642,— 34 642,—

Articolul 3 1 1 — Total 950 000 950 000 3 367 000 3 367 000 3 267 552,— 3 267 552,—

CAPITOLUL 3 1 — TOTAL 2 536 000 2 536 000 8 803 000 8 803 000 8 159 764,— 8 159 764,—

CAPITOLUL 3 2

3 2 0 Sisteme informatice și de telecomunicaţii

3 2 0 0 Achiziţia de echipamente și software

Credite diferenţiate p.m. p.m. 6 700 000 6 700 000 3 202 492,— 3 202 492,—

3 2 0 1 Asistenţă exterioară pentru exploatarea și 
dezvoltarea de sisteme informatice

Credite diferenţiate p.m. p.m. 5 600 000 5 600 000 4 963 813,— 4 963 813,—

3 2 0 2 Lucrările de revizie și întreţinere a echipa
mentelor și a software-ului

Credite diferenţiate p.m. p.m. 750 000 750 000 497 101,— 497 101,—

3 2 0 3 Telecomunicaţii

Credite diferenţiate p.m. p.m. 1 700 000 1 700 000 1 187 972,— 1 187 972,—

Articolul 3 2 0 — Total p.m. p.m. 14 750 000 14 750 000 9 851 378,— 9 851 378,—

3 2 1 Mobilier

Credite diferenţiate p.m. p.m. 100 000 100 000 0,— 0,—

CAPITOLUL 3 2 — TOTAL p.m. p.m. 14 850 000 14 850 000 9 851 378,— 9 851 378,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/241

CAPITOLUL  3 3  —   CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

CAPITOLUL 3 3

3 3 0 Întruniri și conferinţe

3 3 0 0 Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite diferenţiate p.m. p.m. 883 000 883 000 228 813,— 228 813,—

3 3 0 1 Alte cheltuieli de deplasare

Credite diferenţiate p.m. p.m. 15 000 15 000 30 000,— 30 000,—

3 3 0 2 Costuri de interpretariat

Credite diferenţiate p.m. p.m. p.m. p.m. 0,— 0,—

3 3 0 3 Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite diferenţiate p.m. p.m. 25 000 25 000 25 000,— 25 000,—

3 3 0 4 Cheltuieli administrative efectuate în legă
tură cu deplasările

Credite diferenţiate p.m. p.m. 20 000 20 000 3 158,— 3 158,—

3 3 0 5 Alte cheltuieli de deplasare

Credite diferenţiate p.m. p.m. 20 000 20 000 17 177,— 17 177,—

Articolul 3 3 0 — Total p.m. p.m. 963 000 963 000 304 148,— 304 148,—

3 3 1 Informare

3 3 1 0 Cheltuieli de documentare și cheltuieli 
legate de funcţionarea bibliotecii

Credite diferenţiate p.m. p.m. 179 000 179 000 172 784,— 172 784,—

3 3 1 1 Publicaţii generale

Credite diferenţiate p.m. p.m. 90 000 90 000 66 712,— 66 712,—

3 3 1 2 Informare și manifestări publice

Credite diferenţiate p.m. p.m. 55 000 55 000 15 923,— 15 923,—

Articolul 3 3 1 — Total p.m. p.m. 324 000 324 000 255 419,— 255 419,—

3 3 2 Cheltuieli diverse

3 3 2 0 Materiale de birou

Credite diferenţiate p.m. p.m. p.m. p.m. 0,— 0,—

3 3 2 1 Cheltuieli pentru studii, anchete și consul
tanţă

Credite diferenţiate p.m. p.m. p.m. p.m. 0,— 0,—

3 3 2 2 Alte cheltuieli de funcţionare

Credite diferenţiate p.m. p.m. 20 000 20 000 3 696,— 3 696,—

Articolul 3 3 2 — Total p.m. p.m. 20 000 20 000 3 696,— 3 696,—

CAPITOLUL 3 3 — TOTAL p.m. p.m. 1 307 000 1 307 000 563 263,— 563 263,—

Titlul 3 — Total 2 536 000 2 536 000 35 939 000 35 939 000 29 526 999,— 29 526 999,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

a

a

a

a

a

I/242 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

CHELTUIELI CARE DECURG DIN REALIZAREA DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  3 0  —  PERSONAL

3 0 0  Alţi agenţi și personal extern

3 0 0 0  Indemnizaţii pentru experţi militari naţionali det șaţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 7 100 000 7 149 560,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere onorariile experţilor militari naţionali care au misiunea de a activa în cadrul Statului Major 
al Uniunii Europene, în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2000/178/PESC a Consiliului din 28 februarie 2000 privind regimul aplicabil experţilor naţionali în domeniul militar 
det șaţi pe lângă Secretariatul General al Consiliului pe perioada de interimat (JO L 57, 2.3.2000, p. 1).

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2003/479/CE a Consiliului din 16 iunie 2003 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe lângă 
Secretariatul General al Consiliului (JO L 160, 28.6.2003, p. 72).

3 0 0 1  Indemnizaţii pentru experţii naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 2 300 000 2 189 700,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere onorariile experţilor naţionali care activează în cadrul PSAC/PESC, inter alia în domeniul 
gestionării crizelor și al securităţii sistemelor informatice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

3 0 0 2  Consilieri speciali în domeniul PSAC/PESC

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 179 000 196 267,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere remuneraţia consilierilor speciali desemnaţi de către Consiliu să execute sarcini specializate 
specifice în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolele 5, 119 și 120.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:057:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:160:0072:0072:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 0 — PERSONAL (continuare)

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/243

3 0 1  Alte cheltuieli referitoare la personal

3 0 1 0  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 1 380 000 1 398 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze:

— cheltuielile de deplasare efectuate în conformitate cu mandatul Statului Major al Uniunii Europene; 

— cheltuielile de deplasare ale experţilor naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

3 0 1 1  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 20 000 19 067,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile participării la cursuri, conferinţe și congrese în conformitate cu mandatul Sta
tului Major al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2000/178/PESC a Consiliului din 28 februarie 2000 privind regimul aplicabil experţilor naţionali în domeniul militar 
det șaţi pe lângă Secretariatul General al Consiliului pe perioada de interimat (JO L 57, 2.3.2000, p. 1).

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

CAPITOLUL  3 1  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

3 1 0  Clădiri

3 1 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 586 000 4 821 000 4 640 802,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile clădirilor Cortenberg și ER din Bruxelles, care urmează să fie puse la dispoziţia func
ţionarilor și a experţilor naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:057:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 1 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

3 1 0 (continuare)

e

I/244 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 1 0 3  Lucrări de amenajare și de instalare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

p.m. p.m. 255 000 255 000 86 608,00 86 608,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de lucrările de amenajare, inclusiv:

— amenajarea spaţiilor în conformitate cu necesităţile funcţionale; 

— adaptarea spaţiilor, astfel încât acestea să respecte cerinţele și standardele de securitate și igienă în vigoare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Directiva 89/391/CEE a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea îmbunătăţirii 
securităţii și sănătăţii lucrătorilor la locul de muncă (JO L 183, 29.6.1989, p. 1).

3 1 0 4  Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 355 000 154 980,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de lucrările de securizare a clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 0 5  Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii și amenajării clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 5 000 9 822,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de studiile arhitecturale și inginer ști privind utilizarea clădirilor Corten
berg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 1  Costuri aferente clădirilor

3 1 1 0  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

165 000 810 000 850 530,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele costuri de curăţenie și întreţinere:

— curăţarea birourilor, a atelierelor și a magazinelor (inclusiv draperiile, perdelele, covoarele, jaluzelele etc.); 

— înlocuirea draperiilor, a perdelelor și a covoarelor uzate; 

— zugrăvit;

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1989&mm=06&jj=29&type=L&nnn=183&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 1 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

3 1 1 (continuare)

3 1 1 0 (continuare)

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/245

 

— alte lucrări de întreţinere; 

— repararea instalaţiilor tehnice; 

— materiale tehnice; 

— contracte de întreţinere a diverselor echipamente tehnice (aer condiţionat, încălzire, eliminarea d șeurilor și ascensoare).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 1 1  Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

165 000 558 000 472 154,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de consumul de apă, gaz și electricitate pentru clădirile Cortenberg și ER, 
precum și cheltuielile legate de încălzirea acestora.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 1 2  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

620 000 1 938 000 1 899 909,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile legate de paza și supravegherea clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 1 3  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 13 000 10 317,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de primele de asigurare aferente clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 1 1 4  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 48 000 34 642,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere celelalte cheltuieli curente aferente clădirilor Cortenberg și ER, care nu sunt prevăzute expres 
în celelalte articole din prezentul capitol, în special costurile ridicării d șeurilor, costurile echipamentului de semnalizare, ale con
troalelor efectuate de organisme specializate etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

ă

I/246 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  3 2  —  SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

3 2 0  Sisteme informatice și de telecomunicaţii

3 2 0 0  Achiziţia de echipamente și software

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 6 700 000 3 202 492,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării, închirierii și reînnoirii de echipamente sau software pen
tru sistemele și aplicaţiile informatice, precum și echipamentele de telecomunicaţii și instalaţiile tehnice destinate departamen
telor care activează în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia Secretarului General adjunct din 18  decembrie 2000 de înfiinţare a unei unităţi Infosec (securitatea sistemelor 
informatice).

3 2 0 1  Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme informatice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 5 600 000 4 963 813,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru asistenţa furnizată de firmele de consultanţă și servicii în domeniul infor
matic pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme, aplicaţii și echipamente informatice și de telecomunicaţii și de instalaţii teh
nice (inclusiv asistenţa acordată utilizatorilor) pentru departamentele care activează în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 2 0 2  Lucrările de revizie și întreţinere a echipamentelor și a software-ului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 750 000 497 101,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente reviziei și întreţinerii echipamentelor și sistemelor informatice și a apli
caţiilor software, precum și a echipamentelor de telecomunicaţii și a instalaţiilor tehnice destinate departamentelor care activează 
în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 2 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 1 700 000 1 187 972,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente abonamentelor și costurilor comunicaţiilor și ale transmisiei de date 
efectuate în legătură cu activităţile desf șurate în cadrul PSAC/PESC.

În realizarea acestor estimări a fost luată în considerare valoarea refolosibilă mare aferentă recuperării costurilor comunicaţiilor 
prin telefon, prin telegraf, precum și acordurile tarifare încheiate cu Belgacom.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 2 — SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

a

e

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/247

3 2 1  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 100 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţiei de mobilier specific, sigur și specializat pentru funcţionarii și 
experţii naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

CAPITOLUL  3 3  —  CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

3 3 0  Întruniri și conferinţe

3 3 0 0  Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 883 000 228 813,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare efectuate de către pr ședinţie și delegaţii cu ocazia întrunirilor Comi
tetului Politic și de Securitate și Comitetului militar, precum și a altor întruniri organizate expres în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/78/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Comitetului Politic și de Securitate (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 1).

Decizia nr. 31/2008 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind rambursarea cheltuielilor de deplasare ale delegaţilor membrilor Consiliului.

3 3 0 1  Alte cheltuieli de deplasare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 15 000 30 000,00

Comentarii

Creditele ce urmează să fie introduse în cadrul acestui post sunt destinate să acopere cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile 
de ședere pentru experţii PSAC/PESC invitaţi la întruniri sau trim și în misiune de către Secretarul General al Consiliului/Înaltul 
Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 21/2009 a Secretarului General adjunct al Consiliului Uniunii Europene privind rambursarea cheltuielilor de misi
une ale persoanelor care nu sunt membri ai personalului Consiliului Uniunii Europene.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 3 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

3 3 0 (continuare)

a

a

I/248 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 3 0 2  Costuri de interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere serviciile furnizate Consiliului de către interpreţii Comisiei cu ocazia întrunirilor Comite
tului Politic și de Securitate și Comitetului militar, precum și a celorlalte întruniri organizate expres în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/78/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Comitetului Politic și de Securitate (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 1).

3 3 0 3  Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 25 000 25 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de reprezentare și protocol, inter alia, ale Comitetului Politic și de Securitate și 
ale experţilor naţionali det șaţi la Statul Major al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 3 0 4  Cheltuieli administrative efectuate în legătură cu deplasările

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 20 000 3 158,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile conexe efectuate în exteriorul sediului Consiliului aferente călătoriilor efectuate 
în cadrul PSAC/PESC: închirierea de spaţii și echipament tehnic, servicii de traducere și interpretariat, cheltuieli aferente teleco
municaţiilor și alte cheltuieli aferente întrunirilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

3 3 0 5  Alte cheltuieli de deplasare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 20 000 17 177,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente întrunirilor și alte cheltuieli administrative efectuate în relaţie cu imple
mentarea PSAC/PESC și care nu sunt prevăzute expres la nici un alt post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 3 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/249

3 3 1  Informare

3 3 1 0  Cheltuieli de documentare și cheltuieli legate de funcţionarea bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 179 000 172 784,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile referitoare la achiziţia de servicii de expertiză, documentare și date în confor
mitate cu mandatul Statului Major al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

3 3 1 1  Publicaţii generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 90 000 66 712,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea prin metode tradiţionale (hârtie sau microfilm) sau prin 
metode electronice și difuzarea publicaţiilor Consiliului în domeniul PSAC/PESC, altele decât cele publicate în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 3 1 2  Informare și manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 55 000 15 923,00

Comentarii

Creditele ce urmează să fie introduse în cadrul acestui post sunt destinate să acopere cheltuielile referitoare la activităţile de infor
mare în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 3 2  Cheltuieli diverse

3 3 2 0  Materiale de birou

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţiei de papetărie și materiale de birou pentru funcţionarii și exper
ţii naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 3 3 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

3 3 2 (continuare)

I/250 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 3 2 1  Cheltuieli pentru studii, anchete și consultanţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul studiilor și al activităţilor de consultanţă pentru care sunt încheiate contracte în exte
rior cu experţi cu înaltă calificare în domeniul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

3 3 2 2  Alte cheltuieli de funcţionare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 20 000 3 696,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de achiziţionarea de uniforme și accesorii, în special pentru personalul 
responsabil cu securitatea clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/251

TITLUL 4

CHELTUIELI LEGATE DE GRUPUL DE REFLECŢIE

CAPITOLUL  4 0  —   PERSONAL
CAPITOLUL  4 3  —   CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Alţi agenţi și personal extern
4 0 0 2 Consilieri speciali

Credite nediferenţiate p.m. 161 000 156 000,—

Articolul 4 0 0 — Total p.m. 161 000 156 000,—

4 0 1 Alte cheltuieli referitoare la personal
4 0 1 0 Misiuni

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 4 0 1 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL p.m. 161 000 156 000,—

CAPITOLUL 4 3

4 3 0 Reuniuni și conferinţe
4 3 0 0 Cheltuieli de deplasare ale membrilor grupului de reflecţie

Credite nediferenţiate p.m. 142 000 100 000,—

4 3 0 1 Cheltuieli de deplasare ale experţilor externi

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 30 000,—

4 3 0 2 Costuri de interpretariat

Credite nediferenţiate p.m. 120 000 179 672,—

4 3 0 3 Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite nediferenţiate p.m. 10 000 26 000,—

4 3 0 5 Alte cheltuieli aferente reuniunilor

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 4 3 0 — Total p.m. 272 000 335 672,—

4 3 1 Informare
4 3 1 1 Publicaţii generale

Credite nediferenţiate p.m. 60 000 0,—

4 3 1 2 Informare și manifestări publice

Credite nediferenţiate p.m. 10 000 0,—

Articolul 4 3 1 — Total p.m. 70 000 0,—

4 3 2 Cheltuieli diverse
4 3 2 1 Cheltuieli pentru studii, seminare și consultanţă

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

4 3 2 2 Alte cheltuieli de funcţionare

Credite nediferenţiate p.m. 30 000 0,—

Articolul 4 3 2 — Total p.m. 30 000 0,—

CAPITOLUL 4 3 — TOTAL p.m. 372 000 335 672,—

Titlul 4 — Total p.m. 533 000 491 672,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/252 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 4

CHELTUIELI LEGATE DE GRUPUL DE REFLECŢIE

CAPITOLUL  4 0  —  PERSONAL

4 0 0  Alţi agenţi și personal extern

4 0 0 2  Consilieri speciali

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 161 000 156 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere remuneraţia consilierilor speciali numiţi de către Consiliu pentru a asista grupul de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolele 5, 119 și 120.

4 0 1  Alte cheltuieli referitoare la personal

4 0 1 0  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de misiune ale personalului alocat grupului de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

CAPITOLUL  4 3  —  CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

4 3 0  Reuniuni și conferinţe

4 3 0 0  Cheltuieli de deplasare ale membrilor grupului de reflecţie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 142 000 100 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare efectuate de către membrii grupului de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 4 3 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

4 3 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/253

4 3 0 1  Cheltuieli de deplasare ale experţilor externi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 30 000,00

Comentarii

Creditele care urmează să fie introduse în cadrul acestui post sunt destinate să acopere cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile 
de ședere pentru experţii invitaţi la reuniunile grupului de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 0 2  Costuri de interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 120 000 179 672,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere serviciile furnizate Consiliului de către interpreţii Comisiei cu ocazia reuniunilor grupului 
de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 0 3  Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 10 000 26 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de protocol și reprezentare aferente grupului de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 0 5  Alte cheltuieli aferente reuniunilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente reuniunilor și alte cheltuieli diverse efectuate în legătură cu activitatea 
grupului de reflecţie și care nu sunt prevăzute expres la niciun alt post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

CAPITOLUL 4 3 — CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

ă

I/254 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 3 1  Informare

4 3 1 1  Publicaţii generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 60 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea prin metode tradiţionale (pe suport de hârtie sau micro
film) sau prin metode electronice și difuzarea publicaţiilor referitoare la rezultatele lucrărilor desf șurate de grupul de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 1 2  Informare și manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 10 000 0,—

Comentarii

Creditele care urmează să fie introduse în cadrul acestui post sunt destinate să acopere audierile organizate de grupul de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 2  Cheltuieli diverse

4 3 2 1  Cheltuieli pentru studii, seminare și consultanţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul studiilor, seminarelor și lucrărilor de consultanţă încredinţate prin contract unor 
experţi cu înaltă calificare la solicitarea grupului de reflecţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

4 3 2 2  Alte cheltuieli de funcţionare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 30 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze alte cheltuieli de finanţare care nu sunt prevăzute expres la niciun alt post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/255

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 6 000 000 6 000 000 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL 6 000 000 6 000 000 0,—

Titlul 10 — Total 6 000 000 6 000 000 0,—

TOTAL GENERAL 563 262 600 633 552 000 551 326 570,—



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

I/256 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Creditele din cadrul acestui capitol sunt provizorii și pot fi folosite numai după transferarea lor către alte capitole, în confor
mitate cu Regulamentul financiar.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

6 000 000 6 000 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile neprevăzute care sunt generate de deciziile bugetare adoptate în cursul exerci
ţiului financiar.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/257

 PERSONAL

Secţiunea II – Consiliul European și Consiliul

Grupa de funcţii și gradul

2011

Posturi permanente
Posturi temporare

Pr ședintele Consiliului European Altele

În afara clasificării 2 — —

AD 16 8 1 —

AD 15 33 (1) 1 —

AD 14 90 (2) 2 1

AD 13 155 3 —

AD 12 202 2 2

AD 11 152 — —

AD 10 79 3 —

AD 9 84 1 —

AD 8 88 — —

AD 7 158 1 —

AD 6 183 3 —

AD 5 120 — —

Total AD 1 352 17 3

AST 11 35 2 —

AST 10 41 1 —

AST 9 54 — —

AST8 90 1 —

AST 7 301 2 —

AST 6 276 2 —

AST 5 198 3 —

AST 4 183 1 —

AST 3 191 3 —

AST2 219 1 —

AST1 195 — —

Total AST 1 783 16 —

Total 3 137 33 3

Total general 3 173

(1) Dintre care patru AD 16 ad personam. 
(2) Dintre care șapte AD 15 ad personam.



CONSILIUL EUROPEAN S, I CONSILIUL

e

I/258 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Grupa de funcţii și gradul

2010

Posturi permanente Posturi temporare

Consiliu după 
transferul la SEAE

De transferat 
la SEAE

Pr ședintele 
Consiliului 
European

Altele De transferat 
la SEAE

În afara clasificării 2 — — —

AD 16 8 3 1 — —

AD 15 32 (1) 2 — 1 —

AD 14 79 (2) (3) 8 2 2 6

AD 13 116 19 — — —

AD 12 249 21 — — 8

AD 11 174 18 — — 12

AD 10 71 18 7 — 1

AD 9 91 24 — — 2

AD 8 68 10 — — —

AD 7 142 7 — — —

AD 6 200 20 — — —

AD 5 114 24 — — —

Total AD 1 344 174 10 3 29

AST 11 40 1 — — —

AST 10 40 — — — 1

AST 9 42 2 — — —

AST8 99 4 — — —

AST 7 268 13 — — —

AST 6 352 15 — — —

AST 5 213 29 — — —

AST 4 178 22 — — —

AST 3 156 13 22 — —

AST2 196 26 — — —

AST1 196 82 — — —

Total AST 1 780 207 22 0 1

Total 3 126 381 32 3 30

Total general 3 572

(1) Dintre care patru AD 16 ad personam. 
(2) Dintre care șapte AD 15 ad personam. 
(3) Dintre care un post al cărui statut a fost transformat din temporar în permanent.



15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/259

SECŢIUNEA IV

CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE





CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/261

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Curţii de Justiţie 
a Uniunii Europene în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 341 229 998

Resurse proprii – 43 514 000

Contribuţia datorată 297 715 998



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/262 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR ȘI AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 22 159 000 21 624 000 20 071 295,38

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 0,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 3 004 000 2 656 000 2 498 483,06

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 25 163 000 24 280 000 22 569 778,44

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 17 711 000 15 037 000 15 847 688,28

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal 500 000 500 000 1 298 850,54

4 1 2 Contribuţia la sistemul de pensii plătită de funcţionari și de agenţii tem
porari aflaţi în concediu în interes personal p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 18 211 000 15 537 000 17 146 538,82

Titlul 4 — Total 43 374 000 39 817 000 39 716 317,26



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

e
e e

e

e
e e

e

e
e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/263

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR S, I AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiilor, ale funcţionarilor și ale celorlalţi 
agenţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

22 159 000 21 624 000 20 071 295,38

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului stabilit în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

3 004 000 2 656 000 2 498 483,06

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/264 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

17 711 000 15 037 000 15 847 688,28

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

500 000 500 000 1 298 850,54

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul  107, precum și articolul  11 alineatul  (2) și articolul  48 din 
anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia la sistemul de pensii plătită de funcţionari și de agenţii temporari aflaţi în concediu în interes personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/265

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN CHIRII
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 0,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate p.m. p.m. 396 849,61

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 396 849,61

CAPITOLUL 5 1

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 1 Rambursarea cheltuielilor locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile instituţiei 130 000 130 000 45 171,91

5 2 2 Dobânzi încasate din prefinanţări p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL 130 000 130 000 45 171,91



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

o

I/266 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIUNEA ADMINISTRATIVĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 345 232,96

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 208 517,81

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 553 750,77

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Venituri provenind din indemnizaţii locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 8 1 Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri 
alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenind din gestiunea administrativă p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 5 — Total 130 000 130 000 995 772,29



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/267

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 396 849,61

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN CHIRII

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 5 1 — ÎNCASĂRI DIN CHIRII (continuare)

5 1 1 (continuare)

a

a

a

I/268 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 1 1 1  Rambursarea cheltuielilor locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (e) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

130 000 130 000 45 171,91

5 2 2  Dobânzi încasate din prefinanţări

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat să primească veniturile care provin din fonduri plasate sau date cu împrumut, dobânzi bancare și alte 
încasări.

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

a

o

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/269

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 345 232,96

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) litera (c) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind veni
turi alocate și conduc la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate chel
tuielile iniţiale care au dat n ștere veniturilor corespondente.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 208 517,81

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Venituri provenind din indemnizaţii locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 8 1  Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/270 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIUNEA ADMINISTRATIVĂ

5 9 0  Alte venituri provenind din gestiunea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat să primească celelalte venituri care provin din gestiunea administrativă.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/271

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse 10 000 10 000 0,—

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL 10 000 10 000 0,—

Titlul 9 — Total 10 000 10 000 0,—

TOTAL GENERAL 43 514 000 39 957 000 40 712 089,55



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/272 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

10 000 10 000 0,—



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/273

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI 31 371 183 32 267 000 29 104 251,06

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 203 595 252 195 718 000 181 156 824,21

1 4 ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE 16 775 063 15 064 300 14 879 938,92

Rezerve (10 0) 485 700

16 775 063 15 550 000 14 879 938,92

1 6 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI 4 833 500 4 979 000 4 567 388,—

Titlul 1 — Total 256 574 998 248 028 300 229 708 402,19

Rezerve (10 0) 485 700

256 574 998 248 514 000 229 708 402,19

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 61 335 000 59 043 000 59 710 997,33

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI 
ÎNTREŢINERE 17 135 000 15 643 000 15 636 608,20

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE 2 053 000 2 052 000 2 059 426,98

2 5 CHELTUIELI AFERENTE REUNIUNILOR ȘI CONFERINŢELOR 792 000 798 000 743 014,77

2 7 INFORMAŢIE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCERE ȘI DIFUZARE 3 300 000 3 210 000 3 455 761,88

Titlul 2 — Total 84 615 000 80 746 000 81 605 809,16

3 CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A 
MISIUNILOR SALE SPECIFICE

3 7 CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR 
ORGANE 40 000 40 000 31 431,09

Titlul 3 — Total 40 000 40 000 31 431,09

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. 485 700 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 485 700 0,—

TOTAL GENERAL 341 229 998 329 300 000 311 345 642,44



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/274 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 0 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 22 352 097 22 134 000 21 555 771,67

1 0 0 2 Drepturi în legătură cu începerea activităţii, mutarea și încetarea activităţii

Credite nediferenţiate 364 230 1 208 000 400 566,81

Articolul 1 0 0 — Total 22 716 327 23 342 000 21 956 338,48

1 0 2 Indemnizaţii tranzitorii

Credite nediferenţiate 1 621 765 1 579 000 1 192 654,04

1 0 3 Pensii

Credite nediferenţiate 6 245 061 6 381 000 5 421 258,54

1 0 4 Misiuni

Credite nediferenţiate 284 000 284 000 284 000,—

1 0 6 Pregătire

Credite nediferenţiate 300 000 295 000 250 000,—

1 0 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 204 030 386 000 0,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 31 371 183 32 267 000 29 104 251,06

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 199 293 878 190 363 000 177 931 090,76

1 2 0 2 Ore suplimentare plătite

Credite nediferenţiate 742 844 724 000 708 515,27

1 2 0 4 Drepturi în legătură cu începerea activităţii, transferul și încetarea activită
ţii

Credite nediferenţiate 2 034 072 2 251 000 2 517 218,18

Articolul 1 2 0 — Total 202 070 794 193 338 000 181 156 824,21

1 2 2 Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu (articolele 41 și 50 
din statut)

Credite nediferenţiate 230 000 p.m. 0,—



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/275

CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI (continuare)
CAPITOLUL  1 4  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE
CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 2 2 (continuare)

1 2 2 2 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de 
pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 2 2 — Total 230 000 p.m. 0,—

1 2 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 1 294 458 2 380 000 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 203 595 252 195 718 000 181 156 824,21

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 4 912 296 4 584 000 4 210 579,51

1 4 0 4 Stagii și schimburi de personal

Credite nediferenţiate 712 767 675 000 560 945,46

1 4 0 5 Alte prestaţii externe

Credite nediferenţiate 669 000 456 000 351 703,47

1 4 0 6 Prestaţii externe în domeniul lingvistic

Credite nediferenţiate 10 447 000 9 288 300 9 756 710,48

Rezerve (10 0) 485 700

10 447 000 9 774 000 9 756 710,48

Articolul 1 4 0 — Total 16 741 063 15 003 300 14 879 938,92

Rezerve (10 0) 485 700

16 741 063 15 489 000 14 879 938,92

1 4 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 34 000 61 000 0,—

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 16 775 063 15 064 300 14 879 938,92

Rezerve (10 0) 485 700

16 775 063 15 550 000 14 879 938,92

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli de recrutare

Credite nediferenţiate 235 000 220 000 198 194,75

1 6 1 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 1 611 500 1 664 000 1 547 608,83

Articolul 1 6 1 — Total 1846500 1 884 000 1 745 803,58



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/276 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 6 2 Misiuni

Credite nediferenţiate 330 000 323 000 307 872,30

1 6 3 Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate 43 000 43 000 14 000,—

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 201 000 197 000 190 000,—

Articolul 1 6 3 — Total 244 000 240 000 204 000,—

1 6 5 Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 188 000 184 000 168 967,26

1 6 5 2 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate 75 000 77 000 69 744,86

1 6 5 4 Centrul polivalent pentru copii

Credite nediferenţiate 2 150 000 2 271 000 2 071 000,—

Articolul 1 6 5 — Total 2 413 000 2 532 000 2 309 712,12

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 4 833 500 4 979 000 4 567 388,—

Titlul 1 — Total 256 574 998 248 028 300 229 708 402,19

Rezerve (10 0) 485 700

256 574 998 248 514 000 229 708 402,19



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

e
e e

e

e

e

a

e

e
e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/277

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI

1 0 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 0 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

22 352 097 22 134 000 21 555 771,67

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolele 3, 4, 4 a, 11 și 14.

Acest credit este destinat să acopere, pentru membrii instituţiei:

— salariile de bază; 

— indemnizaţiile de r ședinţă; 

— alocaţiile familiale, adică alocaţia pentru locuinţă, alocaţia pentru cr șterea copilului și alocaţia școlară; 

— indemnizaţiile de protocol și de funcţie; 

— contribuţia angajatorului (0,87 %) din asigurarea de boală profesională și de accident, precum și contribuţia angajatorului 
(3,4 %) din asigurarea de boală; 

— alocaţia de n ștere; 

— indemnizaţiile prevăzute în caz de deces al unuia dintre membrii instituţiei; 

— plata coeficienţilor de corecţie care se aplică la salariile de bază, indemnizaţiile de r ședinţă, alocaţiile familiale și transferu
rile în străinătate ale unei părţi din remuneraţia membrilor instituţiei (aplicare similară a articolului 17 din anexa VII la Sta
tutul funcţionarilor Uniunii Europene).

1 0 0 2  Drepturi în legătură cu începerea activităţii, mutarea și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

364 230 1 208 000 400 566,81

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 5.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie ale membrilor instituţiei (inclusiv ale membrilor familiei) cu ocazia intrării în funcţie sau a plecării 
din instituţie; 

— indemnizaţiile de instalare și de reinstalare datorate membrilor instituţiei cu ocazia intrării în funcţie sau a plecării; 

— cheltuielile de mutare datorate membrilor instituţiei cu ocazia intrării în funcţie sau a plecării din instituţie.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

e
e e

e

e

e
e e

e

o e

a o
e

e
e e

e

I/278 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 0 2  Indemnizaţii tranzitorii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 621 765 1 579 000 1 192 654,04

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 7.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile tranzitorii, alocaţiile familiale, precum și coeficienţii de corecţie din ţările de 
r ședinţă ale membrilor instituţiei după încetarea activităţii.

1 0 3  Pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

6 245 061 6 381 000 5 421 258,54

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolele 8, 9, 15 și 18.

Acest credit este destinat să acopere:

— pensiile pentru limită de vârstă ale f știlor membri ai instituţiei, precum și coeficientul de corecţie din ţara lor de rș edinţă; 

— pensiile de invaliditate; 

— pensiile de urm ș pentru soţii supravieţuitori și/sau orfanii fș tilor membri ai instituţiei, precum și coeficienţii de corecţie 
din ţara lor de r ședinţă.

1 0 4  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

284 000 284 000 284 000,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședintelui 
și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, mem
brilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei 
Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 6.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de transport, plata diurnelor pentru misiuni, precum și cheltuielile conexe sau 
excepţionale efectuate pentru executarea unei misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/279

1 0 6  Pregătire

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

300 000 295 000 250 000,00

Comentarii

Creditele prevăzute la acest articol sunt destinate să acopere cheltuielile de participare ale membrilor instituţiei la cursuri de limbi 
străine sau alte seminarii de perfecţionare profesională.

1 0 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

204 030 386 000 0,—

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor și ale pensiilor ce urmează să fie fixate de 
către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii în confor
mitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Comentarii

O reducere standard de 3,5 % a fost aplicată creditelor înscrise la acest capitol.

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

199 293 878 190 363 000 177 931 090,76

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 62, 64, 65, 66, 67 și 68, precum și secţiunea I din anexa VII, arti
colul 69, precum și articolul 4 din anexa VII, articolul 18 din anexa XIII, articolele 72 și 73, precum și articolul 15 din anexa VIII, 
articolele 70, 74 și 75, articolul 8 din anexa VII și articolul 34.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolele 28a, 42, 47 și 48.

Reglementarea privind asigurarea de sănătate pentru funcţionarii Comunităţilor Europene, în special articolul 23.

Acest credit este destinat să acopere:

— salariul de bază al funcţionarilor permanenţi și temporari; 

— alocaţiile familiale, care cuprind alocaţia pentru locuinţă, alocaţia pentru cr șterea copilului, alocaţia școlară, ale funcţio
narilor permanenţi și temporari; 

— indemnizaţia de expatriere a funcţionarilor permanenţi și temporari; 

— indemnizaţia de secretariat a funcţionarilor din categoria AST care lucrează pe un post de stenodactilograf, operator telex, 
dactilograf, secretar executiv sau secretar principal; 

— contribuţia angajatorului din asigurarea de sănătate (3,4 % din salariul de bază); contribuţia agenţilor se ridică la 1,7 % din 
salariul de bază;

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 0 (continuare)

a r

o

î e

î e

î e

I/280 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— contribuţia angajatorului din asigurarea de boli profesionale și de accident (0,87 % din salariul de bază) și cheltuielile supli
mentare care rezultă din aplicarea dispoziţiilor statutare în domeniu; 

— asigurarea de șomaj a agenţilor temporari; 

— plăţile efectuate de instituţie în favoarea agenţilor temporari în scopul constituirii sau al menţinerii drepturilor acestora la 
pensie în ţările lor de origine; 

— alocaţia de n ștere și, în caz de deces al unui funcţionar, remuneraţia globală a defunctului până la sfâș itul celei de-a treia 
luni ce urmează lunii decesului, precum și cheltuielile de transport al corpului până la locul de origine a defunctului; 

— cheltuielile de călătorie cu ocazia concediului anual pentru funcţionar (permanent sau temporar), pentru soţul sau soţia sa 
și pentru persoanele aflate în întreţinerea sa, de la locul de muncă la locul de origine; 

— indemnizaţia de concediere pentru funcţionarul stagiar concediat în caz de inaptitudine manifestă, indemnizaţia de rezil
iere a contractului unui agent temporar de către instituţie, răscumpărarea drepturilor la pensie ale f știlor auxiliari numiţi 
agenţi temporari sau funcţionari; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiei funcţionarilor și a agenţilor auxiliari și orelor suplimentare; 

— indemnizaţia pentru locuinţă și pentru transport; 

— indemnizaţiile forfetare de funcţie; 

— indemnizaţiile forfetare de deplasare; 

— indemnizaţiile pentru serviciu continuu ori în schimburi sau pentru obligaţia de a rămâne la dispoziţia instituţiei la locul de 
muncă și/sau la domiciliu.

1 2 0 2  Ore suplimentare plătite

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

742 844 724 000 708 515,27

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile forfetare și plata cu ora pentru orele suplimentare lucrate de funcţionari și de 
agenţi, precum și de către agenţii locali și care nu au putut fi compensate cu timp liber în conformitate cu modalităţile prevăzute.

1 2 0 4  Drepturi în legătură cu începerea activităţii, transferul și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 034 072 2 251 000 2 517 218,18

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 20 și 71, precum și articolele 5, 6, 7, 9 și 10 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la intrarea în func
ţie sau la încetarea activităţii; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare datorate agenţilor care trebuie să și schimbe rș edinţa după începerea activităţii, pre
cum și în momentul încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— cheltuielile de mutare datorate agenţilor care trebuie să și schimbe rș edinţa după intrarea în funcţie, precum și în momen
tul încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate agenţilor care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rș edinţa după intrarea în funcţie.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/281

1 2 2  Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu (articolele 41 și 50 din statut)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

230 000 p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41, 50 și 72 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care urmează să fie plătite funcţionarilor disponibilizaţi în urma unei măsuri 
de reducere a numărului de posturi în instituţie și titularilor unui post de grad AD 16, AD 15 sau AD 14 care sunt pensionaţi 
în interes de serviciu.

1 2 2 2  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 3518/85 al Consiliului din 12 decembrie 1985 de instituire, cu ocazia aderării Spaniei 
și a Portugaliei, a unor măsuri speciale privind încetarea definitivă a activităţii de către funcţionarii Comunităţilor Europene 
(JO L 335, 13.12.1985, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile de care beneficiază funcţionarii care fac obiectul unor măsuri de încetare a funcţiilor în interes de serviciu, 
în scopul de a ţine cont de nevoile care decurg din aderarea unor noi state membre ale Comunităţilor Europene; 

— indemnizaţiile care urmează să fie plătite în temeiul statutului sau al regulamentelor; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a beneficiarilor de indemnizaţii; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

1 2 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 294 458 2 380 000 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor și ale pensiilor ce urmează să fie fixate de 
către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict provizoriu și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii în con
formitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1985&mm=12&jj=13&type=L&nnn=335&pppp=0056&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

a

i

I/282 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 4  —  ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 912 296 4 584 000 4 210 579,51

Comentarii

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolul 3 și titlurile III și IV, articolul 4 și titlul V, precum și 
articolul 5 și titlul VI.

Acest credit este destinat să acopere:

— remuneraţia și contribuţia angajatorului la sistemul de asigurări sociale al agenţilor auxiliari, al interpreţilor auxiliari, al agen
ţilor locali și al traducătorilor auxiliari; 

— onorariile și cheltuielile consilierilor speciali, inclusiv onorariile medicilor; 

— cheltuielile privind recurgerea eventuală la agenţi contractuali.

1 4 0 4  Stagii și schimburi de personal

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

712 767 675 000 560 945,46

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile privind det șarea funcţionarilor statelor membre sau a altor experţi naţionali în cadrul serviciilor Curţii de Jus
tiţie a Uniunii Europene; 

— finanţarea subvenţiilor atribuite studenţilor care participă la o formare internă în cadrul serviciilor instituţiei.

1 4 0 5  Alte prestaţii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

669 000 456 000 351 703,47

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile privind alte prestaţii complementare, în măsura în care prestaţiile respective nu 
pot fi executate de personalul instituţiei.

1 4 0 6  Prestaţii externe în domeniul lingvistic

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 4 0 6 10 447 000 9 288 300 9 756 710,48

Rezerve (10 0) 485 700

Total 10 447 000 9 774 000 9 756 710,48

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile privind acţiunile fixate de Comitetul Interinstituţional pentru Traducere și Interpretare (CITI) ce vizează pro
movarea cooperării interinstituţionale în domeniul lingvistic; 

— plata interpreţilor liber-profesion ști ai Serviciului comun de interpretare-conferinţe; 

— plata agenţilor interpreţi de conferinţă; 

— plata prestaţiilor operatorilor de conferinţă contractuali și ocazionali;



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

1 4 0 6 (continuare)

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/283

 

— prestaţiile complementare din domeniul corectării textelor, în special onorariile și cheltuielile făcute în legătură cu asig
urarea, deplasarea, șederea și misiunea corectorilor liber-profesion ști, precum și cheltuielile administrative conexe; 

— cheltuielile în legătură cu prestaţiile traducătorilor independenţi ori interimari sau cu lucrările de dactilografie și altele încre
dinţate în exterior de către serviciul de traduceri.

1 4 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

34 000 61 000 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 65 și 65a și anexa XI.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi folosit decât după un transfer către articolele sau posturile din prezen
tul capitol în conformitate cu dispoziţiile Regulamentului financiar.

CAPITOLUL  1 6  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

235 000 220 000 198 194,75

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de publicitate, de convocare a candidaţilor, de închiriere a sălilor și a materia
lului în legătură cu organizarea concursurilor generale pe o bază interinstituţională. În cazuri justificate în mod corespunzător 
de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Personalului, acest credit poate fi utilizat parţial 
pentru organizarea de concursuri chiar de către instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

1 6 1 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 611 500 1 664 000 1 547 608,83

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Acest credit este destinat să acopere organizarea de cursuri de perfecţionare și de reciclare profesională, inclusiv cursuri de limbi 
străine, la nivel interinstituţional.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 1 (continuare)

1 6 1 2 (continuare)

e

I/284 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

El acoperă în egală măsură cheltuielile efectuate în legătură cu materialul educativ și tehnic.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

1 6 2  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

330 000 323 000 307 872,30

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 11-13 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de transport, plata diurnelor de misiune, precum și cheltuielile accesorii sau spe
ciale efectuate pentru executarea unei misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

1 6 3  Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

43 000 43 000 14 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere intervenţiile în favoarea agenţilor care se găsesc într-o situaţie extrem de dificilă.

Acest credit este, de asemenea, destinat următoarelor persoane cu handicap, în cadrul unei politici în favoarea lor:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii/soţiile funcţionarilor și agenţilor temporari în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în îngrijire în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene.

El acoperă rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare și după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional în 
ţara de r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor de altă natură decât medicale care sunt recunoscute ca fiind necesare, sunt gene
rate de handicap și justificate în mod corespunzător.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

201 000 197 000 190 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat:

— să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între agenţii de diverse naţionalităţi, de 
exemplu, prin subvenţii pentru cluburi, cercuri sportive și culturale ale personalului; 

— să acopere celelalte intervenţii și subvenţii în favoarea agenţilor și a familiilor acestora.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/285

1 6 5  Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

188 000 184 000 168 967,26

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59, precum și articolul 8 din anexa II.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de controlul medical anual al tuturor funcţionarilor, inclusiv analizele și 
examenele medicale cerute în cadrul acestui control și cheltuielile de funcţionare a cabinetului medical.

1 6 5 2  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

75 000 77 000 69 744,86

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţionarea și întreţinerea materialului din restaurant și cafenea, precum și o parte din 
cheltuielile de funcţionare.

El acoperă și cheltuielile de transformare și de reînnoire a instalaţiilor restaurantelor și ale cantinelor.

1 6 5 4  Centrul polivalent pentru copii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 150 000 2 271 000 2 071 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cota-parte a Curţii pentru Centrul polivalent pentru copii și Centrul de studii din Luxemburg.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/286 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 12 130 000 11 417 000 10 542 296,77

2 0 0 1 Leasing

Credite nediferenţiate 31 350 000 32 301 000 31 969 020,81

2 0 0 3 Achiziţia de bunuri imobile

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 5 Construcţii de imobile

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor

Credite nediferenţiate 890 000 316 000 381 433,82

2 0 0 8 Studii și asistenţă tehnică legate de proiectele imobiliare

Credite nediferenţiate 912 000 702 000 1 069 998,46

Articolul 2 0 0 — Total 45 282 000 44 736 000 43 962 749,86

2 0 2 Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2 Curăţenie și întreţinere

Credite nediferenţiate 7 213 000 6 050 000 6 035 974,62

2 0 2 4 Consumul de energie

Credite nediferenţiate 3 470 000 3 065 000 4 535 999,12

2 0 2 6 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 4 930 000 4 804 000 4 720 977,80

2 0 2 8 Asigurări

Credite nediferenţiate 125 000 81 000 121 836,59

2 0 2 9 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite nediferenţiate 315 000 307 000 333 459,34

Articolul 2 0 2 — Total 16 053 000 14 307 000 15 748 247,47

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 61 335 000 59 043 000 59 710 997,33



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/287

CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE
CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE
CAPITOLUL  2 5  —   CHELTUIELI AFERENTE REUNIUNILOR ȘI CONFERINŢELOR

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și 
telecomunicaţiilor

2 1 0 0 Achiziţia, lucrările de reparaţie și de întreţinere a hardware-ului și a 
software-ului

Credite nediferenţiate 4 042 000 3 532 000 3 517 568,57

2 1 0 2 Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului 
și a sistemelor

Credite nediferenţiate 9 389 000 8 510 000 8 741 719,82

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 1 054 000 1 068 000 1 028 006,33

Articolul 2 1 0 — Total 14 485 000 13 110 000 13 287 294,72

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 673 000 653 000 652 957,96

2 1 4 Echipament și instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 455 000 475 000 444 398,53

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 1 522 000 1 405 000 1 251 956,99

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 17 135 000 15 643 000 15 636 608,20

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 936 000 1 011 000 988 425,05

2 3 1 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 36 000 36 000 25 051,75

2 3 2 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate 20 000 16 000 16 000,—

2 3 6 Cheltuieli p ștale

Credite nediferenţiate 625 000 621 000 577 530,98

2 3 8 Alte cheltuieli de funcţionare administrativă

Credite nediferenţiate 436 000 368 000 452 419,20

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 2 053 000 2 052 000 2 059 426,98

CAPITOLUL 2 5

2 5 2 Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite nediferenţiate 209 000 169 000 221 487,25

2 5 4 Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite nediferenţiate 384 000 411 000 345 028,32



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/288 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 5  —   CHELTUIELI AFERENTE REUNIUNILOR ȘI CONFERINŢELOR (continuare)

CAPITOLUL  2 7  —   INFORMAŢIE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCERE ȘI DIFUZARE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 5 6 Cheltuieli de informare și de participare la manifestări publice

Credite nediferenţiate 199 000 218 000 176 499,20

2 5 7 Informatică juridică

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 2 5 — TOTAL 792 000 798 000 743 014,77

CAPITOLUL 2 7

2 7 0 Consultaţii, studii și monitorizări cu caracter limitat

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 7 2 Cheltuieli de documentare, de bibliotecă și de arhivare

Credite nediferenţiate 1 167 000 1 163 000 1 134 881,86

2 7 4 Producere și difuzare

2 7 4 0 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 948 000 947 000 947 000,—

2 7 4 1 Publicaţii cu caracter general

Credite nediferenţiate 1 185 000 1 100 000 1 373 880,02

Articolul 2 7 4 — Total 2 133 000 2 047 000 2 320 880,02

CAPITOLUL 2 7 — TOTAL 3 300 000 3 210 000 3 455 761,88

Titlul 2 — Total 84 615 000 80 746 000 81 605 809,16



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/289

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

12 130 000 11 417 000 10 542 296,77

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de chiriile pentru clădirile ocupate de instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

2 0 0 1  Leasing

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

31 350 000 32 301 000 31 969 020,81

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile datorate pentru clădirile care fac obiectul unui contract de leasing.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

2 0 0 3  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

2 0 0 5  Construcţii de imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat să primească înscrierea eventuală a unui credit destinat construirii de imobile.

2 0 0 7  Amenajarea spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

890 000 316 000 381 433,82

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— executarea diferitelor lucrări de amenajare, în special legate de compartimentare, perdele, cabluri, vopsele, tapiserie, aco
perire a solului, plafoane false și instalaţii tehnice aferente; 

— cheltuielile legate de lucrările care rezultă din studii și asistenţă.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

I/290 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 0 8  Studii și asistenţă tehnică legate de proiectele imobiliare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

912 000 702 000 1 069 998,46

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de studiile și de asistenţa tehnică referitoare la proiectele imobiliare de 
mare anvergură.

2 0 2  Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 213 000 6 050 000 6 035 974,62

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de întreţinere și de curăţenie, în conformitate cu contractele în curs, a spaţiilor, 
a instalaţiilor tehnice, precum și cheltuielile pentru lucrări și materialul necesar pentru întreţinerea generală (refacerea zugrăv
elii, reparaţii etc.) a clădirilor ocupate de instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
123 000 EUR.

2 0 2 4  Consumul de energie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 470 000 3 065 000 4 535 999,12

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu consumul de apă, de gaz, de electricitate și de încălzire.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
222 000 EUR.

2 0 2 6  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 930 000 4 804 000 4 720 977,80

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu supravegherea clădirilor ocupate de instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
70 000 EUR.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 2 (continuare)

ă

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/291

2 0 2 8  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

125 000 81 000 121 836,59

Comentarii

Acest credit este destinat să asigure plata primelor prevăzute în poliţele de asigurare aferente locaţiilor ocupate de instituţie.

2 0 2 9  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

315 000 307 000 333 459,34

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere celelalte cheltuieli curente în materie de imobile ce nu sunt prevăzute în mod special la cele
lalte articole din prezentul capitol, în special taxa de drum, asanare, ridicarea gunoiului, material de semnalizare etc.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
136 000 EUR.

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

2 1 0  Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și telecomunicaţiilor

2 1 0 0  Achiziţia, lucrările de reparaţie și de întreţinere a hardware-ului și a software-ului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 042 000 3 532 000 3 517 568,57

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării, reînnoirii, închirierii, reparării și întreţinerii tuturor echi
pamentelor și instalaţiilor în legătură cu informatica, birotica și telefonia (inclusiv faxurile, materialul pentru videoconferinţă și 
materialul multimedia), precum și materialul folosit pentru interpretare, precum cabinele, c știle, aparatele de ascultare pentru 
instalaţii de interpretare simultană.

2 1 0 2  Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului și a sistemelor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

9 389 000 8 510 000 8 741 719,82

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere lucrările de analiză și de programare de studii informatice.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

2 1 0 (continuare)

I/292 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 054 000 1 068 000 1 028 006,33

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate cheltuielile în legătură cu telecomunicaţiile, cum ar fi abonamentele și cheltuielile efec
tuate cu comunicaţiile telefonice (fixe și mobile).

El acoperă în egală măsură cheltuielile în legătură cu reţelele de transmitere a datelor.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
110 000 EUR.

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

673 000 653 000 652 957,96

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţia de mobilier suplimentar; 

— reînnoirea unei părţi din mobilierul vechi de cel puţin 15 ani și a mobilierului care nu mai poate fi reparat; 

— închirierea de mobilier; 

— cheltuielile de întreţinere și de reparare a mobilierului.

2 1 4  Echipament și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

455 000 475 000 444 398,53

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de achiziţie a echipamentelor tehnice; 

— reînnoirea echipamentelor tehnice, în special a materialului audiovizual, de arhivare, de bibliotecă, precum și a diverselor 
scule pentru atelierele de întreţinere a clădirilor și a materialului de reprografie, de difuzare și de curierat; 

— cheltuielile legate de închirierea echipamentului și a instalaţiilor tehnice; 

— cheltuielile de întreţinere și reparare a echipamentului menţionat la acest articol.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/293

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 522 000 1 405 000 1 251 956,99

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţia de mijloace de transport; 

— reînnoirea vehiculelor care au parcurs cel mai mare număr de kilometri peste limita de 120 000 km; 

— cheltuielile de închiriere și de exploatare a autovehiculelor închiriate; 

— întreţinere, reparare, parcare, staţionare, taxe de autostradă și asigurare pentru autovehiculele de serviciu.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
34 000 EUR.

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

2 3 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

936 000 1 011 000 988 425,05

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de achiziţia următoarelor materiale și produse de papetărie:

— hârtie pentru fotocopiere, fotocopii și pentru facturi; 

— hârtie și materiale de birou; 

— materiale pentru atelierele de reproducere a documentelor; 

— materiale pentru serviciile de difuzare și de curierat; 

— materiale pentru înregistrare sonoră; 

— imprimate și formulare; 

— materiale pentru echipamente de informatică și de birou; 

— alte materiale și materiale care nu sunt înscrise în inventar.

2 3 1  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

36 000 36 000 25 051,75

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile bancare (comisioane, agiouri, costuri diverse), precum și celelalte cheltuieli 
financiare.

Dobânzile bancare încasate de instituţie sunt înscrise la rubrica încasări.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

o

I/294 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 3 2  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 16 000 16 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, printre altele, onorariile avocaţilor care asistă agentul instituţiei în cauzele care opun admin
istraţia unuia dintre funcţionarii sau agenţii săi, precum și daunele-interese.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

2 3 6  Cheltuieli p ștale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

625 000 621 000 577 530,98

Comentarii

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
20 000 EUR.

2 3 8  Alte cheltuieli de funcţionare administrativă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

436 000 368 000 452 419,20

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— asigurările diverse (în special răspundere civilă, furt, risc legat de echipamentele de tratare a textelor, risc electronic); 

— cumpărarea, întreţinerea și curăţarea, în principal, a robelor magistraţilor, ale aprozilor și ale șoferilor, a hainelor de lucru 
pentru personalul responsabil de reproducerea documentelor și pentru personalul echipei de întreţinere; 

— cheltuieli diverse pentru reuniuni interne; 

— cheltuieli în legătură cu mutarea și manipularea materialului, a mobilierului și a materialelor de birou; 

— cheltuielile de funcţionare efectuate de prestatorii de servicii; 

— celelalte cheltuieli de funcţionare care nu sunt prevăzute în mod special la liniile precedente.

CAPITOLUL  2 5  —  CHELTUIELI AFERENTE REUNIUNILOR ȘI CONFERINŢELOR

2 5 2  Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

209 000 169 000 221 487,25

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor ce incumbă instituţiei în materie de protocol și de repre
zentare, precum și cheltuielile de protocol și de reprezentare ale membrilor personalului.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 5 — CHELTUIELI AFERENTE REUNIUNILOR S, I CONFERINŢELOR (continuare)

i

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/295

2 5 4  Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

384 000 411 000 345 028,32

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în principal organizarea, cu colaborarea ministerelor justiţiei, de seminarii și de alte acţiuni 
de pregătire la sediul instituţiei pentru magistraţi și alţi jur ști ai statelor membre.

Dezvoltarea jurisprudenţei instituţiei și a instanţelor naţionale în materie de drept al Uniunii impune efectuarea unor reuniuni 
de studiu cu magistraţii instanţelor superioare naţionale și cu special ști în dreptul Uniunii.

Acest credit este destinat în egală măsură să acopere cheltuielile de organizare, inclusiv cheltuielile de călătorie și de ședere ale 
participanţilor.

2 5 6  Cheltuieli de informare și de participare la manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

199 000 218 000 176 499,20

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia și publicarea lucrărilor de interes general privind dreptul Uniunii, celelalte chel
tuieli de informare și costurile fotografiilor, precum și participarea la cheltuielile legate de vizitele făcute la instituţie.

2 5 7  Informatică juridică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere o eventuală cerere de contribuţii pe care Comisia ar putea-o adresa celorlalte instituţii în 
legătură cu serviciul de informatică juridică (alimentarea și difuzarea bazei de date interinstituţionale).

CAPITOLUL  2 7  —  INFORMAŢIE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCERE ȘI DIFUZARE

2 7 0  Consultaţii, studii și monitorizări cu caracter limitat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

2 7 2  Cheltuieli de documentare, de bibliotecă și de arhivare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 167 000 1 163 000 1 134 881,86

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţia de lucrări, de documente și de alte publicaţii, precum și de actualizări ale volumelor existente; 

— introducerea și cumpărarea de date informatizate în domeniul documentaţiei juridice;



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

CAPITOLUL 2 7 — INFORMAŢIE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCERE S, I DIFUZARE (continuare)

2 7 2 (continuare)

o

I/296 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— echiparea cu materiale speciale pentru bibliotecă; 

— cheltuielile aferente abonamentelor la ziare, la periodice nespecializate și la buletine diverse; 

— cheltuielile aferente abonamentelor la agenţiile de presă; 

— cheltuielile de legătorie și de conservare a cărţilor din bibliotecă; 

— cheltuielile de conectare la anumite baze de date juridice externe.

2 7 4  Producere și difuzare

2 7 4 0  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

948 000 947 000 947 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
27 000 EUR.

2 7 4 1  Publicaţii cu caracter general

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 185 000 1 100 000 1 373 880,02

Comentarii

Acest credit este în special destinat să acopere cheltuielile de imprimare și de difuzare a Repertoriului jurisprudenţei Curţii, inclu
siv al jurisprudenţei Tribunalului, precum și a Repertoriului jurisprudenţei Uniunii.

Acest credit este destinat în egală măsură să acopere cheltuielile de editare a Raportului anual al Curţii și a altor br șuri de pre
zentare a Curţii, puse la dispoziţia vizitatorilor.

Cuantumul veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din regulamentul financiar este estimat la
335 000 EUR.



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/297

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  3 7  —   CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR ORGANE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 3 7

3 7 1 Cheltuieli specifice Curţii de Justiţie a Uniunii Europene

3 7 1 0 Cheltuieli judiciare

Credite nediferenţiate 40 000 40 000 31 431,09

3 7 1 1 Comitetul de arbitraj prevăzut la articolul 18 din Tratatul de instituire a 
Comunităţii Europene a Energiei Atomice

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 3 7 1 — Total 40 000 40 000 31 431,09

CAPITOLUL 3 7 — TOTAL 40 000 40 000 31 431,09

Titlul 3 — Total 40 000 40 000 31 431,09



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/298 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE SPECIFICE

CAPITOLUL  3 7  —  CHELTUIELI SPECIFICE ALE ANUMITOR INSTITUŢII ȘI ALE ANUMITOR ORGANE

3 7 1  Cheltuieli specifice Curţii de Justiţie a Uniunii Europene

3 7 1 0  Cheltuieli judiciare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 40 000 31 431,09

Comentarii

Acest credit trebuie să permită funcţionarea normală a justiţiei pentru toate cazurile de acordare a asistenţei judiciare și pentru 
toate cheltuielile în legătură cu martorii și experţii, cu cercetarea la faţa locului și cu comisiile rogatorii, cu onorariile avocaţilor 
și pentru alte cheltuieli, care vor trebui eventual să fie puse în sarcina instituţiei.

3 7 1 1  Comitetul de arbitraj prevăzut la articolul 18 din Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a Energiei Atomice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/299

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. 485 700 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. 485 700 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 485 700 0,—

TOTAL GENERAL 341 229 998 329 300 000 311 345 642,44



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

I/300 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 485 700 0,—

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—



CURTEA DE JUSTIŢIE A UNIUNII EUROPENE

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/301

 PERSONAL

Secţiunea IV – Curtea de Justiţie a Uniunii Europene

Grupe de funcţii și grade

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene

2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

AD 16 5 — 5 —

AD 15 10 1 10 1

AD 14 39 (1) 44 (2) 28 (3) 44 (4)

AD 13 80 — 69 —

AD 12 110 (5) 66 126 (6) 66

AD 11 84 73 90 73

AD 10 42 33 42 33

AD 9 78 1 28 1

AD 8 210 1 260 1

AD 7 145 — 98 24

AD 6 44 — 23 —

AD 5 34 — 48 —

Total 881 219 827 243

AST 11 9 — 8 —

AST 10 8 1 9 1

AST 9 32 — 32 —

AST 8 35 5 35 5

AST 7 73 28 61 28

AST 6 67 24 79 24

AST 5 48 46 47 46

AST 4 95 68 96 68

AST 3 117 12 118 12

AST 2 105 5 105 7

AST 1 76 — 76 —

Total 665 189 666 191

Total general 1 546 (7) 408 1 493 (8) 434

Total general 1 954 (9) 1 927 (10)

(1) Din care un AD 15 ad personam. 
(2) Din care un AD 15 ad personam. 
(3) Din care un AD 15 ad personam. 
(4) Din care un AD 15 ad personam. 
(5) Din care un AD 14 ad personam. 
(6) Din care un AD 14 ad personam. 
(7) Cu excepţia rezervei pentru cheltuieli neprevăzute, fără acordare de credite, pentru funcţionarii det șaţi pe lângă membrii Curţii de Justiţie, ai Tribunalului sau ai Tri

bunalului Funcţiei Publice (6 AD 12, 12 AD 11, 18 AD 10, 9 AD 7, 11 AST 6, 17 AST 5, 21 AST 4, 8 AST 3). 
(8) Cu excepţia rezervei pentru cheltuieli neprevăzute, fără acordare de credite, pentru funcţionarii det șaţi pe lângă membrii Curţii de Justiţie, ai Tribunalului sau ai Tri

bunalului Funcţiei Publice (6 AD 12, 12 AD 11, 18 AD 10, 9 AD 7, 11 AST 6, 17 AST 5, 21 AST 4, 8 AST 3). 
(9) Ocuparea cu jumătate de normă a anumitor posturi poate fi compensată prin angajarea altor agenţi în limita numărului de posturi astfel eliberate pe categorii. 
(10) Ocuparea cu jumătate de normă a anumitor posturi poate fi compensată prin angajarea altor agenţi în limita numărului de posturi astfel eliberate pe categorii.





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/303

SECŢIUNEA V

CURTEA DE CONTURI





CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/305

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Curţii de Conturi 
în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 144 330 944

Resurse proprii – 20 812 613

Contribuţia datorată 123 518 331



CURTEA DE CONTURI

I/306 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 10 497 081 10 298 000 8 734 648,95

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 0,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 1 100 000 885 000 1 097 166,05

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 11 597 081 11 183 000 9 831 815,—

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 7 715 532 7 449 000 6 959 521,03

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal 1 300 000 1 300 000 1 668 445,31

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în 
interes personal la sistemul de pensii p.m. p.m. 1 767,93

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 9 015 532 8 749 000 8 629 734,27

Titlul 4 — Total 20 612 613 19 932 000 18 461 549,27



CURTEA DE CONTURI

e
e e

e

e
e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/307

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi 
agenţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

10 497 081 10 298 000 8 734 648,95

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei Publice 
a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului stabilit în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Funcţiei Publice 
a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

1 100 000 885 000 1 097 166,05

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CURTEA DE CONTURI

I/308 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

7 715 532 7 449 000 6 959 521,03

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

1 300 000 1 300 000 1 668 445,31

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4, articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 767,93

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/309

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate (fostul arti
col 5 0 0) p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 0,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate p.m. p.m. 61 683,27

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 61 683,27

CAPITOLUL 5 1

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 1 Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile instituţiei p.m. p.m. 58 972,77

5 2 2 Dobânzi încasate pentru prefinanţări p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL p.m. p.m. 58 972,77



CURTEA DE CONTURI

o

I/310 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENIND DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE

CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasări pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 152 346,—

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 152 346,—

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 8 1 Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri 
alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenind din gestionarea administrativă p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 5 — Total p.m. p.m. 273 002,04



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/311

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială a mijloacelor de transport 
aparţinând instituţiei.

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate (fostul articol 5 0 0)

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială de bunuri mobile aparţinând 
instituţiei, altele decât mijloace de transport.

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 61 683,27

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

Prezentul articol include, de asemenea, veniturile provenite din vânzarea acestor produse în format electronic. Veniturile sunt 
estimate la suma de 70 000 EUR.



CURTEA DE CONTURI

I/312 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 1 1 1  Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 58 972,77

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, 
încasate în conturile instituţiei.

5 2 2  Dobânzi încasate pentru prefinanţări

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, 
încasate în conturile instituţiilor.



CURTEA DE CONTURI

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/313

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENIND DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasări pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuan
tumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Venituri 
alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 152 346,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI (continuare)

I/314 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

5 8 1  Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind 
venituri alocate și duc la constituirea unor credite suplimentare înscrise la liniile bugetare corespunzătoare cheltuielii iniţiale pe 
baza căreia s-au obţinut aceste venituri.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

5 9 0  Alte venituri provenind din gestionarea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării celorlalte venituri provenind din gestionarea administrativă.



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/315

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse 200 000 200 000 56 535,59

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL 200 000 200 000 56 535,59

Titlul 9 — Total 200 000 200 000 56 535,59

TOTAL GENERAL 20 812 613 20 132 000 18 791 086,90



CURTEA DE CONTURI

I/316 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

200 000 200 000 56 535,59

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/317

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI 12 929 750 13 364 068 11 317 658,10

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 95 956 570 94 245 530 79 902 739,15

1 4 ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE 3 825 092 4 589 900 3 800 466,63

1 6 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI 6 137 250 6 311 000 5 165 312,29

Titlul 1 — Total 118 848 662 118 510 498 100 186 176,17

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 14 611 000 18 518 000 62 424 700,24

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI 
ÎNTREŢINERE 7 316 282 7 242 333 7 107 334,83

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE 422 000 404 000 389 304,95

2 5 REUNIUNI ȘI CONFERINŢE 893 000 868 000 870 158,64

2 7 INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE 2 240 000 2 389 000 2 377 948,62

Titlul 2 — Total 25 482 282 29 421 333 73 169 447,28

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. 13 900 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 13 900 0,—

TOTAL GENERAL 144 330 944 147 945 731 173 355 623,45



CURTEA DE CONTURI

I/318 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 0 0 0 Remuneraţii, indemnizaţii și pensii

Credite nediferenţiate 8 324 835 8 205 000 8 047 967,22

1 0 0 2 Drepturi aferente începerii activităţii și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 59 255 778 000 0,—

Articolul 1 0 0 — Total 8 384 090 8 983 000 8 047 967,22

1 0 2 Indemnizaţii tranzitorii

Credite nediferenţiate 957 552 1 126 000 542 642,38

1 0 3 Pensii

Credite nediferenţiate 3 097 552 2 636 000 2 434 811,69

1 0 4 Misiuni

Credite nediferenţiate 328 673 324 000 217 567,41

1 0 6 Formare profesională

Credite nediferenţiate 81 154 140 000 74 669,40

1 0 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 80 729 155 068 0,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 12 929 750 13 364 068 11 317 658,10

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 93 768 394 91 008 515 78 451 830,82

1 2 0 2 Ore suplimentare plătite

Credite nediferenţiate 531 751 587 000 485 365,30

1 2 0 4 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 1 046 579 1 522 000 892 742,45

Articolul 1 2 0 — Total 95 346 724 93 117 515 79 829 938,57

1 2 2 Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu (articolele 41 și 50 
din Statutul funcţionarilor)

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 72 800,58



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/319

CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI (continuare)

CAPITOLUL  1 4  —   ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 2 2 (continuare)

1 2 2 2 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de 
pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 2 2 — Total p.m. p.m. 72 800,58

1 2 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 609 846 1 128 015 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 95 956 570 94 245 530 79 902 739,15

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 2 221 749 3 126 800 2 846 313,80

1 4 0 4 Stagii și schimburi de personal

Credite nediferenţiate 1 112 820 861 000 450 163,49

1 4 0 5 Alte prestaţii externe

Credite nediferenţiate 197 907 299 000 237 900,18

1 4 0 6 Servicii externe în domeniul lingvistic

Credite nediferenţiate 278 966 264 100 266 089,16

Articolul 1 4 0 — Total 3 811 442 4 550 900 3 800 466,63

1 4 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 13 650 39 000 0,—

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 3 825 092 4 589 900 3 800 466,63

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli diverse de recrutare

Credite nediferenţiate 68 981 142 000 142 500,—

1 6 1 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 873 417 1 030 000 864 857,36

Articolul 1 6 1 — Total 942 398 1 172 000 1 007 357,36

1 6 2 Misiuni

Credite nediferenţiate 3 651 917 3 450 000 2 851 259,79

1 6 3 Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate 15 216 25 000 2 000,—



CURTEA DE CONTURI

I/320 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 6 3 (continuare)

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 104 485 86 000 61 000,97

Articolul 1 6 3 — Total 119 701 111 000 63 000,97

1 6 5 Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 184 625 277 000 174 188,24

1 6 5 2 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate 62 894 62 000 69 505,93

1 6 5 4 Centrul Polivalent pentru Copii

Credite nediferenţiate 1 175 715 1 239 000 1 000 000,—

Articolul 1 6 5 — Total 1 423 234 1 578 000 1 243 694,17

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 6 137 250 6 311 000 5 165 312,29

Titlul 1 — Total 118 848 662 118 510 498 100 186 176,17



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/321

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI

1 0 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 0 0 0  Remuneraţii, indemnizaţii și pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 324 835 8 205 000 8 047 967,22

Comentarii

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1), în special articolul 2.

Acest credit este destinat să acopere finanţarea salariilor și a indemnizaţiilor membrilor Curţii de Conturi, precum și efectele 
coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de muncă.

1 0 0 2  Drepturi aferente începerii activităţii și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

59 255 778 000 0,—

Comentarii

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1), în special articolul 6.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de deplasare efectuate la începerea sau la încetarea activităţii membrilor Curţii de Conturi; 

— indemnizaţiile de instalare și de reinstalare datorate membrilor Curţii de Conturi la începerea sau la încetarea activităţii 
acestora; 

— cheltuielile de mutare datorate membrilor Curţii de Conturi la începerea sau la încetarea activităţii.

1 0 2  Indemnizaţii tranzitorii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

957 552 1 126 000 542 642,38

Comentarii

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1), în special articolul 8.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile tranzitorii și alocaţiile familiale ale membrilor Curţii de Conturi după înce
tarea activităţii.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

a
o

I/322 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 0 3  Pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 097 552 2 636 000 2 434 811,69

Comentarii

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1), în special articolele 9, 10, 11 și 16.

Acest credit este destinat să acopere pensiile pentru limită de vârstă, pensiile de invaliditate, precum și pensiile de urm ș ale soţi
lor supravieţuitori și orfanilor f știlor membri ai Curţii de Conturi.

1 0 4  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

328 673 324 000 217 567,41

Comentarii

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr.  2290/77 al Consiliului din 18  octombrie  1977 de stabilire a regimului financiar al 
membrilor Curţii de Conturi (JO L 268, 20.10.1977, p. 1), în special articolul 6.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de transport, plata diurnelor, precum și cheltuielile conexe și excepţionale efec
tuate pentru executarea unei misiuni.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) litera (g) din Regulamentul financiar este estimată la 2 000 EUR.

1 0 6  Formare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

81 154 140 000 74 669,40

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de participare a membrilor Curţii de Conturi la cursuri de limbi străine sau la 
alte seminarii de perfecţionare profesională.

1 0 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

80 729 155 068 0,—

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor și ale pensiilor care ar putea fi adoptate de 
Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după un transfer către alte linii în conformitate cu dis
poziţiile Regulamentului financiar.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1977&mm=10&jj=20&type=L&nnn=268&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/323

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Comentarii

O reducere standard de 4,75 % a fost aplicată creditelor înscrise la acest capitol.

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

93 768 394 91 008 515 78 451 830,82

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— salariile, indemnizaţiile și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea de boală, de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— contribuţia instituţiei la regimul comun de asigurări medicale; 

— celelalte alocaţii și indemnizaţii diverse; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţ sau soţie și pentru persoanele aflate în 
întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de 
muncă; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine; 

— indemnizaţia de concediere pentru un funcţionar concediat după perioada de probă, în caz de inaptitudine manifestă; 

— indemnizaţia de reziliere de către instituţie a contractului unui agent temporar; 

— indemnizaţii pentru serviciu continuu sau în schimburi sau pentru obligaţia de a rămâne la dispoziţia instituţiei la locul de 
muncă și/sau la domiciliu.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 0 2  Ore suplimentare plătite

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

531 751 587 000 485 365,30

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate mai sus.

1 2 0 4  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 046 579 1 522 000 892 742,45

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 4 (continuare)

î e

î e

I/324 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii sau în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rș edinţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul 

încetării definitive a activităţilor, urmate de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rș edinţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă; 

— diferenţa dintre cotizaţiile plătite de către agenţii auxiliari unui sistem de pensii într-un stat membru și cele datorate siste
mului Uniunii în cazul reclasificării unui contract.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 2  Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu (articolele 41 și 50 din Statutul funcţionarilor)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 72 800,58

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care trebuie plătite funcţionarilor disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de 
reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie sau titularilor unui post de conducere care sunt pensionaţi în interes de 
serviciu.

1 2 2 2  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu Statutul funcţionarilor sau cu regulamentele menţionate anterior; 

— contribuţia angajatorului la asigurarea medicală a beneficiarilor indemnizaţiilor; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

1 2 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

609 846 1 128 015 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 65 și 65a și anexa XI.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 9 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/325

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de Consiliu în cur
sul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către alte articole sau posturi din prezen
tul capitol în conformitate cu dispoziţiile Regulamentului financiar.

CAPITOLUL  1 4  —  ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 221 749 3 126 800 2 846 313,80

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat în special să acopere următoarele cheltuieli:

— remuneraţia celorlalţi agenţi, în special agenţi auxiliari, agenţi contractuali, agenţi locali, consilieri speciali (în sensul Regi
mului aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), cotizaţiile angajatorului la diversele sisteme de asigurări sociale, pre
cum și efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi; 

— onorariile personalului medical și paramedical plătit conform regimului de prestări de servicii și, în cazuri speciale, anga
jarea de personal interimar.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

1 4 0 4  Stagii și schimburi de personal

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 112 820 861 000 450 163,49

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile pentru det șarea și repartizarea temporară în serviciile Curţii de Conturi a funcţionarilor din statele membre, cu 
prioritate, sau din alte state, precum și a altor experţi sau cheltuielile pentru activităţi de consultanţă de scurtă durată; 

— rambursarea cheltuielilor suplimentare generate de schimburi pentru funcţionarii Uniunii; 

— cheltuielile pentru stagiile în cadrul serviciilor Curţii de Conturi.

1 4 0 5  Alte prestaţii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

197 907 299 000 237 900,18

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere utilizarea de personal interimar, cu excepţia traducătorilor interimari.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 4 — ALŢI ANGAJAŢI S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

I/326 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 4 0 6  Servicii externe în domeniul lingvistic

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

278 966 264 100 266 089,16

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile aferente acţiunilor decise de Comitetul Interinstituţional pentru Traducere și Interpretare (CITI) în vederea pro
movării cooperării interinstituţionale în domeniul lingvistic; 

— onorariile, cotizaţiile sociale, cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile de ședere pentru interpreţii freelance și pentru alţi 
interpreţi care nu sunt permanenţi; 

— cheltuielile aferente serviciilor prestate de traducători independenţi sau interimari sau activităţilor de dactilografiere și altor 
activităţi pentru care serviciul de traducere a încheiat contracte externe.

1 4 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

13 650 39 000 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 65 și 65a și anexa XI.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de Consiliu în cur
sul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către alte articole sau posturi din prezen
tul capitol în conformitate cu dispoziţiile Regulamentului financiar.

CAPITOLUL  1 6  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli diverse de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

68 981 142 000 142 500,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de publicitate, de convocare a candidaţilor, de închiriere a sălilor și a echipa
mentelor pentru concursuri și alte proceduri de selecţie care vor fi organizate în mod direct de către Curtea de Conturi, precum 
și cheltuielile de deplasare și controlul medical al candidaţilor.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 1 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/327

1 6 1 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

873 417 1 030 000 864 857,36

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Acest credit este destinat să acopere organizarea de cursuri de perfecţionare profesională, inclusiv cursuri de limbi străine, și de 
seminarii în domeniul controlului și al gestiunii financiare la nivel interinstituţional, precum și cheltuielile de înscriere la semi
narii similare organizate în statele membre.

De asemenea, acest credit acoperă o parte din costul cotizaţiilor la anumite organizaţii profesionale al căror obiect este relevant 
pentru activităţile Curţii.

Acesta este utilizat și pentru a finanţa achiziţionarea de material didactic și tehnic destinat formării profesionale a personalului.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimată la 2 500 EUR.

1 6 2  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 651 917 3 450 000 2 851 259,79

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, inclusiv cheltuielile conexe obţinerii documentelor de transport și 
a rezervărilor, plata indemnizaţiilor de misiune, precum și cheltuielile conexe sau excepţionale efectuate pentru executarea unei 
misiuni de către personalul permanent al Curţii, precum și pentru experţii sau funcţionarii naţionali sau internaţionali det șaţi 
pe lângă serviciile Curţii și pentru stagiari.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

1 6 3  Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

15 216 25 000 2 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere intervenţiile în favoarea agenţilor care sunt într-o situaţie deosebit de dificilă.

De asemenea, acest credit este destinat, în cadrul unei politici în favoarea lor, persoanelor cu handicap aparţinând următoarelor 
categorii:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii și soţiile funcţionarilor și agenţilor temporari în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 3 (continuare)

1 6 3 0 (continuare)

e

I/328 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acesta acoperă rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare și după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional 
în ţara de r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor de altă natură decât medicală, care sunt recunoscute ca fiind necesare și sunt 
generate de dizabilităţi și justificate în mod corespunzător.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

104 485 86 000 61 000,97

Comentarii

Acest credit este destinat:

— să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între agenţii de diverse naţionalităţi, de 
exemplu, prin subvenţii pentru cluburi, cercuri sportive și culturale ale personalului; 

— să acopere celelalte intervenţii și subvenţii în favoarea agenţilor și a familiilor acestora.

1 6 5  Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 5 0  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

184 625 277 000 174 188,24

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 și articolul 8 din anexa II.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente controlului medical anual pentru toţi funcţionarii, inclusiv analizele și 
examenele medicale solicitate în cadrul acestui control.

1 6 5 2  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

62 894 62 000 69 505,93

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare a restaurantelor și a cafenelelor.

De asemenea, acest credit este destinat să acopere transformarea și reînnoirea echipamentelor din restaurant și din cafenele pen
tru a se conforma normelor naţionale în vigoare în materie de igienă și siguranţă.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 5 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/329

1 6 5 4  Centrul Polivalent pentru Copii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 175 715 1 239 000 1 000 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat achitării cotei-parte a Curţii în cadrul cheltuielilor având ca destinaţie Centrul Polivalent pentru Copii 
și Centrul de studii din Luxemburg.



CURTEA DE CONTURI

I/330 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 3 942 000 3 884 000 3 506 442,56

2 0 0 1 Locaţiunea pe termen lung

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 3 Achiziţia de bunuri imobile

Credite nediferenţiate 7 000 000 11 000 000 55 000 000,—

2 0 0 5 Construcţia de clădiri

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor

Credite nediferenţiate 165 000 165 000 281 674,56

2 0 0 8 Studii și asistenţă tehnică aferente proiectelor imobiliare

Credite nediferenţiate 60 000 30 000 89 221,47

Articolul 2 0 0 — Total 11 167 000 15 079 000 58 877 338,59

2 0 2 Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2 Curăţenie și întreţinere

Credite nediferenţiate 1 433 000 1 153 000 1 219 000,—

2 0 2 4 Consumul de energie

Credite nediferenţiate 1 012 000 1 012 000 1 022 000,—

2 0 2 6 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 852 000 1 121 000 1 166 361,65

2 0 2 8 Asigurări

Credite nediferenţiate 67 000 73 000 58 000,—

2 0 2 9 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite nediferenţiate 80 000 80 000 82 000,—

Articolul 2 0 2 — Total 3 444 000 3 439 000 3 547 361,65

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 14 611 000 18 518 000 62 424 700,24

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și 
telecomunicaţiilor

2 1 0 0 Achiziţia, lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și a software-
ului

Credite nediferenţiate 2 179 282 2 164 333 1 987 101,13



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/331

CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE (continuare)
CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE
CAPITOLUL  2 5  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 (continuare)

2 1 0 2 Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului 
și a sistemelor

Credite nediferenţiate 3 695 000 3 538 000 3 627 302,29

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 626 000 663 000 644 999,99

Articolul 2 1 0 — Total 6 500 282 6 365 333 6 259 403,41

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 107 000 137 000 208 644,13

2 1 4 Echipament și instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 130 000 130 000 113 965,22

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 579 000 610 000 525 322,07

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 7 316 282 7 242 333 7 107 334,83

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 165 000 155 000 177 777,34

2 3 1 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 20 000 20 000 15 125,—

2 3 2 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate 20 000 20 000 1 000,—

2 3 6 Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite nediferenţiate 60 000 60 000 50 000,—

2 3 8 Alte cheltuieli administrative

Credite nediferenţiate 157 000 149 000 145 402,61

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 422 000 404 000 389 304,95

CAPITOLUL 2 5

2 5 2 Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite nediferenţiate 252 000 252 000 230 840,37

2 5 4 Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite nediferenţiate 152 000 127 000 140 318,27

2 5 6 Cheltuieli de informare și participare la manifestări publice

Credite nediferenţiate 17 000 17 000 17 000,—



CURTEA DE CONTURI

I/332 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 5  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE (continuare)

CAPITOLUL  2 7  —   INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 5 7 Serviciul comun de interpretare-conferinţe

Credite nediferenţiate 472 000 472 000 482 000,—

CAPITOLUL 2 5 — TOTAL 893 000 868 000 870 158,64

CAPITOLUL 2 7

2 7 0 Consultări, studii și monitorizări cu caracter limitat

Credite nediferenţiate 491 000 585 000 462 615,28

2 7 2 Cheltuieli de documentare, de bibliotecă și de arhivare

Credite nediferenţiate 304 000 304 000 297 683,40

2 7 4 Producţie și difuzare

2 7 4 0 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 685 000 700 000 869 000,—

2 7 4 1 Publicaţii cu caracter general

Credite nediferenţiate 760 000 800 000 748 649,94

Articolul 2 7 4 — Total 1 445 000 1 500 000 1 617 649,94

CAPITOLUL 2 7 — TOTAL 2 240 000 2 389 000 2 377 948,62

Titlul 2 — Total 25 482 282 29 421 333 73 169 447,28



CURTEA DE CONTURI

n

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/333

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

Comentarii

Întrucât societăţile de asigurare au anulat acoperirea riscului de conflicte de muncă și de atentate teroriste la care sunt expuse 
clădirile Curţii de Conturi, acest risc trebuie să fie acoperit de la bugetul general al Uniunii Europene. Prin urmare, creditele 
înscrise la acest titlu acoperă toate cheltuielile generate de repararea daunelor cauzate de conflicte de muncă și atentate.

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 942 000 3 884 000 3 506 442,56

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile din Luxemburg și Bruxelles.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimată la 7 000 EUR.

2 0 0 1  Locaţiunea pe termen lung

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata chiriei pentru locaţiunea pe termen lung și alte cheltuieli conexe datorate de instituţie 
în temeiul contractelor de leasing.

2 0 0 3  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 000 000 11 000 000 55 000 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat finanţării extinderilor pentru clădirea Curţii de Conturi din Luxemburg-Kirchberg, în tra șe anuale.

Acest credit este destinat să finanţeze proiectul imobiliar K3 al Curţii de Conturi.

2 0 0 5  Construcţia de clădiri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat eventualei înscrieri a unui credit destinat construcţiei de clădiri.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

I/334 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 0 7  Amenajarea spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

165 000 165 000 281 674,56

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— executarea diferitelor lucrări de amenajare, în special montarea de pereţi despărţitori, perdele, cabluri, zugrăvire, tapiţerie, 
acoperirea pardoselii, plafoane false și instalaţii tehnice aferente; 

— cheltuielile legate de lucrările aferente studiilor și asistenţei tehnice pentru proiectele imobiliare de mare anvergură.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 0 8  Studii și asistenţă tehnică aferente proiectelor imobiliare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

60 000 30 000 89 221,47

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente studiilor și asistenţei tehnice pentru proiecte imobiliare de mare 
anvergură.

2 0 2  Cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 433 000 1 153 000 1 219 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de curăţenie și întreţinere a spaţiilor, a ascensoarelor, a instalaţiei de încălzire, a instalaţiilor de climatizare, a 
instalaţiilor electrice, precum și cheltuielile legate de modificările și reparaţiile aferente; 

— achiziţionarea de produse de întreţinere, de spălare, de înălbire, de curăţare uscată, precum și a tuturor materialelor nece
sare pentru întreţinere.

Înainte de reînnoirea sau încheierea contractelor, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale (preţ, 
moneda aleasă, indexare, durată, alte clauze) obţinute de fiecare dintre ele, cu respectarea articolului 63 din Regulamentul (CE, 
Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comu
nităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 2 4  Consumul de energie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 012 000 1 012 000 1 022 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu consumul de apă, gaz, electricitate și încălzire.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 2 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/335

2 0 2 6  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

852 000 1 121 000 1 166 361,65

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere diversele cheltuieli legate de securitatea clădirilor, în special contractul privind supraveg
herea clădirilor, achiziţionarea și întreţinerea materialului de luptă împotriva incendiilor și a echipamentului agenţilor care asi
gură securitatea etc.

Înainte de reînnoirea sau încheierea contractelor, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale (preţ, 
moneda aleasă, indexare, durată, alte clauze) obţinute de fiecare dintre ele, cu respectarea articolului 63 din Regulamentul (CE, 
Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comu
nităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 2 8  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

67 000 73 000 58 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere primele prevăzute în poliţele de asigurare aferente clădirilor ocupate de instituţie, inclusiv 
bunurilor mobile și operelor de artă.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 2 9  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

80 000 80 000 82 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere celelalte cheltuieli curente aferente clădirilor, care nu sunt prevăzute în mod expres la alte 
articole din prezentul capitol, în special legate de canalizări, ridicarea d șeurilor, taxele pentru întreţinerea drumurilor, echipa
mente de semnalizare etc.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

2 1 0  Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și telecomunicaţiilor

2 1 0 0  Achiziţia, lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și a software-ului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 179 282 2 164 333 1 987 101,13

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli de exploatare:

— achiziţia, închirierea și întreţinerea echipamentelor și a programelor informatice, precum și orice accesorii/consumabile și 
documentaţii; 

— cabluri pentru calculatoare.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

2 1 0 (continuare)

I/336 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 0 2  Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului și a sistemelor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 695 000 3 538 000 3 627 302,29

Comentarii

Acest credit este destinat acoperirii cheltuielilor cu personalul extern și cu activităţile externalizate, inclusiv serviciile de helpdesk.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

626 000 663 000 644 999,99

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate cheltuielile legate de telecomunicaţii, cum ar fi, de exemplu, taxele pentru abonamente, 
liniile telefonice, cheltuielile de comunicaţii, taxele de întreţinere, achiziţie, reînnoire, repararea și întreţinerea instalaţiilor și a 
echipamentelor telefonice.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimată la
70 000 EUR.

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

107 000 137 000 208 644,13

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia sau închirierea mobilierului suplimentar, întreţinerea sau reparaţia acestuia, pre
cum și înlocuirea mobilierului învechit sau deteriorat.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 4  Echipament și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

130 000 130 000 113 965,22

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru achiziţia, reînnoirea, închirierea, întreţinerea și reparaţia echipamentelor 
tehnice și de birou.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

579 000 610 000 525 322,07

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia sau închirierea de mijloace de transport cu sau fără șofer (inclusiv taxiurile), pre
cum și cheltuielile generate de utilizarea acestuia.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.



CURTEA DE CONTURI

u

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/337

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

2 3 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

165 000 155 000 177 777,34

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de papetărie și materiale de birou.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.

2 3 1  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 20 000 15 125,00

2 3 2  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 20 000 1 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile și onorariile pe care Curtea de Conturi le-ar avea de suportat.

2 3 6  Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

60 000 60 000 50 000,00

2 3 8  Alte cheltuieli administrative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

157 000 149 000 145 402,61

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile legate de asigurările pentru bagajele personalului aflat în misiune; 

— achiziţia uniformelor de serviciu pentru șieri și șoferi, precum și a altor echipamente de lucru; 

— răcoritoarele și gustările servite în cursul reuniunilor interne; 

— cheltuielile de mutare și de întreţinere a echipamentelor, a mobilierului și a materialelor de birou; 

— celelalte cheltuieli de funcţionare care nu sunt prevăzute în mod expres în liniile precedente, precum și cheltuielile legate de 
echipamentele de întreţinere și reparaţie; 

— cheltuielile mărunte.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.



CURTEA DE CONTURI

I/338 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 5  —  REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

2 5 2  Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

252 000 252 000 230 840,37

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor de protocol și de reprezentare ce revin Curţii de Conturi.

2 5 4  Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

152 000 127 000 140 318,27

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, de ședere și cheltuielile conexe ale experţilor convocaţi în cadrul 
grupurilor de studii și de lucru, precum și cheltuielile legate de organizarea acestor reuniuni, în măsura în care ele nu sunt aco
perite de infrastructura existentă.

Acest credit este destinat, de asemenea, să acopere diversele cheltuieli legate de organizarea de conferinţe, congrese și reuniuni, 
precum și de participarea la aceste tipuri de evenimente.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimată la 1 000 EUR.

2 5 6  Cheltuieli de informare și participare la manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

17 000 17 000 17 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile generate de organizarea zilelor de studii privind activităţile Curţii de Conturi 
care se adresează profesorilor universitari, redactorilor la reviste specializate și altor vizitatori specializaţi din statele membre. 
De asemenea, acest credit este destinat să acopere diverse cheltuieli legate de politica de informare și de comunicare a Curţii.

2 5 7  Serviciul comun de interpretare-conferinţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

472 000 472 000 482 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata serviciilor furnizate de serviciile de interpretare ale Parlamentului și ale Comisiei.

CAPITOLUL  2 7  —  INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE

2 7 0  Consultări, studii și monitorizări cu caracter limitat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

491 000 585 000 462 615,28

Comentarii

Acest credit este destinat să asigure realizarea studiilor pentru care s-au încheiat contracte externe cu experţi calificaţi în dome
niile auditului, dar și în cele de natură administrativă.



CURTEA DE CONTURI

CAPITOLUL 2 7 — INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

2 7 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/339

În cadrul controalelor sale, Curtea de Conturi trebuie să recurgă la studii și analize tehnice (de exemplu, chimice, fizice, statis
tice) pentru care se încheie contracte cu experţi externi. De asemenea, acest credit mai cuprinde cheltuielile auditului efectuat de 
către un cabinet de audit independent cu privire la conturile Curţii de Conturi, raportul de audit aferent fiind publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene.

2 7 2  Cheltuieli de documentare, de bibliotecă și de arhivare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

304 000 304 000 297 683,40

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţiile de lucrări, documente și alte publicaţii neperiodice, precum și reînnoirea volumelor existente; 

— echiparea cu materiale speciale pentru bibliotecă; 

— cheltuielile aferente abonamentelor la ziare, la periodice și la buletine diverse; 

— cheltuielile aferente abonamentelor la agenţiile de presă sau la bazele de date informative externe; 

— cheltuielile de conectare la anumite baze de date externe; 

— cheltuielile de legătorie și de conservare a lucrărilor de bibliotecă; 

— cheltuielile aferente conservării fondurilor de arhivă și achiziţionării de fonduri de arhivă pe suporturi alternative.

2 7 4  Producţie și difuzare

2 7 4 0  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

685 000 700 000 869 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul materialelor publicate de Curtea de Conturi în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimată la
70 000 EUR.

2 7 4 1  Publicaţii cu caracter general

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

760 000 800 000 748 649,94

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de publicare și de difuzare a rapoartelor și a avizelor adoptate de Curtea de Conturi în temeiul articolului 287 
alineatul  (4) al doilea paragraf și al articolului 325 alineatul  (4) din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene; 

— cheltuielile legate de comunicarea având drept obiect activităţile de audit și celelalte activităţi ale Curţii de Conturi (în spe
cial, site internet, materiale audiovizuale, documentaţie), inclusiv cheltuielile legate de comunicarea cu presa și cu alte părţi 
interesate.

Suma veniturilor alocate conform articolului 18 alineatul  (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar: p.m.



CURTEA DE CONTURI

I/340 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII

CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. 13 900 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. 13 900 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 13 900 0,—

TOTAL GENERAL 144 330 944 147 945 731 173 355 623,45



CURTEA DE CONTURI

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/341

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 13 900 0,—

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—





CURTEA DE CONTURI

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/343

 PERSONAL

Secţiunea V – Curtea de Conturi

Grupă de funcţii și grad

Curtea de Conturi

Posturi permanente Posturi temporare (1)

2011 2010 2011 2010

În afara clasificării 1 1

AD 16

AD 15 9 9

AD 14 33 (2) 33 (3) 29 29

AD 13 16 16 2 2

AD 12 69 (4) 69 (5) 5 5

AD 11 39 39 31 31

AD 10 35 35 1 1

AD 9 99 (6) 96

AD 8 52 52

AD 7 22 (7) 17

AD 6 101 101

AD 5 53 (8) 52

Total AD 528 519 69 69

AST 11 9 (9) 11

AST 10 7 7

AST 9 3 3

AST 8 13 (10) 14

AST 7 29 (11) 31 28 28

AST 6 29 (12) 32

AST 5 31 (13) (14) 33

AST 4 26 26 28 28

AST 3 38 38 5 5

AST 2 18 18 5 (15) 6

AST 1 21 21

Total AST 224 234 66 67

Total general 752 (16) 753 (17) 135 136

(1) Gradele efective cu care se realizează ocuparea posturilor alocate cabinetelor se determină după acele și criterii de încadrare în grad ca și cele utilizate pentru funcţio
narii recrutaţi înainte de 1 mai 2004. 

(2) Dintre care un post AD 15 ad personam. 
(3) Dintre care un post AD 15 ad personam. 
(4) Dintre care un post AD 14 ad personam. 
(5) Dintre care un post AD 14 ad personam. 
(6) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(7) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(8) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(9) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(10) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(11) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(12) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(13) Articolul 47 alineatul (1) din Regulamentul financiar. 
(14) Eliminarea unui post AST 5. 
(15) Eliminarea unui post temporar AST 2. 
(16) Cu excepţia rezervei pentru cheltuieli neprevăzute, fără credite alocate, pentru funcţionarii det șaţi în cadrul cabinetelor (un post AD 14, două posturi AD 13, cinci 

posturi AD 12, cinci posturi AD 11, 12 posturi AD 10, două posturi AD 9, șase posturi AD 8, un post AD 6, un post AST 11, un post AST 10, un post AST 9, un post 
AST 8, patru posturi AST 7, 10 posturi AST 6, opt posturi AST 5, nouă posturi AST 4, patru posturi AST 3, două posturi AST 2 și trei posturi AST 1). 

(17) Cu excepţia rezervei pentru cheltuieli neprevăzute, fără credite alocate, pentru funcţionarii det șaţi în cadrul cabinetelor (un post AD 14, două posturi AD 13, cinci 
posturi AD 12, cinci posturi AD 11, 12 posturi AD 10, două posturi AD 9, șase posturi AD 8, un post AD 6, un post AST 11, un post AST 10, un post AST 9, un post 
AST 8, patru posturi AST 7, 10 posturi AST 6, opt posturi AST 5, nouă posturi AST 4, patru posturi AST 3, două posturi AST 2 și trei posturi AST 1).





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/345

SECŢIUNEA VI

COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN





COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/347

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Comitetului Economic 
și Social European în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 128 573 837

Resurse proprii – 11 421 645

Contribuţia datorată 117 152 192



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/348 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR ȘI AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi agenţi și ale beneficia
rilor de pensii 4 436 469 4 262 590 4 088 715,—

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 0,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 947 174 830 195 587 749,—

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 5 383 643 5 092 785 4 676 464,—

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 5 974 002 5 251 629 5 349 248,—

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m. p.m. 2 590 563,—

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în 
interes personal la sistemul de pensii p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 5 974 002 5 251 629 7 939 811,—

Titlul 4 — Total 11 357 645 10 344 414 12 616 275,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/349

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR S, I AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi 
agenţi și ale beneficiarilor de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

4 436 469 4 262 590 4 088 715,00

Comentarii

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

947 174 830 195 587 749,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

5 974 002 5 251 629 5 349 248,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

I/350 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 2 590 563,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4, articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/351

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 6 500,—

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 2 300,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 8 800,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate p.m. p.m. 71 959,—

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 80 759,—

CAPITOLUL 5 1

5 1 0 Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 980 000,—

5 1 1 1 Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 980 000,—

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 980 000,—

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile instituţiei 64 000 64 000 300 233,—

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL 64 000 64 000 300 233,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

o

I/352 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organizaţii și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 1 829 611,—

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 1 829 611,—

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 150 055,—

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate, proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 474 137,—

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 624 192,—

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 8 1 Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri 
alocate p.m. p.m. 31 382,—

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 31 382,—

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenind din gestionarea administrativă p.m. p.m. 41 278,—

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m. p.m. 41 278,—

Titlul 5 — Total 64 000 64 000 3 887 455,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/353

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE (LIVRĂRI DE BUNURI) ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile (livrări de bunuri)

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 6 500,00

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială a mijloacelor de transport 
aparţinând instituţiei.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 2 300,00

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau răscumpărarea parţială de bunuri mobile aparţinând 
instituţiei, altele decât mijloacele de transport.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 71 959,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 0  Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 5 1 — ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI (continuare)

a

a

a

I/354 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 980 000,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 1 1 1  Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

64 000 64 000 300 233,00

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organizaţii și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 1 829 611,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 5 5 — VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE S, I LUCRĂRILE PRESTATE (continuare)

a

a

o

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/355

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 150 055,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate, proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 474 137,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

a

a

I/356 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 8 1  Venituri provenind din indemnizaţiile de asigurări încasate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 31 382,00

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENIND DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

5 9 0  Alte venituri provenind din gestionarea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 41 278,00



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/357

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0 p.m. p.m. 20 198,—

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 20 198,—

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 20 198,—

TOTAL GENERAL 11 421 645 10 408 414 16 523 928,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/358 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 20 198,00



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/359

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI ȘI DELEGAŢII 18 911 770 17 560 559 16 573 021,—

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 64 896 874 62 334 426 59 195 690,—

1 4 ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE 4 448 680 4 283 767 4 047 960,—

Rezerve (10 0) 20 000

4 448 680 4 303 767 4 047 960,—

1 6 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTI
TUŢIA 1 941 087 1 941 087 1 764 830,—

Titlul 1 — Total 90 198 411 86 119 839 81 581 501,—

Rezerve (10 0) 20 000

90 198 411 86 139 839 81 581 501,—

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 19 291 278 19 224 403 18 411 329,—

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI 
ÎNTREŢINERE 6 347 937 5 162 034 4 907 484,—

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE 533 786 711 715 514 450,—

2 5 ACTIVITĂŢI FUNCŢIONALE 9 913 412 9 646 745 9 034 703,—

2 6 COMUNICARE, PUBLICAŢII ȘI ACHIZIŢIA DE DOCUMENTAŢIE 2 289 013 2 289 013 2 243 368,—

Titlul 2 — Total 38 375 426 37 033 910 35 111 334,—

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. 20 000 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

10 2 REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 20 000 0,—

TOTAL GENERAL 128 573 837 123 173 749 116 692 835,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/360 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI ȘI DELEGAŢII
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Salarii, indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0 Salarii, indemnizaţii și alocaţii

Credite nediferenţiate 104 000 104 000 70 400,—

1 0 0 4 Cheltuieli de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și cheltuieli 
conexe

Credite nediferenţiate 18 292 130 16 950 000 15 980 000,—

1 0 0 8 Indemnizaţii de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și chel
tuieli conexe efectuate de către delegaţii Comisiei consultative pentru 
mutaţii industriale.

Credite nediferenţiate 463 120 454 039 489 700,—

Articolul 1 0 0 — Total 18 859 250 17 508 039 16 540 100,—

1 0 5 Perfecţionare profesională, cursuri de limbi străine și alte cursuri

Credite nediferenţiate 52 520 52 520 32 921,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 18 911 770 17 560 559 16 573 021,—

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 63 188 510 60 464 048 58 235 455,—

1 2 0 2 Ore suplimentare plătite

Credite nediferenţiate 40 000 55 000 28 505,—

1 2 0 4 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 1 037 000 856 500 734 888,—

Articolul 1 2 0 — Total 64 265 510 61 375 548 58 998 848,—

1 2 2 Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite nediferenţiate 202 000 190 000 196 842,—

1 2 2 2 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de 
pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 2 2 — Total 202 000 190 000 196 842,—

1 2 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 429 364 768 878 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 64 896 874 62 334 426 59 195 690,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/361

CAPITOLUL  1 4  —   ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE
CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTITUŢIA

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 2 182 011 2 077 098 2 119 728,—

1 4 0 4 Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite nediferenţiate 953 213 953 213 772 774,—

1 4 0 8 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 70 000 70 000 81 458,—

Articolul 1 4 0 — Total 3 205 224 3 100 311 2 973 960,—

1 4 2 Servicii externe

1 4 2 0 Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite nediferenţiate 440 000 380 000 354 000,—

Rezerve (10 0) 20 000

440 000 400 000 354 000,—

1 4 2 2 Consiliere din partea experţilor aferentă serviciilor de consultanţă

Credite nediferenţiate 734 000 734 000 720 000,—

1 4 2 4 Cooperare interinstituţională și servicii externe în domeniul administrării 
personalului

Credite nediferenţiate 30 702 30 702 0,—

Articolul 1 4 2 — Total 1 204 702 1 144 702 1 074 000,—

Rezerve (10 0) 20 000

1 204 702 1 164 702 1 074 000,—

1 4 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 38 754 38 754 0,—

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 4 448 680 4 283 767 4 047 960,—

Rezerve (10 0) 20 000

4 448 680 4 303 767 4 047 960,—

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli de recrutare

Credite nediferenţiate 60 000 71 417 54 914,—

1 6 1 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 505 752 499 335 575 383,—

Articolul 1 6 1 — Total 565 752 570 752 630 297,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

e e

I/362 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTITUŢIA (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 6 2 Misiuni

Credite nediferenţiate 521 335 521 335 467 000,—

1 6 3 Activităţi privind toate persoanele care lucrează cu instituţia

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate 41 500 21 500 63 500,—

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 197 500 197 500 101 714,—

1 6 3 4 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 85 000 80 000 63 500,—

1 6 3 6 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 6 3 8 Centrul pentru copii pr școlari al Uniunii și crș ele de zi aprobate

Credite nediferenţiate 530 000 550 000 438 819,—

Articolul 1 6 3 — Total 854 000 849 000 667 533,—

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 1 941 087 1 941 087 1 764 830,—

Titlul 1 — Total 90 198 411 86 119 839 81 581 501,—

Rezerve (10 0) 20 000

90 198 411 86 139 839 81 581 501,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/363

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI ȘI DELEGAŢII

1 0 0  Salarii, indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0  Salarii, indemnizaţii și alocaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

104 000 104 000 70 400,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere finanţarea salariilor, a indemnizaţiilor și a alocaţiilor aferente salariilor membrilor Comi
tetului Economic și Social European, inclusiv a primelor de asigurare de sănătate și de accidente și de asistenţă specifică acordată 
membrilor cu handicap.

1 0 0 4  Cheltuieli de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

18 292 130 16 950 000 15 980 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plăţile pentru membrii și membrii supleanţi ai Comitetului Economic și Social European în 
conformitate cu normele actuale privind rambursarea cheltuielilor de transport și a indemnizaţiilor de deplasare și reuniune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

1 0 0 8  Indemnizaţii de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și cheltuieli conexe efectuate de către delegaţii Comisiei con
sultative pentru mutaţii industriale.

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

463 120 454 039 489 700,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plăţile pentru membrii și membrii supleanţi ai Comisiei consultative pentru mutaţii indus
triale (CCMI) în conformitate cu normele actuale privind rambursarea cheltuielilor de transport și a indemnizaţiilor de deplasare 
și reuniune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 0 5  Perfecţionare profesională, cursuri de limbi străine și alte cursuri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

52 520 52 520 32 921,00

Comentarii

Acest credit este destinat subvenţionării unei părţi a taxelor de înscriere la cursurile de limbi străine sau la alte seminare de for
mare profesională frecventate de către membrii Comitetului Economic și Social European și delegaţii Comisiei consultative pen
tru mutaţii industriale (CCMI).



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

e

I/364 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

Comentarii

Creditele menţionate în prezentul articol sunt calculate pe baza dispoziţiilor Statutului funcţionarilor Uniunii Europene și a Regi
mului aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

63 188 510 60 464 048 58 235 455,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— salariile, indemnizaţiile și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea de boală, asigurarea de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— contribuţia instituţiei la regimul comun de asigurări medicale; 

— indemnizaţiile forfetare pentru ore suplimentare; 

— alte alocaţii și indemnizaţii, inclusiv alocaţia de concediu pentru cr șterea copilului sau din motive familiale; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru persoanele aflate 
în întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de 
muncă; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine; 

— compensaţia pentru concediere pentru un funcţionar stagiar disponibilizat pe motive de incompetenţă manifestă; 

— indemnizaţia de reziliere a contractului unui agent temporar de către instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 2 0 2  Ore suplimentare plătite

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 55 000 28 505,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate mai sus.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

î

î

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/365

1 2 0 4  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 037 000 856 500 734 888,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii sau în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rezidenţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul 

încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rezidenţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 2 2  Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

202 000 190 000 196 842,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care trebuie plătite funcţionarilor:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post din gradele AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Acest credit acoperă, de asemenea, cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală și efectele coeficienţilor de corecţie apli
cabili acestor indemnizaţii.

1 2 2 2  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensionare pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu condiţiile menţionate în prevederile de mai sus; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a beneficiarilor indemnizaţiilor; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

e

I/366 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 2 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

429 364 768 878 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict provizoriu și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare 
în conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  1 4  —  ALŢI ANGAJAŢI ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 182 011 2 077 098 2 119 728,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat în special să acopere următoarele cheltuieli:

— remuneraţia celorlalţi agenţi, în special a agenţilor auxiliari, contractuali, locali și a consilierilor speciali (în sensul Regimu
lui aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), cotizaţia angajatorului la diversele sisteme de asigurări sociale, precum și 
efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi sau indemnizaţiei de reziliere a contractului; 

— onorariile personalului medical și paramedical plătit în conformitate cu regimul de prestări de servicii și, în cazuri speciale, 
angajarea de personal interimar; 

— remuneraţiile și onorariile operatorilor de conferinţă și ale tehnicienilor multimedia, la care se apelează în perioadele cu 
volum excesiv de activitate sau în cazuri speciale; 

— indemnizaţiile forfetare pentru ore suplimentare; 

— plata orelor suplimentare în conformitate cu articolul 56 din Statutul funcţionarilor, precum și anexa VI la acesta; 

— alte alocaţii și drepturi, inclusiv alocaţia pentru concediu pentru cr șterea copilului sau din motive familiale; 

— indemnizaţia de reziliere a contractului unui membru al personalului de către instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 4 0 4  Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

953 213 953 213 772 774,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 4 — ALŢI ANGAJAŢI S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

1 4 0 4 (continuare)

î

î

i

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/367

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile, cheltuielile de deplasare și de misiune pentru stagiari, precum și costurile asigurării medicale și de accident 
în cursul stagiului; 

— cheltuielile conexe schimbului de personal între Comitetul Economic și Social European și sectorul public din statele mem
bre sau alte ţări menţionate în normele aplicabile; 

— contribuţia, într-o măsură limitată, la realizarea de proiecte de cercetare în domeniile de activitate ale Comitetului Econo
mic și Social European, care constituie un interes special pentru integrarea europeană; 

— cheltuielile aferente programelor de educare a tinerilor în spirit european.

1 4 0 8  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

70 000 70 000 81 458,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate personalului (inclusiv membrilor de familie) la începerea sau la încetarea activităţii sau în 
cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate personalului care trebuie să și schimbe rezidenţa 
după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul încetării definitive a 
activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate angajaţilor care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rezidenţa la începerea activităţii sau în cazul unui 
transfer la un nou loc de muncă; 

— diferenţa între cotizaţiile plătite de către personal unui sistem de pensii într-un stat membru și cele plătite sistemului Uni
unii în cazul reclasificării unui contract.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 4 2  Servicii externe

1 4 2 0  Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 4 2 0 440 000 380 000 354 000,00

Rezerve (10 0) 20 000

Total 440 000 400 000 354 000,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru serviciile prestate de traducători liber-profesion ști sau temporari pentru 
dactilografiere sau alte servicii externalizate de către serviciul de traduceri. Comitetul Economic și Social European utilizează 
întotdeauna traducători liber-profesion ști al căror nume este inclus pe listele întocmite în urma licitaţiilor interinstituţionale.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 4 — ALŢI ANGAJAŢI S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 2 (continuare)

1 4 2 0 (continuare)

I/368 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Cheltuielile pentru orice lucrare trimisă Centrului de traduceri pentru organismele Uniunii Europene și toate activităţile de coop
erare interinstituţională în domeniul lingvistic sunt acoperite de acest post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 4 2 2  Consiliere din partea experţilor aferentă serviciilor de consultanţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

734 000 734 000 720 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plăţile pentru experţii Comitetului Economic și Social European în conformitate cu normele 
actuale privind rambursarea cheltuielilor de deplasare și de ședere și a indemnizaţiilor de reuniune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 4 2 4  Cooperare interinstituţională și servicii externe în domeniul administrării personalului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

30 702 30 702 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate activităţile de cooperare interinstituţională în domeniul administrării personalului.

Acest credit este, de asemenea, destinat să acopere toate serviciile externe în materie de administrare a personalului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul  financiar este estimat la
1 000 EUR.

1 4 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

38 754 38 754 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict provizoriu și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare 
în conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

i

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/369

CAPITOLUL  1 6  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTITUŢIA

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

60 000 71 417 54 914,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31, articolul 33 și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25  iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului Euro
pean pentru Selecţia Personalului (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a Secretarilor generali ai Parlamentului 
European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a Secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comitetului Econo
mic și Social și Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 privind organizarea 
și funcţionarea Oficiului European pentru Selecţia Personalului (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, precum și cheltuielile de depla
sare și de ședere ale candidaţilor la interviurile de angajare și la vizitele medicale de angajare; 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a agenţilor temporari, a agenţilor contractuali și a agenţilor locali.

În cazurile justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Per
sonalului, instituţia poate utiliza unele dintre aceste credite pentru organizarea concursurilor proprii.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 6 1 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

505 752 499 335 575 383,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— organizarea de cursuri de perfecţionare și reciclare profesională, precum și de cursuri de limbi străine, la nivel interinstitu
ţional. În cazuri justificate în mod corespunzător, acest credit poate acoperi, parţial, organizarea de cursuri în cadrul 
instituţiei; 

— cheltuielile aferente achiziţionării sau producerii de materiale pedagogice, precum și efectuării de studii specifice de către 
special ști pentru conceperea și realizarea de programe de formare; 

— cursuri de formare profesională de sensibilizare la problemele persoanelor cu handicap și acţiuni de formare în ceea ce pri
v ște egalitatea de șanse și consilierea în carieră, în special realizarea de profiluri de competenţe; 

— cheltuieli de misiune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTITUŢIA (continuare)

e

I/370 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 6 2  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

521 335 521 335 467 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 71 și articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere costurile de deplasare, plata diurnelor și cheltuielile conexe sau excepţionale efectuate pen
tru executarea unei misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

1 6 3  Activităţi privind toate persoanele care lucrează cu instituţia

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

41 500 21 500 63 500,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 9 alineatul  (3) al treilea paragraf și articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere:

— în cadrul politicii interinstituţionale de asistenţă pentru persoanele cu handicap pentru următoarele categorii:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii și soţiile funcţionarilor și ai agenţilor temporari în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene; 

— rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare și după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional în ţara 
de r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor (de altă natură decât medicale) care sunt recunoscute ca fiind necesare și 
sunt generate de handicap, justificate în mod corespunzător și nerambursate de către regimul comun de asigurări 
medicale; 

— intervenţiile în favoarea funcţionarilor și agenţilor care sunt într-o situaţie deosebit de dificilă; 

— acordarea unei subvenţii în beneficiul Comitetului pentru personal și pentru cheltuielile mărunte ale serviciului social.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

197 500 197 500 101 714,00

Comentarii

Acest credit este destinat să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între agenţii de 
diverse naţionalităţi, de exemplu prin subvenţii pentru cluburi, asociaţii sportive și culturale ale personalului, precum și să con
tribuie la costul unui centru permanent pentru timpul liber (activităţi culturale, sportive și recreative, restaurant).



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSOANELE CARE LUCREAZĂ CU INSTITUŢIA (continuare)

1 6 3 (continuare)

1 6 3 2 (continuare)

ă

i

e e

e e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/371

El acoperă și contribuţia Comitetului Economic și Social European pentru activităţile sociale, sportive, educaţionale și culturale 
ale Centrului Interinstituţional European din Overijse.

Acest credit este destinat, de asemenea, să acopere ajutorul pentru membrii personalului altul decât ajutorul aferent altor arti
cole din prezentul capitol (ajutoare familiale etc.).

1 6 3 4  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

85 000 80 000 63 500,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 și articolul 8 din anexa II.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare a cabinetului medical în cele trei locuri de desf șurare a activi
tăţii, inclusiv achiziţionarea de materiale, produse farmaceutice etc., cheltuielile aferente examenelor medicale preventive, chel
tuielile generate de funcţionarea comisiei de invaliditate, precum și cheltuielile aferente serviciilor externe prestate de special ști 
medicali, considerate necesare de consilierii medicali.

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile de achiziţionare a anumitor instrumente de lucru considerate necesare din punct 
de vedere medical.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 EUR.

1 6 3 6  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare pentru restaurante.

1 6 3 8  Centrul pentru copii pr școlari al Uniunii și crș ele de zi aprobate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

530 000 550 000 438 819,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere contribuţiile Comitetului Economic și Social European la cheltuielile centrului pentru copii 
pr școlari al Uniunii, ale crș elor de zi aprobate și ale centrelor pentru copiii de vârstă școlară.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) literele  (e)-(j) din Regulamentul financiar provenite 
din contribuţiile părinţilor este estimat la 10 000 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/372 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 2 076 000 2 050 000 1 960 130,—

2 0 0 1 Plata anuală a chiriei și cheltuieli conexe

Credite nediferenţiate 10 990 603 10 978 298 10 843 065,—

2 0 0 3 Achiziţia de bunuri imobile

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 5 Construcţia de clădiri

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor

Credite nediferenţiate 322 457 238 809 192 630,—

2 0 0 8 Alte cheltuieli conexe clădirilor

Credite nediferenţiate 57 163 35 967 31 806,—

2 0 0 9 Credit provizoriu destinat investiţiilor imobiliare ale instituţiei

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 2 0 0 — Total 13 446 223 13 303 074 13 027 631,—

2 0 2 Alte cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2 Curăţenie și întreţinere

Credite nediferenţiate 2 532 670 2 657 269 2 423 667,—

2 0 2 4 Consumul de energie

Credite nediferenţiate 1 077 996 1 077 627 1 063 737,—

2 0 2 6 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 2 093 295 2 055 503 1 772 552,—

2 0 2 8 Asigurări

Credite nediferenţiate 141 094 130 930 123 742,—

Articolul 2 0 2 — Total 5 845 055 5 921 329 5 383 698,—

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 19 291 278 19 224 403 18 411 329,—

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și 
telecomunicaţiilor

2 1 0 0 Achiziţia și lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și software-
ului și lucrările conexe

Credite nediferenţiate 1 584 210 1 204 774 1 324 471,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/373

CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE (continuare)
CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE
CAPITOLUL  2 5  —   ACTIVITĂŢI FUNCŢIONALE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 (continuare)

2 1 0 2 Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului 
și sistemelor

Credite nediferenţiate 1 905 815 2 039 583 1 877 444,—

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 1 532 047 754 319 585 228,—

Articolul 2 1 0 — Total 5 022 072 3 998 676 3 787 143,—

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 213 269 182 590 196 665,—

2 1 4 Echipament și instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 1 002 196 870 368 845 271,—

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 110 400 110 400 78 405,—

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 6 347 937 5 162 034 4 907 484,—

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 231 398 314 438 251 437,—

2 3 1 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 5 000 20 000 17 000,—

2 3 2 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate 40 000 40 000 27 106,—

2 3 6 Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite nediferenţiate 130 000 200 000 114 234,—

2 3 8 Alte cheltuieli administrative

Credite nediferenţiate 127 388 137 277 104 673,—

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 533 786 711 715 514 450,—

CAPITOLUL 2 5

2 5 4 Reuniuni, conferinţe, congrese, seminare și alte evenimente

2 5 4 0 Cheltuieli diverse aferente ședinţelor interne

Credite nediferenţiate 215 000 215 000 264 320,—

2 5 4 2 Cheltuieli diverse pentru organizarea și participarea la conferinţe, congrese 
și reuniuni

Credite nediferenţiate 587 745 587 745 521 951,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/374 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 5  —   ACTIVITĂŢI FUNCŢIONALE (continuare)

CAPITOLUL  2 6  —   COMUNICARE, PUBLICAŢII ȘI ACHIZIŢIA DE DOCUMENTAŢIE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 5 4 (continuare)

2 5 4 4 Cheltuieli pentru organizarea lucrărilor Comisiei consultative pentru 
mutaţii industriale (CCMI)

Credite nediferenţiate 105 000 105 000 45 833,—

2 5 4 6 Cheltuieli de protocol și pentru obligaţiile de reprezentare ale instituţiei

Credite nediferenţiate 139 000 139 000 75 000,—

2 5 4 8 Interpretariat

Credite nediferenţiate 8 866 667 8 600 000 8 127 599,—

Articolul 2 5 4 — Total 9 913 412 9 646 745 9 034 703,—

CAPITOLUL 2 5 — TOTAL 9 913 412 9 646 745 9 034 703,—

CAPITOLUL 2 6

2 6 0 Comunicare, informare și publicaţii

2 6 0 0 Comunicare

Credite nediferenţiate 825 000 875 000 866 463,—

2 6 0 2 Publicarea și promovarea publicaţiilor

Credite nediferenţiate 563 000 513 000 407 196,—

2 6 0 4 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 500 000 500 000 570 000,—

Articolul 2 6 0 — Total 1 888 000 1 888 000 1 843 659,—

2 6 2 Achiziţionarea de informaţii, documentare și arhivare

2 6 2 0 Studii, cercetări și audieri

Credite nediferenţiate 175 000 175 000 165 555,—

2 6 2 2 Documentare și bibliotecă

Credite nediferenţiate 182 357 182 357 194 186,—

2 6 2 4 Fondul de arhivă și lucrările conexe

Credite nediferenţiate 43 656 43 656 39 968,—

Articolul 2 6 2 — Total 401 013 401 013 399 709,—

CAPITOLUL 2 6 — TOTAL 2 289 013 2 289 013 2 243 368,—

Titlul 2 — Total 38 375 426 37 033 910 35 111 334,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/375

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1), în special articolul 60.

Ori de câte ori creditul este destinat să acopere cheltuielile pentru achiziţia sau încheierea unui contract pentru furnizarea de 
echipamente sau de servicii, instituţia va consulta celelalte instituţii cu privire la condiţiile pe care le-au obţinut fiecare.

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 076 000 2 050 000 1 960 130,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile pentru clădiri și cheltuielile de închiriere pentru reuniunile care au loc în clădiri care 
nu sunt ocupate permanent.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 0 1  Plata anuală a chiriei și cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

10 990 603 10 978 298 10 843 065,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata anuală a chiriei și alte cheltuieli conexe datorate de instituţie în conformitate cu obli
gaţiile sale din contractele de locaţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 0 3  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia de imobile. Subvenţiile pentru terenuri și viabilizarea acestora sunt tratate în con
formitate cu Regulamentul financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

I/376 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 0 5  Construcţia de clădiri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să înscrie un eventual credit destinat construcţiei de clădiri.

2 0 0 7  Amenajarea spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

322 457 238 809 192 630,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere executarea de lucrări de amenajare, inclusiv lucrări specifice cum ar fi lucrările de cablare și 
securitate și lucrările pentru amenajarea restaurantelor etc., precum și celelalte cheltuieli aferente acestor amenajări, în special 
cheltuielile aferente serviciilor de arhitectură sau inginerie etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 0 8  Alte cheltuieli conexe clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

57 163 35 967 31 806,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile conexe clădirilor care nu sunt prevăzute în mod expres la alte articole din prezentul capitol, în special pentru 
asistenţa tehnică și arhitectonică, și care sunt generate de studii, pregătirea și monitorizarea lucrărilor de întreţinere și a altor 
lucrări în clădiri; 

— cheltuielile conexe studiilor de adaptare a imobilelor instituţiei, precum și cheltuielile generate de auditul privind accesul 
persoanelor cu handicap în Comitetul Economic și Social European, ale cărui concluzii au fost deja aprobate; 

— taxele care constituie remunerarea pentru serviciile de utilitate publică.

2 0 0 9  Credit provizoriu destinat investiţiilor imobiliare ale instituţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere orice cheltuieli cu investiţiile imobiliare ale instituţiei.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare în 
conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

u

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/377

2 0 2  Alte cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 532 670 2 657 269 2 423 667,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de curăţenie și întreţinere a spaţiilor, a ascensoarelor, a instalaţiei de încălzire 
și de climatizare, a șilor antifoc, precum și cheltuielile aferente lucrărilor de deratizare, de refacere a zugrăvelii, de reparaţii și de 
menţinere a aspectului exterior al clădirilor și al mediului lor înconjurător, inclusiv cheltuielile aferente studiilor, analizelor, 
autorizaţiilor, respectarea standardelor Schemei de management de mediu și audit (Eco Management and Audit Scheme – 
EMAS) etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 0 2 4  Consumul de energie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 077 996 1 077 627 1 063 737,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile cu consumul de apă, gaz, electricitate și încălzire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 2 6  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 093 295 2 055 503 1 772 552,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în principal cheltuielile cu paza și supravegherea clădirilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 2 8  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

141 094 130 930 123 742,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata primelor de asigurare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

Comentarii

Ori de câte ori creditul este destinat să acopere cheltuielile pentru achiziţia sau încheierea unui contract pentru furnizarea de 
echipamente sau de servicii, instituţia va consulta celelalte instituţii cu privire la condiţiile pe care le-au obţinut fiecare.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

I/378 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 0  Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și telecomunicaţiilor

2 1 0 0  Achiziţia și lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și software-ului și lucrările conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 584 210 1 204 774 1 324 471,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării, închirierii, reparaţiei și întreţinerii hardware-ului și 
software-ului pentru instituţie și lucrările conexe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 1 0 2  Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea software-ului și sistemelor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 905 815 2 039 583 1 877 444,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente asistenţei oferite de societăţile de servicii și consultanţă informatică pen
tru exploatarea centrului informatic și a reţelei, realizarea și întreţinerea aplicaţiilor, asistenţa acordată utilizatorilor, inclusiv 
membrilor, realizarea de studii, redactarea și introducerea documentaţiei tehnice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 532 047 754 319 585 228,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere abonamentele și cheltuielile de telecomunicaţii prin cablu sau prin unde radio (telefonie fixă 
și mobilă, televiziune), precum și cheltuielile aferente reţelelor de transmitere de date și serviciilor telematice. Acest credit aco
peră, de asemenea, cofinanţarea echipamentelor oferite membrilor și delegaţilor care le permit să primească documentele Comi
tetului Economic și Social European pe cale electronică.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

213 269 182 590 196 665,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, închirierea, întreţinerea și reparaţia mobilierului, în special achiziţia de mobilier 
ergonomic de birou, înlocuirea mobilierului învechit și scos din uz, precum și a echipamentelor de birou.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

2 1 2 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/379

În ceea ce priv ște operele de artă, acest credit este destinat să acopere atât cheltuielile de achiziţie a operelor și a materialelor 
specifice, cât și cheltuielile curente conexe, precum cheltuielile de înrămare, de restaurare, de curăţare, de asigurare, precum și 
cheltuielile de transport ocazionale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 1 4  Echipament și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 002 196 870 368 845 271,00

Comentarii

Acest credit este destinat achiziţiei, închirierii, întreţinerii și reparării de materiale și instalaţii tehnice, în special:

— diverse materiale și instalaţii tehnice, fixe și mobile, pentru editare, arhivare, securizare, restaurare, imobile etc.; 

— echipamente, în special pentru atelierul de tipografie, arhive, serviciul telefonic, cantine, magazinele pentru personal, secu
ritate, serviciul tehnic de conferinţe, sectorul audiovizual etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 35 000 EUR.

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

110 400 110 400 78 405,00

Comentarii

Acest credit este destinat achiziţiei, întreţinerii, exploatării și reparării materialului de transport (parc auto și biciclete) și închir
ierii de autovehicule, taxiuri, autocare și camioane, cu sau fără șofer, inclusiv a asigurărilor aferente.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 4 000 EUR.

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

2 3 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

231 398 314 438 251 437,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu achiziţiile de hârtie, plicuri, materiale de birou, produse pentru imprimerie și 
atelierele de reproducere și costul unor lucrări de tipărire externalizate.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

o

I/380 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 3 1  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 000 20 000 17 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile bancare (comisioane, dobânzi, costuri diverse) și celelalte cheltuieli financiare, 
inclusiv cheltuielile conexe pentru finanţarea imobilelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 100 EUR.

2 3 2  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 40 000 27 106,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— toate cheltuielile derivate din implicarea Comitetului Economic și Social European în cauze în faţa instanţelor Uniunii și în 
faţa instanţelor naţionale, costul serviciilor juridice, achiziţia de lucrări juridice și de echipamente și orice alte cheltuieli judi
ciare, de judecată sau conexe la care contribuie Serviciul juridic; 

— cheltuieli privind daunele, dobânzile și eventualele debite conexe menţionate în articolul 8 alineatul (3) din Regulamentul 
financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 3 6  Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

130 000 200 000 114 234,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de francare, de procesare și de expediere de către serviciile p ștale și serviciile de 
mesagerie private.

2 3 8  Alte cheltuieli administrative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

127 388 137 277 104 673,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— asigurările care nu sunt prevăzute în mod expres la alt post; 

— achiziţia și întreţinerea de uniforme pentru aprozi, șoferi și personalul de mutare, serviciile medicale și diverse servicii 
tehnice; 

— toate cheltuielile de mutare și de manipulare și cele aferente serviciilor societăţilor de mutare sau ale manipulanţilor 
temporari; 

— cheltuieli de funcţionare diverse, precum cele aferente achiziţionării de anuare cu orarul transporturilor feroviare și aeriene, 
publicării de anunţuri privind vânzarea de materiale uzate etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/381

CAPITOLUL  2 5  —  ACTIVITĂŢI FUNCŢIONALE

2 5 4  Reuniuni, conferinţe, congrese, seminare și alte evenimente

2 5 4 0  Cheltuieli diverse aferente ședinţelor interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

215 000 215 000 264 320,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul băuturilor și, ocazional, al gustărilor și meselor de lucru la ședinţele interne.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 5 4 2  Cheltuieli diverse pentru organizarea și participarea la conferinţe, congrese și reuniuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

587 745 587 745 521 951,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile, inclusiv cheltuielile de reprezentare și logistice, aferente (a) participării repre
zentanţilor Comitetului Economic și Social European la congrese, conferinţe, seminare, simpozioane etc. și  (b) organizării de 
către Comitetul Economic și Social European de audieri și de conferinţe și reuniuni generale și specifice (inclusiv contribuţiile 
generale în cazul în care aceste evenimente sunt organizate în cooperare cu terţe părţi și cheltuielile aferente externalizării).

El acoperă, de asemenea, toate cheltuielile efectuate pentru organizarea de reuniuni între Comitetul Economic și Social Euro
pean și partenerii săi (inclusiv grupurile de interese socio-economice) atât din Uniunea Europeană, cât și din alte ţări.

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile efectuate în urma (a) vizitelor delegaţiilor din partea grupurilor socioprofesionale 
din ţări terţe la Comitetul Economic și Social European și  (b) activităţilor Asociaţiei F știlor Membri ai Comitetului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 250 000 EUR.

2 5 4 4  Cheltuieli pentru organizarea lucrărilor Comisiei consultative pentru mutaţii industriale (CCMI)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

105 000 105 000 45 833,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare ale Comisiei consultative pentru mutaţii industriale (CCMI), cu 
excepţia cheltuielilor și a indemnizaţiilor de deplasare ale membrilor Comitetului Economic și Social European și ale delegaţilor 
CCMI.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 5 — ACTIVITĂŢI FUNCŢIONALE (continuare)

2 5 4 (continuare)

i u

I/382 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 5 4 6  Cheltuieli de protocol și pentru obligaţiile de reprezentare ale instituţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

139 000 139 000 75 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor instituţiei de protocol și de reprezentare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 5 4 8  Interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 866 667 8 600 000 8 127 599,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru serviciile interpreţilor (liber-profesion ști sau pș i la dispoziţie de o altă 
instituţie) pentru Comitetul Economic și Social European, inclusiv onorariile lor, cheltuielile de deplasare și diurnele.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

CAPITOLUL  2 6  —  COMUNICARE, PUBLICAŢII ȘI ACHIZIŢIA DE DOCUMENTAŢIE

2 6 0  Comunicare, informare și publicaţii

2 6 0 0  Comunicare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

825 000 875 000 866 463,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de comunicare și de informare ale Comitetului Economic și Social European, 
aferente obiectivelor și activităţilor Comitetului, activităţilor de informare pentru publicul larg sau pentru organizaţiile socio-
ocupaţionale, reflectarea în presă a conferinţelor, congreselor și seminarelor, sau organizarea și mediatizarea evenimentelor 
publice importante, a iniţiativelor culturale sau a altor evenimente diverse organizate de Comitet, inclusiv premiul pentru soci
etatea civilă organizată. Acesta acoperă, de asemenea, toate materialele, serviciile, consumabilele și produsele aferente acestor 
evenimente.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 6 — COMUNICARE, PUBLICAŢII S, I ACHIZIŢIA DE DOCUMENTAŢIE (continuare)

2 6 0 (continuare)

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/383

2 6 0 2  Publicarea și promovarea publicaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

563 000 513 000 407 196,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile de publicare ale Comitetului Economic și Social European pentru promovarea pub
licaţiilor și informaţiilor generale în mass-media.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 50 000 EUR.

2 6 0 4  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

500 000 500 000 570 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de tipărire a publicaţiilor în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, precum și cos
turile de expediere prin p ștă și alte costuri conexe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 125 000 EUR.

2 6 2  Achiziţionarea de informaţii, documentare și arhivare

2 6 2 0  Studii, cercetări și audieri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

175 000 175 000 165 555,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul audierilor experţilor în domenii specifice și studiile contractate la experţi și institute 
de cercetare.

2 6 2 2  Documentare și bibliotecă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

182 357 182 357 194 186,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— extinderea sau reînnoirea sectorului de lucrări de referinţă generală și actualizarea fondurilor de carte ale bibliotecii; 

— abonamentele la ziare, periodice, agenţii de informaţii, la publicaţiile și serviciile online ale acestora, inclusiv drepturile de 
autor pentru reproducerea și difuzarea în scris sau prin mijloace electronice a acestor publicaţii și contractele de servicii 
pentru revista presei și extrase din presă; 

— abonamentele sau contractele de servicii pentru furnizarea de rezumate și analize ale conţinutului periodicelor și pentru 
înregistrarea pe suport optic a articolelor extrase din aceste periodice;



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 6 — COMUNICARE, PUBLICAŢII S, I ACHIZIŢIA DE DOCUMENTAŢIE (continuare)

2 6 2 (continuare)

2 6 2 2 (continuare)

o

o

o

I/384 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— costul utilizării bazelor de date documentare și statistice externe, cu excepţia costurilor echipamentelor informatice și a cos
turilor de telecomunicaţii; 

— cheltuielile create de obligaţiile asumate de către Comitetul Economic și Social European în cadrul cooperării internaţionale 
și/sau interinstituţionale; 

— achiziţionarea sau închirierea de echipamente speciale, inclusiv echipamente și sisteme electrice, electronice și informatice 
de bibliotecă, de documentare și multimedia, precum și serviciile externe pentru achiziţia, dezvoltarea, instalarea, utilizarea 
și întreţinerea acestor echipamente și sisteme; 

— cheltuielile cu serviciile conexe activităţii bibliotecii, inclusiv cele oferite pentru clienţii săi (căutări, analize), sistemul de ges
tionare a calităţii etc.; 

— materialele și lucrările de legătorie și de conservare pentru bibliotecă, serviciul de documentare și centrul de resurse 
multimedia; 

— cheltuielile, inclusiv cu materialul, aferente publicaţiilor interne (br șuri, studii etc.) și comunicărilor (scrisori de informare, 
imagini video, CD-ROM etc.); 

— achiziţionarea dicţionarelor, a glosarelor și a altor lucrări pentru serviciul lingvistic.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 EUR.

2 6 2 4  Fondul de arhivă și lucrările conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

43 656 43 656 39 968,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de legare a Jurnalului Oficial al Uniunii Europene și a altor br șuri diverse; 

— cheltuielile aferente serviciilor de arhivare externă, inclusiv sortarea, arhivarea și rearhivarea, cheltuielile serviciilor de arhi
vare, achiziţia și utilizarea de materiale de arhivă pe suporturi de stocare (microfilm, disc, casetă etc.), precum și achiziţion
area, închirierea și întreţinerea materialelor speciale (electrice, electronice, informatice) și costul publicării pe toate 
suporturile (br șuri, CD-ROM-uri etc).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 500 EUR.



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/385

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE
CAPITOLUL  10 2  —   REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. 20 000 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. 20 000 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 2 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 2 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. 20 000 0,—

TOTAL GENERAL 128 573 837 123 173 749 116 692 835,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

I/386 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 20 000 0,—

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL  10 2  —  REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—



COMITETUL ECONOMIC S, I SOCIAL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/387

 PERSONAL

Secţiunea VI – Comitetul Economic și Social European

Grupă de funcţii și grad

Comitetul Economic și Social European

2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

În afara clasificării 1 1

AD 16

AD 15 6 6

AD 14 21 1 20 1

AD 13 32 3 21 1

AD 12 40 52 2

AD 11 28 28

AD 10 25 25

AD 9 20 11 19 5

AD 8 12 6 4

AD 7 29 2 17 2

AD 6 64 1 62 1

AD 5 54 5 66 2

Total AD 331 24 322 19

AST 11 5 4

AST 10 8 7

AST 9 16 1 15 1

AST 8 19 15

AST 7 44 1 39 2

AST 6 56 4 60 2

AST 5 36 1 43 7

AST 4 41 1 43 1

AST 3 56 3 54 1

AST 2 28 26

AST 1 45 1 47 2

Total AST 354 12 353 16

Total general 685 36 675 35





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/389

SECŢIUNEA VII

COMITETUL REGIUNILOR





COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/391

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Comitetului Regiunilor 
în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 84 080 903

Resurse proprii – 7 849 322

Contribuţia datorată 76 231 581



COMITETUL REGIUNILOR

I/392 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR ȘI AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi agenţi și ale beneficia
rilor de pensii 3 008 956 2 797 028 2 629 703,—

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 146,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 437 055 370 054 381 759,—

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 3 446 011 3 167 082 3 011 608,—

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 4 303 311 3 571 041 3 578 016,—

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m. p.m. 0,—

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor la sistemul de pensii și a agenţilor temporari 
aflaţi în concediu în interes personal p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 4 303 311 3 571 041 3 578 016,—

Titlul 4 — Total 7 749 322 6 738 123 6 589 624,—



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/393

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR S, I AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi 
agenţi și ale beneficiarilor de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

3 008 956 2 797 028 2 629 703,00

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 146,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

437 055 370 054 381 759,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

4 303 311 3 571 041 3 578 016,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

I/394 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 11 alineatul  (2), precum și articolele 17 și 48 din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor la sistemul de pensii și a agenţilor temporari aflaţi în concediu în interes personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 40 alineatul  (3) și articolul 83 alineatul  (2).

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolele 41 și 43.



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/395

TITLUL 5

VENITURI PROVENIND DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 0 0 — Total p.m. p.m. 0,—

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 1

5 1 0 Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 Încasări din închirierea de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli 
locative

5 1 1 0 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 1 1 1 Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

Articolul 5 1 1 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și 
altele, încasate în conturile instituţiei 100 000 100 000 107 767,—

5 2 2 Dobânzi din prefinanţări p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL 100 000 100 000 107 767,—



COMITETUL REGIUNILOR

o

I/396 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE
CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENIND DIN OPERAŢIUNI ADMINISTRATIVE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organizaţii și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate, specifice fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

5 8 1 Venituri provenind din plăţile încasate din asigurări – Venituri alocate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenind din gestionarea administrativă p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 5 — Total 100 000 100 000 107 767,—



COMITETUL REGIUNILOR

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/397

TITLUL 5

VENITURI PROVENIND DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau schimbul mijloacelor de transport aparţinând 
instituţiei.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării veniturilor provenite din vânzarea sau schimbul bunurilor mobile aparţinând instituţiei, 
altele decât mijloacele de transport.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

Prezentul articol include și încasările din vânzarea acestor produse prin mijloace electronice.

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 0  Încasări din închirierea de mobilier și echipamente – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 5 1 — ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI (continuare)

a

a

I/398 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 1 1  Încasări din închirierea de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

5 1 1 0  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 1 1 1  Rambursarea de cheltuieli locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

100 000 100 000 107 767,00

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din investiţii sau împrumuturi acordate, dobânzi bancare și altele, 
încasate în conturile instituţiei.

5 2 2  Dobânzi din prefinanţări

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării veniturilor provenite din dobânzile din prefinanţări.



COMITETUL REGIUNILOR

a

a

a

o

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/399

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRILE PENTRU SERVICIILE ȘI LUCRĂRILE PRESTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organizaţii și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate, specifice fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI (continuare)

a

a

a

I/400 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Venituri provenind din indemnizaţiile locative – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

5 8 1  Venituri provenind din plăţile încasate din asigurări – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespunzătoare.

Acest articol cuprinde, de asemenea, rambursarea de către societăţile de asigurare a remuneraţiilor funcţionarilor implicaţi în 
accidente.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENIND DIN OPERAŢIUNI ADMINISTRATIVE

5 9 0  Alte venituri provenind din gestionarea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării altor venituri provenind din operaţiunile administrative.



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/401

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 7 849 322 6 838 123 6 697 391,—



COMITETUL REGIUNILOR

I/402 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/403

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRI AI INSTITUŢIEI 7 965 688 7 139 001 6 695 384,—

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 44 399 998 42 118 109 39 226 904,—

1 4 ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE 8 302 043 7 504 088 6 996 748,—

1 6 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI 1 474 356 1 422 500 1 198 493,—

Titlul 1 — Total 62 142 085 58 183 698 54 117 529,—

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 13 701 207 13 663 794 12 568 228,—

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI 
ÎNTREŢINERE 3 880 760 3 643 429 3 714 926,—

Rezerve (10 0) 115 000

3 995 760 3 643 429 3 714 926,—

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE 539 062 742 704 656 588,—

2 5 REUNIUNI ȘI CONFERINŢE 773 363 709 325 750 501,—

Rezerve (10 0) 22 000

795 363 709 325 750 501,—

2 6 EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI 
DISTRIBUŢIE 2 907 426 2 718 000 2 769 981,—

Titlul 2 — Total 21 801 818 21 477 252 20 460 224,—

Rezerve (10 0) 137 000

21 938 818 21 477 252 20 460 224,—

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII 137 000 p.m. 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

10 2 REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total 137 000 p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 84 080 903 79 660 950 74 577 753,—



COMITETUL REGIUNILOR

I/404 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRI AI INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Salarii, indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0 Salarii, indemnizaţii și alocaţii

Credite nediferenţiate 90 000 90 000 92 540,—

1 0 0 4 Cheltuieli de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și cheltuieli 
conexe

Credite nediferenţiate 7 851 761 7 010 501 6 582 844,—

Articolul 1 0 0 — Total 7 941 761 7 100 501 6 675 384,—

1 0 5 Cursuri pentru membrii instituţiei

Credite nediferenţiate 23 927 38 500 20 000,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 7 965 688 7 139 001 6 695 384,—

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 43 345 915 40 954 198 38 554 863,—

1 2 0 2 Ore suplimentare

Credite nediferenţiate 75 000 85 000 65 642,—

1 2 0 4 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 702 402 580 000 606 399,—

Articolul 1 2 0 — Total 44 123 317 41 619 198 39 226 904,—

1 2 2 Indemnizaţii la încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii la pensionarea în interes de serviciu

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 2 2 2 Indemnizaţii la încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pen
sionare

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 2 2 — Total p.m. p.m. 0,—

1 2 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 276 681 498 911 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 44 399 998 42 118 109 39 226 904,—



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/405

CAPITOLUL  1 4  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE
CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 2 178 595 2 058 099 2 108 735,—

1 4 0 2 Servicii de interpretariat

Credite nediferenţiate 4 366 128 3 898 329 3 692 329,—

1 4 0 4 Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite nediferenţiate 795 460 623 000 454 524,—

1 4 0 8 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 33 500 33 500 0,—

Articolul 1 4 0 — Total 7 373 683 6 612 928 6 255 588,—

1 4 2 Servicii externe

1 4 2 0 Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite nediferenţiate 347 200 310 000 210 000,—

1 4 2 2 Asistenţă din partea experţilor aferentă lucrărilor consultative

Credite nediferenţiate 581 160 581 160 531 160,—

Articolul 1 4 2 — Total 928 360 891 160 741 160,—

1 4 9 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 8 302 043 7 504 088 6 996 748,—

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli diverse legate de recrutare

Credite nediferenţiate 75 000 75 000 55 000,—

1 6 1 2 Perfecţionare profesională, formare și informaţii pentru personal

Credite nediferenţiate 341 856 290 000 340 000,—

Articolul 1 6 1 — Total 416 856 365 000 395 000,—

1 6 2 Misiuni

Credite nediferenţiate 500 000 500 000 429 000,—

1 6 3 Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate 20 000 14 707 2 500,—

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 25 000 25 000 24 993,—

1 6 3 3 Mobilitate/Transport

Credite nediferenţiate 72 500 77 793



COMITETUL REGIUNILOR

e e

I/406 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 6 3 (continuare)

1 6 3 4 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 40 000 40 000 58 000,—

1 6 3 6 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 6 3 8 Centrul pentru copii pr școlari și crș ele de zi aprobate

Credite nediferenţiate 400 000 400 000 289 000,—

Articolul 1 6 3 — Total 557 500 557 500 374 493,—

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 1 474 356 1 422 500 1 198 493,—

Titlul 1 — Total 62 142 085 58 183 698 54 117 529,—



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/407

TITLUL 1

PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRI AI INSTITUŢIEI

1 0 0  Salarii, indemnizaţii și alocaţii

1 0 0 0  Salarii, indemnizaţii și alocaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

90 000 90 000 92 540,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de birou aferente activităţilor membrilor Comitetului Regiunilor. Cea de a doua 
parte a acestui credit este destinată să acopere primele de asigurare de sănătate și de accidente și asistenţa specifică acordate mem
brilor cu dizabilităţi.

1 0 0 4  Cheltuieli de deplasare și de ședere pentru reuniuni, convocări și cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 851 761 7 010 501 6 582 844,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plăţile pentru membrii și membrii supleanţi ai Comitetului Regiunilor în conformitate cu 
normele actuale privind rambursarea cheltuielilor de transport și a indemnizaţiilor de deplasare și reuniune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

1 0 5  Cursuri pentru membrii instituţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

23 927 38 500 20 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat subvenţionării unei părţi a taxelor de înscriere la cursurile de limbi străine sau la alte seminare de for
mare profesională frecventate de către membrii Comitetului Regiunilor.

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Comentarii

O reducere forfetară de 5 % a fost aplicată creditelor înscrise la acest capitol.

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

43 345 915 40 954 198 38 554 863,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 0 (continuare)

e

I/408 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acest post este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— salariile, alocaţiile familiale, indemnizaţiile de expatriere și de r ședinţă în străinătate și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea de sănătate, de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— contribuţia instituţiei la regimul comun de asigurări medicale; 

— indemnizaţiile forfetare pentru ore suplimentare; 

— alte alocaţii și indemnizaţii diverse; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru persoanele aflate 
în întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de 
muncă; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine; 

— indemnizaţia de concediere pentru un funcţionar stagiar disponibilizat pe motive de incompetenţă manifestă; 

— indemnizaţia de reziliere a contractului unui agent temporar de către instituţie.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 3 000 EUR.

1 2 0 2  Ore suplimentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

75 000 85 000 65 642,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate mai sus.

1 2 0 4  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

702 402 580 000 606 399,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii ori în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă;



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 4 (continuare)

î e

î e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/409

 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rș edinţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul 

încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rș edinţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă.

1 2 2  Indemnizaţii la încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii la pensionarea în interes de serviciu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care trebuie plătite funcţionarilor:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post din gradul AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Acest credit acoperă, de asemenea, cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală și efectele coeficienţilor de corecţie apli
cabili acestor indemnizaţii.

1 2 2 2  Indemnizaţii la încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensionare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 3518/85 al Consiliului din 12 decembrie 1985 de instituire, cu ocazia aderării Spaniei 
și a Portugaliei, a unor măsuri specifice de încetare definitivă a activităţii funcţionarilor Comunităţilor Europene (JO  L  335, 
13.12.1985, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu Statutul funcţionarilor sau cu Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) 
nr. 3518/85; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a beneficiarilor indemnizaţiilor; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

1 2 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

276 681 498 911 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1985&mm=12&jj=13&type=L&nnn=335&pppp=0056&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1985&mm=12&jj=13&type=L&nnn=335&pppp=0056&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 9 (continuare)

I/410 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare în 
conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  1 4  —  ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 178 595 2 058 099 2 108 735,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli:

— remuneraţia celorlalţi agenţi, inclusiv a agenţilor contractuali, interimari și a consilierilor speciali (în sensul Regimului apli
cabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), contribuţia angajatorului la diversele sisteme de asigurări sociale, la alocaţiile 
familiale și la indemnizaţiile de expatriere și de călătorie de la locul de încadrare în muncă în ţara de origine, precum și 
efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi sau indemnizaţiei de reziliere a contractului; 

— onorariile personalului medical și paramedical plătit în conformitate cu regimul de prestări de servicii și, în cazuri speciale, 
angajarea de agenţi temporari; 

— remuneraţiile și onorariile operatorilor de conferinţă și ale tehnicienilor multimedia, la care se apelează în perioadele cu 
volum excesiv de activitate sau în cazuri speciale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 13 000 EUR.

1 4 0 2  Servicii de interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 366 128 3 898 329 3 692 329,00

Comentarii

Acest credit este destinat acoperirii cheltuielilor aferente serviciilor de interpretariat.

El acoperă onorariile, contribuţiile la asigurările sociale, cheltuielile de călătorie și indemnizaţiile de ședere pentru interpreţii 
angajaţi.

1 4 0 4  Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

795 460 623 000 454 524,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

1 4 0 4 (continuare)

e

i

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/411

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile, cheltuielile de călătorie și de misiune pentru stagiari, precum și costurile asigurării medicale și de accident 
în cursul stagiului; 

— cheltuielile aferente schimbului de personal între Comitetul Regiunilor și sectorul public din statele membre sau din alte 
ţări menţionate în normele aplicabile; 

— contribuţia, într-o măsură limitată, la realizarea de proiecte de cercetare în domeniile de activitate ale Comitetului Regiu
nilor, care constituie un interes special pentru integrarea europeană; 

— cheltuielile aferente programelor de informare a tinerilor în spirit european.

1 4 0 8  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

33 500 33 500 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile serviciilor externe aferente stabilirii și plăţii drepturilor individuale către funcţio
nari, agenţi temporari și alţi membri ai personalului Comitetului Regiunilor. Întrucât aceste servicii pot include, printre altele, 
servicii oferite de Oficiul de Administrare și Plată a Drepturilor Individuale al Comisiei Europene, cooperarea instituţională va 
cr ște, ceea ce va genera beneficii rezultate din economii de scară, realizându-se astfel economii. Aceste servicii pot cuprinde 
următoarele:

— transferul drepturilor de pensie din și înspre ţara de origine; 

— calcularea drepturilor de pensie; 

— stabilirea și plata indemnizaţiilor de reinstalare; 

— gestionarea f șierelor privind ajutoarele de șomaj și plata prestaţiilor către persoanele care au dreptul la acestea.

1 4 2  Servicii externe

1 4 2 0  Servicii suplimentare pentru serviciul de traduceri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

347 200 310 000 210 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru serviciile de traducere prestate de contractanţi externi. Comitetul Regi
unilor utilizează întotdeauna contractanţi externi pentru servicii de traducere, cu excepţia cazurilor unor limbi ce nu sunt limbi 
oficiale ale UE, unde nu există proceduri similare.

Cheltuielile pentru orice lucrare trimisă Centrului de Traduceri pentru organismele Uniunii Europene și toate activităţile de coop
erare interinstituţională în domeniul lingvistic sunt acoperite de acest post.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 2 (continuare)

I/412 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 4 2 2  Asistenţă din partea experţilor aferentă lucrărilor consultative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

581 160 581 160 531 160,00

Comentarii

Acest credit este destinat acoperirii plăţilor pentru experţii calificaţi în domenii specifice, care participă la activităţile Comitetu
lui Regiunilor, pe baza normelor privind rambursarea cheltuielilor de călătorie și plata indemnizaţiilor de ședere pentru experţii, 
vorbitorii și cercetătorii care participă la activităţile Comitetului Regiunilor.

1 4 9  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 65 și anexa XI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acesta are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare în con
formitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  1 6  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli diverse legate de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

75 000 75 000 55 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și articolul 33, precum și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului pentru 
Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Par
lamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comite
tului Economic și Social, Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului European din 25  iulie 2002 privind 
organizarea și funcţionarea Oficiului pentru Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE și selecţia candidaţilor, precum 
și cheltuielile de călătorie și de ședere ale candidaţilor care răspund la anunţurile de concurs, chemaţi la testele scrise și orale 
referitoare la un concurs sau chemaţi la un interviu de angajare sau la vizitele medicale de angajare;

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 1 (continuare)

1 6 1 0 (continuare)

n
e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/413

 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a agenţilor temporari, contractuali și locali;

— cheltuielile referitoare la asigurările candidaţilor invitaţi; 

— cheltuielile referitoare la procedurile de evaluare în vederea repartizării candidaţilor pe posturile corespunzătoare; 

— publicarea anunţurilor de concurs în mass-media; 

— etc.

În cazurile justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Per
sonalului, instituţia poate utiliza unele dintre aceste credite pentru organizarea concursurilor proprii.

1 6 1 2  Perfecţionare profesională, formare și informaţii pentru personal

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

341 856 290 000 340 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— organizarea de cursuri de perfecţionare și reciclare profesională, precum și de cursuri de limbi străine, la nivel interinstitu
ţional. În cazuri justificate în mod corespunzător, acest credit poate acoperi, parţial, organizarea de cursuri în cadrul 
instituţiei; 

— cheltuieli aferente achiziţionării sau producerii de materiale pedagogice; 

— cursuri de formare profesională de co știentizare a problemelor persoanelor cu handicap și acţiuni de formare în ceea ce 
priv ște egalitatea de șanse și consilierea în carieră, în special realizarea de profiluri de competenţe.

1 6 2  Misiuni

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

500 000 500 000 429 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 71 și articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, plata diurnelor și cheltuielile conexe sau excepţionale aferente unei 
misiuni.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

e

I/414 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 6 3  Activităţi privind întregul personal al instituţiei

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 14 707 2 500,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 9 alineatul  (3) al treilea paragraf și articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere:

— pentru următoarele categorii de persoane cu dizabilităţi în cadrul politicii interinstituţionale de asistenţă pentru persoanele 
cu dizabilităţi:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii și soţiile funcţionarilor și agenţilor temporari în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene; 

— rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare și după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional în ţara 
de r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor (de altă natură decât medicale) care sunt recunoscute ca fiind necesare și 
sunt generate de handicap, justificate în mod corespunzător și neacoperite de către regimul comun de asigurări 
medicale; 

— intervenţiile în favoarea funcţionarilor și a agenţilor care sunt într-o situaţie deosebit de dificilă.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

25 000 25 000 24 993,00

Comentarii

Acest credit este destinat să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între agenţii de 
diverse naţionalităţi, de exemplu, prin subvenţii pentru cluburi, cercuri sportive și culturale ale personalului, precum și să con
tribuie la costul unei structuri permanente de întrunire (activităţi culturale și recreative, restaurant) pentru timpul liber.

El acoperă, de asemenea, acordarea unei subvenţii în beneficiul Comitetului pentru personal și pentru cheltuielile accesorii ale 
Serviciului social și contribuţia Comitetului Regiunilor pentru activităţile sociale, sportive, educaţionale și culturale ale Centrului 
Interinstituţional European din Overijse.

Acest credit este destinat, de asemenea, acoperirii ajutoarelor acordate membrilor personalului, altele decât cele care pot fi impu
tate celorlalte articole din acest capitol (ajutor domestic etc.).

1 6 3 3  Mobilitate/Transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

72 500 77 793

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate măsurile incluse în planul de mobilitate, cum sunt subvenţiile pentru promovarea uti
lizării transportului în comun, a bicicletelor de serviciu etc.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 3 (continuare)

ă

i

e e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/415

1 6 3 4  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 40 000 58 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 și articolul 8 din anexa II.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare a cabinetului medical în cele șase locuri de desf șurare a activi
tăţii, inclusiv achiziţionarea de materiale, produse farmaceutice etc., cheltuielile aferente examenelor medicale preventive, chel
tuielile ocazionate de funcţionarea Comitetului pentru invaliditate, precum și cheltuielile aferente serviciilor externe prestate de 
special ști medicali, considerate necesare de consilierii medicali.

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile de achiziţionare a anumitor instrumente de lucru considerate necesare din punct 
de vedere medical.

1 6 3 6  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de funcţionare pentru restaurante și cantine.

1 6 3 8  Centrul pentru copii pr școlari și crș ele de zi aprobate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

400 000 400 000 289 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere contribuţiile Comitetului Regiunilor la cheltuielile centrului Uniunii pentru copii și ale cre
șelor de zi aprobate și ale centrelor pentru copiii de vârstă școlară.



COMITETUL REGIUNILOR

I/416 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri și cheltuieli conexe

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 1 469 170 1 430 835 1 361 088,—

2 0 0 1 Plata anuală a chiriei

Credite nediferenţiate 7 832 145 7 829 819 7 546 458,—

2 0 0 3 Achiziţia de bunuri imobile

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 5 Construcţia de clădiri

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

2 0 0 7 Amenajarea spaţiilor

Credite nediferenţiate 206 982 164 305 77 354,—

2 0 0 8 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite nediferenţiate 35 255 24 738 76 459,—

2 0 0 9 Credit provizoriu destinat investiţiilor imobiliare ale instituţiei

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 2 0 0 — Total 9 543 552 9 449 697 9 061 359,—

2 0 2 Alte cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2 Curăţenie și întreţinere

Credite nediferenţiate 1 804 836 1 895 188 1 691 740,—

2 0 2 4 Consumul de energie

Credite nediferenţiate 768 204 768 573 464 931,—

2 0 2 6 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite nediferenţiate 1 489 413 1 456 956 1 264 439,—

2 0 2 8 Asigurări

Credite nediferenţiate 95 202 93 380 85 759,—

Articolul 2 0 2 — Total 4 157 655 4 214 097 3 506 869,—

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 13 701 207 13 663 794 12 568 228,—

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și 
telecomunicaţiilor

2 1 0 0 Achiziţia, lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și a software-
ului și lucrările conexe

Credite nediferenţiate 1 250 851 1 125 223 1 317 056,—

2 1 0 2 Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea sistemelor de 
software

Credite nediferenţiate 1 473 125 1 488 914 1 495 307,—

Rezerve (10 0) 115 000

1 588 125 1 488 914 1 495 307,—



COMITETUL REGIUNILOR

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/417

CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE (continuare)
CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE
CAPITOLUL  2 5  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 (continuare)

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 271 866 253 207 167 920,—

Articolul 2 1 0 — Total 2 995 842 2 867 344 2 980 283,—

Rezerve (10 0) 115 000

3 110 842 2 867 344 2 980 283,—

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 160 162 127 433 142 853,—

2 1 4 Echipament și instalaţii tehnice

Credite nediferenţiate 639 856 563 752 525 824,—

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 84 900 84 900 65 966,—

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 3 880 760 3 643 429 3 714 926,—

Rezerve (10 0) 115 000

3 995 760 3 643 429 3 714 926,—

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 175 514 216 562 152 892,—

2 3 1 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 5 000 20 000 20 000,—

2 3 2 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate 130 000 20 000 30 000,—

2 3 6 Taxe p ștale

Credite nediferenţiate 124 000 389 000 385 274,—

2 3 8 Alte cheltuieli administrative

Credite nediferenţiate 104 548 97 142 68 422,—

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 539 062 742 704 656 588,—

CAPITOLUL 2 5

2 5 4 Reuniuni, conferinţe, congrese, seminare și alte evenimente

2 5 4 0 Reuniuni interne

Credite nediferenţiate 110 150 110 150 134 000,—

2 5 4 1 Observatori

Credite nediferenţiate 34 800 34 800 6 940,—

Rezerve (10 0) 22 000

56 800 34 800 6 940,—

2 5 4 2 Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite nediferenţiate 444 038 361 562 423 061,—



COMITETUL REGIUNILOR

I/418 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 5  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE (continuare)
CAPITOLUL  2 6  —   EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DISTRIBUŢIE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 5 4 (continuare)

2 5 4 6 Cheltuieli de reprezentare

Credite nediferenţiate 184 375 202 813 186 500,—

Articolul 2 5 4 — Total 773 363 709 325 750 501,—

Rezerve (10 0) 22 000

795 363 709 325 750 501,—

CAPITOLUL 2 5 — TOTAL 773 363 709 325 750 501,—

Rezerve (10 0) 22 000

795 363 709 325 750 501,—

CAPITOLUL 2 6

2 6 0 Comunicare și publicaţii

2 6 0 0 Cheltuieli pentru publicare, diseminarea informaţiilor și participare la mani
festări publice

Credite nediferenţiate 674 422 484 996 544 898,—

2 6 0 2 Publicaţii generale

Credite nediferenţiate 864 268 864 268 798 221,—

2 6 0 4 Jurnalul Oficial

Credite nediferenţiate 185 000 185 000 230 000,—

Articolul 2 6 0 — Total 1 723 690 1 534 264 1 573 119,—

2 6 2 Achiziţionarea de documentaţie și arhivare

2 6 2 0 Studii externe

Credite nediferenţiate 499 353 499 353 564 316,—

2 6 2 2 Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite nediferenţiate 156 196 156 196 139 028,—

2 6 2 4 Cheltuieli pentru fondul de arhivă

Credite nediferenţiate 120 187 120 187 114 790,—

Articolul 2 6 2 — Total 775 736 775 736 818 134,—

2 6 4 Cheltuieli de publicare, informare și participare la manifestări publice: 
activităţi de informare și comunicare

Credite nediferenţiate 408 000 408 000 378 728,—

CAPITOLUL 2 6 — TOTAL 2 907 426 2 718 000 2 769 981,—

Titlul 2 — Total 21 801 818 21 477 252 20 460 224,—

Rezerve (10 0) 137 000

21 938 818 21 477 252 20 460 224,—

Comentarii

În 2010, serviciile comune ale celor două comitete, în cadrul titlului 2, au reprezentat o sumă de 23 635 886 EUR pentru 
Comitetul Economic și Social European și de 17 072 381 EUR pentru Comitetul Regiunilor.



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/419

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri și cheltuieli conexe

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 469 170 1 430 835 1 361 088,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile pentru clădiri și cheltuielile de închiriere pentru reuniunile care au loc în clădiri care 
nu sunt ocupate permanent.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 9 500 EUR.

2 0 0 1  Plata anuală a chiriei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 832 145 7 829 819 7 546 458,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata anuală a chiriei și alte cheltuieli similare datorate de instituţie în conformitate cu obli
gaţiile sale din contractele de locaţiune/cumpărare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 500 EUR.

2 0 0 3  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia de imobile. Subvenţiile pentru terenuri și viabilizarea acestora sunt tratate con
form dispoziţiilor din Regulamentul financiar.

2 0 0 5  Construcţia de clădiri

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

În acest post se înscrie un eventual credit destinat construcţiei de clădiri.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

u

I/420 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 0 7  Amenajarea spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

206 982 164 305 77 354,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere executarea de lucrări de amenajare, inclusiv lucrări specifice, cum ar fi lucrările de cablare 
și securitate și lucrările pentru amenajarea restaurantelor etc., precum și celelalte cheltuieli aferente acestor amenajări, în special 
cheltuielile aferente onorariilor arhitecţilor sau ale inginerilor etc. Acesta acoperă de asemenea proiectele de renovare din cadrul 
EMAS, menite să ducă la reducerea consumului de energie.

2 0 0 8  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

35 255 24 738 76 459,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente clădirilor care nu sunt prevăzute în mod expres la alte articole din 
prezentul capitol, în special:

— cheltuielile aferente amenajărilor clădirilor pentru accesul personalului și al vizitatorilor cu dizabilităţi în Comitetul 
Regiunilor; 

— taxele care constituie remunerarea pentru serviciile de utilitate publică; 

— serviciile de consultanţă ale inginerilor aferente proiectelor de amenajare a clădirilor și cheltuielile juridice aferente unei posi
bile „opţiuni de cumpărare” a clădirilor.

2 0 0 9  Credit provizoriu destinat investiţiilor imobiliare ale instituţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere orice cheltuieli cu investiţiile imobiliare ale instituţiei.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după efectuarea unui virament către alte linii bugetare în 
conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

2 0 2  Alte cheltuieli aferente clădirilor

2 0 2 2  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 804 836 1 895 188 1 691 740,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de curăţenie și întreţinere a spaţiilor, a ascensoarelor, a instalaţiei de încălzire și 
de climatizare, a șilor antiincendiu, precum și cheltuielile aferente lucrărilor de deratizare, de refacere a zugrăvelii, de reparaţii 
și de menţinere a aspectului exterior al clădirilor și a mediului lor înconjurător, inclusiv cheltuielile aferente studiilor, analizelor, 
autorizaţiilor, respectarea standardelor Schemei de gestiune ecologică și de contabilitate (EMAS) etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 2 500 EUR.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 2 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/421

2 0 2 4  Consumul de energie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

768 204 768 573 464 931,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special cheltuielile ocazionate de consumul de apă, gaz, electricitate și încălzire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 0 2 6  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 489 413 1 456 956 1 264 439,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în principal cheltuielile cu securitatea și supravegherea clădirilor.

2 0 2 8  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

95 202 93 380 85 759,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata primelor de asigurare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 300 EUR.

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

2 1 0  Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și telecomunicaţiilor

2 1 0 0  Achiziţia, lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și a software-ului și lucrările conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 250 851 1 125 223 1 317 056,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării, închirierii, reparaţiei și întreţinerii hardware-ului și a 
software-ului pentru instituţie și lucrările conexe.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

2 1 0 (continuare)

a

e

I/422 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 0 2  Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea sistemelor de software

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 1 0 2 1 473 125 1 488 914 1 495 307,00

Rezerve (10 0) 115 000

Total 1 588 125 1 488 914 1 495 307,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente asistenţei oferite de societăţile de servicii și consultanţă în domeniul 
informatic pentru exploatarea centrului informatic și a reţelei, realizarea și întreţinerea aplicaţiilor, asistenţa acordată utilizato
rilor, inclusiv membrilor, realizarea de studii, redactarea și introducerea documentaţiei tehnice.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Jumătate din majorare se înscrie în rezervă în șteptarea prezentării unor justificări mai detaliate.

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

271 866 253 207 167 920,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere abonamentele și cheltuielile de telecomunicaţii prin cablu sau prin unde radio (telefonie fixă 
și mobilă, televiziune), precum și cheltuielile aferente reţelelor de transmitere de date și serviciilor telematice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

160 162 127 433 142 853,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, închirierea, întreţinerea și reparaţia mobilierului, în special achiziţia de mobilier 
ergonomic de birou și înlocuirea mobilierului învechit și scos din uz.

În ceea ce priv ște operele de artă, acest credit este destinat să acopere atât cheltuielile de achiziţie a operelor și a materialelor 
specifice, cât și cheltuielile curente conexe, precum cheltuielile de înrămare, de restaurare, de curăţare, de asigurare, precum și 
cheltuielile de transport ocazionale.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/423

2 1 4  Echipament și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

639 856 563 752 525 824,00

Comentarii

Acest credit este destinat achiziţiei, închirierii, întreţinerii și reparării de materiale și instalaţii tehnice, în special:

— diverse materiale și instalaţii tehnice, fixe și mobile, pentru editare, arhivare, securizare, restaurare, clădiri etc.; 

— echipamente, în special pentru atelierul de tipografie, arhive, serviciul telefonic, cantine, magazinele pentru personal, secu
ritate, serviciul tehnic de conferinţe, sectorul audiovizual etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 8 400 EUR.

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

84 900 84 900 65 966,00

Comentarii

Acest credit este destinat achiziţiei, întreţinerii, exploatării și reparării mijloacelor de transport (parc auto și biciclete) și închir
ierii de m șini, taxiuri, autocare și camioane, cu sau fără șofer, inclusiv asigurărilor aferente.

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE

2 3 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

175 514 216 562 152 892,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu achiziţiile de hârtie, plicuri, materiale de birou, produse pentru imprimerie și 
atelierele de reproducere și costul unor lucrări de tipărire externalizate.

2 3 1  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 000 20 000 20 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile bancare (comisioane, agiouri, costuri diverse) și celelalte cheltuieli financiare, 
inclusiv cheltuielile conexe pentru finanţarea clădirilor.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE (continuare)

o

o

I/424 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 3 2  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

130 000 20 000 30 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— toate cheltuielile derivate din implicarea Comitetului Regiunilor în cauze în faţa instanţelor Uniunii și a celor naţionale, cos
tul serviciilor juridice, achiziţia de lucrări juridice și de echipamente și orice alte cheltuieli judiciare, de judecată sau conexe 
la care contribuie Serviciul juridic; 

— cheltuieli privind daunele, dobânzile și eventualele debite aferente menţionate la articolul 8 alineatul (3) din Regulamentul 
financiar.

2 3 6  Taxe p ștale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

124 000 389 000 385 274,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de francare, de procesare și de expediere de către serviciile p ștale și serviciile de 
mesagerie private.

2 3 8  Alte cheltuieli administrative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

104 548 97 142 68 422,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— asigurările care nu sunt prevăzute în mod expres la alt post; 

— achiziţia și întreţinerea de uniforme pentru aprozi, șoferi și personalul de mutare, serviciile medicale și diverse servicii 
tehnice; 

— toate cheltuielile de mutare și de manipulare și cele aferente serviciilor societăţilor specializate în acest domeniu sau ale 
manipulanţilor temporari; 

— cheltuieli diverse, precum decoraţiile, donaţiile etc.

CAPITOLUL  2 5  —  REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

2 5 4  Reuniuni, conferinţe, congrese, seminare și alte evenimente

2 5 4 0  Reuniuni interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

110 150 110 150 134 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul băuturilor și, ocazional, al gustărilor și al meselor de lucru la reuniunile interne.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 5 — REUNIUNI S, I CONFERINŢE (continuare)

2 5 4 (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/425

2 5 4 1  Observatori

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 5 4 1 34 800 34 800 6 940,00

Rezerve (10 0) 22 000

Total 56 800 34 800 6 940,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata cheltuielilor de deplasare și a diurnelor pentru reprezentanţii locali și regionali ai ţări
lor candidate și ai ţărilor care au relaţii speciale cu Uniunea Europeană care participă la lucrările Comitetului Regiunilor.

Condiţii pentru deblocarea rezervei

Creditele se înscriu în rezervă în șteptarea confirmării calendarului de aderare.

2 5 4 2  Reuniuni, congrese și conferinţe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

444 038 361 562 423 061,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile, inclusiv cheltuielile de reprezentare și logistice, aferente (a) participării delega
ţilor Comitetului Regiunilor la congrese, conferinţe, seminare, simpozioane etc. și (b) organizării de către Comitetul Regiunilor 
de audieri și de conferinţe și reuniuni generale și specifice (inclusiv contribuţiile generale în cazul în care aceste evenimente sunt 
organizate în cooperare cu terţe părţi și cheltuielile aferente externalizării).

2 5 4 6  Cheltuieli de reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

184 375 202 813 186 500,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor instituţiei de reprezentare.

El acoperă, de asemenea, cheltuielile de reprezentare ale unor funcţionari care acţionează în numele instituţiei.

CAPITOLUL  2 6  —  EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DISTRIBUŢIE

2 6 0  Comunicare și publicaţii

2 6 0 0  Cheltuieli pentru publicare, diseminarea informaţiilor și participare la manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

674 422 484 996 544 898,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de comunicare și de informare ale Comitetului Regiunilor, aferente obiectivelor 
și activităţilor Comitetului Regiunilor, activităţilor de informare pentru publicul larg, iniţiativelor culturale sau altor evenimente 
diverse organizate de Comitetul Regiunilor.



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 6 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DISTRIBUŢIE (continuare)

2 6 0 (continuare)

2 6 0 0 (continuare)

o

I/426 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

El acoperă, de asemenea, toate materialele și serviciile audiovizuale aferente acestor evenimente.

2 6 0 2  Publicaţii generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

864 268 864 268 798 221,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile de publicare ale Comitetului Regiunilor pentru promovarea publicaţiilor și a infor
maţiilor generale în mass-media, precum și cheltuielile de distribuire și publicare în scopuri promoţionale și publicitare.

2 6 0 4  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

185 000 185 000 230 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de tipărire a publicaţiilor în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, precum și cos
turile de expediere prin p ștă și alte costuri conexe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 71 600 EUR.

2 6 2  Achiziţionarea de documentaţie și arhivare

2 6 2 0  Studii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

499 353 499 353 564 316,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere studiile contractate la experţi și institute de cercetare.

2 6 2 2  Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

156 196 156 196 139 028,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— extinderea sau reînnoirea sectorului de lucrări de referinţă generală și actualizarea fondurilor de carte ale bibliotecii; 

— abonamentele la ziare, periodice, agenţii de informaţii, la publicaţiile și serviciile on-line ale acestora, inclusiv drepturile de 
autor pentru reproducerea și difuzarea în scris sau prin mijloace electronice a acestor publicaţii și contractele de servicii 
pentru revista presei și extrase din presă;



COMITETUL REGIUNILOR

CAPITOLUL 2 6 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DISTRIBUŢIE (continuare)

2 6 2 (continuare)

2 6 2 2 (continuare)

o

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/427

 

— abonamentele sau contractele de servicii pentru furnizarea de rezumate și analize ale conţinutului periodicelor și pentru 
înregistrarea pe suport optic a articolelor extrase din aceste periodice; 

— costul utilizării bazelor de date documentare și statistice externe, cu excepţia costurilor echipamentelor informatice și a cos
turilor de telecomunicaţii; 

— cheltuielile create de obligaţiile asumate de către Comitetul Regiunilor în cadrul cooperării internaţionale și/sau 
interinstituţionale; 

— achiziţionarea sau închirierea de echipamente speciale, inclusiv echipamente și sisteme electrice, electronice și informatice 
de bibliotecă, de documentare și multimedia, precum și serviciile externe pentru achiziţia, dezvoltarea, instalarea, utilizarea 
și întreţinerea acestor echipamente și sisteme; 

— cheltuielile cu serviciile conexe activităţii bibliotecii, inclusiv cele oferite pentru clienţii săi (căutări, analize), sistemul de ges
tionare a calităţii etc.; 

— cheltuielile cu materialele și lucrările de legătorie și de conservare pentru bibliotecă, serviciul de documentare și centrul de 
resurse multimedia; 

— cheltuielile, inclusiv cu materialele, aferente publicaţiilor interne (br șuri, studii etc.) și comunicărilor (scrisori de infor
mare, imagini video, CD-ROM etc.); 

— achiziţionarea de dicţionare, glosare și alte lucrări de referinţă pentru Direcţia de Traduceri.

2 6 2 4  Cheltuieli pentru fondul de arhivă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

120 187 120 187 114 790,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente serviciilor de arhivare externă, inclusiv sortarea, arhivarea și rearhi
varea, cheltuielile serviciilor de arhivare, achiziţia și utilizarea de materiale de arhivă pe suporturi de stocare (microfilm, disc, 
casetă etc.), precum și achiziţionarea, închirierea și întreţinerea materialelor speciale (electrice, electronice, informatice) și costul 
publicării pe toate suporturile (br șuri, CD-ROM-uri etc.).

2 6 4  Cheltuieli de publicare, informare și participare la manifestări publice: activităţi de informare și comunicare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

408 000 408 000 378 728,00

Comentarii

Regulamentul nr.  002/2008 al Comitetului Regiunilor privind finanţarea activităţilor politice și de informare ale membrilor 
Comitetului Regiunilor.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile rezultate din activităţile politice și de informare ale membrilor Comitetului Regi
unilor în exerciţiul mandatului lor european:

— promovarea și consolidarea rolului membrilor Comitetului Regiunilor prin activităţile grupurilor lor politice; 

— informarea cetăţenilor cu privire la rolul Comitetului Regiunilor ca reprezentant instituţional al autorităţilor locale și regio
nale din Uniunea Europeană.



COMITETUL REGIUNILOR

I/428 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE
CAPITOLUL  10 2  —   REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 137 000 p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL 137 000 p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 2 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 2 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total 137 000 p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 84 080 903 79 660 950 74 577 753,—



COMITETUL REGIUNILOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/429

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

137 000 p.m. 0,—

Comentarii

1. Postul 2 1 0 2 Servicii externe pentru exploatarea, realizarea și întreţinerea sistemelor de software 115 000

2. Postul 2 5 4 1 Observatori 22 000

Total 137 000

Aceste credite au un caracter strict temporar și nu pot fi utilizate decât după efectuarea unui virament către alte capitole de buget 
în conformitate cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL  10 2  —  REZERVĂ PENTRU PRELUAREA CLĂDIRILOR

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—





COMITETUL REGIUNILOR

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/431

 PERSONAL

Secţiunea VII – Comitetul Regiunilor

Grupul de funcţii și gradul

Comitetul Regiunilor

2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

HC 1 1

AD 16

AD 15 6 6

AD 14 12 1 9 1

AD 13 13 1 10

AD 12 25 3 26 4

AD 11 28 1 29

AD 10 18 4 19 3

AD 9 9 1 7 3

AD 8 29 2 22

AD 7 39 1 25 3

AD 6 81 9 76 7

AD 5 26 1 41 3

AD total 286 25 270 25

AST 11 3 2

AST 10 5 5

AST 9 2 2

AST 8 8 8

AST 7 14 2 13 1

AST 6 20 1 19 1

AST 5 39 5 36 5

AST 4 32 3 29 3

AST 3 24 1 28 2

AST 2 41 2 36 2

AST 1 11 19

AST total 199 14 197 14

Total general 485 39 467 39

Total personal 524 (1) (2) 506 (3)

(1) Efectul ocupării anumitor posturi cu personal angajat cu jumătate de normă poate fi contrabalansat prin recrutarea de personal suplimentar, pe baza echilibrului de 
posturi eliberate astfel în fiecare grup de funcţii. 

(2) Din care un post AD 14, un AD 9, un AD 7, un AD 5, un AST 7 și un AST 5 (posturi temporare), alocate Cabinetului pr ședintelui; un AD 13, trei AD 12, un AD 11, 
patru AD 10, două AD 8, un AD 7, cinci AD 6, un AST 7, un AST 6, patru AST 5, trei AST 4, un AST 3 și două AST 2 (posturi temporare), alocate grupurilor politice; 
două AD 6 (posturi temporare) pentru Direcţia de Traduceri și un AD 6 (post temporar) pentru Direcţia de Comunicare, Presă și Protocol. 

(3) Din care un post AD 14, un AD 9, un AD 6, un AD 5, un AST 7 și un AST 5 (posturi temporare), alocate Cabinetului pr ședintelui; patru AD 12, trei AD 10, două AD 
9, trei AD 7, trei AD 6, opt AD 5, un AST 6, patru AST 5, trei AST 4, două AST 3 și două AST 2 (posturi temporare), alocate grupurilor politice; un AD 6 (post tem
porar) pentru Direcţia de Traduceri și două AD 6 (posturi temporare) pentru Direcţia de Comunicare, Presă și Protocol.





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/433

SECŢIUNEA VIII

OMBUDSMANUL EUROPEAN





OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/435

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor 
Ombudsmanului European în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 9 427 395

Resurse proprii – 1 098 404

Contribuţia datorată 8 328 991



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/436 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR ȘI AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi agenţi și ale beneficia
rilor de pensii 546 866 558 683 481 433,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 58 425 50 682 55 109,—

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 605 291 609 365 536 542,—

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la sistemul de pensii 493 113 462 713 418 018,—

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m. p.m. 0,—

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor și a celorlalţi agenţi aflaţi în concediu în inte
res personal la sistemul de pensii p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 493 113 462 713 418 018,—

Titlul 4 — Total 1 098 404 1 072 078 954 560,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

e
e e

e

e
e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/437

TITLUL 4

VENITURI PROVENITE DE LA PERSONALUL INSTITUŢIILOR S, I AL ALTOR ORGANISME ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  IMPOZITE ȘI REŢINERI DIVERSE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor, ale celorlalţi 
agenţi și ale beneficiarilor de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

546 866 558 683 481 433,00

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condiţiile generale de exer
citare a atribuţiilor Ombudsmanului (JO L 113, 4.5.1994, p. 15), în special articolul 10 alineatele (2) și  (3).

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

58 425 50 682 55 109,00

Comentarii

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a, și Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condiţiile generale de exer
citare a atribuţiilor Ombudsmanului (JO L 113, 4.5.1994, p. 15), în special articolul 10 alineatele (2) și  (3).

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

493 113 462 713 418 018,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=04&type=L&nnn=113&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=04&type=L&nnn=113&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 4 1 — CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII (continuare)

I/438 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4, articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor și a celorlalţi agenţi aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 40 alineatul (3), și articolul 17 din Regimul aplicabil celorlalţi agenţi 
ai Uniunii Europene.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/439

TITLUL 6

CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR ȘI AL PROGRAMELOR UNIUNII

CAPITOLUL  6 6  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 6 6

6 6 0 Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0 Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate p.m. p.m. 124 123,—

Articolul 6 6 0 — Total p.m. p.m. 124 123,—

CAPITOLUL 6 6 — TOTAL p.m. p.m. 124 123,—

Titlul 6 — Total p.m. p.m. 124 123,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/440 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 6

CONTRIBUŢII S, I RESTITUIRI ÎN CADRUL ACORDURILOR S, I AL PROGRAMELOR UNIUNII

CAPITOLUL  6 6  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

6 6 0  Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0  Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 124 123,00

Comentarii

Acest post este destinat înregistrării, în conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, a oricăror venituri care nu sunt 
prevăzute în nicio altă parte în titlul 6 și care sunt utilizate pentru asigurarea unor credite suplimentare pentru finanţarea chel
tuielilor cărora le sunt alocate aceste venituri.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/441

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m. p.m. 21 573,—

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 21 573,—

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 21 573,—

TOTAL GENERAL 1 098 404 1 072 078 1 100 256,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/442 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 21 573,00

Comentarii

Acest articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/443

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRI AI INSTITUŢIEI 529 704 670 000 507 659,—

1 2 FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI 6 477 905 6 243 775 5 447 989,—

1 4 ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE 363 186 360 000 304 816,—

1 6 ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI 61 000 53 000 25 974,—

Titlul 1 — Total 7 431 795 7 326 775 6 286 438,—

2 CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNC
ŢIONARE DIVERSE

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 479 200 472 000 453 504,—

2 1 INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI 
ÎNTREŢINERE 107 000 87 000 110 574,—

2 3 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE 784 000 750 000 902 966,—

Titlul 2 — Total 1 370 200 1 309 000 1 467 044,—

3 CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A 
MISIUNILOR SALE GENERALE

3 0 REUNIUNI ȘI CONFERINŢE 235 000 226 000 162 185,—

3 2 EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI 
DIFUZARE 383 000 444 000 388 220,—

3 3 STUDII ȘI ALTE SUBVENŢII 5 400 25 000 1 648,—

3 4 CHELTUIELI AFERENTE FUNCŢIILOR OMBUDSMANULUI 2 000 1 500 1 470,—

Titlul 3 — Total 625 400 696 500 553 523,—

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. p.m. 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 9 427 395 9 332 275 8 307 005,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/444 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRI AI INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 2  —   FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Salarii, indemnizaţii și alocaţii aferente salariilor

Credite nediferenţiate 366 734 360 000 344 146,—

1 0 2 Indemnizaţii tranzitorii

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 0 3 Pensii

Credite nediferenţiate 104 970 103 000 98 350,—

1 0 4 Cheltuieli de misiune

Credite nediferenţiate 54 000 50 000 42 583,—

1 0 5 Cursuri de limbi străine și informatică

Credite nediferenţiate 4 000 2 000 0,—

1 0 8 Indemnizaţii și cheltuieli la preluarea și încetarea funcţiei

Credite nediferenţiate p.m. 155 000 22 580,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 529 704 670 000 507 659,—

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 6 449 905 6 187 275 5 393 377,—

1 2 0 2 Ore suplimentare plătite

Credite nediferenţiate 3 000 1 500 1 505,—

1 2 0 4 Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite nediferenţiate 25 000 55 000 53 107,—

Articolul 1 2 0 — Total 6 477 905 6 243 775 5 447 989,—

1 2 2 Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0 Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 2 2 2 Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de 
pensii pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

Articolul 1 2 2 — Total p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 6 477 905 6 243 775 5 447 989,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/445

CAPITOLUL  1 4  —   ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

CAPITOLUL  1 6  —   ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0 Alţi agenţi

Credite nediferenţiate 180 186 180 000 135 413,—

1 4 0 4 Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite nediferenţiate 183 000 180 000 169 403,—

Articolul 1 4 0 — Total 363 186 360 000 304 816,—

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 363 186 360 000 304 816,—

CAPITOLUL 1 6

1 6 1 Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0 Cheltuieli de recrutare

Credite nediferenţiate 8 000 8 000 4 596,—

1 6 1 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 45 000 37 000 17 000,—

Articolul 1 6 1 — Total 53 000 45 000 21 596,—

1 6 3 Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0 Serviciul social

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 6 3 2 Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 8 000 8 000 4 378,—

Articolul 1 6 3 — Total 8 000 8 000 4 378,—

CAPITOLUL 1 6 — TOTAL 61 000 53 000 25 974,—

Titlul 1 — Total 7 431 795 7 326 775 6 286 438,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

e
e e

e

a

e
e e

e

e

e
e e

e

e
a

e

I/446 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRI AI INSTITUŢIEI

1 0 0  Salarii, indemnizaţii și alocaţii aferente salariilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

366 734 360 000 344 146,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolele 4a, 11 și 14.

Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parlamentului European din 9 martie 1994 privind statutul și condiţiile generale de exer
citare a atribuţiilor Ombudsmanului (JO L 113, 4.5.1994, p. 15).

Acest credit este destinat să acopere salariile, indemnizaţiile și alte plăţi aferente salariilor Ombudsmanului, mai exact contri
buţiile instituţiei la asigurările de accident și boală profesională, contribuţiile instituţiei la asigurările de boală, indemnizaţiile de 
n ștere, indemnizaţiile plătibile în caz de deces, vizitele medicale anuale etc.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, plata coeficienţilor de corecţie și a oricăror ajustări aduse salariilor și pensi
ilor de către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

1 0 2  Indemnizaţii tranzitorii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 7.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile tranzitorii, indemnizaţiile de familie și coeficienţii de corecţie aferenţi ţărilor 
de r ședinţă.

1 0 3  Pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

104 970 103 000 98 350,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolele 8, 9, 15 și 18.

Acest credit este destinat să acopere pensiile pentru limită de vârstă și coeficienţii de corecţie aferenţi ţărilor de r ședinţă ale mem
brilor instituţiei, precum și pensiile de urm ș ale soţilor supravieţuitori și orfanilor, precum și coeficienţii de corecţie aplicaţi în 
funcţie de ţările de r ședinţă ale acestora.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1994&mm=05&jj=04&type=L&nnn=113&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRI AI INSTITUŢIEI (continuare)

e
e e

e

e
e e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/447

1 0 4  Cheltuieli de misiune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

54 000 50 000 42 583,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 6.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, diurna pentru misiune și cheltuielile suplimentare sau excepţionale 
efectuate în misiune.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

1 0 5  Cursuri de limbi străine și informatică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 000 2 000 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile efectuate pentru participarea la cursuri de limbi străine și la alte seminare de 
pregătire profesională.

1 0 8  Indemnizaţii și cheltuieli la preluarea și încetarea funcţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 155 000 22 580,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 de stabilire a regimului financiar al pr ședin
telui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edintelui, 
membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului Func
ţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1), în special articolul 5.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare datorate membrilor (inclusiv familiilor lor) la preluarea funcţiei sau 
la părăsirea instituţiei, indemnizaţiile de instalare și de reinstalare datorate membrilor la preluarea funcţiei sau la părăsirea insti
tuţiei și cheltuielile de mutare datorate membrilor la preluarea funcţiei sau la părăsirea instituţiei.

CAPITOLUL  1 2  —  FUNCŢIONARI ȘI AGENŢI TEMPORARI

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi

1 2 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

6 449 905 6 187 275 5 393 377,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

1 2 0 (continuare)

1 2 0 0 (continuare)

î e

î e

I/448 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— salariile, indemnizaţiile și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea de boală, de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli sociale; 

— indemnizaţiile forfetare pentru ore suplimentare; 

— celelalte alocaţii și indemnizaţii diverse; 

— plata cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru persoanele aflate 
în întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât cea a locului de 
muncă; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine.

1 2 0 2  Ore suplimentare plătite

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 000 1 500 1 505,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în conformitate cu dispoziţiile menţionate mai sus.

1 2 0 4  Drepturi conexe începerii activităţii, transferului și încetării activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

25 000 55 000 53 107,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor și agenţilor temporari (inclusiv membrilor familiilor lor) la începerea sau la 
încetarea activităţii sau în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care trebuie să 
și schimbe rș edinţa la începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul înce

tării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor și agenţilor temporari care dovedesc că sunt obligaţi să și schimbe rș edinţa la începerea 
activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă; 

— indemnizaţia de concediere pentru un funcţionar după perioada de probă, în caz de inaptitudine manifestă; 

— indemnizaţia de reziliere de către instituţie a contractului unui agent temporar.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 2 — FUNCŢIONARI S, I AGENŢI TEMPORARI (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/449

1 2 2  Indemnizaţii după încetarea anticipată a activităţii

1 2 2 0  Indemnizaţii în caz de pensionare în interes de serviciu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile care trebuie plătite funcţionarilor:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post de gradul AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Acest credit acoperă, de asemenea, cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală și efectele coeficienţilor de corecţie apli
cabili acestor indemnizaţii.

1 2 2 2  Indemnizaţii pentru încetarea definitivă a activităţii și sistemul special de pensii pentru funcţionari și agenţi temporari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul (CECO, CEE, Euratom) nr. 3518/85 al Consiliului din 12 decembrie 1985 de instituire a unor măsuri speciale pri
vind încetarea definitivă a activităţii unor funcţionari ai Comunităţilor Europene, ca urmare a aderării Spaniei și Portugaliei 
(JO L 335, 13.12.1985, p. 56) și Regulamentul (CE, Euratom, CECO) nr. 2688/95 al Consiliului din 17 noiembrie 1995 de insti
tuire a unor măsuri speciale privind încetarea definitivă a activităţii unor funcţionari ai Comunităţilor Europene, ca urmare a 
aderării Austriei, Finlandei și Suediei (JO L 280, 23.11.1995, p. 1).

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile care trebuie plătite în conformitate cu Statutul funcţionarilor sau cu regulamentele menţionate anterior; 

— cota-parte a angajatorului din asigurarea medicală a beneficiarilor indemnizaţiilor; 

— efectul coeficienţilor de corecţie aplicabili diverselor indemnizaţii.

CAPITOLUL  1 4  —  ALTE CATEGORII DE PERSONAL ȘI SERVICII EXTERNE

1 4 0  Alţi agenţi și personal extern

1 4 0 0  Alţi agenţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

180 186 180 000 135 413,00

Comentarii

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat în special să acopere:

— remuneraţia celorlalţi agenţi, în special agenţi contractuali, agenţi locali, consilieri speciali (în sensul Regimului aplicabil 
celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), cotizaţiile angajatorului la diversele sisteme de securitate socială, precum și efectele 
coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiilor acestor agenţi;

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1985&mm=12&jj=13&type=L&nnn=335&pppp=0056&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1995&mm=11&jj=23&type=L&nnn=280&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 4 — ALTE CATEGORII DE PERSONAL S, I SERVICII EXTERNE (continuare)

1 4 0 (continuare)

1 4 0 0 (continuare)

a

I/450 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— onorariile personalului plătit conform regimului de prestări de servicii și, în cazuri speciale, angajarea de personal interimar.

1 4 0 4  Stagii, subvenţii și schimburi de funcţionari

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

183 000 180 000 169 403,00

Comentarii

Decizia Ombudsmanului European privind stagiile și Decizia Ombudsmanului European privind funcţionarii internaţionali, 
naţionali, regionali sau locali det șaţi la biroul Ombudsmanului.

Acest credit este destinat să acopere:

— o indemnizaţie și cheltuielile de deplasare și de misiune pentru stagiari, precum și costurile asigurării medicale și de acci
dent în cursul stagiului; 

— cheltuielile conexe schimbului de personal între Ombudsman și sectorul public din statele membre sau alte ţări menţionate 
în normele aplicabile.

CAPITOLUL  1 6  —  ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 6 1  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 6 1 0  Cheltuieli de recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 000 8 000 4 596,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și articolul 33 și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului pentru 
Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Par
lamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comite
tului Economic și Social și Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului European din 25  iulie 2002 privind 
organizarea și funcţionarea Oficiului pentru Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, precum și cheltuielile de depla
sare și de ședere ale candidaţilor la interviurile de angajare și la vizitele medicale de angajare; 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a funcţionarilor și a celorlalţi agenţi.

În cazuri justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Perso
nalului, acest credit poate fi utilizat pentru concursuri organizate chiar de instituţie.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 1 6 — ALTE CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 6 1 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/451

1 6 1 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

45 000 37 000 17 000,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de formare în scopul îmbunătăţirii competenţelor personalului și a performanţei și eficienţei instituţiei; 

— cheltuielile de transport, plata indemnizaţiilor de misiune, precum și cheltuielile conexe sau excepţionale efectuate pentru 
executarea unei misiuni, inclusiv cheltuielile conexe obţinerii documentelor de transport și a rezervărilor (altele decât cele 
de la articolul 3 0 0).

1 6 3  Intervenţii în favoarea personalului instituţiei

1 6 3 0  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 9 alineatul (3) al treilea paragraf și articolul 76. Decizia Ombuds
manului din 15  ianuarie 2004 de adoptare a normelor privind asistenţa socială acordată funcţionarilor și celorlalţi agenţi ai 
biroului Ombudsmanului.

Acest credit este destinat să acopere:

— următoarele categorii de persoane, în cadrul unei politici interinstituţionale în favoarea persoanelor cu handicap:

— funcţionari și agenţi temporari în activitate; 

— soţii și soţiile funcţionarilor și ai agenţilor temporari în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene,

rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare, după epuizarea drepturilor eventual acordate la nivel naţional în ţara de 
r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor de altă natură decât medicale care sunt recunoscute ca fiind necesare, sunt generate 
de handicap, sunt justificate în mod corespunzător și nu sunt acoperite de către regimul comun de asigurări medicale; 

— intervenţiile în favoarea funcţionarilor și a celorlalţi agenţi care sunt într-o situaţie deosebit de dificilă.

1 6 3 2  Relaţii sociale între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 000 8 000 4 378,00

Comentarii

Acest credit este destinat să încurajeze și să susţină financiar orice iniţiativă de promovare a relaţiilor sociale între membrii de 
diverse naţionalităţi ai personalului, de exemplu, prin subvenţii pentru cluburi, cercuri sportive și culturale ale personalului, pre
cum și să contribuie la costul activităţilor organizate de comitetul pentru personal (activităţi culturale și recreative, restaurant 
etc.).

Acest credit acoperă, de asemenea, participarea financiară la activităţile sociale interinstituţionale.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/452 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE
CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii

Credite nediferenţiate 479 200 472 000 453 504,—

Articolul 2 0 0 — Total 479 200 472 000 453 504,—

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 479 200 472 000 453 504,—

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și 
telecomunicaţiilor

2 1 0 0 Achiziţia, lucrările de reparaţii și de întreţinere a hardware-ului și a 
software-ului și lucrările conexe

Credite nediferenţiate 69 000 49 000 73 064,—

2 1 0 1 Achiziţia și lucrările de reparaţii și întreţinere a echipamentelor de teleco
municaţii

Credite nediferenţiate 1 000 1 000 510,—

Articolul 2 1 0 — Total 70 000 50 000 73 574,—

2 1 2 Mobilier

Credite nediferenţiate 20 000 20 000 20 000,—

2 1 6 Mijloace de transport

Credite nediferenţiate 17 000 17 000 17 000,—

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 107 000 87 000 110 574,—

CAPITOLUL 2 3

2 3 0 Cheltuieli administrative

2 3 0 0 Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite nediferenţiate 30 000 30 000 25 750,—

2 3 0 1 Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite nediferenţiate 19 000 19 000 16 001,—

2 3 0 2 Telecomunicaţii

Credite nediferenţiate 16 000 16 000 10 419,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/453

CAPITOLUL  2 3  —   CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 3 0 (continuare)

2 3 0 3 Cheltuieli financiare

Credite nediferenţiate 1 500 3 000 842,—

2 3 0 4 Alte cheltuieli

Credite nediferenţiate 4 000 4 000 2 399,—

2 3 0 5 Cheltuieli judiciare și daune

Credite nediferenţiate p.m. p.m.

Articolul 2 3 0 — Total 70 500 72 000 55 411,—

2 3 1 Traducere și interpretare

Credite nediferenţiate 640 000 608 000 785 000,—

2 3 2 Sprijin pentru activităţi

Credite nediferenţiate 73 500 70 000 62 555,—

CAPITOLUL 2 3 — TOTAL 784 000 750 000 902 966,—

Titlul 2 — Total 1 370 200 1 309 000 1 467 044,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

e

I/454 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, MOBILIER, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE DIVERSE

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

479 200 472 000 453 504,00

Comentarii

Acord administrativ între Ombudsman și Parlamentul European.

Acest credit este destinat plăţii unei sume forfetare către Parlamentul European pentru birourile pe care Parlamentul European 
le pune la dispoziţia Ombudsmanului în clădirile sale de la Strasbourg și Bruxelles. Acest credit acoperă chiria și cheltuielile pen
tru asigurări, apă, electricitate, încălzire, curăţenie și întreţinere, securitate și supraveghere, precum și alte cheltuieli diverse cu 
clădirile, inclusiv modificarea, repararea și remobilarea birourilor în cauză.

CAPITOLUL  2 1  —  INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE ȘI ÎNTREŢINERE

Comentarii

În ceea ce priv ște achiziţiile publice, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale obţinute de fiecare 
dintre ele.

2 1 0  Echipamente, cheltuieli de exploatare și servicii aferente informaticii și telecomunicaţiilor

2 1 0 0  Achiziţia, lucrările de reparaţii și de întreţinere a hardware-ului și a software-ului și lucrările conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

69 000 49 000 73 064,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru:

— achiziţia, închirierea, lucrările de reparaţii și întreţinere a hardware-ului și dezvoltarea software-ului; 

— asistenţa conexă operării și întreţinerii sistemelor informatice; 

— operaţiunile de procesare a datelor încredinţate unor terţi și alte cheltuieli pentru servicii de procesare a datelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 1 0 1  Achiziţia și lucrările de reparaţii și întreţinere a echipamentelor de telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 000 1 000 510,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru închirierea și lucrările de reparaţii și întreţinere a echipamentelor de tele
comunicaţii, precum și alte cheltuieli conexe telecomunicaţiilor (reţele de transmisie, centrale telefonice, telefoane și echipa
mente similare, aparate fax, sisteme telex, costuri de instalare etc.).



OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 1 — INFORMATICĂ, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER: ACHIZIŢIE, ÎNCHIRIERE S, I ÎNTREŢINERE (continuare)

e

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/455

2 1 2  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 000 20 000 20 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, închirierea, întreţinerea și reparaţia mobilierului, în special achiziţia de mobilier 
ergonomic de birou, înlocuirea mobilierului învechit și scos din uz, precum și a echipamentelor de birou.

2 1 6  Mijloace de transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

17 000 17 000 17 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia, întreţinerea, exploatarea și reparaţia mijloacelor de transport (parc auto) și închi
rierea de autovehicule, taxiuri, autocare și camioane, cu sau fără șofer, inclusiv plata asigurărilor aferente și a eventualelor amenzi.

CAPITOLUL  2 3  —  CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE

2 3 0  Cheltuieli administrative

Comentarii

În ceea ce priv ște achiziţiile publice, instituţia se consultă cu celelalte instituţii asupra condiţiilor contractuale obţinute de fiecare 
dintre ele.

2 3 0 0  Papetărie, materiale de birou și consumabile diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

30 000 30 000 25 750,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţiile de hârtie, plicuri, materiale de birou, produse pentru imprimerie și atelierele de 
reproducere etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

2 3 0 1  Francarea corespondenţei și cheltuieli de expediere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

19 000 19 000 16 001,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de francare, de procesare și de expediere de către serviciile p ștale și serviciile de 
mesagerie private.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

2 3 0 (continuare)

I/456 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 3 0 2  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

16 000 16 000 10 419,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere abonamentele și cheltuielile de comunicaţii prin cablu sau prin unde radio (telefonie fixă și 
mobilă, televiziune), precum și cheltuielile aferente reţelelor de transmitere de date și serviciilor telematice.

2 3 0 3  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 500 3 000 842,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile bancare (comisioane, agiouri, costuri diverse) și celelalte cheltuieli financiare, 
inclusiv cheltuielile conexe pentru finanţarea clădirilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 10 000 EUR.

2 3 0 4  Alte cheltuieli

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 000 4 000 2 399,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— asigurările care nu sunt prevăzute în mod expres la alt post; 

— cheltuieli de funcţionare diverse, precum cele aferente achiziţionării de anuare cu orarul transporturilor feroviare și aeriene, 
publicării de anunţuri privind vânzarea de materiale uzate etc.; 

— conturi de imprest la Bruxelles și la Strasbourg.

2 3 0 5  Cheltuieli judiciare și daune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— toate costurile care decurg din implicarea Ombudsmanului în cauze introduse în instanţele Uniunii și naţionale, costul ser
viciilor juridice, precum și orice alte cheltuieli juridice, judiciare sau extrajudiciare la care contribuie Serviciul juridic; 

— daune, dobânzi și orice datorii conexe, în sensul articolului 8 alineatul  (3) din Regulamentul financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 2 3 — CHELTUIELI ADMINISTRATIVE CURENTE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/457

2 3 1  Traducere și interpretare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

640 000 608 000 785 000,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul tuturor serviciilor suplimentare, în special traducerea și dactilografierea raportului 
anual și a altor documente, interpreţii cu care au fost încheiate contracte sau interpreţi ocazionali și alte costuri conexe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

2 3 2  Sprijin pentru activităţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

73 500 70 000 62 555,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile globale de gestionare, datorate Parlamentului European pentru acoperirea costu
rilor cu personalul ale Parlamentului European pentru serviciile generale furnizate, precum contabilitate, audit intern, serviciul 
medical etc.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/458 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE GENERALE

CAPITOLUL  3 0  —   REUNIUNI ȘI CONFERINŢE
CAPITOLUL  3 2  —   EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE
CAPITOLUL  3 3  —   STUDII ȘI ALTE SUBVENŢII

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 3 0

3 0 0 Cheltuieli de misiune ale personalului

Credite nediferenţiate 143 000 141 000 117 436,—

3 0 2 Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite nediferenţiate 17 000 17 000 11 730,—

3 0 3 Reuniuni în general

Credite nediferenţiate 40 000 40 000 6 654,—

3 0 4 Reuniuni interne

Credite nediferenţiate 35 000 28 000 26 365,—

CAPITOLUL 3 0 — TOTAL 235 000 226 000 162 185,—

CAPITOLUL 3 2

3 2 0 Achiziţionarea de informaţii și expertiză

3 2 0 0 Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite nediferenţiate 13 000 12 000 11 722,—

3 2 0 1 Cheltuieli pentru resurse arhivistice

Credite nediferenţiate 10 000 10 000 13 986,—

Articolul 3 2 0 — Total 23 000 22 000 25 708,—

3 2 1 Producţie și difuzare

3 2 1 0 Comunicare și publicaţii

Credite nediferenţiate 360 000 422 000 362 512,—

Articolul 3 2 1 — Total 360 000 422 000 362 512,—

CAPITOLUL 3 2 — TOTAL 383 000 444 000 388 220,—

CAPITOLUL 3 3

3 3 0 Studii și alte subvenţii

3 3 0 0 Studii

Credite nediferenţiate 5 400 p.m. 0,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/459

CAPITOLUL  3 3  —   STUDII ȘI ALTE SUBVENŢII (continuare)

CAPITOLUL  3 4  —   CHELTUIELI AFERENTE FUNCŢIILOR OMBUDSMANULUI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 3 0 (continuare)

3 3 0 1 Alte subvenţii

Credite nediferenţiate p.m. 25 000 1 648,—

Articolul 3 3 0 — Total 5 400 25 000 1 648,—

CAPITOLUL 3 3 — TOTAL 5 400 25 000 1 648,—

CAPITOLUL 3 4

3 4 0 Cheltuieli aferente funcţiilor Ombudsmanului

3 4 0 0 Cheltuieli diverse

Credite nediferenţiate 2 000 1 500 1 470,—

Articolul 3 4 0 — Total 2 000 1 500 1 470,—

CAPITOLUL 3 4 — TOTAL 2 000 1 500 1 470,—

Titlul 3 — Total 625 400 696 500 553 523,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

e

I/460 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

CHELTUIELI AFERENTE EXERCITĂRII DE CĂTRE INSTITUŢIE A MISIUNILOR SALE GENERALE

CAPITOLUL  3 0  —  REUNIUNI ȘI CONFERINŢE

3 0 0  Cheltuieli de misiune ale personalului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

143 000 141 000 117 436,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 71 și articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de transport, plata indemnizaţiei de misiune, precum și cheltuielile conexe sau 
excepţionale efectuate pentru executarea unei misiuni, inclusiv cheltuielile conexe obţinerii documentelor de transport și a 
rezervărilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 5 000 EUR.

3 0 2  Cheltuieli de protocol și reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

17 000 17 000 11 730,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costurile aferente obligaţilor instituţiei în ceea ce priv ște recepţiile, costurile de reprezen
tare și achiziţionarea de articole de reprezentare oferite de Ombudsman.

3 0 3  Reuniuni în general

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 000 40 000 6 654,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, diurna și cheltuielile suplimentare pentru experţi și alte persoane 
invitate să participe la reuniuni ale comisiilor, ale grupurilor de studii sau la ședinţe de lucru, precum și alte cheltuieli conexe 
(închirierea de săli, interpretare etc.).

3 0 4  Reuniuni interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

35 000 28 000 26 365,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente organizării reuniunilor interne ale instituţiei.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

e

o

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/461

CAPITOLUL  3 2  —  EXPERTIZĂ ȘI INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE ȘI DIFUZARE

3 2 0  Achiziţionarea de informaţii și expertiză

3 2 0 0  Cheltuieli de documentare și ale bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

13 000 12 000 11 722,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— extinderea sau reînnoirea sectorului de lucrări de referinţă generală și actualizarea fondurilor de carte; 

— abonamentele la ziare, periodice, agenţii de știri, la publicaţiile și serviciile online ale acestora, inclusiv drepturile de autor 
pentru reproducerea și difuzarea în scris și/sau prin mijloace electronice a acestora și contractele de servicii pentru revista 
presei și extrase din presă; 

— abonamentele sau contractele de prestări servicii pentru furnizarea de rezumate și analize ale conţinutului periodicelor și 
pentru înregistrarea pe suport optic a articolelor extrase din aceste periodice; 

— cheltuielile aferente utilizării bazelor de date documentare și statistice externe, cu excepţia echipamentelor informatice și a 
costurilor serviciilor de telecomunicaţii; 

— achiziţionarea și închirierea de materiale speciale, inclusiv materiale și/sau sisteme electrice, electronice și informatice pen
tru bibliotecă, centrul de documentare, mediatecă, precum și contractarea de servicii externe pentru achiziţionarea, dez
voltarea, instalarea, exploatarea și întreţinerea acestor materiale și sisteme; 

— cheltuielile cu serviciile conexe activităţii bibliotecii, în special în ceea ce priv ște clienţii săi (anchetă, analiză), sistemul de 
gestionare a calităţii etc.; 

— materialele și lucrările de legătorie și de conservare pentru bibliotecă, centrul de documentare și mediatecă; 

— achiziţionarea de dicţionare, glosare și alte lucrări pentru serviciile Ombudsmanului.

3 2 0 1  Cheltuieli pentru resurse arhivistice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

10 000 10 000 13 986,00

Comentarii

Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2001 privind accesul public la docu
mentele Parlamentului, ale Consiliului și ale Comisiei (JO L 145, 31.5.2001, p. 43), precum și normele de aplicare ale acestuia, 
adoptate în cadrul biroului Ombudsmanului.

Acest credit este destinat să acopere:

— costurile serviciilor arhivistice externe, inclusiv sortarea, umplerea și reumplerea depozitarelor, costurile serviciilor arhivis
tice, achiziţionarea și utilizarea resurselor arhivistice pe suporturi alternative (microfilme, discuri, casete etc.), achiziţion
area, închirierea și întreţinerea unor materiale speciale (electronice, informatice și electrice) și cheltuielile cu publicaţiile pe 
orice suport (br șuri, CD-ROM etc.); 

— costurile cu procesarea patrimoniului arhivistic al Ombudsmanului constituit în exercitarea mandatului său și acordat, cu 
titlul de donaţie sau m ștenire legală, Parlamentului European, Arhivelor Istorice ale Uniunii Europene (AIUE) sau unei aso
ciaţii sau fundaţii, în conformitate cu normele adoptate.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:145:0043:0043:RO:PDF


OMBUDSMANUL EUROPEAN

CAPITOLUL 3 2 — EXPERTIZĂ S, I INFORMARE: ACHIZIŢIE, ARHIVARE, PRODUCŢIE S, I DIFUZARE (continuare)

I/462 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

3 2 1  Producţie și difuzare

3 2 1 0  Comunicare și publicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

360 000 422 000 362 512,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de publicare și informare, în special:

— cheltuielile de tipărire a publicaţiilor în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene; 

— costul de tipărire și reproducere, în limbile oficiale, a diverselor publicaţii (rapoarte anuale etc.); 

— materiale tipărite (prin mijloace tradiţionale sau electronice) pentru promovarea informaţiilor privind Ombudsmanul (publi
citate și măsuri de promovare în cadrul publicului a principiilor Ombudsmanului European); 

— orice alte cheltuieli aferente politicii de informare a instituţiei (simpozioane, seminare, participări la evenimente publice etc.).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) literele (e)-(j) din Regulamentul financiar este estimat 
la 1 000 EUR.

CAPITOLUL  3 3  —  STUDII ȘI ALTE SUBVENŢII

3 3 0  Studii și alte subvenţii

3 3 0 0  Studii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 400 p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere finanţarea studiilor și/sau a anchetelor contractate cu experţi calificaţi și unor institute de 
cercetare, precum și costurile de publicare a unor astfel de studii și costurile conexe.

3 3 0 1  Alte subvenţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. 25 000 1 648,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile angajate pentru promovarea relaţiilor și consolidarea cooperării dintre Ombuds
man și ombudsmanii naţionali/regionali și alte organisme similare.

Acest credit poate acoperi contribuţiile financiare la proiectele din domeniile de activitate ale reţelei ombudsmanilor (altele decât 
cele de la postul 3 2 1 0).

Este destinat să acopere, de asemenea, orice contribuţie aferentă grupurilor care vizitează Ombudsmanul.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/463

CAPITOLUL  3 4  —  CHELTUIELI AFERENTE FUNCŢIILOR OMBUDSMANULUI

3 4 0  Cheltuieli aferente funcţiilor Ombudsmanului

3 4 0 0  Cheltuieli diverse

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 000 1 500 1 470,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile efectuate ca urmare a naturii specifice a sarcinilor Ombudsmanului, cum ar fi 
relaţiile cu ombudsmanii naţionali și organizaţiile internaţionale ale ombudsmanilor, precum și cotizaţiile la organizaţiile 
internaţionale.



OMBUDSMANUL EUROPEAN

I/464 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 9 427 395 9 332 275 8 307 005,—



OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/465

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile neprevăzute care sunt generate de deciziile bugetare adoptate în cursul exerci
ţiului financiar (cheltuieli care nu pot fi estimate).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF




OMBUDSMANUL EUROPEAN

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/467

 PERSONAL

Secţiunea VIII – Ombudsmanul European

Grupa de funcţii și gradul
2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

AD 16 1 1

AD 15 1 1

AD 14 2 1

AD 13 1 2 2 1

AD 12 2 3

AD 11 2 2

AD 10 3

AD 9 4 7

AD 8 1

AD 7 2 1 1 1

AD 6 9 9

AD 5 1 4 1 4

Total AD 7 28 6 29

AST 11

AST 10

AST 9

AST 8 1

AST 7 1 2

AST 6 1 3 3

AST 5 2 2 2 2

AST 4 5 2 6 2

AST 3 1 5 3

AST 2 2 1 4

AST 1 4 3

Total AST 9 20 9 19

Total general 16 48 15 48





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/469

SECŢIUNEA IX

AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR





AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/471

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Autorităţii Europene 
pentru Protecţia Datelor în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 7 564 137

Resurse proprii – 937 000

Contribuţia datorată 6 627 137



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

I/472 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

DIVERSE IMPOZITE, PRELEVĂRI ȘI TAXE ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   REŢINERI DIN REMUNERAŢIE
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile mem
brilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale altor agenţi 452 000 411 000 283 841,20

4 0 3 Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membri
lor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate p.m. p.m. 0,—

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale altor agenţi în activitate 74 000 55 000 33 128,64

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 526 000 466 000 316 969,84

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 411 000 337 000 208 191,89

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 411 000 337 000 208 191,89

Titlul 4 — Total 937 000 803 000 525 161,73



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

e e
e

e e
e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/473

TITLUL 4

DIVERSE IMPOZITE, PRELEVĂRI S, I TAXE ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  REŢINERI DIN REMUNERAŢIE

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale altor agenţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

452 000 411 000 283 841,20

Comentarii

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 privind stabilirea regimului financiar al pre
ședintelui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edin
telui, membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului 
Funcţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului stabilit în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

Decizia nr. 1247/2002/CE a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei din 1  iulie 2002 privind statutul și condiţiile 
generale de exercitare a atribuţiilor Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor (JO L 183, 12.7.2002, p. 1).

4 0 3  Încasări din contribuţia temporară care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Protocolul privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 privind stabilirea regimului financiar al pre
ședintelui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edin
telui, membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului 
Funcţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Statutul funcţionarilor Comunităţilor Europene, în special articolul 66a în forma în vigoare înainte de 15 decembrie 2003.

Decizia nr. 1247/2002/CE a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei din 1  iulie 2002 privind statutul și condiţiile 
generale de exercitare a atribuţiilor Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor (JO L 183, 12.7.2002, p. 1).

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale altor agenţi în 
activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

74 000 55 000 33 128,64

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:183:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:183:0001:0001:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

I/474 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

411 000 337 000 208 191,89

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4, articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/475

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 9 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 937 000 803 000 525 161,73



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

I/476 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Prezentul articol este destinat înregistrării veniturilor diverse.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/477

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 0 MEMBRII INSTITUŢIEI 895 699 906 964 877 819,10

1 1 PERSONALUL INSTITUŢIEI 4 585 683 4 115 469 2 887 879,41

Titlul 1 — Total 5 481 382 5 022 433 3 765 698,51

2 CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA 
INSTITUŢIEI

2 0 CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTI
TUŢIEI 2 082 755 2 081 918 1 660 980,17

Titlul 2 — Total 2 082 755 2 081 918 1 660 980,17

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII p.m. p.m. 0,—

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 7 564 137 7 104 351 5 426 678,68



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

I/478 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —   MEMBRII INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  1 1  —   PERSONALUL INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 0

1 0 0 Remuneraţia, indemnizaţiile și alte drepturi ale membrilor

1 0 0 0 Remuneraţii și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 659 635 675 917 601 084,35

1 0 0 1 Drepturi legate de începerea și încetarea activităţii

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 76 767,88

1 0 0 2 Indemnizaţii tranzitorii

Credite nediferenţiate 130 357 127 000 114 088,87

1 0 0 3 Pensii

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 0 0 4 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 16 885 16 451 0,—

Articolul 1 0 0 — Total 806 877 819 368 791 941,10

1 0 1 Alte cheltuieli privind membrii

1 0 1 0 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 4 732 4 667 4 575,—

1 0 1 1 Cheltuieli de misiune, deplasări și alte cheltuieli conexe

Credite nediferenţiate 84 090 82 929 81 303,—

Articolul 1 0 1 — Total 88 822 87 596 85 878,—

CAPITOLUL 1 0 — TOTAL 895 699 906 964 877 819,10

CAPITOLUL 1 1

1 1 0 Remuneraţia, indemnizaţiile și alte drepturi ale funcţionarilor și ale 
agenţilor temporari

1 1 0 0 Remuneraţie și indemnizaţii

Credite nediferenţiate 3 705 939 3 246 037 2 352 448,46

1 1 0 1 Drepturi legate de începerea activităţii, transferuri și încetarea activităţii

Credite nediferenţiate 204 613 198 924 47 766,25

1 1 0 2 Ore suplimentare

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 1 0 3 Indemnizaţii excepţionale

Credite nediferenţiate 5 070 5 000 0,—



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

e e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/479

CAPITOLUL  1 1  —   PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 1 0 (continuare)

1 1 0 4 Indemnizaţii și contribuţii diverse privind încetarea anticipată a activităţii

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 1 0 5 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 88 198 85 746 0,—

Articolul 1 1 0 — Total 4 003 820 3 535 707 2 400 214,71

1 1 1 Alte categorii de agenţi

1 1 1 0 Agenţi contractuali

Credite nediferenţiate 50 856 50 719 0,—

1 1 1 1 Cheltuieli de stagiu și schimb de personal

Credite nediferenţiate 165 212 164 064 161 014,—

1 1 1 2 Servicii și lucrări de subcontractat

Credite nediferenţiate 44 096 38 110 33 565,—

Articolul 1 1 1 — Total 260 164 252 893 194 579,—

1 1 2 Alte cheltuieli privind personalul

1 1 2 0 Cheltuieli de misiune, deplasări și alte cheltuieli conexe

Credite nediferenţiate 103 346 105 628 94 142,—

1 1 2 1 Cheltuieli cu recrutarea

Credite nediferenţiate 10 034 9 895 4 850,50

1 1 2 2 Perfecţionare profesională

Credite nediferenţiate 72 499 71 498 63 724,—

1 1 2 3 Serviciul social

Credite nediferenţiate p.m. p.m. 0,—

1 1 2 4 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 14 844 14 639 11 211,—

1 1 2 5 Centrul pentru copii pr școlari al Uniunii și crș ele de zi aprobate

Credite nediferenţiate 117 356 121 639 115 847,—

1 1 2 6 Relaţii între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite nediferenţiate 3 620 3 570 3 311,20

Articolul 1 1 2 — Total 321 699 326 869 293 085,70

CAPITOLUL 1 1 — TOTAL 4 585 683 4 115 469 2 887 879,41

Titlul 1 — Total 5 481 382 5 022 433 3 765 698,51



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

e e
e

a

î

e

I/480 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 1

CHELTUIELI PRIVIND PERSONALUL INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  1 0  —  MEMBRII INSTITUŢIEI

1 0 0  Remuneraţia, indemnizaţiile și alte drepturi ale membrilor

1 0 0 0  Remuneraţii și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

659 635 675 917 601 084,35

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom al Consiliului din 25 iulie 1967 privind stabilirea regimului financiar al pre
ședintelui și membrilor Comisiei, al pr ședintelui, judecătorilor, avocaţilor generali și grefierului Curţii de Justiţie, al prș edin
telui, membrilor și grefierului Tribunalului de Primă Instanţă, precum și al pr ședintelui, membrilor și grefierului Tribunalului 
Funcţiei Publice a Uniunii Europene (JO 187, 8.8.1967, p. 1).

Decizia nr. 1247/2002/CE a Parlamentului European, a Consiliului și a Comisiei din 1  iulie 2002 privind statutul și condiţiile 
generale de exercitare a atribuţiilor Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor (JO L 183, 12.7.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere:

— finanţarea remuneraţiilor, a indemnizaţiilor și a alocaţiilor membrilor, precum și efectele coeficienţilor de corecţie aplica
bili remuneraţiei și părţii aferente din retribuţiile transferate într-o altă ţară decât cea în care sunt repartizaţi; 

— cota-parte care revine instituţiei (0,87 %) din asigurarea contra riscurilor de accident și de boală profesională; 

— contribuţiile instituţiei (3,4 %) la asigurările de sănătate; 

— indemnizaţiile de n ștere; 

— indemnizaţiile plătibile în caz de deces.

1 0 0 1  Drepturi legate de începerea și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 76 767,88

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom, în special articolul 5.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de călătorie ale membrilor (inclusiv cele ale familiilor lor) la data începerii sau a 
încetării activităţii, indemnizaţiile de instalare și de reinstalare la data la care și încep activitatea sau la data la care părăsesc insti
tuţia, precum și rambursarea cheltuielilor de mutare cu ocazia începerii sau a încetării activităţii în instituţia respectivă.

1 0 0 2  Indemnizaţii tranzitorii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

130 357 127 000 114 088,87

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom, în special articolul 7.

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile tranzitorii, alocaţiile familiale, precum și coeficienţii de corecţie aferenţi ţării 
de r ședinţă a membrilor instituţiei după încetarea activităţii.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1967&mm=08&jj=08&type=P&nnn=187&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:183:0001:0001:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 1 0 — MEMBRII INSTITUŢIEI (continuare)

1 0 0 (continuare)

e
a e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/481

1 0 0 3  Pensii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom, în special articolele 8, 9, 15 și 18.

Acest credit este destinat să acopere pensiile pentru limită de vârstă și coeficientul de corecţie al ţării de r ședinţă a membrilor 
instituţiei, precum și pensiile de urm ș ale soţilor supravieţuitori și ale orfanilor și coeficienţii de corecţie ai ţării lor de rș edinţă.

1 0 0 4  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

16 885 16 451 0,—

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor și ale pensiilor, care urmează să fie decise de 
către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către alte linii bugetare în conformitate cu 
dispoziţiile din Regulamentul financiar.

1 0 1  Alte cheltuieli privind membrii

1 0 1 0  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

4 732 4 667 4 575,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu cursurile de limbi, seminare și cursuri de formare profesională.

1 0 1 1  Cheltuieli de misiune, deplasări și alte cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

84 090 82 929 81 303,00

Comentarii

Regulamentul nr. 422/67/CEE, nr. 5/67/Euratom, în special articolul 6.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de călătorie, indemnizaţiile zilnice de misiune, precum și cheltuielile de misiune 
suplimentare sau excepţionale.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

e

a

î e

I/482 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 1  —  PERSONALUL INSTITUŢIEI

1 1 0  Remuneraţia, indemnizaţiile și alte drepturi ale funcţionarilor și ale agenţilor temporari

1 1 0 0  Remuneraţie și indemnizaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 705 939 3 246 037 2 352 448,46

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene și Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere:

— salariul de bază al funcţionarilor și al agenţilor temporari; 

— alocaţiile familiale, inclusiv alocaţia pentru gospodărie, alocaţia pentru copilul aflat în întreţinere și alocaţia școlară; 

— indemnizaţia de expatriere și de r ședinţă în străinătate; 

— contribuţia instituţiei la asigurarea contra riscurilor de îmbolnăvire, precum și la asigurarea contra riscurilor de accident și 
de boală profesională; 

— contribuţia instituţiei la constituirea fondului special de șomaj; 

— plăţile efectuate de către instituţie în favoarea agenţilor temporari în scopul constituirii sau al menţinerii drepturilor lor de 
pensie în ţara de origine; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili remuneraţiei și părţii aferente din retribuţiile transferate într-o altă ţară decât cea 
în care sunt repartizaţi; 

— alocaţia de n ștere; 

— rambursarea forfetară a cheltuielilor de călătorie de la locul de muncă la locul de origine; 

— indemnizaţiile pentru cazare și transport, indemnizaţiile forfetare de protocol; 

— indemnizaţiile forfetare de deplasare; 

— indemnizaţia specială pentru contabili și pentru administratorii conturilor de avans.

1 1 0 1  Drepturi legate de începerea activităţii, transferuri și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

204 613 198 924 47 766,25

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de călătorie ale funcţionarilor și ale agenţilor temporari (inclusiv cele ale fami
liilor lor) ocazionate de începerea activităţii, de încetarea acesteia sau de repartizarea într-o altă zonă geografică (articolele 20 
și  71 și anexa  VII articolul  7), indemnizaţiile de instalare, de reinstalare și de transfer (anexa  VII articolele  5 și  6), cheltuielile 
aferente mutării (articolele  20 și  71, precum și anexa  VII articolul  9) și diurnele temporare datorate agenţilor care trebuie, pe 
bază de justificativ, să și schimbe rș edinţa după începerea activităţii (articolele 20 și 71, precum și anexa VII articolul 10).

1 1 0 2  Ore suplimentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Acest credit este destinat plăţii orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de dispoziţiile menţionate anterior.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 1 1 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 1 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/483

1 1 0 3  Indemnizaţii excepţionale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 070 5 000 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 76.

Acest credit este destinat să acopere eventualele intervenţii în favoarea funcţionarilor și a altor agenţi aflaţi într-o situaţie deo
sebit de dificilă.

1 1 0 4  Indemnizaţii și contribuţii diverse privind încetarea anticipată a activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41, 50, 64, 65 și 72 și anexa IV.

Acest credit este destinat să acopere:

— indemnizaţiile pentru personalul cu statut inactiv sau pensionat în interes de serviciu; 

— contribuţia angajatorului la asigurarea contra riscurilor de îmbolnăvire a beneficiarilor indemnizaţiilor menţionate anterior; 

— efectele coeficienţilor de corecţie aplicabili indemnizaţiilor menţionate anterior, precum și efectele eventualelor ajustări ale 
remuneraţiilor care urmează să fie decise de către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

1 1 0 5  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

88 198 85 746 0,—

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 65 și 65a și anexa XI.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor și ale indemnizaţiilor, care urmează să fie 
decise de către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter strict temporar și nu poate fi utilizat decât după un transfer către alte linii bugetare, în conformitate 
cu dispoziţiile din Regulamentul financiar.

1 1 1  Alte categorii de agenţi

1 1 1 0  Agenţi contractuali

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

50 856 50 719 0,—

Comentarii

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile ocazionate de recurgerea la agenţi contractuali.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 1 1 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 1 1 (continuare)

ă

I/484 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 1 1  Cheltuieli de stagiu și schimb de personal

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

165 212 164 064 161 014,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţia stagiarilor, cheltuielile de călătorie și de misiune ale acestora, precum și asig
urarea contra riscurilor de accident și de îmbolnăvire în timpul stagiilor.

Acest credit este, de asemenea, destinat să acopere cheltuielile ocazionate de schimburile de personal dintre Autoritatea Euro
peană pentru Protecţia Datelor, pe de o parte, și sectorul public din statele membre și din ţările AELS care aparţin Spaţiului Eco
nomic European (SEE), precum și organizaţiile internaţionale, pe de altă parte.

1 1 1 2  Servicii și lucrări de subcontractat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

44 096 38 110 33 565,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate serviciile prestate de către persoane fără legătură cu instituţia și, în special, de către 
personalul temporar.

1 1 2  Alte cheltuieli privind personalul

1 1 2 0  Cheltuieli de misiune, deplasări și alte cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

103 346 105 628 94 142,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 71, precum și articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare, plata indemnizaţiei zilnice de misiune, precum și cheltuielile conexe 
sau excepţionale efectuate cu ocazia desf șurării unei misiuni.

1 1 2 1  Cheltuieli cu recrutarea

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

10 034 9 895 4 850,50

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și articolul 33, precum și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25  iulie 2002 de instituire a Oficiului Euro
pean pentru Selecţia Personalului (JO L 197, 26.7.2002, p. 53).

Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Parlamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a 
secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comitetului Economic și Social și Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombuds
manului European din 25  iulie 2002 privind organizarea și funcţionarea Oficiului European pentru Selecţia Personalului 
(JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, 
precum și cheltuielile de călătorie și de cazare ale candidaţilor care participă la interviuri de angajare și costurile analizelor medi
cale efectuate cu ocazia angajării.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 1 1 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 1 2 (continuare)

1 1 2 1 (continuare)

e

e e

e e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/485

Acest credit acoperă, de asemenea, cheltuielile de organizare a procedurii de selecţie a agenţilor temporari și a agenţilor 
contractuali.

În cazurile justificate în mod corespunzător de cerinţe funcţionale și în urma consultării Oficiului European pentru Selecţia Per
sonalului, acest credit poate fi utilizat pentru concursurile organizate direct de către Autoritatea Europeană pentru Protecţia 
Datelor.

1 1 2 2  Perfecţionare profesională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

72 499 71 498 63 724,00

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Acest credit este destinat să acopere organizarea de cursuri de formare și de recalificare profesională, inclusiv cursuri de limbă, 
organizate în cadru interinstituţional, extern și intern.

De asemenea, acest credit acoperă cheltuielile cu materialul didactic și cu echipamentul tehnic.

1 1 2 3  Serviciul social

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, în cadrul unei politici interinstituţionale în sprijinul persoanelor cu handicap (funcţionari 
și agenţi temporari activi, soţii/soţiile acestora, precum și copiii aflaţi în întreţinere în conformitate cu Statutul funcţionarilor 
Uniunii Europene), rambursarea, în limitele posibilităţilor bugetare, după epuizarea eventualelor drepturi stabilite la nivel 
naţional în ţara de r ședinţă sau de origine, a cheltuielilor de altă natură decât cele medicale, recunoscute drept necesare, care 
reies din handicapul respectiv și sunt justificate corespunzător.

1 1 2 4  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

14 844 14 639 11 211,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu controlul medical anual al funcţionarilor și al altor agenţi care au dreptul la 
acesta, inclusiv analizele și examenele medicale care se impun cu ocazia acestui control.

1 1 2 5  Centrul pentru copii pr școlari al Uniunii și crș ele de zi aprobate

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

117 356 121 639 115 847,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere contribuţiile Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor la cheltuielile centrului pentru 
copii pr școlari al Uniunii și ale crș elor de zi aprobate și ale centrelor pentru copiii de vârstă școlară.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 1 1 — PERSONALUL INSTITUŢIEI (continuare)

1 1 2 (continuare)

I/486 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 2 6  Relaţii între membrii personalului și alte intervenţii sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 620 3 570 3 311,20

Comentarii

Acest credit este destinat:

— să acopere încurajarea și susţinerea financiară a oricărei iniţiative destinate să promoveze contactele sociale între agenţii de 
diferite naţionalităţi, cum ar fi subvenţiile oferite cluburilor, asociaţiilor sportive și culturale ale personalului, precum și con
tribuţia la costurile unei structuri permanente de contacte (activităţi culturale, divertisment etc.) pentru petrecerea timpului 
liber; și 

— să aducă o contribuţie la costurile activităţilor organizate de comitetul personalului (activităţi culturale, activităţi de diver
tisment, mese etc.).



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/487

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Chirii, cheltuieli de întreţinere și cheltuieli cu clădirile

Credite nediferenţiate 586 437 578 340 567 000,—

2 0 1 Cheltuieli cu funcţionarea și activităţile instituţiei

2 0 1 0 Echipamente

Credite nediferenţiate 101 046 89 789 88 028,—

2 0 1 1 Consumabile

Credite nediferenţiate 19 524 19 254 12 050,40

2 0 1 2 Alte cheltuieli cu funcţionarea

Credite nediferenţiate 40 615 40 054 0,—

2 0 1 3 Cheltuieli de traducere și interpretariat

Credite nediferenţiate 1 053 881 1 039 330 807 464,—

2 0 1 4 Cheltuieli de publicare și informare

Credite nediferenţiate 166 320 164 024 148 441,30

2 0 1 5 Cheltuieli legate de activităţile instituţiei

Credite nediferenţiate 114 932 151 127 37 996,47

Articolul 2 0 1 — Total 1 496 318 1 503 578 1 093 980,17

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 2 082 755 2 081 918 1 660 980,17

Titlul 2 — Total 2 082 755 2 081 918 1 660 980,17



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

a

o o o

I/488 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI

2 0 0  Chirii, cheltuieli de întreţinere și cheltuieli cu clădirile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

586 437 578 340 567 000,00

Comentarii

Acord de cooperare administrativă între Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor și instituţia care furnizează spaţiile pen
tru birouri.

Acest credit este destinat să acopere, sub forma unei sume forfetare sau pro rata, chiriile și cheltuielile referitoare la asigurări, 
apă, curent electric, încălzire, curăţenie și întreţinere, pază și supraveghere și alte diferite cheltuieli cu clădirile, inclusiv cheltuie
lile aferente transformării, reparării și renovării birourilor în cauză.

2 0 1  Cheltuieli cu funcţionarea și activităţile instituţiei

2 0 1 0  Echipamente

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

101 046 89 789 88 028,00

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— echipamentele (achiziţie și  închiriere), cheltuielile de exploatare și întreţinere, serviciile informatice aferente, inclusiv asis
tenţa legată de funcţionare, întreţinerea sistemelor informatice și dezvoltarea de programe de calculator; 

— operaţiunile informatice atribuite terţilor sau alte cheltuieli legate de serviciile informatice, inclusiv dezvoltarea și întreţi
nerea website-ului; 

— cheltuielile cu achiziţia, închirierea, reparaţiile și întreţinerea echipamentelor de telecomunicaţii, precum și alte cheltuieli 
cu telecomunicaţiile, inclusiv costurile comunicaţiilor telefonice, telegrafice și telex și ale celor pe suport electronic; 

— achiziţia, înlocuirea și întreţinerea instalaţiilor și a echipamentelor tehnice (de pază etc.) și administrative (m șini de birou, 
cum ar fi copiatoarele, calculatoarele etc.); 

— achiziţia, întreţinerea și înlocuirea mobilierului; 

— orice alt post legat de amenajarea localurilor și cheltuielile conexe.

2 0 1 1  Consumabile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

19 524 19 254 12 050,40

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţia de hârtie, plicuri, papetărie și consumabile pentru birouri; 

— p șta, taxele pș tale și taxele de livrare achitate unei companii de curierat pș tal, coletele și distribuţia către publicul larg.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI (continuare)

2 0 1 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/489

2 0 1 2  Alte cheltuieli cu funcţionarea

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

40 615 40 054 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— costurile aferente gestionării globale, care trebuie achitate către instituţia prestatoare a serviciilor generale, cum ar fi ges
tionarea contractelor, a salariilor și a indemnizaţiilor, în numele Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor; 

— alte cheltuieli administrative curente (taxe financiare, costuri de natură juridică etc.).

2 0 1 3  Cheltuieli de traducere și interpretariat

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 053 881 1 039 330 807 464,00

Comentarii

Acord de cooperare administrativă între Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor și instituţia care prestează serviciul.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu orice serviciu de traducere și interpretariat, precum și alte cheltuieli conexe.

2 0 1 4  Cheltuieli de publicare și informare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

166 320 164 024 148 441,30

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de publicare și cheltuielile aferente activităţii de informare, în special:

— cheltuielile de imprimerie pentru publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene; 

— cheltuielile de imprimerie și reproducere în limbile oficiale ale diferitelor publicaţii; 

— materialul destinat promovării informaţiilor referitoare la Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor; 

— orice alte cheltuieli în legătură cu politica de informare a instituţiei (simpozioane, seminare, participarea la evenimente 
publice etc.); 

— cheltuielile în legătură cu publicitatea și campaniile de informare cu privire la obiectivele, acţiunile și rolul Autorităţii Euro
pene pentru Protecţia Datelor; 

— cheltuielile în legătură cu grupurile de vizitatori la Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor.

2 0 1 5  Cheltuieli legate de activităţile instituţiei

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

114 932 151 127 37 996,47

Comentarii

Această credit este destinat să acopere:

— cheltuielile cu recepţiile, reprezentarea și achiziţia de articole de reprezentare; 

— cheltuielile cu întrunirile;



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI CU FUNCŢIONAREA INSTITUŢIEI (continuare)

2 0 1 (continuare)

2 0 1 5 (continuare)

I/490 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— cheltuielile cu convocarea, inclusiv cheltuielile de călătorie, de cazare și cheltuielile conexe ale experţilor și ale altor per
sonalităţi convocate să participe la grupuri de studiu sau la reuniuni de lucru; 

— finanţarea studiilor și/sau a anchetelor încredinţate prin contract experţilor calificaţi sau institutelor de cercetare; 

— cheltuielile în legătură cu biblioteca Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor, printre care se numără în special achi
ziţia de cărţi, CD-ROM-uri, abonamente la periodice și agenţii de presă, precum și alte cheltuieli conexe.



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/491

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 p.m. p.m. 0,—

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL p.m. p.m. 0,—

Titlul 10 — Total p.m. p.m. 0,—

TOTAL GENERAL 7 564 137 7 104 351 5 426 678,68



AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

I/492 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m. p.m. 0,—

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile neprevăzute care sunt generate de deciziile bugetare adoptate în cursul exerci
ţiului financiar (cheltuieli care nu pot fi estimate).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU PROTECŢIA DATELOR

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/493

 PERSONAL

Secţiunea IX – Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor

Grupă de funcţii și grad

Autoritatea Europeană pentru Protecţia Datelor

2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare Posturi permanente Posturi temporare

În afara clasificării

AD 16

AD 15

AD 14 1 1

AD 13

AD 12

AD 11 3 3

AD 10 1 1

AD 9 5 4

AD 8 7 7

AD 7 3 3

AD 6 5 3

AD 5 1 2

Total AD 26 24

AST 11

AST 10

AST 9 1 1

AST 8 1

AST 7 1 1

AST 6 1 2

AST 5 3 3

AST 4 2 2

AST 3 3 2

AST 2 3 3

AST 1 1

Total AST 15 15

Total general 41 39





15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/495

SECŢIUNEA X

SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢIUNE EXTERNĂ





SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/497

 VENIT

Contribuţia Uniunii Europene la finanţarea cheltuielilor Serviciului European 
de Acţiune Externă în exerciţiul financiar 2011

Rubrică Sumă

Cheltuieli 464 104 592

Resurse proprii – 32 135 541

Contribuţia datorată 431 969 051



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/498 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

RESURSE PROPRII

TITLUL 4

DIVERSE TAXE, PRELEVĂRI ȘI REDEVENŢE ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —   REŢINERI DIN REMUNERAŢIA PERSONALULUI
CAPITOLUL  4 1  —   CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 4 0

4 0 0 Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile func
ţionarilor și ale celorlalţi agenţi 17 672 000

4 0 4 Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor 
instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi în activitate 1 712 000

CAPITOLUL 4 0 — TOTAL 19 384 000

CAPITOLUL 4 1

4 1 0 Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii 12 751 541

4 1 1 Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal p.m.

4 1 2 Contribuţia funcţionarilor aflaţi în concediu în interes personal la 
sistemul de pensii p.m.

CAPITOLUL 4 1 — TOTAL 12 751 541

Titlul 4 — Total 32 135 541



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/499

TITLUL 4

DIVERSE TAXE, PRELEVĂRI S, I REDEVENŢE ALE UNIUNII

CAPITOLUL  4 0  —  REŢINERI DIN REMUNERAŢIA PERSONALULUI

4 0 0  Încasări din impozitul pe remuneraţiile, salariile și indemnizaţiile funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

17 672 000

Comentarii

Protocol privind privilegiile și imunităţile Uniunii Europene, în special articolul 12.

Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 260/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a condiţiilor și a procedurii de 
aplicare a impozitului în beneficiul Comunităţilor Europene (JO L 56, 4.3.1968, p. 8).

4 0 4  Încasări din prelevarea specială care afectează remuneraţiile membrilor instituţiei, ale funcţionarilor și ale celorlalţi agenţi 
în activitate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

1 712 000

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 66a.

CAPITOLUL  4 1  —  CONTRIBUŢIA LA SISTEMUL DE PENSII

4 1 0  Contribuţia personalului la finanţarea sistemului de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

12 751 541

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 83 alineatul  (2).

4 1 1  Transferul sau achiziţionarea drepturilor la pensie de către personal

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 107, precum și articolul 4 și articolul 11 alineatul (2) din anexa VIII.

4 1 2  Contribuţia funcţionarilor aflaţi în concediu în interes personal la sistemul de pensii

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul  107, precum și articolul  11 alineatul  (2) și articolul  48 din 
anexa VIII.

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1968&mm=03&jj=04&type=L&nnn=056&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/500 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —   ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE
CAPITOLUL  5 1  —   ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI
CAPITOLUL  5 2  —   VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE
CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE ȘI LUCRĂRILE EXECUTATE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 5 0

5 0 0 Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0 Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate p.m.

5 0 0 1 Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate p.m.

5 0 0 2 Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri 
alocate p.m.

Articolul 5 0 0 — Total p.m.

5 0 2 Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme p.m.

CAPITOLUL 5 0 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 1

5 1 0 Încasări din închirieri de mobilier și echipamente p.m.

5 1 1 Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea 
de cheltuieli locative p.m.

CAPITOLUL 5 1 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 2

5 2 0 Venituri din investiţii, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile 
instituţiei p.m.

CAPITOLUL 5 2 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 5

5 5 0 Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în 
beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv cuantumul indemniza
ţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și ram
bursate de către acestea – Venituri alocate p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/501

CAPITOLUL  5 5  —   VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE ȘI LUCRĂRILE EXECUTATE 
(continuare)

CAPITOLUL  5 7  —   ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI
CAPITOLUL  5 8  —   INDEMNIZAŢII DIVERSE
CAPITOLUL  5 9  —   ALTE VENITURI PROVENITE DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

5 5 1 Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cere
rea acestora – Venituri alocate p.m.

CAPITOLUL 5 5 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 7

5 7 0 Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri 
alocate p.m.

5 7 1 Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile pro
venite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m șteniri, inclusiv venitu
rile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate p.m.

5 7 2 Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei 
alte instituţii – Venituri alocate p.m.

5 7 3 Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a insti
tuţiei – Venituri alocate p.m.

5 7 4 Venituri provenite din contribuţia Comisiei la Serviciul European de 
Acţiune Externă (SEAE) pentru personalul Comisiei din delegaţiile Uni
unii – Venituri alocate p.m.

CAPITOLUL 5 7 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 8

5 8 0 Indemnizaţii diverse p.m.

CAPITOLUL 5 8 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 5 9

5 9 0 Alte venituri provenite din gestionarea administrativă p.m.

CAPITOLUL 5 9 — TOTAL p.m.

Titlul 5 — Total p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

a

a

a

a

I/502 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 5

VENITURI DIN FUNCŢIONAREA ADMINISTRATIVĂ A INSTITUŢIEI

CAPITOLUL  5 0  —  ÎNCASĂRI DIN VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE ȘI IMOBILE

5 0 0  Încasări din vânzarea de bunuri mobile

5 0 0 0  Încasări din vânzarea de mijloace de transport – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 1  Încasări din vânzarea de alte bunuri mobile – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 0 2  Încasări din livrările de bunuri către alte instituţii sau organisme – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 0 2  Încasări din vânzarea de publicaţii, imprimate și filme

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/503

CAPITOLUL  5 1  —  ÎNCASĂRI DIN ÎNCHIRIERI

5 1 0  Încasări din închirieri de mobilier și echipamente

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 1 1  Încasări din închirieri și subînchirieri de bunuri imobile și rambursarea de cheltuieli locative

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 2  —  VENITURI DIN INVESTIŢII SAU ÎMPRUMUTURI ACORDATE, DOBÂNZI BANCARE ȘI ALTELE

5 2 0  Venituri din investiţii, dobânzi bancare și altele, încasate în conturile instituţiei

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

CAPITOLUL  5 5  —  VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE ȘI LUCRĂRILE EXECUTATE

5 5 0  Venituri provenite din încasările pentru serviciile și lucrările prestate în beneficiul altor instituţii sau organisme, inclusiv 
cuantumul indemnizaţiilor de misiune plătite în numele altor instituţii sau organisme și rambursate de către acestea – Veni
turi alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 4 și articolul 11 alineatele (2) și  (3) și articolul 48 din anexa VIII.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 5 5 — VENITURI PROVENITE DIN ÎNCASĂRI PENTRU SERVICIILE PRESTATE S, I LUCRĂRILE EXECUTATE (continuare)

a

o

a

a

a

I/504 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

5 5 1  Venituri provenite de la terţi pentru serviciile și lucrările prestate la cererea acestora – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

CAPITOLUL  5 7  —  ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI

5 7 0  Venituri provenind din restituirea sumelor plătite nejustificat – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 1  Venituri corespunzătoare unei anumite destinaţii, precum veniturile provenite de la fundaţii, din subvenţii, donaţii și m ște
niri, inclusiv veniturile alocate proprii fiecărei instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 2  Rambursarea cheltuielilor de asigurări sociale efectuate în numele unei alte instituţii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

5 7 3  Alte contribuţii și restituiri aferente funcţionării administrative a instituţiei – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 5 7 — ALTE CONTRIBUŢII SAU RESTITUIRI AFERENTE FUNCŢIONĂRII ADMINISTRATIVE A INSTITUŢIEI (continuare)

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/505

5 7 4  Venituri provenite din contribuţia Comisiei la Serviciul European de Acţiune Externă (SEAE) pentru personalul Comisiei 
din delegaţiile Uniunii – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Articol nou

Aceste venituri provin din contribuţia Comisiei la SEAE pentru acoperirea cheltuielilor gestionate local cu personalul Comisiei 
din delegaţiile Uniunii, inclusiv personalul Comisiei finanţat din Fondul european de dezvoltare (FED).

În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar, eventualele venituri vor conduce la deschiderea de cre
dite suplimentare la postul 3 0 0 5 din situaţia cheltuielilor din prezenta secţiune.

CAPITOLUL  5 8  —  INDEMNIZAŢII DIVERSE

5 8 0  Indemnizaţii diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  5 9  —  ALTE VENITURI PROVENITE DIN GESTIONAREA ADMINISTRATIVĂ

5 9 0  Alte venituri provenite din gestionarea administrativă

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/506 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 6

CONTRIBUŢII ȘI RAMBURSĂRI ÎN CADRUL ACORDURILOR ȘI PROGRAMELOR COMUNITARE/ALE UNIUNII

CAPITOLUL  6 1  —   RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE
CAPITOLUL  6 3  —   CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE
CAPITOLUL  6 6  —   ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 6 1

6 1 2 Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea 
lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate p.m.

CAPITOLUL 6 1 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 6 3

6 3 1 Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen – Venituri alocate

6 3 1 1 Contribuţii la costurile administrative generate de acordul-cadru cu Islanda 
și Norvegia – Venituri alocate p.m.

Articolul 6 3 1 — Total p.m.

CAPITOLUL 6 3 — TOTAL p.m.

CAPITOLUL 6 6

6 6 0 Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0 Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate p.m.

Articolul 6 6 0 — Total p.m.

CAPITOLUL 6 6 — TOTAL p.m.

Titlul 6 — Total p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

a

e

e

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/507

TITLUL 6

CONTRIBUŢII S, I RAMBURSĂRI ÎN CADRUL ACORDURILOR S, I PROGRAMELOR COMUNITARE/ALE UNIUNII

CAPITOLUL  6 1  —  RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DIVERSE

6 1 2  Rambursarea cheltuielilor efectuate în mod specific pentru executarea lucrărilor la cerere și cu plată – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  6 3  —  CONTRIBUŢII ÎN CADRUL UNOR ACORDURI SPECIFICE

6 3 1  Contribuţii în cadrul acquis-ului Schengen – Venituri alocate

6 3 1 1  Contribuţii la costurile administrative generate de acordul-cadru cu Islanda și Norvegia – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalităţi de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31).

Contribuţia la costurile administrative generate de Acordul încheiat la 18 mai 1999 între Consiliul Uniunii Europene și Repu
blica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce priv ște asocierea acestor două state în vederea punerii în aplicare, a asigurării res
pectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 36), în special a articolului 12.

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

CAPITOLUL  6 6  —  ALTE CONTRIBUŢII ȘI RESTITUIRI

6 6 0  Alte contribuţii și restituiri

6 6 0 0  Alte contribuţii și restituiri alocate – Venituri alocate

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.

Comentarii

În conformitate cu articolul 18 din Regulamentul financiar, aceste venituri sunt considerate ca fiind venituri alocate și conduc 
la deschiderea de credite suplimentare care trebuie înregistrate în liniile din care au fost suportate cheltuielile iniţiale care au dat 
n ștere veniturilor corespondente.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0031:0031:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:176:0036:0036:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/508 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

CAPITOLUL  7 0  —   PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 7 0

7 0 0 Penalităţi de întârziere p.m.

CAPITOLUL 7 0 — TOTAL p.m.

Titlul 7 — Total p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/509

TITLUL 7

PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

CAPITOLUL  7 0  —  PENALITĂŢI DE ÎNTÂRZIERE

7 0 0  Penalităţi de întârziere

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/510 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —   VENITURI DIVERSE

Articolul
Postul Rubrică Exerciţiul financiar 

2011
Exerciţiul financiar 

2010
Exerciţiul financiar 

2009

CAPITOLUL 9 0

9 0 0 Venituri diverse p.m.

CAPITOLUL 9 0 — TOTAL p.m.

Titlul 9 — Total p.m.

TOTAL GENERAL 32 135 541



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/511

TITLUL 9

VENITURI DIVERSE

CAPITOLUL  9 0  —  VENITURI DIVERSE

9 0 0  Venituri diverse

Exerciţiul financiar 2011 Exerciţiul financiar 2010 Exerciţiul financiar 2009

p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/512 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CHELTUIELI

Recapitulare generală a creditelor (2011 și 2010) și a execuţiei (2009)

Titlul
Capitolul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

1 PERSONALUL DE LA SEDIUL CENTRAL

1 1 REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSO
NALULUI STATUTAR 114 789 892 114 789 892

1 2 REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSO
NALULUI EXTERN 13 973 056 13 973 056

1 3 ALTE CHELTUIELI LEGATE DE GESTIONAREA 
PERSONALULUI 1 943 208 1 943 208

1 4 DELEGAŢII 8 581 450 8 581 450

1 5 MĂSURI ÎN SPRIJINUL PERSONALULUI 935 291 935 291

Titlul 1 — Total 140 222 897 140 222 897

2 CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE 
FUNCŢIONARE LA SEDIUL CENTRAL

2 0 CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE 23 033 432 23 033 432

2 1 SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBI
LIER 18 207 941 18 207 941

2 2 ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE 2 692 988 2 592 988

Titlul 2 — Total 43 934 361 43 834 361

3 DELEGAŢII

3 0 DELEGAŢII 279 947 334 279 947 334

Titlul 3 — Total 279 947 334 279 947 334

10 ALTE CHELTUIELI

10 0 CREDITE PROVIZORII

10 1 REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Titlul 10 — Total

TOTAL GENERAL 464 104 592 464 004 592



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/513

TITLUL 1

PERSONALUL DE LA SEDIUL CENTRAL

CAPITOLUL  1 1  —   REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI STATUTAR
CAPITOLUL  1 2  —   REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 1 1

1 1 0 Remuneraţii și alte drepturi ale personalului statutar

1 1 0 0 Salarii de bază

Credite nediferenţiate 89 191 293

1 1 0 1 Drepturi statutare legate de funcţie

Credite nediferenţiate 370 631

1 1 0 2 Drepturi statutare legate de situaţia personală a agentului

Credite nediferenţiate 20 288 259

1 1 0 3 Prestaţii de asigurări sociale

Credite nediferenţiate 3 767 917

1 1 0 4 Coeficienţi corectori și ajustări ale remuneraţiilor

Credite nediferenţiate 757 663

1 1 0 5 Ore suplimentare

Credite nediferenţiate 414 129

Articolul 1 1 0 — Total 114 789 892

CAPITOLUL 1 1 — TOTAL 114 789 892

CAPITOLUL 1 2

1 2 0 Remuneraţii și alte drepturi ale personalului extern

1 2 0 0 Agenţi contractual

Credite nediferenţiate 2 393 328

1 2 0 1 Experţi naţionali det șaţi (asistenţă tehnică)

Credite nediferenţiate 892 679

1 2 0 2 Stagii

Credite nediferenţiate 338 877

1 2 0 3 Servicii externe

Credite nediferenţiate p.m.

1 2 0 4 Personal interimar și consilieri speciali

Credite nediferenţiate 571 470

1 2 0 5 Indemnizaţii pentru experţi militari naţionali det șaţi

Credite nediferenţiate 7 031 964

1 2 0 6 Indemnizaţii pentru experţii naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC

Credite nediferenţiate 2 283 612

1 2 0 7 Consilieri speciali în domeniul PSAC/PESC

Credite nediferenţiate 179 126

Articolul 1 2 0 — Total 13 691 056



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

e

I/514 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  1 2  —   REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN (continuare)

CAPITOLUL  1 3  —   ALTE CHELTUIELI LEGATE DE GESTIONAREA PERSONALULUI

CAPITOLUL  1 4  —   DELEGAŢII

CAPITOLUL  1 5  —   MĂSURI ÎN SPRIJINUL PERSONALULUI

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 2 2 Credit provizoriu

Credite nediferenţiate 282 000

CAPITOLUL 1 2 — TOTAL 13 973 056

CAPITOLUL 1 3

1 3 0 Cheltuieli aferente administrării personalului
1 3 0 0 Recrutare

Credite nediferenţiate 109 789

1 3 0 1 Formare

Credite nediferenţiate 820 818

1 3 0 2 Drepturi statutare legate de începerea activităţii, transferul și încetarea acti
vităţii

Credite nediferenţiate 1 012 601

Articolul 1 3 0 — Total 1 943 208

CAPITOLUL 1 3 — TOTAL 1 943 208

CAPITOLUL 1 4

1 4 0 Delegaţii

Credite nediferenţiate 8 581 450

CAPITOLUL 1 4 — TOTAL 8 581 450

CAPITOLUL 1 5

1 5 0 Măsuri în sprijinul personalului
1 5 0 0 Servicii sociale și asistenţă acordată personalului

Credite nediferenţiate 143 658

1 5 0 1 Serviciul medical

Credite nediferenţiate 271 565

1 5 0 2 Restaurante și cantine

Credite nediferenţiate 24 474

1 5 0 3 Cr șe și facilităţi pentru îngrijirea copilului

Credite nediferenţiate 495 594

1 5 0 4 Alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite nediferenţiate p.m.

Articolul 1 5 0 — Total 935 291

CAPITOLUL 1 5 — TOTAL 935 291

Titlul 1 — Total 140 222 897



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

(

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/515

TITLUL 1

PERSONALUL DE LA SEDIUL CENTRAL

CAPITOLUL  1 1  —  REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI STATUTAR

Comentarii

Creditele înscrise la acest capitol sunt evaluate pe baza schemei de personal a SEAE aferente exerciţiului financiar.

S-a aplicat o reducere forfetară salariilor, indemnizaţiilor și alocaţiilor, pentru a ţine cont de faptul că nu toate posturile din 
schema de personal a SEAE sunt ocupate la un moment dat.

1 1 0  Remuneraţii și alte drepturi ale personalului statutar

1 1 0 0  Salarii de bază

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

89 191 293

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere salariile de bază pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post prevăzut în 
organigramă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 1  Drepturi statutare legate de funcţie

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

370 631

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— indemnizaţii pentru secretariat; 

— indemnizaţii pentru cazare și transport; 

— indemnizaţii forfetare pentru transport local; 

— indemnizaţii pentru muncă în schimburi sau pentru obligaţia de a rămâne la dispoziţia instituţiei la locul de muncă sau la 
domiciliu; 

— alte indemnizaţii și rambursări; 

— ore suplimentare șoferi).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 1 — REMUNERAŢII S, I ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI STATUTAR (continuare)

1 1 0 (continuare)

e

e

e

I/516 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 1 0 2  Drepturi statutare legate de situaţia personală a agentului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

20 288 259

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— indemnizaţii de expatriere și de r ședinţă în străinătate; 

— alocaţia pentru locuinţă, alocaţia pentru cr șterea copilului și alocaţia școlară; 

— indemnizaţii pentru concediul pentru cr șterea copilului sau concediul din motive familiale; 

— rambursarea cheltuielilor de călătorie pentru funcţionarul sau agentul temporar, pentru soţul sau soţia sa și pentru per
soanele aflate în întreţinerea sa de la locul de muncă la locul de origine; 

— celelalte alocaţii și indemnizaţii diverse.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 3  Prestaţii de asigurări sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

3 767 917

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special următoarele elemente, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post 
prevăzut în organigramă:

— asigurarea de sănătate, de accident și de boli profesionale, precum și alte cheltuieli de asigurări sociale; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari, precum și plăţile pe care instituţia trebuie să le efectueze în beneficiul agen
ţilor temporari pentru a constitui sau a menţine drepturile acestora la pensie în ţara lor de origine.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 1 — REMUNERAŢII S, I ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI STATUTAR (continuare)

1 1 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/517

1 1 0 4  Coeficienţi corectori și ajustări ale remuneraţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

757 663

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele corecţiilor aplicabile remuneraţiilor și cotei din plăţi transferate într-o altă ţară decât 
cea a locului de muncă, pentru funcţionarii și agenţii temporari care ocupă un post prevăzut în organigramă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

1 1 0 5  Ore suplimentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

414 129

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata orelor suplimentare în condiţiile prevăzute de Statutul funcţionarilor și Regimul apli
cabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 56 și anexa VI.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

CAPITOLUL  1 2  —  REMUNERAŢII ȘI ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN

1 2 0  Remuneraţii și alte drepturi ale personalului extern

1 2 0 0  Agenţi contractual

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 393 328

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere remuneraţiile agenţilor contractuali (în sensul Regimului aplicabil celorlalţi agenţi ai Uni
unii Europene), contribuţiile angajatorului la diversele sisteme de asigurări sociale, precum și efectul coeficienţilor corectori apli
cabili remuneraţiilor acestei categorii de personal.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 2 — REMUNERAŢII S, I ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN (continuare)

1 2 0 (continuare)

a

a

a

I/518 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 2 0 1  Experţi naţionali det șaţi (asistenţă tehnică)

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

892 679

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile și cheltuielile administrative pentru experţii naţionali det șaţi, alţii decât cei 
din domeniul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

1 2 0 2  Stagii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

338 877

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere o bursă, cheltuielile de deplasare pentru studii și cheltuielile de misiune pentru stagiari, pre
cum și costurile asigurării medicale și de accident în cursul stagiului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 0 3  Servicii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere toate serviciile prestate de persoane care nu sunt legate de instituţie, în special:

— agenţi temporari pentru servicii diverse; 

— personal suplimentar pentru reuniunile de la Luxemburg și Strasbourg; 

— experţi în domeniul condiţiilor de muncă.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 2 0 4  Personal interimar și consilieri speciali

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

571 470

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere remuneraţiile personalului interimar și ale consilierilor speciali (în sensul Regimului apli
cabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene), contribuţiile angajatorului la diversele sisteme de asigurări sociale, precum și efectul 
coeficienţilor corectori aplicabili remuneraţiilor acestei categorii de personal.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 2 — REMUNERAŢII S, I ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN (continuare)

1 2 0 (continuare)

a

a

a

a

a

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/519

1 2 0 5  Indemnizaţii pentru experţi militari naţionali det șaţi

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 031 964

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere onorariile experţilor militari naţionali care au misiunea de a activa în cadrul Statului Major 
al Uniunii Europene, în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2000/178/PESC a Consiliului din 28 februarie 2000 privind regimul aplicabil experţilor naţionali în domeniul militar 
det șaţi pe lângă Secretariatul General al Consiliului pe perioada de interimat (JO L 57, 2.3.2000, p. 1).

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2003/479/CE a Consiliului din 16 iunie 2003 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe lângă 
Secretariatul General al Consiliului (JO L 160, 28.6.2003, p. 72).

1 2 0 6  Indemnizaţii pentru experţii naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 283 612

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere indemnizaţiile experţilor naţionali care activează în cadrul PSAC/PESC, inter alia în domenii 
precum gestionarea crizelor și securitatea sistemelor informatice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

1 2 0 7  Consilieri speciali în domeniul PSAC/PESC

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

179 126

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere remuneraţia consilierilor speciali desemnaţi de către SEAE să execute sarcini specializate 
specifice în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene, în special articolele 5, 119 și 120.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:057:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2003:160:0072:0072:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 2 — REMUNERAŢII S, I ALTE DREPTURI ALE PERSONALULUI EXTERN (continuare)

I/520 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

1 2 2  Credit provizoriu

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

282 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere efectele eventualelor ajustări ale remuneraţiilor care ar putea fi adoptate de către Consiliu în 
cursul exerciţiului financiar.

Acest credit are un caracter provizoriu și nu poate fi utilizat decât după un transfer către liniile corespunzătoare din prezentul 
capitol.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

CAPITOLUL  1 3  —  ALTE CHELTUIELI LEGATE DE GESTIONAREA PERSONALULUI

1 3 0  Cheltuieli aferente administrării personalului

1 3 0 0  Recrutare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

109 789

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de organizare a concursurilor prevăzute la articolul 3 din Decizia 2002/621/CE, precum și cheltuielile de depla
sare și de ședere ale candidaţilor la interviurile de angajare și la vizitele medicale de angajare; 

— cheltuielile de organizare a procedurilor de selecţie a agenţilor temporari, auxiliari și locali.

În cazuri justificate în mod corespunzător de nevoile funcţionale și după consultarea Oficiului European pentru Selecţia Perso
nalului, acest credit poate fi utilizat pentru concursuri organizate chiar de instituţie;

— cheltuieli de organizare a acţiunilor de reintegrare profesională.

Veniturile alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 27-31 și articolul 33 și anexa III.

Decizia 2002/620/CE a Parlamentului European, a Consiliului, a Comisiei, a Curţii de Justiţie, a Curţii de Conturi, a Comitetului 
Economic și Social, a Comitetului Regiunilor și a Ombudsmanului European din 25 iulie 2002 de înfiinţare a Oficiului pentru 
Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 53) și Decizia 2002/621/CE a secretarilor generali ai Par
lamentului European, Consiliului și Comisiei, a grefierului Curţii de Justiţie, a secretarilor generali ai Curţii de Conturi, Comite
tului Economic și Social, Comitetului Regiunilor și a reprezentantului Ombudsmanului din 25 iulie 2002 privind organizarea și 
funcţionarea Oficiului pentru Selecţia Personalului Comunităţilor Europene (JO L 197, 26.7.2002, p. 56).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0053:0053:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:197:0056:0056:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 3 — ALTE CHELTUIELI LEGATE DE GESTIONAREA PERSONALULUI (continuare)

1 3 0 (continuare)

a

î e

î
e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/521

1 3 0 1  Formare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

820 818

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— organizarea de cursuri de perfecţionare și recalificare, inclusiv cursuri de limbi străine, atât la nivel interinstituţional, cât și 
în cadrul instituţiei; 

— taxele de participare a funcţionarilor la seminarii și conferinţe.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile participării la cursuri, conferinţe și congrese în conformitate cu mandatul Sta
tului Major al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 24a.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Decizia 2000/178/PESC a Consiliului din 28 februarie 2000 privind regimul aplicabil experţilor naţionali în domeniul militar 
det șaţi pe lângă Secretariatul General al Consiliului pe perioada de interimat (JO L 57, 2.3.2000, p. 1).

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

1 3 0 2  Drepturi statutare legate de începerea activităţii, transferul și încetarea activităţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

1 012 601

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile de călătorie datorate funcţionarilor, agenţilor temporari și agenţilor contractuali (inclusiv membrilor familiilor 
lor) la începerea sau la încetarea activităţii ori în cazul unui transfer care implică schimbarea locului de muncă; 

— indemnizaţiile de instalare/reinstalare și cheltuielile de mutare datorate funcţionarilor, agenţilor temporari și agenţilor con
tractuali care trebuie să și schimbe rș edinţa după începerea activităţii sau în urma unui transfer la un nou de muncă, pre
cum și în momentul încetării definitive a activităţii, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— diurnele datorate funcţionarilor, agenţilor temporari și agenţilor contractuali care dovedesc că au fost obligaţi să și schimbe 
r ședinţa la începerea activităţii sau în cazul unui transfer la un nou loc de muncă; 

— indemnizaţia de plecare pentru agentul aflat în perioada de probă și a cărui activitate se doved ște, în mod evident, 
necorespunzătoare; 

— indemnizaţia de reziliere de către instituţie a contractului unui agent temporar sau contractual.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, indemnizaţiile pentru funcţionarii:

— disponibilizaţi ca urmare a unei măsuri de reducere a numărului de locuri de muncă din instituţie; 

— care ocupă un post din gradele AD 16 sau AD 15 și sunt pensionaţi în interes de serviciu.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:057:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 3 — ALTE CHELTUIELI LEGATE DE GESTIONAREA PERSONALULUI (continuare)

1 3 0 (continuare)

1 3 0 2 (continuare)

e

a

a

I/522 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene.

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 41 și 50 și anexa IV.

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 64 și 72.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1747/2002 al Consiliului din 30 septembrie 2002 de stabilire, în cadrul modernizării institu
ţiei, a unor măsuri speciale privind i șirea din serviciu a încetarea definitivă a funcţiilor unor funcţionari aide încheiere a servi
ciului oficialilor Comunităţilor Europene, numiţi într-un post permanent al Consiliului Uniunii Europene (JO L 264, 2.10.2002, 
p. 5).

CAPITOLUL  1 4  —  DELEGAŢII

1 4 0  Delegaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

8 581 450

Comentarii

Acest credit este destinat să finanţeze:

— cheltuielile de delegaţie și cheltuielile de deplasare în interes de serviciu ale funcţionarilor, ale agenţilor temporari și con
tractuali și ale consilierilor speciali ai SEAE, precum și costurile de transport, plata diurnei de delegaţie și cheltuielile conexe 
și excepţionale legate de delegaţie; 

— cheltuielile de delegaţie efectuate în conformitate cu mandatul Statului Major al Uniunii Europene; 

— cheltuielile de delegaţie ale experţilor naţionali det șaţi în cadrul PSAC/PESC și ale consilierilor speciali în domeniul 
PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 11, 12 și 13 din anexa VII.

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

CAPITOLUL  1 5  —  MĂSURI ÎN SPRIJINUL PERSONALULUI

1 5 0  Măsuri în sprijinul personalului

1 5 0 0  Servicii sociale și asistenţă acordată personalului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

143 658

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— măsuri în vederea sprijinirii funcţionarilor și altor categorii de personal în situaţii deosebit de dificile; 

— costurile aferente relaţiilor sociale între membrii personalului.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:264:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:264:0005:0005:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 5 — MĂSURI ÎN SPRIJINUL PERSONALULUI (continuare)

1 5 0 (continuare)

1 5 0 0 (continuare)

e

e

e

e e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/523

Acest credit este destinat următoarelor categorii de persoane cu handicap în cadrul politicii în beneficiul acestora:

— funcţionari în activitate; 

— soţii sau soţiile funcţionarilor în activitate; 

— toţi copiii aflaţi în întreţinere în sensul Statutului funcţionarilor Uniunii Europene.

Creditul permite efectuarea de cheltuieli de altă natură decât medicale, care sunt recunoscute ca fiind necesare și sunt generate 
de handicap, justificate în mod corespunzător pentru a fi rambursate, în limitele posibilităţilor bugetare, după epuizarea drep
turilor acordate eventual la nivel naţional în ţara de r ședinţă sau de origine.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolele 24 și 76.

1 5 0 1  Serviciul medical

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

271 565

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în special:

— cheltuielile de funcţionare a dispensarelor, costul consumabilelor, îngrijirea medicală și medicamentele de la cr șă, chel
tuielile cu controalele medicale și cheltuielile legate de Comisia pentru invaliditate și costul ochelarilor; 

— cheltuielile de achiziţionare a anumitor instrumente de lucru considerate necesare din punct de vedere medical.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Statutul funcţionarilor Uniunii Europene, în special articolul 59 și articolul 8 din anexa II.

1 5 0 2  Restaurante și cantine

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

24 474

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere plata serviciilor furnizate de către operatorul restaurantelor și al cantinelor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 5 0 3  Cr șe și facilităţi pentru îngrijirea copilului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

495 594

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere contribuţia SEAE la cheltuielile aferente centrelor pentru pr școlari și altor crș e și centre de 
supraveghere pentru copii (care trebuie plătite Comisiei și/sau Consiliului).



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 1 5 — MĂSURI ÎN SPRIJINUL PERSONALULUI (continuare)

1 5 0 (continuare)

1 5 0 3 (continuare)

I/524 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Veniturile provenite din contribuţiile părinţilor și din contribuţiile organizaţiilor pentru care lucrează părinţii conduc la reali
zarea veniturilor alocate.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

1 5 0 4  Alte cheltuieli de asigurări sociale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere alte cheltuieli de asigurări sociale pentru membrii personalului și familiile acestora.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/525

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE ȘI CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE LA SEDIUL CENTRAL

CAPITOLUL  2 0  —   CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE
CAPITOLUL  2 1  —   SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

CAPITOLUL 2 0

2 0 0 Clădiri

2 0 0 0 Chirii și plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe 
termen lung

Credite diferenţiate 12 848 235 12 848 235

2 0 0 1 Achiziţia de bunuri imobile

Credite diferenţiate p.m. p.m.

2 0 0 2 Lucrări de amenajare și de instalare

Credite diferenţiate 331 449 331 449

2 0 0 3 Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite diferenţiate 155 000 155 000

2 0 0 4 Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii și 
amenajării clădirilor

Credite diferenţiate 5 000 5 000

Articolul 2 0 0 — Total 13 339 684 13 339 684

2 0 1 Costuri aferente clădirilor

2 0 1 0 Curăţenie și întreţinere

Credite diferenţiate 2 013 473 2 013 473

2 0 1 1 Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite diferenţiate 843 512 843 512

2 0 1 2 Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite diferenţiate 6 597 464 6 597 464

2 0 1 3 Asigurări

Credite diferenţiate 38 096 38 096

2 0 1 4 Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite diferenţiate 201 203 201 203

Articolul 2 0 1 — Total 9 693 748 9 693 748

CAPITOLUL 2 0 — TOTAL 23 033 432 23 033 432

CAPITOLUL 2 1

2 1 0 Sisteme informatice și de telecomunicaţii

2 1 0 0 Achiziţia de echipamente și software

Credite diferenţiate 7 065 087 7 065 087

2 1 0 1 Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dez
voltarea de sisteme informatice

Credite diferenţiate 5 605 276 5 605 276

2 1 0 2 Lucrările de revizie și întreţinere a echipamentelor și 
a software-ului

Credite diferenţiate 2 387 912 2 387 912



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/526 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

CAPITOLUL  2 1  —   SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER (continuare)

CAPITOLUL  2 2  —   ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

2 1 0 (continuare)

2 1 0 3 Telecomunicaţii

Credite diferenţiate 2 339 004 2 339 004

Articolul 2 1 0 — Total 17 397 279 17 397 279

2 1 1 Mobilier

Credite diferenţiate 381 307 381 307

2 1 2 Echipamente și instalaţii tehnice

2 1 2 0 Achiziţionarea și înlocuirea echipamentelor și a 
instalaţiilor tehnice

Credite diferenţiate 117 138 117 138

2 1 2 1 Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dez
voltarea de echipamente și instalaţii tehnice

Credite diferenţiate 16 101 16 101

2 1 2 2 Închirierea, lucrările de revizie, de întreţinere și de 
reparaţii ale echipamentelor și ale instalaţiilor teh
nice

Credite diferenţiate 94 101 94 101

Articolul 2 1 2 — Total 227 340 227 340

2 1 3 Transport

Credite diferenţiate 202 015 202 015

CAPITOLUL 2 1 — TOTAL 18 207 941 18 207 941

CAPITOLUL 2 2

2 2 0 Conferinţe, congrese și reuniuni

2 2 0 0 Organizarea de conferinţe și de congrese

Credite diferenţiate 480 343 480 343

2 2 0 1 Reuniuni interne

Credite diferenţiate 114 938 114 938

2 2 0 2 Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite diferenţiate 98 910 98 910

2 2 0 3 Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite diferenţiate p.m. p.m.

2 2 0 4 Alte cheltuieli de deplasare

Credite diferenţiate 16 000 16 000

2 2 0 5 Cheltuieli administrative suportate în cadrul depla
sărilor

Credite diferenţiate 10 000 10 000

2 2 0 6 Alte cheltuieli de reuniune

Credite diferenţiate 18 000 18 000

Articolul 2 2 0 — Total 738 191 738 191

2 2 1 Informare

2 2 1 0 Cheltuieli de documentare și cheltuieli legate de 
funcţionarea bibliotecii

Credite diferenţiate 410 875 410 875

2 2 1 1 Jurnalul Oficial

Credite diferenţiate p.m. p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/527

CAPITOLUL  2 2  —   ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

Articolul
Postul Rubrică

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

2 2 1 (continuare)

2 2 1 2 Publicaţii generale

Credite diferenţiate 105 546 105 546

2 2 1 3 Informare și manifestări publice

Credite diferenţiate 35 000 35 000

Articolul 2 2 1 — Total 551 421 551 421

2 2 2 Servicii lingvistice

2 2 2 0 Traducere

Credite diferenţiate p.m. p.m.

2 2 2 1 Interpretare

Credite diferenţiate p.m. p.m.

Articolul 2 2 2 — Total p.m. p.m.

2 2 3 Cheltuieli diverse

2 2 3 0 Materiale de birou

Credite diferenţiate 314 752 314 752

2 2 3 1 Taxe p ștale

Credite diferenţiate 87 973 87 973

2 2 3 2 Cheltuieli pentru studii, anchete și consultanţă

Credite diferenţiate 138 496 138 496

2 2 3 3 Cooperare interinstituţională

Credite diferenţiate p.m. p.m.

2 2 3 4 Mutări

Credite diferenţiate 125 253 125 253

2 2 3 5 Cheltuieli financiare

Credite diferenţiate p.m. p.m.

2 2 3 6 Cheltuieli și costuri judiciare, daune și compensări

Credite diferenţiate 126 902 126 902

2 2 3 7 Alte cheltuieli de funcţionare

Credite diferenţiate 10 000 10 000

2 2 3 8 Acţiune pregătitoare pentru înfiinţarea unui Grup 
european de sprijin pentru mediere în cadrul Servi
ciului European de Acţiune Externă

Credite diferenţiate 600 000 500 000

Articolul 2 2 3 — Total 1 403 376 1 303 376

CAPITOLUL 2 2 — TOTAL 2 692 988 2 592 988

Titlul 2 — Total 43 934 361 43 834 361



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/528 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 2

CLĂDIRI, ECHIPAMENTE S, I CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE LA SEDIUL CENTRAL

CAPITOLUL  2 0  —  CLĂDIRI ȘI CHELTUIELI CONEXE

2 0 0  Clădiri

2 0 0 0  Chirii și plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

12 848 235

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere chiriile și impozitele pentru clădirile ocupate de SEAE în Bruxelles și chiria pentru sălile de 
reuniune, un depozit și locurile de parcare.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, plata anuală a chiriei pentru locaţiunea pe termen lung a clădirilor sau a păr
ţilor de clădiri, în temeiul contractelor în vigoare sau al contractelor în curs de pregătire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

2 0 0 1  Achiziţia de bunuri imobile

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere achiziţia de bunuri imobile.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

2 0 0 2  Lucrări de amenajare și de instalare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

331 449

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere lucrările de amenajare, inclusiv:

— amenajarea și transformarea spaţiilor în conformitate cu necesităţile operaţionale; 

— adaptarea spaţiilor și a instalaţiilor tehnice, astfel încât acestea să respecte necesităţile și standardele de sănătate și securitate 
în vigoare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Directiva 89/391/CEE a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea îmbunătăţirii 
securităţii și sănătăţii lucrătorilor la locul de muncă (JO L 183, 29.6.1989, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1989&mm=06&jj=29&type=L&nnn=183&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 0 (continuare)

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/529

2 0 0 3  Lucrări de securizare a spaţiilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

155 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere lucrările de amenajare a clădirilor în scopul asigurării securităţii fizice și materiale a per
soanelor și a bunurilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 0 4  Cheltuieli preliminare achiziţiei, construirii și amenajării clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, inter alia, contribuţiile experţilor la studiile privind adaptarea și extinderea clădirilor SEAE.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1  Costuri aferente clădirilor

2 0 1 0  Curăţenie și întreţinere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 013 473

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele costuri de curăţenie și întreţinere:

— curăţarea birourilor, a atelierelor și a magazinelor (inclusiv draperiile, perdelele, covoarele, jaluzelele etc.); 

— înlocuirea draperiilor, a perdelelor și a covoarelor uzate; 

— zugrăvit; 

— alte lucrări de întreţinere; 

— repararea instalaţiilor tehnice; 

— materiale tehnice; 

— contracte de întreţinere a diverselor echipamente tehnice (aer condiţionat, încălzire, eliminarea d șeurilor și ascensoare).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 1  Apă, gaz, electricitate și încălzire

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

843 512

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu consumul de apă, gaz, electricitate și încălzire.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 0 — CLĂDIRI S, I CHELTUIELI CONEXE (continuare)

2 0 1 (continuare)

e

I/530 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 0 1 2  Securitatea și supravegherea clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

6 597 464

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere în principal cheltuielile cu paza și supravegherea clădirilor ocupate de SEAE.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 3  Asigurări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

38 096

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere primele pentru contractele încheiate cu companiile de asigurare pentru clădirile ocupate 
de SEAE.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 0 1 4  Alte cheltuieli aferente clădirilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

201 203

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere celelalte cheltuieli curente aferente clădirilor (inclusiv clădirilor Cortenberg și ER), care nu 
sunt prevăzute la celelalte articole din prezentul capitol, în special costurile aferente ridicării d șeurilor, echipamentului de sem
nalizare, controalelor efectuate de organisme specializate etc.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

CAPITOLUL  2 1  —  SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER

2 1 0  Sisteme informatice și de telecomunicaţii

2 1 0 0  Achiziţia de echipamente și software

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

7 065 087

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente achiziţionării sau închirierii de echipamente sau software pentru siste
mele și aplicaţiile informatice.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia Secretarului General adjunct al Consiliului din 18 decembrie 2000 de înfiinţare a unei unităţi Infosec (securitatea siste
melor informatice).



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 1 — SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

2 1 0 (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/531

2 1 0 1  Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme informatice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

5 605 276

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de asistenţă și formare furnizate de firmele de consultanţă și servicii în domeniul 
informatic pentru exploatarea și dezvoltarea de sisteme și aplicaţii informatice, inclusiv asistenţa acordată utilizatorilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 2  Lucrările de revizie și întreţinere a echipamentelor și a software-ului

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 387 912

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente lucrărilor de revizie și de întreţinere a echipamentelor și a sistemelor 
informatice și a aplicaţiilor software.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 0 3  Telecomunicaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

2 339 004

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere taxele de abonament și preţul aferent comunicaţiilor și transmiterii de date.

În realizarea acestor estimări, a fost luată în considerare valoarea refolosibilă la recuperarea costurilor comunicaţiilor prin telefon.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 1  Mobilier

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

381 307

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de mobilier și mobilier specializat; 

— înlocuirea unei părţi din mobilier care a fost achiziţionat cu cel puţin 15 ani în urmă sau care nu poate fi reutilizat; 

— închirierea de mobilier în timpul delegaţiilor și al reuniunilor care nu sunt organizate în clădirile SEAE; 

— întreţinerea și repararea mobilierului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 1 — SISTEME INFORMATICE, ECHIPAMENTE S, I MOBILIER (continuare)

I/532 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 1 2  Echipamente și instalaţii tehnice

2 1 2 0  Achiziţionarea și înlocuirea echipamentelor și a instalaţiilor tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

117 138

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru achiziţia sau înlocuirea diverselor echipamente și instalaţii tehnice, fixe 
și mobile, în special pentru arhivare, departamentul de achiziţii, securizare, conferinţe, alimentaţie și clădiri.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 2 1  Asistenţă exterioară pentru exploatarea și dezvoltarea de echipamente și instalaţii tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

16 101

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile pentru asistenţă tehnică și supraveghere, în special în legătură cu conferinţele și 
alimentaţia.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 2 2  Închirierea, lucrările de revizie, de întreţinere și de reparaţii ale echipamentelor și ale instalaţiilor tehnice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

94 101

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere închirierea echipamentelor și instalaţiilor tehnice, precum și costul lucrărilor de revizie, între
ţinere și reparaţii ale acestora.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 1 3  Transport

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

202 015

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere, inter alia:

— achiziţionarea, leasingul și înlocuirea parcului de vehicule; 

— costul închirierii de autoturisme atunci când este imposibilă folosirea mijloacelor de transport disponibile la SEAE, în spe
cial în timpul delegaţiilor; 

— costul întreţinerii și al reparaţiei autoturismelor de serviciu (achiziţionarea de combustibil, anvelope etc.).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/533

CAPITOLUL  2 2  —  ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE

2 2 0  Conferinţe, congrese și reuniuni

2 2 0 0  Organizarea de conferinţe și de congrese

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

480 343

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente organizării de conferinţe și de congrese.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 31/2008 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind rambursarea cheltuielilor de deplasare ale delegaţilor membrilor Consiliului.

2 2 0 1  Reuniuni interne

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

114 938

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul băuturilor și al gustărilor ocazionale servite în timpul întrunirilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 0 2  Cheltuieli de protocol și de reprezentare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

98 910

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente obligaţiilor care revin instituţiei sub formă de cheltuieli de protocol și 
de reprezentare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 0 3  Cheltuieli de deplasare pentru delegaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile de deplasare efectuate de către pr ședinţie și delegaţii cu ocazia întrunirilor Comi
tetului Politic și de Securitate și Comitetului militar, precum și a altor întruniri organizate expres în cadrul PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/78/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Comitetului Politic și de Securitate (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 1).

Decizia nr. 31/2008 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind rambursarea cheltuielilor de deplasare ale delegaţilor membrilor Consiliului.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0001:0001:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 0 (continuare)

i

a

I/534 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 2 0 4  Alte cheltuieli de deplasare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

16 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente întrunirilor și alte cheltuieli administrative efectuate în relaţie cu imple
mentarea PSAC/PESC și care nu sunt prevăzute expres la nici un alt post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 21/2009 a Secretarului General adjunct al Consiliului Uniunii Europene privind rambursarea cheltuielilor de misi
une ale persoanelor care nu sunt membri ai personalului Consiliului Uniunii Europene.

2 2 0 5  Cheltuieli administrative suportate în cadrul deplasărilor

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

10 000

Comentarii

Creditele ce urmează să fie introduse în cadrul acestui post sunt destinate să acopere cheltuielile de deplasare și indemnizaţiile 
de ședere pentru experţii PSAC/PESC invitaţi la reuniuni sau trim și în delegaţie de către Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru 
afaceri externe și politica de securitate.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile ocazionale în exteriorul sediului SEAE pentru călătoriile efectuate în cadrul 
PSAC/PESC: închirierea temporară de spaţii și echipament tehnic, servicii de traducere și interpretariat, cheltuieli aferente tele
comunicaţiilor și alte cheltuieli aferente reuniunilor.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experţilor și militarilor naţionali det șaţi pe 
lângă Secretariatul General al Consiliului (JO L 327, 13.12.2007, p. 10).

2 2 0 6  Alte cheltuieli de reuniune

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

18 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile aferente întrunirilor și alte cheltuieli administrative efectuate în relaţie cu imple
mentarea PSAC/PESC și care nu sunt prevăzute expres la nici un alt post.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:327:0010:0010:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/535

2 2 1  Informare

2 2 1 0  Cheltuieli de documentare și cheltuieli legate de funcţionarea bibliotecii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

410 875

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de cărţi și de alte lucrări tipărite și/sau în format electronic pentru bibliotecă; 

— abonamentele la ziare, periodice, servicii de analiză a conţinutului acestora și a altor publicaţii online (cu excepţia agenţi
ilor de presă); acest credit acoperă, de asemenea, orice cost privind drepturile de autor care rezultă din reproducerea și dis
tribuţia unor astfel de publicaţii tipărite și/sau în format electronic; 

— costurile de acces la baze de date documentare și statistice externe; 

— costul abonamentelor la agenţiile de presă prin telescriptor; 

— costurile de legătorie și alte costuri esenţiale pentru conservarea cărţilor și a periodicelor.

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile referitoare la achiziţia de servicii de expertiză, documentare și date în confor
mitate cu mandatul Statului Major al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia 2001/80/PESC a Consiliului din 22 ianuarie 2001 de instituire a Statului Major al Uniunii Europene (JO L 27, 30.1.2001, 
p. 7).

2 2 1 1  Jurnalul Oficial

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea prin metode tradiţionale (hârtie sau microfilm) sau prin 
metode electronice și difuzarea textelor pe care SEAE are obligaţia să le publice în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 1 2  Publicaţii generale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

105 546

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile cu pregătirea, publicarea în limbile oficiale ale statelor membre, prin metode 
tradiţionale (hârtie sau microfilm) sau mijloace electronice, și difuzarea publicaţiilor SEAE și SEAE PSAC/PESC, altele decât cele 
publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2001:027:0007:0007:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 1 (continuare)

I/536 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 2 1 3  Informare și manifestări publice

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

35 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— costul diverselor activităţi de informare și de manifestări publice; 

— cheltuielile pentru publicitate și promovarea publicaţiilor și a manifestărilor publice referitoare la activităţile instituţiei, inclu
siv cele pentru personal auxiliar și cele de infrastructură; 

— cheltuielile pentru informarea cu privire la PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 2  Servicii lingvistice

2 2 2 0  Traducere

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de serviciile de traducere efectuate de Secretariatul General al Consiliului 
și de Comisie în beneficiul SEAE.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 2 1  Interpretare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere serviciile prestate de interpreţii Comisiei în beneficiul SEAE.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, serviciile furnizate SEAE de către interpreţii Comisiei cu ocazia reuniunilor 
Comitetului Politic și de Securitate și ale Comitetului militar, precum și a celorlalte reuniuni organizate expres în cadrul 
PSAC/PESC.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

Temei juridic

Decizia nr. 111/2007 a Secretarului General al Consiliului/Înaltului Reprezentant pentru politica externă și de securitate comună 
privind activităţile de interpretariat pentru Consiliul European, Consiliu și grupurile de pregătire ale Consiliului.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

o a

o

o

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/537

2 2 3  Cheltuieli diverse

2 2 3 0  Materiale de birou

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

314 752

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— achiziţionarea de hârtie; 

— fotocopii și onorarii; 

— hârtie și materiale de birou (de uz cotidian); 

— materiale imprimate; 

— materiale pentru expedieri p ștale (plicuri, hârtie de ambalat, plachete pentru mș ina de francat); 

— materiale pentru atelierul de reproducere a documentelor (cerneală de tipografie, plăci offset, filme și substanţe chimice pen
tru pregătirea plăcilor).

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 1  Taxe p ștale

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

87 973

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere taxele p ștale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 2  Cheltuieli pentru studii, anchete și consultanţă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

138 496

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul studiilor și al lucrărilor de consultanţă pentru care sunt încheiate contracte în exte
rior cu experţi cu înaltă calificare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 3  Cooperare interinstituţională

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile legate de activităţile interinstituţionale.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 3 (continuare)

I/538 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

2 2 3 4  Mutări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

125 253

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere costul mutării și al transportului echipamentului.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 5  Cheltuieli financiare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile financiare, inclusiv cheltuielile bancare.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 6  Cheltuieli și costuri judiciare, daune și compensări

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

126 902

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— sumele la plata cărora SEAE este eventual condamnat prin hotărâri pronunţate de Curtea de Justiţie, Tribunal și Tribunalul 
Funcţiei Publice, precum și cheltuielile pentru angajarea unor avocaţi externi care să reprezinte SEAE în instanţă; 

— costurile aferente consultanţei oferite de avocaţi externi; 

— daunele și compensările pe care SEAE este eventual obligat să le plătească.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.

2 2 3 7  Alte cheltuieli de funcţionare

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

10 000

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere:

— cheltuielile cu asigurările, altele decât cele privind clădirile, care sunt prevăzute la postul 2 0 1 3; 

— costurile achiziţionării de haine de lucru pentru personalul de serviciu auxiliar la conferinţe și pentru personalul de pază și 
protecţie, echipament de lucru pentru personalul din ateliere și cel care asigură serviciile interne, precum și costurile de repa
rare și întreţinere a hainelor de lucru; 

— contribuţiile SEAE la cheltuielile unor asociaţii ale căror activităţi sunt legate în mod direct de cele ale instituţiilor Uniunii; 

— alte cheltuieli de funcţionare neprevăzute expres la liniile precedente.

Acest credit este destinat să acopere, de asemenea, cheltuielile legate de achiziţionarea de uniforme și accesorii, în special pentru 
personalul responsabil cu securitatea clădirilor Cortenberg și ER.

Cuantumul veniturilor alocate în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Regulamentul financiar: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 2 2 — ALTE CHELTUIELI DE FUNCŢIONARE (continuare)

2 2 3 (continuare)

o

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/539

2 2 3 8  Acţiune pregătitoare pentru înfiinţarea unui Grup european de sprijin pentru mediere în cadrul Serviciului European de Acţiune 
Externă

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi Angajamente Plăţi

600 000 500 000

Comentarii

Post nou

Această acţiune pregătitoare ar trebui să dureze doi ani, să dispună de un buget total de 1 milion EUR și să permită Comisiei, cu 
sprijinul experţilor externi, să pregătească înfiinţarea unui Grup european de sprijin pentru mediere în cadrul SEAE, în confor
mitate cu „Conceptul UE privind consolidarea capacităţilor de mediere și de dialog ale UE”, prin:

— dezvoltarea și furnizarea de instruire și de oportunităţi de construire a capacităţilor interne în materie de sarcini de mediere 
și de dialog, precum și sensibilizarea asupra anumitor situaţii a angajaţilor SEAE de la sediu, a personalului Uniunii aflat în 
misiuni, a șefilor de delegaţii și a subordonaţilor acestora; 

— gestionarea cun știnţelor, inclusiv prin sintetizarea lecţiilor învăţate, identificarea celor mai bune practici și elaborarea de 
orientări; 

— pregătirea înfiinţării unui registru cu experţii care pot fi afectaţi în procese de mediere și de dialog, având în vedere activi
tatea permanentă a Organizaţiei Naţiunilor Unite și a altor organizaţii legată de întocmirea unor astfel de registre.

Acţiunea pregătitoare ar trebui considerată un prim pas spre consolidarea și sprijinirea durabilă a iniţiativelor de mediere, mai 
întâi prin cr șterea capacităţilor interne ale Uniunii, fără a exclude sprijinul adus de experţii externi și contractuali. Acţiunea pre
gătitoare ar trebui să fie urmată de o evaluare, de un proces de reflecţie și, posibil, de decizii privind crearea oficială a unui Grup 
european de sprijin pentru mediere în cadrul SEAE.

Temei juridic

Acţiune pregătitoare în sensul articolului 49 alineatul  (6) din Regulamentul (CE, Euratom) nr.  1605/2002 al Consiliului din
25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/540 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 3

DELEGAŢII

CAPITOLUL  3 0  —   DELEGAŢII

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 3 0

3 0 0 Delegaţii

3 0 0 0 Remuneraţii și alte drepturi ale personalului statutar

Credite nediferenţiate 94 407 518

3 0 0 1 Personal extern și servicii externe

Credite nediferenţiate 52 708 170

3 0 0 2 Alte cheltuieli cu personalul

Credite nediferenţiate 21 155 943

3 0 0 3 Clădiri și cheltuieli conexe

Credite nediferenţiate 88 198 482

3 0 0 4 Alte cheltuieli administrative

Credite nediferenţiate 23 477 221

3 0 0 5 Contribuţia Comisiei pentru personalul din delegaţii

Credite nediferenţiate p.m.

Articolul 3 0 0 — Total 279 947 334

CAPITOLUL 3 0 — TOTAL 279 947 334

Titlul 3 — Total 279 947 334



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/541

TITLUL 3

DELEGAŢII

CAPITOLUL  3 0  —  DELEGAŢII

3 0 0  Delegaţii

3 0 0 0  Remuneraţii și alte drepturi ale personalului statutar

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

94 407 518

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli suportate în cadrul delegaţiilor Uniunii Europene din afara teritoriu
lui Uniunii și al delegaţiilor de pe lângă organizaţiile internaţionale situate pe teritoriul Uniunii în legătură cu funcţionarii și cu 
personalul temporar care ocupă un post înscris în schema de personal:

— salariile de bază, indemnizaţiile și alocaţiile aferente salariilor; 

— asigurarea pentru accident, asigurarea de sănătate și alte cheltuieli aferente asigurărilor sociale; 

— asigurarea de șomaj pentru agenţii temporari și plăţile care urmează să fie efectuate în vederea constituirii sau a menţinerii 
drepturilor lor de pensie în ţara de origine; 

— alte alocaţii și indemnizaţii; 

— orele suplimentare; 

— efectul coeficienţilor corectori aplicabili remuneraţiilor; 

— efectul eventualelor ajustări ale remuneraţiilor aprobate de către Consiliu în cursul exerciţiului financiar.

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

Norme privind numirea și remunerarea și alte condiţii financiare adoptate de către SEAE.

Directiva 2000/78/CE a Consiliului din 27 noiembrie 2000 de creare a unui cadru general în favoarea egalităţii de tratament în 
ceea ce priv ște încadrarea în muncă și ocuparea forţei de muncă (JO L 303, 2.12.2000, p. 16).

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

Codul de bună practică pentru încadrarea în muncă a persoanelor cu handicap adoptat de Parlamentul European prin Decizia 
Biroului din 22 iunie 2005.

3 0 0 1  Personal extern și servicii externe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

52 708 170

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli suportate în cadrul delegaţiilor Uniunii Europene din afara teritoriu
lui Uniunii și al delegaţiilor de pe lângă organizaţiile internaţionale situate pe teritoriul Uniunii:

— remuneraţiile agenţilor locali și/sau ale agenţilor contractuali, precum și cheltuielile și beneficiile sociale care revin 
angajatorului; 

— contribuţiile angajatorului la sistemul de asigurări sociale complementar pentru agenţilor locali; 

— prestaţiile personalului interimar și independent.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2000:303:0016:0016:RO:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF


SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 3 0 — DELEGAŢII (continuare)

3 0 0 (continuare)

3 0 0 1 (continuare)

a

î e

e

I/542 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

Temei juridic

Regimul aplicabil celorlalţi agenţi ai Uniunii Europene.

3 0 0 2  Alte cheltuieli cu personalul

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

21 155 943

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli suportate în cadrul delegaţiilor Uniunii din afara UE și al delegaţiilor 
de pe lângă organizaţiile internaţionale situate pe teritoriul Uniunii:

— cheltuielile legate de numirea în post a unor tineri experţi (absolvenţi de universitate) în delegaţiile Uniunii Europene; 

— costurile seminariilor organizate pentru tineri diplomaţi din statele membre și din ţările terţe; 

— cheltuielile de det șare sau repartizare temporară pe lângă delegaţii a unor funcţionari din statele membre; 

— indemnizaţiile de instalare și de reinstalare pentru funcţionarii care trebuie să și schimbe rș edinţă după începerea activi
tăţii sau în urma unui transfer la un nou loc de muncă, precum și în momentul încetării definitive a activităţii, urmată de 
stabilirea într-o altă localitate; 

— cheltuielile de deplasare pentru funcţionari (inclusiv pentru membrii familiilor acestora) la începerea activităţii, cu ocazia 
unui transfer care implică schimbarea locului de muncă sau la părăsirea instituţiei; 

— cheltuielile cu mutarea în cazul schimbării r ședinţei la începerea activităţii, în urma unui transfer la un alt loc de muncă, 
precum și în momentul părăsirii instituţiei, urmată de stabilirea într-o altă localitate; 

— cheltuieli și indemnizaţii diverse aferente celorlalţi agenţi, inclusiv consultaţii juridice; 

— cheltuielile ocazionate de procedurile de recrutare a funcţionarilor, a agenţilor contractuali și a agenţilor locali, inclusiv cos
turile de publicare, cheltuielile de deplasare și de ședere și asigurarea împotriva accidentelor pentru candidaţii convocaţi la 
examinări și interviuri, costurile legate de organizarea de teste colective de recrutare și de examinările medicale de 
pre-recrutare; 

— achiziţionarea, înlocuirea, transformarea și întreţinerea echipamentelor medicale instalate în delegaţii; 

— cheltuielile aferente controlului medical anual al funcţionarilor, al agenţilor contractuali și al personalului local, inclusiv ana
lizele și testele care fac parte din acest control, costurile consilierilor medicali și dentari, precum și costurile legate de politica 
privind SIDA la locul de muncă; 

— cheltuielile aferente activităţilor culturale și iniţiativelor de încurajare a relaţiilor sociale; 

— indemnizaţia fixă acordată funcţionarilor care suportă în mod regulat cheltuieli de reprezentare în virtutea atribuţiilor care 
le revin, precum și rambursarea costurilor suportate de funcţionarii Comisiei abilitaţi să reprezinte Comisia și/sau SEAE în 
interesul serviciului și în cadrul activităţilor acestora (în cazul delegaţiilor de pe teritoriul Uniunii, o parte din cheltuielile de 
cazare va fi acoperită de indemnizaţia de reprezentare); 

— cheltuielile de deplasare, diurnele pentru delegaţii și cheltuielile ocazionale sau excepţionale suportate de funcţionari sau 
agenţi în cadrul delegaţiilor la care participă; 

— cheltuielile de transport și indemnizaţiile zilnice aferente evacuărilor sanitare;



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 3 0 — DELEGAŢII (continuare)

3 0 0 (continuare)

3 0 0 2 (continuare)

ă

ă

e

e

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/543

 

— cheltuielile generate de situaţiile de criză, inclusiv cheltuielile de deplasare și de cazare și diurnele; 

— cheltuielile de formare generală și lingvistică destinată îmbunătăţirii competenţelor personalului și a performanţei instituţiei; 

— onorarii destinate experţilor angajaţi pentru a identifica nevoile de formare, a concepe, a elabora și a derula cursurile, pre
cum și pentru a evalua și monitoriza rezultatele; 

— onorarii destinate consultanţilor în diverse domenii, în special metode de organizare, planificare, gestionare, strategie, asig
urarea calităţii și gestionarea personalului; 

— cheltuieli aferente conceperii, desf șurării și evaluării formării organizate de instituţie sub formă de cursuri, seminare și con
ferinţe (formatori/oratori și cheltuielile de deplasare și de ședere ale acestora, precum și materialul didactic); 

— cheltuieli legate de aspectele practice și logistice ale organizării de cursuri, inclusiv spaţiile de desf șurare, transportul și 
închirierea echipamentului pentru instruire și seminarii locale și regionale, precum și costuri diverse, cum ar fi băuturi 
răcoritoare și produse alimentare; 

— costul de participare la conferinţe și simpozioane, precum și abonamentele la asociaţiile profesionale și știinţifice; 

— cheltuielile de formare privind publicaţiile și informarea, site-urile internet corespunzătoare și achiziţionarea de material 
didactic, abonamentele și licenţele pentru învăţământul la distanţă, cărţi, presă și produse multimedia.

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

3 0 0 3  Clădiri și cheltuieli conexe

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

88 198 482

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli suportate în cadrul delegaţiilor Uniunii Europene din afara Uniunii și 
al delegaţiilor de pe lângă organizaţiile internaţionale situate pe teritoriul Uniunii:

— indemnizaţii temporare de cazare și diurne; 

— în ceea ce priv ște alte cheltuieli aferente clădirilor delegaţiilor din afara Uniunii:

— pentru toate clădirile sau părţile din clădirile ocupate de birourile delegaţiilor din afara Uniunii sau de funcţionarii 
numiţi în post în afara Uniunii: chirii (inclusiv cazare temporară) și taxe, prime de asigurare, cheltuieli de renovare și 
cheltuieli pentru reparaţii capitale, cheltuieli legate de securitatea persoanelor și a bunurilor (cifruri, case de bani, grilaje 
etc.); 

— pentru toate clădirile sau părţile din clădirile ocupate de birourile delegaţiilor din afara Uniunii și r ședinţele delega
ţilor: cheltuieli cu consumul de apă, gaz, electricitate și cu încălzirea, cheltuieli de întreţinere și reparaţii, de manipu
lare, de renovare și alte cheltuieli curente (taxe locale de întreţinere a străzilor și de salubritate și achiziţionarea 
materialului de semnalizare);



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 3 0 — DELEGAŢII (continuare)

3 0 0 (continuare)

3 0 0 3 (continuare)

e

a

o

I/544 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

 

— în ceea ce priv ște chiriile și alte cheltuieli privind clădirile de pe teritoriul Uniunii:

— pentru toate clădirile sau părţile din clădirile ocupate de birourile delegaţiilor: chirii; cheltuieli cu consumul de apă, 
gaz, electricitate și încălzirea; prime de asigurare; întreţinere și reparaţii; renovare și reparaţii capitale; cheltuieli legate 
de securitate, în special contractele de supraveghere, precum și închirierea și reîncărcarea extinctoarelor; achiziţion
area și întreţinerea echipamentelor de luptă împotriva incendiilor și reînnoirea echipamentelor funcţionarilor pompi
eri voluntari; costurile inspecţiilor legale etc.; 

— pentru clădirile sau părţile din clădirile ocupate de funcţionari: rambursarea cheltuielilor aferente securizării locuinţelor; 

— cheltuieli aferente achiziţionării de terenuri construibile și de clădiri (cumpărare sau închiriere-cumpărare) sau construcţiei 
de birouri sau locuinţe, inclusiv costurile studiilor preliminare și onorariile diverse.

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

3 0 0 4  Alte cheltuieli administrative

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

23 477 221

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuieli suportate în cadrul delegaţiilor Uniunii Europene din afara Uniunii și 
al delegaţiilor de pe lângă organizaţiile internaţionale situate pe teritoriul Uniunii:

— achiziţionarea, închirierea, leasingul, întreţinerea și repararea mobilierului și a echipamentelor, în special a materialelor 
audiovizuale, de arhivare, de tipărire, de bibliotecă, de interpretare și a echipamentelor de birou specializate (fotocopia
toare, m șini de citire și copiere, faxuri etc.), precum și achiziţionarea documentaţiei și a materialelor aferente acestor 
echipamente; 

— achiziţionarea, întreţinerea și repararea echipamentelor tehnice, precum generatoarele, aparatele de climatizare etc., și chel
tuielile aferente instalării și echipării cu material cu caracter social în delegaţii; 

— achiziţionarea, înlocuirea, închirierea, leasingul, întreţinerea și repararea vehiculelor, inclusiv a utilajelor; 

— primele de asigurare pentru vehicule; 

— cumpărarea de cărţi, documente și alte publicaţii neperiodice, inclusiv actualizările, precum și abonamente la ziare, perio
dice și publicaţii diverse și costurile de legare și alte cheltuieli necesare pentru conservarea periodicelor; 

— abonamente la agenţii de presă; 

— achiziţionarea de hârtie, plicuri, materiale de birou și materiale pentru imprimerie, precum și anumite lucrări de tipărire 
încredinţate unor furnizori externi; 

— costurile legate de transportul și achitarea taxelor vamale pentru echipamente, cumpărarea și curăţarea uniformelor pentru 
portari, șoferi etc., diverse tipuri de asigurări (în special răspundere civilă faţă de terţi și asigurarea împotriva furturilor), 
cheltuieli aferente reuniunilor interne (băuturi, gustări servite la ocazii speciale); 

— costurile studiilor, ale analizelor și ale consultărilor legate de funcţionarea administrativă a delegaţiilor și toate celelalte chel
tuieli de funcţionare care nu sunt prevăzute în mod special la celelalte posturi din acest articol; 

— cheltuieli de francare și de expediere a corespondenţei, a rapoartelor și a publicaţiilor, precum și pentru coletele p ștale și 
de altă natură expediate pe cale aeriană, terestră, maritimă sau feroviară; 

— costul valizei diplomatice;



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

CAPITOLUL 3 0 — DELEGAŢII (continuare)

3 0 0 (continuare)

3 0 0 4 (continuare)

(

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/545

 

— toate cheltuielile privind mobilierul și echipamentele pentru locuinţele puse la dispoziţia funcţionarilor; 

— achiziţionarea, închirierea sau leasingul echipamentelor de procesare a datelor (calculatoare, terminale, minicalculatoare, 
periferice, dispozitive de conectare) și ale programelor aferente; 

— prestaţiile de servicii contractate pe lângă furnizori externi, în special pentru dezvoltarea, întreţinerea și depanarea siste
melor informatice din delegaţii; 

— achiziţionarea, închirierea sau leasingul echipamentelor pentru reproducerea informaţiei pe hârtie, precum imprimante și 
scanere; 

— achiziţionarea, închirierea sau leasingul centralelor și al repartitoarelor telefonice și al echipamentelor de transmisie a date
lor, precum și al software-ului aferent; 

— taxa de abonament și costurile aferente comunicaţiilor prin cablu sau radio (telefon, telegraf, telex, fax), precum și cheltuieli 
privind reţelele de transmitere de date, serviciile telematice etc. și achiziţionarea anuarelor; 

— instalarea, configurarea, întreţinerea, sprijinul, asistenţa, documentaţia și materialele pentru aceste echipamente; 

— eventualele cheltuieli privind operaţiunile de securitate activă din cadrul delegaţiilor în caz de urgenţă; 

— toate taxele financiare, inclusiv cele bancare.

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.

3 0 0 5  Contribuţia Comisiei pentru personalul din delegaţii

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

p.m.

Comentarii

Eventualele venituri din contribuţia Comisiei sau a Fondului european de dezvoltare (FED) la costurile ocazionate în delegaţii de 
prezenţa personalului Comisiei pot duce la deschiderea de credite suplimentare în conformitate cu articolul  18 din 
Regulamentul financiar.

— Acest credit este destinat să acopere următoarele cheltuielile pentru personalul Comisiei, inclusiv personalul Comisiei finan
ţat din FED, care ocupă posturi în delegaţiile Uniunii Europene din afara Uniunii și în delegaţiile de pe lângă organizaţii 
internaţionale situate pe teritoriul Uniunii:

— salarii și cheltuieli conexe salariilor pentru agenţii locali și pentru personalul interimar); 

— partea de cheltuieli acoperită de posturile 3 0 0 0 (Remuneraţii și alte drepturi ale personalului statutar), 3 0 0 1 (Per
sonal extern și servicii externe), 3 0 0 2 (Alte cheltuieli cu personalul), 3 0 0 3 (Clădiri și cheltuieli conexe) și 3 0 0 4 
(Alte cheltuieli administrative) pentru personalul menţionat.

Cuantumul veniturilor alocate în temeiul articolului 18 alineatul  (1) din Regulamentul financiar se estimează la: p.m.



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

I/546 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —   CREDITE PROVIZORII
CAPITOLUL  10 1  —   REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Articolul
Postul Rubrică Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

CAPITOLUL 10 0

CAPITOLUL 10 0 — TOTAL

CAPITOLUL 10 1

CAPITOLUL 10 1 — TOTAL

Titlul 10 — Total

TOTAL GENERAL 464 104 592



SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/547

TITLUL 10

ALTE CHELTUIELI

CAPITOLUL  10 0  —  CREDITE PROVIZORII

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Comentarii

Creditele din cadrul acestui capitol sunt provizorii și pot fi folosite numai după transferarea lor către alte capitole, în confor
mitate cu Regulamentul financiar.

Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar aplicabil bugetului 
general al Comunităţilor Europene (JO L 248, 16.9.2002, p. 1).

CAPITOLUL  10 1  —  REZERVĂ PENTRU CHELTUIELI NEPREVĂZUTE

Credite 2011 Credite 2010 Execuţie 2009

Comentarii

Acest credit este destinat să acopere cheltuielile neprevăzute care sunt generate de deciziile bugetare adoptate în cursul exerci
ţiului financiar.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2002:248:0001:0001:RO:PDF




SERVICIUL EUROPEAN DE ACŢUNE EXTERNĂ

15.3.2011 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene I/549

 PERSONAL

Secţiunea X – Serviciul European de Acţiune Externă

Grupe de funcţii și gradul

2011 2010

Posturi permanente Posturi temporare
De transferat la SEAE

Posturi permanente Posturi temporare

AD 16 12 12

AD 15 38 38

AD 14 68 2 55 7

AD 13 156 1 96 1

AD 12 235 8 250 8

AD 11 71 117 12

AD 10 75 7 56 1

AD 9 61 23 71 2

AD 8 36 20

AD 7 55 65

AD 6 30 28

AD 5 41 1 66 1

Total AD 878 42 874 32

AST 11 18 12

AST 10 18 19 1

AST 9 53 39

AST 8 39 1 42

AST 7 97 82

AST 6 106 96

AST 5 123 102

AST 4 83 100

AST 3 40 40

AST 2 73 52

AST 1 72 134

AST total 722 1 718 1

Total general 1 600 (1) 43 1 592 (2) 33

Total efective 1 643 1 625

(1) Dintre care șase promovări ad personam: două posturi AD 15 devin AD 16; trei posturi AD 14 devin AD 15; un post AD 13 devine AD 14. 
(2) Dintre care șase promovări ad personam: două posturi AD 15 devin AD 16; trei posturi AD 14 devin AD 15; un post AD 13 devine AD 14.




